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REND I DITES

1. Miratimi i procesverbalit td seanc€s sd m6parshme,

2. Shqyrtimi i Programit td Qeveris6 sd Kosov6s per reformimin e pushtetit lokal,

3. Shqyrtimi i dyte i Projiktligiit p6r sigurind e pdrgiithshme td produkteve,

4. Shqyrtimi.i Raportit tE Komisionit pdr Ekonomi, Tregti dhe Industri lidhur
me vErejtjet e UNlWK-ut nd Ligjin p6r Oddn Ekonomike,

Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p€r procedurat kontestimore,

Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pdr mbeturinat,

7. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr Iirin€ fetare dhe poziten juridike t6
bashkdsive fetare nd KosovE,

Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pdr borxhet,

Shqyrtimi i propozim-Rregullores sd pun€s tE Kuvendi!

10. Shqyrtimi i propozimit t€ grupit Parlamentar td LDK-sd pdr zEvenddsimin e
anetardve td komisioneve parlameutare.
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1. Usvajanje zapisnika sa prethodne sednice,

2. Razmatranje programa Vlade Kosova o reformi lokalne vlasti,

3. Dr.ugo razmatranje Nacrta zakona o opstoj sigurnosti proizvoda,

4. Razmati-anje izve5taja Komisije za piiviedu, ti-govinu i industriju u
vezi sa primedbama UNM[K-a na Zakon o Privrednoj komori,

5. Prvo razmatranje Nacrta zakona o parniEnom postupku,

6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o otpacima,

7. Prvo razmatranje Nacrta zakona o verskoj slobodi i pravnom poloZaju
verskih zajednica na Kosoyu,

8. Prvo razmatranje Nacrta zakona o dugovima,

9. Razmatranje Predlog Poslovnika Skup5tine,

10. Razmatranje predloga Parlamentarne grupe LDK-a o zameni Elanova
parlamentarnih komisija.
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AGENDA

2. Deliberation of the Program of GoYernment of Kosovo on reformation of

3. Second reading of the Draft Law on Gereral Insurance of products,
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related to IINMIK remarks otr the Law of Economic Chamber,

5. First readitrg ofDraft Law on Contentious Procedures,

7. First reading ofthe Draft Law on freedom of religion and legal status of
religion Communities in Kosovo,

8. First reading ofthe Draft Laly on debts,

9. Deliberation of \Yorking Draft Regulation of the Assembly of Kosovo,

10. Deliberation of the proposal of the LDK Parliame:rtary Group for replacement of
Parliamentary Committees members.
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1. Approval of minutes from the preYious meeting,

6. First reading of the Draft Lalv Waste,
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Miremdngiesi tc gjith€ve. Mireseardhje n€ Seancen e rregullt plenare. Maeseardhje
K-ryeministrit zotri Bajram Kosumi dhe ministrave t€ eeverisE sd Kosov€s-

T.e pranishem nri salle jane 94 deputetd. Kemi nj6 dite tc mire fillimi te pun€s. Shpresoj se te
gfitha materialet e nevojshme i keni marre me kohd. prandai, p6r t€ pas njc sukses tse pund te
mbare, fillojmd me rend te dites.

- Mirarimi i Procesverbalit nga sealca e mbaj h-rr.

Seanca Plenare u mbajt nri Sallen plenare tE Kuvendit te Kosovds.
Seanca filloi punen nd ordn 10,05.

Seancen e k4resoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit te Kosov6s.
Bashkekrlresues Naim Maloku, anftar i Kryesis6 se Kuvendit te Kosoy6s.

KRYETAzu I KUVENDIT NE>AIAT OECT

Esht€ praktike dorezimi me shkrim i ndonje wejtjeje eventuale. Megiithate, ndse ndokush e
ndien td nevojshme, mund ra paraqesC vdrej!'en edhe gojansht. Ju faleminderit.

Meqen€se nuk ka te pamqitur po vazhdojme.

Kalojmd ne piken e dytE rC rendit te dit6s:

- Shqyrtimi i Programit te Qeverise sC Kosoyes per reforrnimin e pushtetit lokal.

Md lejoni t'i theksoj disa informime hyrdse. Materialet bazd per debatin e sotdm neth kesaj
teme iu jane shpCmdar6 depubteve n€ muajin mars, dhe at€:

l. Dokumenti kornize i miratuar nga Qeveria e mandatit t€ kaluar, mc 2l korrili 2004;
dhe

2, Programi i pun6s lidhur me reformen e pushtetit lokal, i miratuar nga eeveria e

Fjalen hyT ese lidhur me ketd gdshtje do ta paraqese Kryeministri zoti Bajram Kosumi, ndersa

lrezantimin 
e Projlktrt 

!o 
ta beje Ministri i Pu_lhtetit Loka!.4oti Lutfi Haziri.

Pare se t'ua jap Ialen Kryeministrit dhe Miristrit, m€ lejoni E ,].eksoj se une kam mbajrur dy
takime me shefat e gn:peve parlamentare. N6 takimin e dytc - tg fundit - sot, para fitiimit te
Seances pdr shkak td interesimit substancial te te giithe deputeteve ne parlament dhe td
q),tetareve te Kosoves n6 ter6si, jemi marr6 vesh ia vijon, mdqe ishin kerkesa pak t6
ndryshme n€ koh€zgiatje nd mbledhjen e par€. p€rfundimisht, jemi marrd vesh njezed qe
referati kryesor i paraqitur nd emdr te grupit parlamentar te zgjati 15 mimrta dhe diskutimi^i
ceputeEve td jete 7 minuta- Ishte njti kerkesd ne takimin e pare qe.kryetari ose kryesuesi 5+1
minut t'i jep munddsi diskutimi ndonje deputeti pdr te [gne [e gjit]re ne nje rafsh te rd
drejtave dhe obligimeve. Prandaj,. tc giith€ deputetet e kane kete mu;desi.
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Do. te doja te kemi mirekuptim qd, edhe ato parti parlamentare - te cilat nuk kand grup
parlamentar - ta shfrytezojne td &ejten e kohtizgiaqiei aq sa shefat e grupeve pu.lu*errffi
sepse duhet td ra,izohen edhe mendimet e partive q'era politike qejane ie iarlament.

l.-9? f_" 
hllgul kClrel ftoj Kryeministrin e eeveris€ s6 Kosov€s, zotin Bajram Kosumi t€

merle lalen. Urdheroni. Eshte paraqitur m€ par€, zoti Krasniqi deshiron fal6n.

T] UP M I

I nderuari Kryetar, zoti Kryeministdr, tC nderuar deputete,
Neve na vjen mire q€ geshtja e reformimit te pushierit vindor ose vetdqeverisjes rokale €sht€
radhitur n€ rend dite - edhepse me vgnesd. Mirepo, Grupi parramentar i partiie Demokratike
ka edhe nj€ kerkese tjeter.

Ka kohd qd po flitet per bisedimet ?,rishtine - Beograd dhe ditrive t6 fundit prononcime
pozitive se Presidenti i Kosov€s dhe Kryeministri do-ie bisedojne me pcrfaqesuesii ;;;ti;
f!.b . p.u p€rfaqesuesit te Beo-gradit, dhe kerkojme edhe nga'presidenti 

"dil-;;;Kryeministri t€ dimd cila 6shte platforma e bisedimevei apo a ka plaiform€ p€r keto bisedim?-
Ndse nuk ka platform€ per kdto bisedime, c at jane pikat e rendit te ditcs pdr te cirat do te
diskutojn€, ose cilat jane geshtjet te c at ata ao t'i ngrisin n€ kito takime arr" ie rci"
bisedime.

Ne konsiderojm€ se bisedimet prishrine - Beograd k€rkojnei nje pergati{e dhe pdr k€to
bisedime, perveg ne deputet6t te parlamentit tti Kosov€s, duiet telene 

"e 
a,.;"r,i se gka do tc

bisedohet - edhe qlnetaret e Kosov6s, do te thotd td kenei njohuri me shumc'se 
"irrt 

j;.,;;;
arsy^e dhe.pcr gka kcta pdrfaqesues te lart€ - qejand zgfedhur nga parlamenti i Kosoves dhe i
ptirfaqdsojne institucionet e Kosov0s - d€shirojne te bi;edojne me Beogmdin.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosoves k€rkon qd pas pik6s se dre te rendit te
ditds te cilin e shqyrtojme sot, ne rend dite td jet€ pika e trete - gEshg'a e bisedimeve prishtin€
- Beograd. Ju faleminderit.

IT NEXHAT D

Ju faleminderit. Xhavit, a e kdrkon {aldn per td njejEn g€sht1.e? Urdh€roni

D

KRYETARI IT NEXHATDACI:

PerveE per ta mbdshtetur kdrkesen e kyetarit tc Grupit, edhe njc kerkesc qe per ketd g€shtje t€
votojmd se a do te b€jmd debat apo_jo. Kam edhe per nj€ p.obl"- kejt tjeter tet<ni('qe po naperseritet prejse dshte konstituar ky parlament. f.Ie i [emi zgiedh, ose a"r",i; if, ;;
zevenddsministra dhe n€ asnjd parlament te botes zevenddsminitrat nuk otJn ne partaient
dhe nE kushtet kur nuk €shte ministri. Zevendesministrat e zevendEsojne ministrin ne zyren etii, por jo n€ parlament. prandaj, kjo d.o td vlente dhe do td auhej te vlente edhe per
zevenddskryeministrin edhe pcr zeverddsministrat te c et realisht, nd kundersrrti- -" iaorregull demokatike nd bote - vijne nd parlamentin e Kosovds dhe z6n€ vend ku s,e kanc
vendin.

YET I

ITI

Do.tE informoja deputetet, edhepse besoj re gjithe e kan€ parasysh Rregulloren. Cdo grup
parlamentar, pese apo gjashte deputetq ne mandatin e kaluai sikur e pash" ne n 

"g"ff.d "!
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kcte mandat e kane t€ drcjtdn qe te kcrkojnd p€r ndonj€ 96shtje, nEse 6shtE si g€shtje urgiente

dhe konsiderohet e rEnd6sishme - to futet nd rendi dite. Prandaj, per kete duhet G Yendos

Seanca. Und nuk kam as interpretim, as mendim.

Do t€ lutja q€ edhe grupet !'era parlamentare te deklarohen, sepse un€ s'do tC propozoje asgje.

Urdhdroni. E ka lalEn Kryeminiski.

Faleminderit Kryetar- I nderuar shef i Grupit Parlamentar te Paftise Demokratike, unE

mirepres kerkesen tuaj dhe jam i gatsh6m tC jap sqarime - te gjitha sqarimet e duhura rreth
kesaj qeshueje. Mirdpo, €sht€ procrjdurE q€ duhet respekiuar edhe ngaju, dhe ket6 e llogaris si
k€rkes€ zyrtare, por parashihen disA dite - pasi ta marr une ate k6rkesd - tc pergatitem dhe t€
jap sqarime tE duhura. Ktlte mund ta bcjme nc seancdn q'eter, ose mund te ftoni seanc€ md
heret. Jam i gatsh€m nC gdo kohe tC jap sqarime tE duhura. Faleminderit.

Ju faleminderit Kryeminist€r. Replik€ d€shiron zoti Jakup Krasniqi. Mundeni prej vendi!
Jakup.

DEPUTETI JAKUP KRASMOI:

Do te mrmd td pajtohesha me propozimin e Kryeministrit, por konsideroj se geshtja eshte
shumd e ngutshme. Bisedimet jane paralajmcruar te jene ne ditet e javes, .m€ se hrgu ne ditot
e javes sc ardhshme dhe konsideroj se nuk ka kohri. N€se s'dshte pergatitur pdr ato bisedime
deri m€ tani, mendoj se nuk ka kohe pdr ndonj€ seance tjet€i.

Megiithate, ne konsiderojme q€ kjo duhet t€ futet ne votim dhe konsiderojme se eshte g€sh!'e e

ngutshme dhe nuk pret seancen tjetdr, e aq md pak nese seancat organizohen nj€ heni n€ muaj.

Md lejoni t'i them dy-tri fald, edhepse nganj€heri po mundoheni t'ma ndaloni ilterpretimin,
por e konsideroj ndihmesdn t€ domosdoshme deri te jam kryetar i Kuvendit.

Qeshtja e shtruar nga zoti Krasniqi, meriton shqyrtim serioz, vlerdsim e respekt. Kjo,eshtd e
padiskutueshme.

Qcshtja e dfe, eshte: Seanca plenare nuk mendoj se duhet t€ ht'e n€ nje debat per te ciln nuk
eshte caktuar as data e takimit, as agienda, as vendi i takimit. Mund td them k€t€ se, sipas
nevojds, mund ta ftoj Kryesind ne nje takim urgjent kur te paraqitet nevoja dhe t€ mbajme
seanc€, jo te radhes sikur 6sht€ ajo mujore, por nE qoft€ se paraqiter nevoja - kur k€rkojn6'
grupet padamentare- Pra, jam i gatshem ta ftoj Kryesind dhe t€ futemi ne proces. E vetrnja
zgfidhje pdr mua, eshte kjo qd thash. Urdh6roni zoti Thagi.
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KRYEMINISTRI BAJRAM KOSTMI:

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI HASHIM THACI:

Zoti Kryetar,
Perseri rreth gdshtjes sE ngritur per t'u futur nd rend J€ dites t€ geshtjes mjaft te ndjeshme t€
fillimit td dialogut nd mes bartesve te institucioneve td Kosoves dhe autoriteteve t0 Beogradit.
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Ne kemi pdrvoja te hidhura nga e kaluara, dhe jo md larg se nga takimi i vjetdm. pastaj,
mendoj se do te ishte edhe shume me rendesi qe pdlqimi te kuptohet qarte: se esht€ dhene pcr
takim ni mes Kryeministrit te Kosoves dhe Kryeiarit t6 Kosov€s me piesidentin e serbisc dhe
kryeministrin e Serbisd.

Kryeministri ync dekldroi se cshte shumd i kenaqur dhe i emocionuar qd Beogradi ka pranuar
per hkim. Ne do te duhej ta kuptonim cila eshtd ajo kEnaqdsi e tij, p6r gka 

-do 
te uisedotreq

cilatjane pikat, rendi idites, agienda, ku do te ndodle takimi, pse do ie ndodhe, c a do t€ jetd
qlltforml, sepse kjo g€shtje nuk €shtti geshtje e individit, rroi erhte g€shtje personale, nuk
dshte geshte as e nje apo dy parrive por eshte gdsh{e ne nivel vendi, ne nivei tC popullit.

Per kete arsye, do te ishte me rendesi qe tc futet ne rendin e ditEs, sepse mund te ndodhe
shumE leht, pasi qe pelqimi €shte dhdhd pa u diskutuar nd parlament te niodhin kito takimc...
Pra, te diskutohet ne kete ParlamenLi natJrrisht edhe tO ndertohet qendrim i pdrbashk€t n€se
vendoset se duhet t€ ndodhin takime, n€ menyre q€ td mos kemi tejkalim t6 parlamentit apo
vendime-t€ njerdzve q€ i ka zgledhur ky parlament p6r te diskutuar me Beogradin per geshie

-q€.jan6 
fare jotransparente p6r Parlamentin e Kosov€s, edhe p€r popullin e Kosoves. irustaj,

duhet kuphrar se kjo grishtje esht€ me rendcsi tc na unifikojd n6 qe"a;- arc 1o te na ndaje
apo krijojd, probleme krejt t6 panevojshme nd kete momeni historik q€ po kalojme si popott
dhe si vend.

P€r k€G_arsye, mendoj se do t€ ishte mjaft me r€ndeisi qri t6 hapet diskutimi, dhe propozimi i
Padisd Demolcatike t€ Kosoves te vihet ne votim kdtu n; parlament per t,u futur n; rind dite.
Ketu dshte Kryeministri dhe me siguri se do ta ndaj€ k€naq€sinc me ne p€r dialogun me
Koshtunicdn.

KR ARI I VENDIT NEXHATDACI

E ka {aldn zoti Ylber Hysa, besoj nd em€r te ORA-s.

DEPUTETI YLBER IIYSA:

Po, ju faleminderit. Un€ do ta shfrytezoi fialen qe ne emer te Grupit parlamentar t6 perlcah
kdte iniciative p€r faktin se edhe g€shtja e decentralizimit - tashmd e shtyrd - ne irnd ka
ndodh nd Parlamentin e Kosovds dhe si e tilld nd€rlidhet edhe me geshtjen e dialogut dhe
p€rgatitjeve pdr statusin final, andaj loglikisht keto dy pika duhet shtruar ketu.

Und e kuptoj se kjo ndodh brenda njd procedure, ndondse e kuptoj edhe laren e Kryeministrit
kur tha se i duhet koh6 te pergatitet per kcte gcshtje. Mir6po, duke marrc parasysh iaraqiliet etij n€ media dhe te njer€zve G q'ere te eeverise dhe te'piesidencto _ iuptoj ,;,;#;j;
gatishmeri e till€ ka ndodhur nd publi( ajo gatishmeri duhet te ekzistoje an" tc st p.legot et
edhe kdtu prane Parramentit lidhur me platformen. Nuk besoj se eshte birc njc dekranri pro
takimit me udhdheq'€sit e Beogradit pa pas njd platform€ ose nj6 koncept andaj, ne rishim
dashur qE ta shohim k6tu atc koncept, ate platforme dhe ta debatojme se bashiiu. Nc ketc
aspekt, kisha dashur qe ta bejme njd gie qe tashmd nj6 kohe te giate s'e kemi bdrd, duke
respektuar orarin dhe rendin e ditds. Domethene, se pari ta pranojme rendin e dit6s dhe
munddsisht te votojmd per kcrd pikd dhe pdr rendin e diies ashtu sikui nuk ndodhi ne fillim te
hapjes sd kesaj mbledhjeje.
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Ju falemhderit. Me lejoni ta respektoj Rregulloren, n6se nuk paraqitet askush t1'eter nga
grupet parlamen@re. E kam konsideruar si t€ arsyeshme dhe kam lejuar arsyetimin e
propozuesit p€r pikdn e rendit t€ dites. prandaj, tash duhet t6 marrim vendim p€r propozimin e
Grupit Parlamentar tti Partise Demokratike t€ Kosoves q6 tei hapet debat.......urdhdroni. E ka
{al€n profesor Alush Gashi, nga Grupi Parlamentar i Lid}rjes Demokratike te Kosov6s.

DEPUTETI ALUSH GASH]:

I nderuari zoti Kryetar, tNe kemi ardhd me nj6 rend diie pdr Seanc€n e sotme, por natyrisht respertojm€ edhe
procedurat aktuale. Ne nuk kurldershtojme propozimin qi ne Kuvendin e Kosov€s t€
debatohen g6shtje t€ ndryshme, nd veganti geshde te r6nde;ishme. Fatmirdsisht ne sot ketu
kemi Kryeministrin, i cili deklaroi publikisht se i nevojitet koh€ pdr t,u p€rgatitur per tete
g€shtje._ Prandaj, ne i japim kohe dhe e mbdshtesim kErkescn e til qe'rilepet koh€ p€r
p€rgatitje pdr debat. Ju faleminderit.
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KR ARIIK ITNE)GIATDACI:

KR ARI] KUVENDITNEXHA TDACI:

Ju faleminderit. E ka falen Gjylnaze Syla - nga Aleanca p€r Ardhm€rine e Kosov6s.

P AZE

YE ARI IKUVENDITNEXHA TDACI:

Faleminderit, zoti Kryetar.
Grupi Parlamentar i Aleanc€s, 

.pik€risht d.uke marr€ parasysh rEndEsind e k€sai 96sh!eje -mbeshtet mendimin e Kryeministrit se duhet p€rgatitur p€i nje seance tjeter dhe .. i iut et
koh€ pdr t'u pergatitur, por gjithashtu edhe at€ qelu e piopozuat se ne qtftd se eshtc nevoja
at€herE mund td mbahet seance e posagme ku do te debatoiet vetdm p6i ate pike tc rendit i€
dites. Faleminderit.

F,aleminderit. Profesor Kugi paraqitet pcr [ale. Jakup, po t'b€hen tri herd paraqifel
Hajredin.

Urdh€ro

TI HAIREDIN K

Un€ e kuptoj se eshte qdshtl'e e tij qd mund ie thote - duhet p€rgati{e apo mospergatitje, por
nuk. m.und ta kuptoj konfirmimin para kery.re pdrgati!'eve. oo te tnote, estrie lirume me
rdnd6si q€ nd Kuvend te flitet a_ duher te kete biiedime apo jo dhe m€ pastaj eahe per
qri.rmbajtjen e atlre bisedimeve. Do te thote, eshte shum€ me ie.rdcri qe ruv"na; tu jape
driten e gielbdrt - ose jo - p€r kdto bisedime dhe md pastaj do t'i japim toire eaire .'
Kryeministrit, edhe Kryetadt te Kosoves se gfar€ bisedime dhe n6 cilin nivel, p6r cilat g€sh$e
do tc bisedohet. Pra eshte shum€ me rdnddsi se ky konfirmim ka ndodh n6 monyre jotegate ie
mundur, pdr arsye se eshte dashur paraprakisht ne Kuvend te nerret arita e gfelbJrt d-he me
p-astaj te konfirmohet nje bisedim i^tille. Iermbajtja do te jete geshtje deter. Eshte ges;rj; ;
Kryeministrit, dhe e Kryetarit q€ i ofrojn€ ne Kuvena dhe pastaj'Kuvena-i r:e aiskutimet Ji4,
me siguri do td kontribuojE per ate ptumbajtje td bisedimeve. por eshtc shumc me rendeii
::,h.,,: tlh., pse eshre dhen€ pdlqimi para ii Kuvendi te japd petqimin p6r nje gie te tille.
Ndoshta Kuvendi do te mendoje se s'ka nevojd p€r bisedime t€ iithz rra,'gierat klne shkuar
aq larg qd Kuvendi e ka veshtird atd t,i nfreje ne pik€n zero. Fa.leminderit.
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Ju faleminderit. Edhe njd her€ e kdrkon lal€n Jakupi, ndoshta pdrfundimisht. Urdhdroni.

UTETI J P SM i

Nisma e procesit te reformes se pushtetit lokal nd Kosovd, ne perputhje me Rekomandime! td
cilat erdhen nga Keshilli i Evrop6s, eshte nisur dhe aprovuai nga eeveria Rexhepi. Nje nga
segmentet e kdsaj komize, dshte decenkalizimi si dhe projekti pEr pilot-komunat. per k6io
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike tdrheq k€rkes€n pdr vorim sot me nje kusht qe debati
pdr bisedime mos te zhvillohet pas bisedimeve dhe te caktohet data kur 

-Kryeministri 
apo

dikush $etdr sot te caktojE dat€n kur do t€ mbahet seanca, dhe ne e pranojmd atd k6rkesc te
Kryeministrit.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Faleminderit shum6. Besoj se u qafteduam. Ishte sqarim imi dhe mE rjen mire qe u kuptua si
' duhet' Do te thote, pas {al6s se Kryeministrit dhe te grupeve parlamentare, shiiret se ier sot' hiqet dore. Und, edhe njd heni po cek - n0 rast kErkesJtE gnrpeve parlamentare, Kryesia do te

ftohet dhe do tc caktohet seance e nevojshme. Do te thote do duhej ndjekur kdt€ procedurd.
Ju faleminderit. K€rkoj falje Gjergi, e kiiha ne plan me ua dhdn€ fialen, ior tani e lash per me
vond-

Prandaj, ftoj Kryeministrin, zotin Bajram Kosumi q€ pEr piken e rendit te ditcs - reformcn, ta
paraqesd falEn hyrEse. Foltoda Csht6 e juaja, Kryeminist€r.

KRYEMIMSTRI BAJRAM KOSUM].

Faleminderit Kryetar i Kuvendit, zoti Daci. Te nderuar miniska, te ndemar deputete,
Fillimisht, m€ lejoni tti shpreh fal€nderimet e Qe-- is€ p€r interesimin dhe angazhimin e
Kuvendit te Kosoves qe tc debatoje p€r procesin e . ,ralizimit.

Qeveria ime dhe un€ personalisht, e miripresim ket€ diskutim. Dtishtojm€ qe, nese e sheh te
arsyeshme Kuvendi, td mtatoj€ edhe rekomandime pdr procesin 

" d.".nt uliri*it, k o"
Qeveria t'i perfshije ato ne projektin e vet perfundimtar.

Te nderuar deputete,
Me lejoni qc tash td paraqes disa td dh€na te arritura, por edhe yeshttesitc rreth procesit t€
decentralizimit, si dhe pdr projektio e pilot tomunave.

Reforma e pushtetit lokal, €sht€ nje proces, te cilin e kan€ ndErmarrd - pothuaj - te gjitha
vendet evropiane. Nd veganti, me kdtd gEshtje, gjati dekad€s se fundig jane marre vendit qe
kane kaluar n€pdr procesin e kansicionit nga sistemi komunist nE at€ demokratik. Kjo gesh{e .

tashme eshE shtrir€ ne giithe rajonin dhe ka arritur edhe n€ Kosov€.

Pushteti lokal nd Kosove ka nje tradite me td giatc se gjysm€ shekulli dhe nje histori rdr:--,:::.- .. nd€rlikuar politike. Ky sistem i pushtetit lokal r{ecih prej bazes socialiste jugosllave.

Ndryshimi i sistemit politik, ndryshimi i gjendjes demografike dhe perspektivat e integrimit
ewopian te Kosoves, jand arsyet qc shty'n€ n€ drejtin t€ procesit tE.ifo.*ur". Keta faktord e
bejnd te domosdoshem k€tE segment dhe proces td refornimit.

I
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angazhime, me duhet ta falEnderoj ish kryeministrin Rexhepi dhe ish ministrin e sherbimeve
publike zotin Jakup Krasniqi.

Te nderuar deputet€,
Decentralizimi paiaqet vetem njd segrnent td reformds s€ pushteti lokal. Decentralizimi ka p€r
qdllim krijimin e qasjes md tc mird ti qytetarit nd zyrat e administratds sd pushtetit ihe
vendimmarg'en sa m€ re drejtperdrejt€ te qlrtetareye p€r gesh$e te tyre te perditshme jetike e
administrative. Kjo eshte ofert€ per t€ giithe qytetar€t e Kosoves.

Decentalizimi eshtc proces administrativ e kushtetues, dhe ai nuk esht€ koncipuar q€ t€ bart€
konsekuenca negative territorialg. per Kosoven. Ky eshte argumenti i pare pse duhet b€rddecentralizimi. 

ii

Decentalizimi, nga ana detet eshtc edhe nje oferte serioze p€r bashk€site e vogla etnike ne
Kosov€. N€ disa njesi komunale, shumicEn e q)detarcve do ta pcrbejne bashkEsite e vogla
etnike - serbet, turqit e tjer€. Dhe, si rezultat, shumica e anetareve td asambleve komunale-clo
td jene serbe, turq, rome, hashkali, boshnjakd e tjerd. Kryetari i komun€s do te jete njEri nga
kdto komunitete. Te giitha keto jane mesazhe per bashke;ite etflike n€ Kosov€, e siao-os pL
serbet se Qeveria e Kosov€s ofron zgiidhje per problemet e tyre dhe ka oferte per vizionin e
tyre_ per te jetuar n€ nj€ Kosov€ td lire e demokratike. Ne po bejm€ veprime konkrete per te
bindur ata se ne nuk i konsiderojmE si nj€ pakicd tc fut,i ne 

";e 
.tute por si njc pjise te

nderuar te t€rdsisd, si pjese te qeverisjes n€ Kosov€. Me kete proces, ne duam td dEigojme
mesazhin tone se serbct kan€ td ardhme te sigufie nd Kosov€ dhe se eeveria e KosoveJeihte
e afte te gieje zgiidhje te duhura p6r ta dhe garanton realizimin e atyre zgiidhjeve. Ky €shte
argumenti i dyt€ pse duhet bdrd decentralizimi.

Te nderuar deputete,
M€ lejoni tash td flas per ate qe 6sht€ folur publikisht lidhur me d.ecenhalizimi+ q€ nd fakt
Qeveria nuk punon qe te njejtat te ndodhin.

Pra, dhe se pari:
- Nuk do t€ kete komuna artificiale nj€ehike;
- Nuk do te kete copetim apo enklavizim te ri te territorit te komunave;

Qendrimi i Grupit te Kontaktit pdr moscopetimin e territorit te Kosoves na e forcon ket€
bindje tond. Decentralizimi tenton hapjen e enklavave dhe integrimin e tyre ne tdresinC e
Kosov€s.

Po ashtu, dua t'i them edhe dy aspekte politike td gEshtjes

- Nuk do te kete polici dhe giykata td veqanta lokare. sistemi poricor dhe ai gjyqdsor
jan6 dhe do te jene unik ne tere terrirorin e Kosovds;

- Nuk do te ket€ ndryshim jo t€ ligjshem td territorit t€ komunave.

Ju e dini se per ndryshimin e territorit te komunave vendimin definitiv do ta mane Kuvendi i
Kosov€s e jo dikush g'et6r.

E par_a. PErveg projektit td pergjithshem pdr integrim td bashk€sisd etnike serbe nd shoqdrin€ e
re te Kosovds, ky eshtd projekt ipard konkret qd iu ofron afyre mundesi tc mira per inte'grim.
Politika e Kosovds ka humbuJ giashte vjet kohe kot duke u marrd me Beogradin opo 

"dL" 
."

lojtaret e tyre politik n€ Kosovd, nd vend se te merret me vete qltetaret serb te Kosoves.
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U_ne kam folur drejtpErdrejt me qldetaret serb t€ Kosov€s dhe jam siguruar se ata kane
pikepamje tjeter pdr Kosovdn nga q€ kane polirikaner e Beogradit ipo edhe ,go Jiro
politikanti serb te Kosoves. Keta njer€2, do te thote qytetargt serb te Kosoves, u".o;* ne te
ardhmen e tyre ne Kosovd dhe ne duhet t'i ndihmojm€ ata qd te integrohen ne ie giitha
stmkturat e shoqerise.

E dya. N€ kohen kur do t€ bisedohet per krijimin e shterit t6 Kosoves, geshtja e serb€ve t€
Kosovds do te jete nje nga g€shuet e rdnddsishme prir diskutim. un€ jam sirum6 i bind,rr se ky
projekt per decentralizim, nese do te ketd implementim t€ suksesshdm te tij, do te jete baza e
atij diskutimi. Ky cshte nje projekt i Kosov€sdhe si i t le menjanon p-;"ti"t ior.o.o"ur". N",
me qasje proaktive i margjinalizojmE projektet tjera t€ disfavorshme peishoqerine e Kosoyes.
Prandaj, gdo absrenim yni do re zEvendesohet me projekte tjera, tc bera nga tjet0rkush dbe per
interesat e hartuesit t6 tyre. \ I -

Piiot-projektet, per njesittt komunare, jan€ vet6m nj€ prov€ per te vertetuar se si duhet te
pdrgatitet nd t6 ardhmen decentralizimi i pushtetii. bjute ie*j periudhe, 

"aredsrrt freJpervojav_e praktike, do t€ p€rgatiten ligje pcr reformEn e pustrtetii, to ao te-pe.r.nilr"t 
"'an"decennalizimi. Kjo don nje periudh€ md t€ gjatd kohore, por ky nuk eshte 

^rgo."ot." 
o" n k

duhet t'i b€jm€ pilot-komunat.

I.igii p€r decentralizim obligon decentralizimin n6 giithe territorin dhe n€nkupton nje buxhet
shum€ mc td madh. K€to nuk mund te behen tash. Besoj se me k6te faki pajtohet edhe
opozita, sepse 6shtE nje fakt i theksuar prej shum€ institucioneve financiare nde-rkombetare -si Fondi Monetar Nd€rkomb€tar, e tjera.

Reforma rrenjdsore dhe decentralizimi i v€rtetE do te behen vetem pas zgjidhjes sc statusit
final td Kosoves, ateher€ kur do rcjene te gatshme ligie! buxheti dhe iushtJti .t"bil i ,ht"tit tc
Kosoves.

Populli dhe Qeveria, besojn€ dhe presin se giatc ketij viti do te fiIoje procesi i definimit tc
statusit final te Kosoves. Pdr ne - pritja ka qene tepEr e giate. Nese vindimet e nevojshme
kyge shtyhen, atehere ne rrezikojmd qe t€ humbim digka per gka kemi punuar dekaia me
radhd, e sidomos n€ gjashte vitet e fundit.

Ne' e dim€ te dith6, se vulneti i popullit te Kosovds €sht6 pavardsia dhe sowaniteti i
Kosoves. Kjo geshtje barte me vete edhe pye!'e te medha. per shembulr: cilat do te jene
garancat per minoritetet ne Kosovd. Ne besojmd se me procesin e decenkalizimi! pos qe io t€
fljo.ime nje baz€ td mir€ p€r nj6 fillim giitheperfshircs te reformds se pushtetit'lokar, do te
krijojme edhe kushte te cirat do t'i inkura.iojnd td giitha gmpet etnike qd te kontribuojne
fuqishdm n€ krijimin e ardhm€risE demokratike te Kosoves.

Procesi i decentralizimit v€rteton se Kosova dhe institucionet e saj janc te gatshme te fillojne
nje proces td tille_

Qendrimet e Grupit td Kontaktit per statusin final te Kosovcs jan6 inkurajuese p€r t6 gjithd ne,

f minyrl qE sa md shpejt qe eshte e mundur ta pergatisim funksionimin e Iiosovei si shtei
demokatik e ewopian, ku te giithc qr.tetarct kane te drejta dhe obrigime te nj€jta. Te gjitha
projektet e Qeverisd se Kosovcs shkojn€ nd kete drejtim. konsideroj ie 

"ar," 
ty p-;"tt?"t te

i dilq.

Ne fund, lus deputetet e Kuvendit qE t€ perkrahin procesin e p ot-komunave dhe munddsisht
tE bEne rekomandime q€ do ta ndihmonin ket€ proces, ne mlnyre qd procesi - si i dlrc - ie

S.lrd:rod ISharb'n*c Ku6dlr_.Ndafle I lirE tt,l\dri6. eerta _ RruS. Ntnr T!ra. - r6elE/ lrrri:. UnMt({r
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jetE i suksesshem dhe t€ sherbej€ si baze pdr reformen e t€r€sishme te pushtetit lokal, e cila do
t€ ndodh€ pas percaktimit tC statudt final te Kosoves. Ju faleminderit.

KRYTTARIIKUVEND ITNEXHATDACI

Kryeministdr, ju faleminderit. Ftoj Ministrin e pushtetit lokal, zotin Lutfi Haziri ta mare
{al€n. Urdh€roni Minister.

MIM LUTFI HAZIRI:

Faleminderit. I nderuari Kryetarr.-te nderuar deputete, i nderuar zoti Kryeminist6r, ministra,
zonja dhe zot€rinj,
Tema, pdr te cilen do t€ diskutohet sot, csht6 ngiarje dhe njd nder Fojektet me te r€ndesishme
q0 po kalon Kosova. Megfith6se n€ opinion ky proces i reformimii te pushtetit lokal eshte
prezantuar si risi dhe projekt i dizajnuar nga kjo eeveri aktuale, ky plan ia nj6 gieneze e cila
fillet i ka nE pun6n e qeverisd sE kaluar.

Ministria, tc cilen une e udh€heq,-e qe eshte themeluar pas zgiedhjeve tE fundit, ka kasheguar
dokumentin bazik - komizen ligjore per qeverisjen tokale, ii dhe obligimet politike te Iitat
kjo Ministri sot Esht6 duke i implementuar.

Md lejoni qe ne pika t€ shkurta dhe pa hye n€ detaje t'i prezantoj disa momenre t€
rdnddsishme te cilat i kand paraprir€ punEs s6 Miniskise.

Raporti i.P€rfaqesuesit special te sekretarit te peryiitbshem te oI(B, ambasadorit Kai Aide,
pas ngiarjeve te marsit te vitit te kaluar, e ka rikthyer geshtjen e decentralizimit nE agjende,
duke kerkuar ria ,.-y proces te pdrshpejtohet. BashkEsia nd€rkombetare ka adaptuar, n€ ilazE tri
k€rkes€s sd Presidences se Keshillit te sigurimit, te Grupit te Kontaktit dhe-ateherc eeveria
ka thdne se jemi n€ presion td nda{'es se KosovEs. Duki ecur ne ket€ proces, kjo eeveri ka
bere ketu hapa. Ardaj, Qeveria e udhehequr n€ mandatir e kaluar, ne iorrik te ;itit 2004 ka
miratuar dokumentin komizd per reformen e veteqeverisjes lokale ne Kosov€, me nje
marrdveshje qe puna e ekipit tejete e mbyllur dhe pa pjes€maq'e politike, por ne niver teknif.

Ajo q6 Ministria e pushtetit lokal, pa zgiedhjeve te fundit ka bere, ne dhjetor 16 vitit te kaluar
eshte se ka hapur dhe ka bdr€ procesin transparent p6r publikun. Ky dokum-e,nq i-cili eshtd
punuar nen perkujdesjen e Miniskisg s6 sh€rbimeve pubtike dhe t Nlvik-ui - eshtd
dokument kyg, n6 baze td te cilit dshte dizajnuar edhe projekti i lorjt reformave.

M€ lejoni tJu them se, prej momentit, nC td cilin esht6 themeluar Grupi punues, ka b€r€ edhe
me-shum€ projekte, t€ cilat Kosova, ne ate kohe i ka pas ne qarkutiim. Tri nga gjashte
projektet q€ kan6 qarkulluar n€ administrat€n e Kosovis, ne dy nivele - unE q"*.re te
dizajnuara nga fqinji ynd verior Beogradi, nj€ nga Keshilli i EvropEs dhe tri projekte tjera ne
nivel.te Kosoves- K€sai geshg'eje i ka paraprir€ edhe nj6 dialog ne- nivel politik i mbyliur dhe
nje dialog teknik i organizuar nga oSBE-a me ftese te perfaqeiuesit special i cili ka diskutuar
slype qer ate se cilat jane nevojat e pushtetir lokal t6 Koioves. KEto nivele politike kand
sjelld si k€rkesd nevoj€n e reformimit te pushtetit lokar n6 terdsi, dht procesin e
decentralizimit si revoj€ e t6 ardhmes se Kosov€i.

Td nderuar deputete,

Qenimet e pergjilhshme straregiike te projektit per reform€n e vetdqeverisjes rokare, sig jand
formuluar nd dokumentin kornize n6 vitin 2004,lane qe kjo reformeie permirEsoje ,rrcrfi-"t
ne nivel lokal dhe me kete td kontribuoje n€ sigurimin e Qeverise se qe.ndrueshme p6r kushte
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tejeteses pdr t€'gjithc njerezit e Kosov€s; pdr integrimin e te giitha komuniteteve n€ struktumr
demokratike te Kosoves; p€r themelimin dhe konsolidimin e institucioneye funksionale
demokratike n€ Kosove qe njekohesisht eshte edhe pjese e standardeve pdr Kosoven.

Decentralizimi €sht€ njd proces nEper te cilin kanE kaluar te gjitha demokracitd n€ regjion dhe
eshtd bazuar n€ pervbjr€n nd€rkombdtare mbi reform€n e qiverisjes lokale, procesl cili ka
qend shum6 i giate, shume i nderlikuar dhe shume i shtrenjte.

Ministria p€r Administat€n e eeverisjes Lokare, si nje organ pergiegies p€rbrenda
institucioneve te Kosoves, propozon n-i€ qasje sipas fazave qi.yo* i-pt"i""iim ie plote te
reformave te propozuara pff qeverisjen lokale deri ne vitin 2b0g

|ae t3joni tiu them se €shtd punuarthum€ nd eliminimin e defekteve qE ka pas dokumenti
komiz€ i miratuar n€ mandatin e kalu4r.

Gjate fazEs se par€, dhe paralelisht me krijimin e njdsive re reja te veteqeverisjes lokale te
giitha njesive ekzistuese dhe nj€sive te reja te vereqeverisjes lokale - do tu besohJn ne menyre
progresive kompetenca shtes€ ekzekutiveve dhe det).ra tc deleguara, td cekura siias
Dokumentit komizE.

Nd vitin 2005, puna do t6 p€rqendrohet dhe mbtishtetet nd: zhvillimin e planit te dizajnuar tE
projektit qE mtulon te giitha fazat e reform€s, perfshire eane Llimin graiual tc
kompetencave fiskale te komunave, duke marrd pururyih p€rvojat rajonale ahe piktikat me
t€ mira pEr nevojat e pushtetit lokal tc Kosoves; perpilimin dhe miratimin e legjiilacionit te ri
dhe amendamenteve legiislative prioritare-

Ligji prir ggvgrisje lokate do te hartohet giatE kedj viti dhe shpresojme do E miratohet nga
Parlamenti i Kosov€s se shpejti.

Hartimi i pare i liglit pcr financat lokare do t€ jetc i gatshem te prezantohet nd fund tii ketij
viti, pastaj edhe ligiet tjera, sig eshte ligfi per zgiedhjei lokar", i cili duhet t€ miratohet deri ne
fund tc kedj viti, pdr arsye se jan€ parapard zgledhjet rokare nd nentor te virit te ardhshdm. po
ashtu, giate ketij viti do te punohet paralelisht pcrveg n€ nddrtimin e infrastruktures liglore,
edhe .ne: zbatimin e menjehershdm t€ pilot-projekteve; fillimin e bartjes sd kompeteriave;
nddrtimin e kapaciteteve njerdzore td domosdoshme dhe te duhura administrative.

Gjatd vitit 2006 duhet td kryhen tc giitha punet regiislative. Do r'u besohen komperenca te
reja nj€sive; do te kryhet regiistrimi i popu[ates dhe:do te mbahen.zgiedhjet lokare,;e baze teligiit te ri per zgiedhje, duke krijuar keshtu organe qe jand te ifta ie mao;, mbi vete
pergiegjdsi tc shtuara.

N€ vitin 2007, Ministria e Administratds Lokale, nE emer td eeverise, do te beje ti giitha
pdrgatitjet teknike te domosdoshme per zbatimin e plote td reformes pei te lejuar dhe krijuar

....,.-.,-.---,,--,4r1dtisi qe n€ janar.td vitit 2008 te fillojc procesi i reformin:it rd plote te adminisuates lokale
n€ Kosove.

Te nderuar deputetg,
M€..lejoni t:i them edhe disa fial€ neth pilot-njesive apo pilot-projekteve si pjesd testuese te
ketij procesi rc rdndEsishdm qe po kalon Kosova.

S.trd'trd I SharDtB. ra KrErdir - Nd€da ! ttuEdn / Ndan6. ed.rta - Ri!. NaE Tae, XMva/ ?oa.. UxMrKrlc!.F,.rcr ..r!m,.. oF6x - cq,u.rr r(h& / ,rr* ei* - r,.;"- fr,i.i i.* -i-- )-ri.i. vtti rr,.A&oU, S.tuk6 Ss6ri{ - Ar&nbr, or KeE / co6.@ Bunitr!, Morh.r t&r€ srrEt _ I<0.6/ uNMtx p..r

I

I

I



t2

Sig thash md heret, puna e Ministrise bazohet n€ dokumentin e QeverisE se kaluar d.he
Kornizes kushtetuese. Dokumenti komiz€, i miratuar ne korrik te vitit 2004, parasheh krijimin
e pilol-projekteve, faqe 7, paragrafi 5.

Kufijtd administrativ te pilot-njesive komunale, vendosen duke marr€ parasysh kriteret, sig
jane dhdne nd dokumentin kornize, duke eliminuar si defekt nga ai dokument ndryshimin e
kufrjve aktual, pdrfshird numrin e banor€ve, tiparet gjeografike, infiasirukturen,
qendrueshmdrind ekonomike, kulturdn, giuhdn dhe nd baze te regiistrit civil listtis se votuesye
brendr zones kadastrave.

Qellimi i plote i pilot-projekteve €shte qe tc testoje krijimin e njdsive te reja te veteiqeverisjes
lokale. Ne te njdjtdn kohE, pilot-projektet do t€ nxisin shp€rb€rjen e strukturavJ paralele
ekzistuese dhe integrimin e plote tc td gjitha instihrcioneve ne komizdn institucionale td
Kosoves, ato struktura paralele te injoruara gjatd viteve td kaluara duke bere pamundesi qe te
ndikohet apo tC punohet mg shume ne integrimin e plote te komuniteteve.

Permls nje monitorimi 18 mujgr do t€ shikohet nga afEr zbatimi i ligiit dhe ushtrimi i
detyrave vetdqeveris€se lokale, mbi baze te rezultateve td treguara, dhe gnrpet punuese te
Qeveris6, nd p€rputhje me ligiih - qd do t€ miratohet, do td vendosin per procesin e
metejshem.

Pilot-projektet do td propozohen si pilot-nj€si komunale, qd jand krijuar brenda njd numri te
kufizuar td komunave ekzistuese dhe pa demtuar apo cenuar kufijtd akhral komunai.

Gjate fazes pergatitore, nuk do te lejohet ndryshimi i kufijve akh:al komunal. Shpjegimi i
pasuesit td fundit qe e paraqes para jush, eshte se dokumenti komizd ka pas defekte serioze.

Pilot-njesite jand t6 shpemdara gjeografikisht dhe nd menyre te ndryshme sa i perket
struktues, pdrbe4'es etnike, gjendjes ekonomike e tjera. Kjo do t'na ndihmojd qe te vlerEsohet
efekti i reformave ne Kosove nC te giithd tdr€sin€ e saj te shumellojshme.
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Te nderuar deputete, i nderuari zoti Kryretar,
Sig p€rmenda edhe md herdt, ky procei dshte shum€ i nddrlikuar dhe i ndejsh€m politikisht re
fazdn nd tc cilen po kalon Kosova. Ky proces nuk €sht6 marrd si iniciative partiake apo
ideologjike. EshtE kdrkesd e bashkEsisd nderkombctare dhe kftkese e koh€s nd kuader tc
zhvillimeve qe u permenden pdr t€ kaluaidn e afbrme, varesisht nga administrimi apo niveli
politik qd ka udhdhequr Kosovdn ne kdtc faze. Prandaj, jam i vltedlshem per implikime
politike dhe do td jam i kujdesshdm q€ ky proces t€ ketd mbarevajtje dhe td zbatohet ne
principir e perfidmit te te gjithe qytetareve te Kosoves. I kuptoj shqetesimet dhe brengat e td
gii*reve, por megiithatc ky proces i r€nddsishdm duhet td ecd pdrpari dhe qeveria nuk heziton
te marrd mbi vete dhe t€ udhdheq€ mendimin, kuptohet dhe autoritetin e madh qd ka
Asamblea apo Parlamenti i Kosovds.

Tentimi qe ky proces td politizohet pdr nevoja te marketingut ditor politik ddmton rdnd
interesat e qytetareve. Qytetaret jand te vetedijshem per obligimet qe ka Kosova dhe
obligimet q6 jan€ marrd nga bashkEsia nd.erkombetare ne kuadei td arritjeve tona edhe n6
pushteiin Iokal.

Ju lus, dhe kerkoj ngaju qe te mbeshtetni procesin, d.uke kuptuar rdnd€sina dhe obligimet qe
kemi marrd ne tc kaluaren e a{brme dhe pdrgatitjet qe ka bere Ministria e Administratds se
I\sht;dr Lokal. Ju faleminderit, sinqerisht.
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Minister, ju faleminderit. Para se t6 hap debatin, t'ju them se ne sane jane i09 deputet€. Lus
deputetet qc nuk kand plotEsuar formularin e paraqitjes per debat ta bdjne kete dh;dorezojne
N0se e kam tE pasq;mrar k€shtu, do ta shfrytezojm-E edhl konen si aunet.

Hapim debatin p€r g€shlien e shtruar ne rend dite. per {ald dsht6 paraqin* Alush Gashi, nga
Lidhja Demokratike e Kosoves. Urdh€roni profesor.

D USH G SHI:

Ne, bisedojmE pdr proces. Ne e mb6shtesim procesin dhe jemi t€ angazhuar n€ gietje te mrg€s
m€ re.mire qe t'i shiirbejme $4etarit te Kosoves. Kemi wltnet t€ mire p€r kdt€le.t tie ah"-qe
ne fillim ripErserisim pdrcaktimin rone pcr argazhim instihrcional per sigurim ie uJ-are le
plotd para ligiit dhe t€ dhtinies s€ mundesise se njejte zhvillimore per ie giithe qyt"*ei"
Kosoves.

Fatrn.irdsisht, jemi duke hyre n€ nj€ faze te zhv rimeve demokatike sikur edhe vendet ne
transicion_. Jemi duke bere perpjekje qe te gjithe Q).t-',rr6ve te Kosoves t'iu ofrojmti sh€rbime
demokatike td koh€s n6 t6 ciren jetojme, me an, : te pdrkufizimit te kompetencave teq3,."..rtsr lokale- Dallimi q€ndron ne ate se venL .re transicion jan€ shtete ,o*ur,", ."
njohje.nd6rkombdtare dhejand anetare te Kombeve te Bashkuara. Ndirsa, Kosova, ende eshte
pa njohje nderkomb€tare, por firqimisht e pdrcakh:ar n€ rearizim td drejtes pe. r"ier"na*j.,
gi€ q€, pdr shumicen dermuese te qytetardve te Kosovds - eshte pavaresia-

Aktualisht, Kosova ka institucione t6 pdrkohshme demokratike, ku f alen e fundit e ka
_flrfaqesuesi special i Sekretarit te pergiithshem r€ oKB, qe nj€herit eirte edhe ne r.rye ie
Misionit td Kombeve td Bashkuara ne Kosov€, mision nddricombetar i pareformuai, me
mandat t€ p€rkohsh€m, i cili nd vitin e pare, dhe shpresoj nd kete td fundir ie *i.io*t te r"l
ishte i suksesshdm.

Zoti Kryetar' nuk 6sht€ 
- 
fshehteisi se q€ilimi politik i vendordve - me qellimin politik te

ndfikombeta€ve - ndryshon. Shumica d€rmueie e qytetareve t€ Kosoves dhe te zg1'edhurit e
tyre, angazhimin e $re e kan€ pdr pavar€si. Nddrsa, institucionet nddrkombetare nc Kosove,
vendimet tona te marrura k€hr ne Kuvendin e Kosov€s - i skulpturojn€ p€r kornizd td

Minoriteti serb, nd k€t€ faze, ashiqare eshte kunder pavar€sise. Ata kdrkojne ,.kthimin 
e

ushtrise dhe policis€ serbe nd Kosove dhe lidhje kushtetuese me serbine" - gae qe, shumica
shqiptare: pdr t'gjall€ - nuk e pranon- Minoriieti serb vazhdon me dekrarata se, nese nuk
plotesohen keto kerkesa, ata te giithe do te shkojne.

I.nderuar zoteri Kryetar, Kryeminiryer dhe ministra, te gmuar deputetd, zonja dhe zotdrinj,
v€zhgues vendor dhe nd€rkombdtar, r

G. jate vitit te fundit, me kujdes te poshgEm kemi p€rcjeflur nga distanca aktivitetin e eeveris€lidhur me decentralizim apo reformen e pushtetit ioka1.

Zoti Minister i pushtetit lokal, ju fal€nderoj per prezantim t€ dokumentit tuaj sot ne seance
plenare.
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Duke pas parasysh nivelin e hezitimit te minoritetit serb qd l€ kete faze t'iu besojd
institucioneve te Kosoves, ne shprehim gatishm€ri pdr ofrim te argumenteve se sinqerislt. jemi te pcrcalduar qe me ta dhe bashkdsin€ nd€rkomb€tare tc gjejme men)nen md te
pershtatshme p€r adresim te te g,itha gEsh$eve. Nuk ka baz6 p6r frik€ se ne Kosove te
pavarxr ne do t'i harrojm€ obligimet lidhur me sh€rbim td mir6 pdr te giithe qytetaret e
Kosovds. Nd vendin ton€ nuk do te lejojme asnj€ lloj td diskriminimit. Kerkojme iiforme te
pushtetit lokal, t€ bazuar nE td dhena shkencore dhe empirike. E kemi nj€ p€rvoje te vendit
tone, ekziston pervoja e vendeve fqinje, por edhe te vendeve demokratike. fi gii*E na rhond,
se reforma nuk arrihet per njd kohd te shkurtdr. Ne jemi t€ sinqerte ne percaktimin tore pcr tc
gjetur m.rgen mc te pdrshtatshme dhe t€ qendrueshme. Naointa klo eshte arsyeja se pam
miratimit te ligieve eshte mire td stodiohen mir€ nevojat e vendii tond dhe p€rvojat i te

..,.._.-:.-,..:.,.:_. - _:r!ereve. Ndoshta eshte mire te testohen ne veprim, e pastaj te fillohet me ligje. Apo, sipari te---caktohet 
komiza ligiore, e pastaj td shikohit se a e pranon ati perditshmeria jone ketl ne

Kosove.

Ne kete atmosferi t€ tri qendrimeve t€ ndryshme politike, t€ shqiptareve dhe t€ pakicave dhe
te grupeve etnike joserbe per pavardsi, t€ instihrcioneve nddrkombetare per paanesi dhe te
minoritetit serb kunder pavaresisc - eshtc vene ne rend dite reforma e pushtetiilokal, ku ende
nuk 6shte bere -transformim i kompetencave nga Misioni i Kombeve te Bashkuara te
institucionet demokatike te Kosov€s, dhe ende nut esht€ bdrE regjistrimi i popullsisd.

Edhe p€rkunddr k€saj, duket se ekziston perkushtim i fuqish€m i eeverisd, qd n€ Kosove disa
e quajn€ edhe laborator, ky eksperiment te ketd rezultate te dobishme per qytitaret e Kosovds.

Ne, giithnje kemi menduar se reforma e qeverisjes lokale duhet b€r6 pdr t€ k€naqur t€ gjirh€
qytetarEt e Kosov€s pavar€sish{ pcrkatesisc s€ tyre etnike. For tani, botririsht dihit se
decentralizimi eshte shnddrruar n'e m;et per kdnaqie t€ pakicds serbe. Edne kete e kuptojm€,
se miqesisht na eshte th6ae ne va2hdim6si vitin e fundit edhe nga ata qe pcrfaqesojre ,r,t"t",
te cilat - me dekada - nuk kand aritur ta p€rfundojnd ketc proces ne vendet e tyre. futtretso;
se nuk dyshojm€ ne qdllimin e mire te tyre kur na inkurajojnd ne proces.

DeputetC te nderuar,
Lidhja Demokratike e Kosovds botcrisht e ka th€n€ dhe tani e rikonfirmon se ky proces do t6
zhvillohej me leht€ dhe mE mir€ n€ Kosov6 te pavarur.

Megjithatd, te shtyrd nga domosdoja p€r arritje te qendrueshmerisd demokratike, ne jemi duke
ber€ perpjekje per te gietur zgjidhje sa m€ t6 mir€ edhe nd k€to rrethana. lu iigurolme
angazhimin tong qe Kosova t€ udhdhiqet bazuar n€ kushtetute ku garantohen te Arejtat e
njeriut dhe sundimi i ligjit sipas standardeve me te larta pcr te giithe qldetarct e Koioves
pavaresisht nga perkatesia e t,.re ehike, racore, giinore, t€ gjuhds, riUglionit, bin jeve
politike dhe statusi social, por nj€kohdsisht kCmbengulim n€ parime nd€rkombetare lidhui me
Kere gesnqe.

Gjate kesaj kohe, kemi mesuar se reforma e pushtetit lokal esht6 proces i giate, pdr t€ cilin
duhet pyetur popullata t€ cil€s i dedikohet dhe se nevojitet mbdshte!'e financ[re pei realizim.

Natyrisht kjo eshte g€shtje e vendrlmit se ciles mrg€ duhet shkuar, por p€r nj€ gj€ nuk kemi
dyshim: Nuk dyshojme n€ pdrcaktimin tone qe te punojme intensivisht pir gjitje te nugds me
te mire pdr organizim te qeverisjes lokale.
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Zoteri Kryetar,
Forca e nj€ vendi nuk varet vetcm nga madhdsia e tij gieografrke dhe pasurit€ nat,.rore, por
nga q6ndrueshmeria e institucioneve te tyre demokatiki dhe mireqenia e ,e girtr,e qr"Jre;;
Ju ftojme td mos ndaremi derisa s€ bashku te giejm€ zgjidhje, 

" "hu 
do te Jguron"shcrbime

efikasep€rt€giitheqytetareteKoSoves.Jufaleminderii

TARI IT TD

frofesor, 
j1 faleminderit. E ka fialdn zoteri Jakup Krasniqi, shef i Grupit parlamentar te pDI!

le te pergatitet Gjylnaze Syla, shefe e AAK.

I

Zoti Kryetar, zoti Kryeminister, td ndcruar deputetg,
Ka mc tepcr se nj€ vit tema e p€rfolur ne skenen politike vazhdon t€ jetE reforma evetdqeverisjes lokale, kuptohet pas rekomandimeve t0 keshillit te Ewop€s,'t€ hartuar ngaekspedc qe ishin nearkuar nergut per ket6 q€llim. Ata i dhanE p"* .eiomanai-", p."1 te
cilave rekomandimi i trete €shtc -e i st.,ai,ra.i nd t0 giitha aspekt"t - pe.rJi.e edhe faktorin
demografrJq faktorin ekonomik e financiar dhe faktorin gfeografik

Qeveria Rexhepi, p-u: lTll!--i, qd 
.me 

pare e kishin dh6nd lider€t e partive politike nE
rezidenc€n e shefit t€ UNMIK-uI, zotit Hoilker, merr vendim qe te formoji nje grup tc punes,te cirin duhej ta udhehiqia un€, pasi asokohe isha ministei ne Mi,,iil;e 

" shdrbimeve
Publike' ne kuadcr t€ s€ cil€s ishte Departamenti i administuates roure. pas me teper se dymuaj te puncs sistematike nga gmpi i pun€s, nga p€rfaqesuesit 

" a;;";; se rosoves, t"UNMIK-tit, td Kcshillit t€ Ewopes, tc- usero-it, 
-te 

miro.ireteve ihe te sioqerise civilehartohet projektkomiza per reform6n e qeverisjes lokale, Nc rui- i.rrt" 
-pr""ent 

edhepdrfaqEsuesi i serbdve te Kosoves, por me vone - ii auk"t - "rt prr.u"";e se-pse tistrte kusnt'i shtr'c kerkesar e ryre. Ne k6te kohc, Kuvendi i Kosoves i"'ht; 
"; ;ilil. 

prandaj, n€mandatin e kaluar nuk ka pas mund€si te procesohet ne Kuvend. Na Kuvend nuk do teprocesoj€ as Qeveria. qc- doii nga zgfedhjet 
" 

z3 t.to.it 2004. Me 
"ae.m"iqe u bend ne

Qeveri, kjo e firndit, i nd€rroi te giithc a;etardt e grupit te p"ne" - pe.rrnire eahe arejto;n eDAf-it, i cili ka qen€ nddr njohdsii m6 tC mire td aotumentit tomize.

Partia Demokatike,-e.Kosovds, pasi tc filloje ky proces, ishte e mendimit se duhet te arrihet
njE marrdveshje politike nd mes shumic€s &" iui i"e, ne ro.oua .iJ;; ; ,a cilcs do tckrijohej baza kushtetuese dhe ligiore e ketij irocesi dhe q€ do ,e arro.;-ie 

-*uerhtelej 
n6Karten ewopiane te vetcqeverisjes lokale, ni Rekomandimet e reshiliit te 

-ewopes 
perreformimin e vereqeverisjes .rokare. 

Asokohe, propozimi i pDK-es eJij-lrra,r-^t *ai ashpernga partite politike q€ tani janc nd koalicion. Isite kerkese e u"r*esise nJeikomuetare, eGrupit te Kontaktit, e. Bashkimit Ewopian qe rd hartohej nle aoroment ho-i"e an" ao t,ihl|le ]}c6 reformimit td vetdqeverisjes tokate. ookume"ii .r* i.r,t" i fffier, ,,aone."qdllimi ishte i mir€. At€herd dhe sotjam i bindur se vet6m Kuvendi i Kosoves e ka tc drejtdn
.---- E i.r:i , - 

tri vendose per organizimin e te giitha pushteteve n€ Kosovd. Nc Kosove, i u"t-i i.rstito"ior,qe Ka mandatn e qytetarcve te Kosovds, dsht€ Kuvendi i Kosov€s. Atehere dhe sot jam ibindur se nd Kosove duhet te ndodhe nj€ reformim i thelld i ";q*"ri.j;rlokare apo idecentralizimit si nje proces qe kErkon kohe.

Reformimi apo decentralizimi i vetdqeverisjes lokale, nd nenin 2 tc shtojc€s se Keshiltit te
!w.9qes ner veteqeverisjen vendore, shkruan: "parimi i vet€qeverisje;';"il;r" njihet n6leg'islacionin vendas_ dhe at€herd kur kjo praktikohet edhe ne kushtetuie;, ,aer* nd nenin 3thuher "Veteqeverisja vendore do tg thotd e drejte dhe aft€sia e autoriteteve vendore brendu
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'.-:--::.::=--: r. rParimet q€ duhet ta udheheqin kete proces:
- V€nia e qyetarit ne qender te vemen jes,
- Afrimi i shdrbimeve p6r te giithe qytetaret, pa dallime etnike;- Ngritja e pdrgiegjtisis€ s6 qeveritareve per qytetaret.

kufijve te ligiit per tE rregulluar dhe drejtuar nj6 proces t€ konsideruesh€m t€ gEshtjeve
publike ndn pergjegi€sind e tyre dhe ne interes te popullsis€ vendore,,. Gjitbnje, sipas
dokumentit stardard p€r decentralizim, ne nenin 5 thuhet: .Ndryshimet i mf4ve' te
autoriteteve vendore nuk b€hen pa nj6 konsultim paraprak me bashkesin€ vendore pdriat€se,
mundesisht neperinjet nj€ referendumi kur $o lejoiet me statut',.

Dokumentin komize e kemi preantuar nd Bruksel me 17 shtator 2004 dhe atje, n6 fialdn
time, kam th€nE: gdo reformd e pushtetit lokal, e lindur brenda Kosov€s, e hartuar nga vete
kosovaret, kishte munddsi qe ne menyre realiste t'u pergiigiej brengave te qrtetar€ve. piandai,
edhe mund rc konstatojme se ky proces po ecEn ngadald, s" ,ru}< esht6 i pdrgatitur, se nuii
6sht6 i paraprir€ nga nj€ marr$veshje politike, se nuk ka lindur nd rosoie, nut esirte
p€rgatitur nga kosovarEt dhe ndk i pergjigiet interesave as politike, as ekonomike dhe as
brengave te qytetareve tc Kosovds, e sidomos projekti - pilot i eeverise Haradinai, e tani i€
Qeveris€ Kosumi nuk iu p€rgiigien inreresave te askujt - a; rc shumices dhe as t€ paiiicds.

P€r pengimin e realizimit te refomes s€ veteadministrimit lokal ne Kosov6, giate viteve te
shkuara- - kan€ ndikuar: mungesa e vizionit p€r td ardhmen e veteqeverisjes loiJe ne Kosove;
perpjekjet per ndryshimet e pjesshme dhe td njdanshme q6 nuk perputhen me zh,itlimin e
brendshdm t€ Kosov€s; konkurrenca e administrat€s se uNMIK-ui dhe e strukturave paralele
te financuara nga Beogradi n€ raport me organet vendore qe kanti dal€ nga zgjedhjet e lira;
raportet e trasheguara n6 marr€dheniet shqiptaro-serbe.

Qka synonte dokumenti komizE?
- Qeverisje lokale md t€ mirE per te giithe qytetaret e Kosovds, pa ndaq.e etnike;- Transferim t€ pushtetit nga qendra nd komuna, ndonese puihteti qendror iihte dhe

dshte i pakonsoliduar;
- P6rcaktimi i rregulloreve te qa a, to pdrcakhrara me kushtehrtd e ligje p€r ndaq'en e

pushteteve. Nuk i kemi!?
- kirijimi i nj6 sistemi tC mbikeqyrjes qe ndalon nddrhyrjen nga qendra, krijon

munddsine e mbiktiqyrjes dhe mbrojtjen e ligjshmdrise dhe zbatimin e politikave
qeveritare;

- shql, timin e mund€sisd se krijimit te komunave te vogla, sidomos nd ato raste kur
komunat ekzistuese, p€r shkak t€ madhdsis€, Icrijojn€ probleme per qasje te
shqiptar€ve nC sherbime, e kjo vlen sidomos p€r komun€n e prishtin6s.- por,
meliithate, decentralizimi nuk perbdhet p€r te $ithd qytetaret e komunes s0
Prishtines.

Forcimi i kontributit te qytetareve ne procesin e demokratizimit.- projekti pilorkomuna
ekzistuese, ka qene ne dokumentin e m€hershdm. N6 faz6n e pard nuk iur*tritrej toi.ll-i i
komunave te reja dhe njekoh€sisht giatd k€saj-kohe duhej te miiatohej regiislacioni perttes.
Komuna duhej t€ ndahej nd n€nkomuna ose njdsi tC komunes. (1o it rfr"t qo.te .; ,e
dokumentin komizE, ashtu edhe ne shtojcen numdr 2.

Nga kjo mund td p€rfirndojmd se: gdo shmangie e reformds nga kjo mrgE si instrumentalizim
i saj p€r pdrfitime politike afatshkurtra ose si f€rgatitje terreni-pcr nda{J territoriale - murd tc
shkaktojnd vetem hrgimin e q).tetareve nga nje-proces kaq i nevojshem p€r ta, por edhe t6
prodhoje pasiguri te tjem.

l6
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Dokumenti komize, eshte mbeshtetu shume ne rekomandimet e K€shillit te Er.ropes p€r
reform€n e vet€qeverisjes lokale ne Kosove, per faktin se ky ishte dokumenti me i stujiuai ne
t€ giitha aspektet p€rfshire edhe at€ financiar. Deri tani nuk kemi ndonje dokument me te mire
per decentralizimin si proces. Ndoshta eshte mire t'i kthehemi rekomandimeve te Kcshillit te
Evropgs per vetdqeverisjen lokale n6 KosovE

:l:

Eshtd dety.e dhe obligim i Kuvendit te Kosoves te vendose p6r reformimin dhe
decentralizimin e vetdqeverisjes lokale n€ Kosov€ mbi bazen e standardeve q€ i ka vendosur
K€shilli i Evrop€s nd Kartdn ewopiane pdr veteqeverisjen lokale. Ju faleminderir

KR ARII ITNEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka fial€n Gjylnazebyla, le te p€rgatiter Veton Surroi

JA AZE

Faleminderit. I nderuar zoti Kryetar, i lderuari zoti Kryeministrir, tc nderuar andtar€ t€
kabinetit qeveritar, mysafire t€ nderuar, deputete t6 nderuar,
Reforma e qeverisjes lokale Eshte nj6 proces i cili eshtc duke u zhvilluar nd shume shtete oe
transicion, por edhe eshtd duke u implementuar ne shume shtete te zhvilluara.

Ne Kosove, reforma e qeverisjes lokale cshtc identifikuar me termin - decentalizim. Nd koh€
td fundit kjo esht€ shtjelluar nga shumd politikan por edhe ne media. Meqencse eshtc
sh$elluar nganj€herd nga njd aspekt i njdansh€m ose i kufizuar, €shtri krijuar pcot typlu 

"gabuar se ky proces ka pdr q€llim ndarjen territoriale td Kosov€s. resaj i tanE kontribuar

-edhe 
propozimet e Serbisd pdr kantonizim, dhe me von6 pdr decentralizim. Kesaj, gjithashtu, i

kane kontribuar thashethcnat se dokumenti p€r reformdn e qeverisjes Iokale idiban edhe
kdrkesat serbe pdr kantonizim, qd i shErben q€llimit td politikave t6 Beogradit.

Grupi Parlamentar i Aleancds per Ardhmerine e Kosov6s, e mirepret seancgn e sotn:e si dhe
munddsind pdr r'u trajtuar geshtjet dhe dilemat qE mund tE paraqitin p€r reformen e qeverisjes
lokale, nj€kohdsisht te ndrigojme qellimet e k6tij dokumenri dhe te informolmd opi.,ionin
lidhur me permbajtjen e kctij projekti. Dokumenti i eeverisd se bshme eshtl kontinuitet i
dokumentit td Qeverise se kaluar. N6 k6td dokument korniz€, parashihet reforma e qeverisjes
lokale.

Me lejoni t'i shqyrtoj dhe . t'i theksoi .4y qqstrde - qellimin dhe parimin qe mbeshtet' dokumenti komiz€. Qellimi eshte qe kjo reformd t'iofiffirfitime te. giitha to.o"lt"t"r.; ie
adresoj€ nevojat e tyre pcr siguri e mbrojtje dhe te konkibuoj€ ne integrimin e te giitha
komuniteteve rie skukrurat demokratike te Kosovds, kurse parimi i ketij dJkumenti - parimi
kryesor - pasqyron ddshir€n pdr tc permiresuar kushtet e iigurise dhe jeteses prir te gjitha
komunitetet ne Kosov€. Dokumenti komize pardsheh krijimin e pilot-projekteve me qcllim te
fillimit td procesit para aprovimit t€ komizds ligfore ie nevojshme pEr implementimin e

=,:=.-*r'-+---=.=:refomlds. Pra, nd bazd td kritereve tC percalluara ,ri ketc dok *Lrrt baze, do td hartohet edhe
legiislacioni p6rkatds. Kjo formd eshte zgiedh ne menlre qe E mos zvaritetet procesi i cili ka
qene i parapare me standardet pcr Kosoven. Me fale te tjera, dokumenti i tanishem i eeveris€
eshte vetem konkretizim i dokumentit komizd p6r qeverisjen lokale.

Tash i kam disa pika lidhur me decentralizimin, si proces. Decentralizimi €sht€ nje proces i' cili eshte duke u implementuar ne te gjitha shtetet e Evropes. Parimi i decentralizimit esht€
bartja e kompetencave administrative tek administrata ne t;rritorin perkates. Esht€ nje sistem
qe i kontribuon balancimit te sistemit te pushtetit dhe eshte nje jroces afatgJ'ate, iig eri,te
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demonstruar nga p€rvojat e vendeve ewopiane. Eshte i rend€sish€m, sepse iu lejon qytetareve
qe td vendosin p€r gcshtjet e lidhura me komunat e tyre dhe keshtu te ndikojne nd realizimin e
interesave td tyre, por edhe td ktirkojn€ per$egjdsi nga organet te cilat i kan6 zgjedh ata ne
Ziedhjet lokale. .Mund€son njd qeverisje mE efikase n€ nivel lokal e qendror meqenese
shkarkon perg.l'egiiisite dhe detyrat nga pushteti qendror, dhe i kthen ato n€ nivelin komunal.
Integron minoritetet ne shoqeri, duke iu munddsuar atyre qe ne nivelin lokal te marrin pjes€
n€ vendimmarrje dhe te ndikojn€ n€ menyr€ te drejtpcrdrejte n€ realizimin e te drejtave te ryre
ne mEnlre institucionale. Decentralizimi nuk do td thote autonomi per minoritetet, por do tc
thote autonomi p€r komuna. Autonomia e komunave eshte me rcndesi te vegantd p€iprocesin
e demokatizimit.

Kur_flasim per decentralizimin, +iluhet pas parasysh dy komponente: reformdn e qeverisjes
lokale dhe decentralizimin e pushtetit nga ai qendror n€ at€ lokal.

sa i p6rket komponentcs se pad, duhet te pranojm€ se organizimi i tanishem i pushtetit lokal
n€ 30 komuna nuk i pcrgiigjet m€ nevojave te qldetareve. Struktura dhe organizimi i
shoqerise kan€ ndryshuar shum€, sidomos ne vitet e fundit. v€rshimi i popullsisE nE qyt"t" ku
bdre qe struktura e komunave t€ ndryshoj€ tercsisht. Ndse e shikojm€ prishtin€n, nuk mund t6
themi md se Prishtina €shte komun€ sipas kritereve t6 percaktuara n6 organizimin e vjeter te
pushtetit lokal. Ajo tani md shume i ngiand njE qyteti te madh ose edhe nj€ metropoli.
Administrata komunale nuk eshte n€ gfendje me te perballoje fluksin e qytetaiere. Eshte e
mjaftueshme vet€m te shkojme ne institucionet komunale dhe te shohim tollovin€ e kaosin q€
shkaktohet nga kjo.

Sa i pdrket komponentes se dyt€, mund td thuhet se qeverisja efikase mund t6 sigurohet vetem
me krijimin e nj€ baraspeshe t€ arsyeshme nd ushtrimin e pushtetit. Jemi ddshmitare qe nje
banor i Prizrenit, ose i cilitdo vendi tjeter nd Kosov€, duhet td vije nd pdshtine per t
regiistruar biznesin e vet. Jemi deshmitare kur pdr projekte kulturore, imbientale, ekonomike
e sociale vendoset vetdm n6 Prishtin€ n€ pushtetin qendror. Jemi ddshmitani te nje kohe kur
komunat nuk kan€ asnj6 iniciativd autonome pdr zhvillimin ekonomilg ruajtjen i ambienti!
pyjeve, zhvillimin e bujqdsis€ e te tjera. Kjo ka te bdje edhe me menaxhimin centralist t6
bux-hetit td Kosov€s.

Pra, me q€llim te nxitjes s€ iniciativave komunale dhe me qellim td involvimit te qytetareve
nd vendimmarrje, decentralizimi dsht€ njd proces i domosdosh6m.

Decentralizimi i pushtetit ka guar shum€ shtete drejt rritjes sd efikasitetit n€ qeverisje dhe
drejt promovimit te ekonomisd dhe vet€dijesimit politik. T€ gjitha shtetet qc .y.ojne te beh",
anetare te BE-se duhet te perfundojn€ procesin e decentmlizinit te pushtetit.

Por, gka do te thote decentralizimi? Decentralizimi do td thote qe nje qytetar i Ferizajt, i pej6s
ose i Gjakov€s nuk do te udhetoje deri nd prishtine per t6 regjistruar bizneiin e tij.

".,., --pecentralizimi do tE thotrise komuna dsht€ e autorizuar te ;bledhe taksat e tatimet dhe nga to' 
te investoj€ n€ infrastrukturen dhe mir€qenien e vete komunave. Decentralizimi do tg thote se
viset e rralla, me bukuri tC rralla naqTore, sikur ato n6 Dukagjin, Sharr e !erE, do t€ mund te
vendosin nd mdnyrd td pavarur mbi mir€mbajtjen dhe menaxhimin .i dh" ,hrilli-io 

"turiznit ne ato rajone.

Dua ta shtroj edhe nj€ dilem€. A qon decentralizimi drejt nda4'es territoriale? Reforma e
qeverisjes lokale nuk gon deri te ndarja e territorit td Kosoves, po. perkurrdruri - nd integrimin
e saj.
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Qeveria e Kosoves ka refuzuar pranin serb tE reform€s se qeverisjes rokale dhe nuk i ka
inkorporuar ato n€ planin e sai plani serb ka parapare krijimin e rajoneve t6;"p;lt;r;" *;
popullate serbe, korridore te sigurise qe lidhin keto rajone, krijimin e sistemit ie p"r"*. te
policise dhe gjyqesisc, krijimin e sistemit te pavarur te arsimii ne keto rajone 

" 
te.t* -.radhe. 

. 
K€to kerkesa .nuk jand 

.inkorporuar n€ planin e eeverisd. Ne Len tjetdr, j;
deshmitare tc nje fa26 te krijimit t€ sistemeve paralere giyqesore, poricore 

" 
q'".u ,e c.u

rajone te Kosovds, kryesisht tC banuara me serb.

Lidhur me metoden e decentralizimit ne Kosov6. eeveria e Kosoves me te drej te ka zgjedhur
metoden,. e krijimit te pilot-projekteve para hartimit td pranit te giidmuars#o, ie
decentralizimit. Duhet marr6 n6 konsiderit€ se krijimi i komunave ,e* r";u ao ie t"ie
implikime te medha buxhetore t€ cilat buxheti i Kosovcs ,.k;;;J;'i ;;ri.,jJ,". li"ip",
n€ anen tjet€r, procesi i decentralizimit eshre shume i nevojshem ar," i a"-".a"ric. ic.Kosoven. Fillimi i kerij procesi do rd thote gfithashtu permbuslje e standardeve pdr ro.o,rci.

Padyshim se komiza ligiore €shte e domosdoshme. Kjo cshte edhe e parapard t€ bchet.
Mirdpo, miratimi i kesaj komize do te zgiasd sd paku njE vit. Sigurimi i -;"t*" pe.
implementimin e t€rdsishdm td reforn.r€s sE parapar€ me ligi do td sfidinte tere procesin. 'Ne
vend te asaj' Qeveria e Kosovcs ka zgiedhur metoden g'etei pcrmes krijimit te pranit komize,
ne baze td te cilit do te harrohet edhe legjislacioni.

Duke pas parasysh nevojdn e riorganizimit administrativ td komunave ne Kosove dhe duke
pas parasysh nevoj€n e riintegrimit td rajoneve ne Kosovd, t€ banuara kryesisht nga serbet,
Grupi Parlamentar i Aleances pdr Ardhm€rine e Kosovds konsideron se p.o"esi i ,";o;;; .;pushtetit lokal ne Kosovd duhet tc shkoje pdrpara dhe i propozon Kuvendit qe ta mbeshtese.
Ju falem indcrit.

KRYETAR] KUlTNDIT NEXHAT DAC-i

Ju faleminderit. l]-.a16n e ka zoti Surroi. Le E peigatitet Mahir Jalxhillar

DEPUTETI \.ETON SLIRROI

Td nderuar zonja dhe zoterinj,
oRA korsideron se geshtja e reform€s sd pushtetit lokal 6shtd nje gesh{e konsensuale n€
shoqdrind ton€, njdra prej tri-kater apo pese geshf€ve pcr te cilat auilet ie pajtohemi te giithc.

Po ashtu, md duhet.te.pdrgdzoj Ministrin Haziri pdr njd pune voluminoze, si dhe eeverind e
mdparshme p& inicimin e nj6 procesi - sd paku - per td idintifrkuu. ." .u 

" 
.6rde ao ie lete 6oreform€ dhe sa nevoje pune do te ketd pdr k€t€ reformd. Kjo eshtc njd pund shum6 ambicioze,

qe kerkon seriozitet te plote.

Une mendoj se geshtja e reformds sd pushtetit lokal ka nje dhe te veknin parim, i cili mund tE
.','..,-=r..=. ,--.---. !9drtohet, e ky 6shte:-shtefi fuaksional. Qeshtja e reformes nuk duhet td piotcsoje kcte apo ate- 

nevojd imediate pblitike, por d.uhet td plotesojti nevojen q€ Kosova te firrilir";j; si t€r€si dhe
te inre$oje ql4ehret e saj brenda kedj funksionimi.

Tri jand te meta themelore ne programin e prezantuar nga eeveria

E meta e pare, e madhe - e cila dshte nd vijimdsi edhe me d.okurnentin komize td eeyerisd se
kaluar - eshtE mungesa e trungut juridik. Reforma e pushtetit lokal nuk mund tl trajtohet
veqmas nga reforma e pergjirhshme e pushtetit. Njd pushtet i cili nddrton rendin L vet
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Pasojat e njd qasjeje te ketille nga ana e ktisai eeverie eshte se perpiqet t€ reformoje apo
delegoje pushtet qendror edhe aty ku realisht nuk ekziston ky pushtet. i'i-leme anash ta giitL
geshUet etnike, politike e tjera, Te marrim vet€m gdshlen e prondsisE dhe disponiri-it te
pronds. Ky pushtet qendror realisht nuk ka 9ka td delegoj€ n6 nivel komunal, iepse nuk
disponon me instrumente juridike pdr menaxhimin e pronds.

Shembull edhe md eklarant ne ttte ,t,t u4" n€ mes ligjshm€risd dhe nevojave polirike, jane
pilorprojektet apo pilot-komunatj qd jand - de fakto - krijim i njesive td reja juridike bienda
sistemit tone kushtehres. Kjo do tri thotc se shkelet ligjshncria dhe kushtetutshmeria pdr hird
te nj€ interesi politik. Nuk po e kualifikoj ate interes politik. Thjeshte, po them se nuk janE
brenda kontekstit td tanishdm juridik td Kosov6s. per md teper, meqenEse reforma kushtetuese
nd tE gjitha vende! reforma e pushtetit lokal ne te gjitha vendet e Lindjes pashmangshmerisht
e.ka respektuar Kartdn ewopiane pdr vet€qeverisje lokale, qasja e eeveris€ s€ Kosoves per
pilot-projektet eshte de fakto shkelje e pikds 5 te Kartds ewopiane per vetcqeverisjen lokale,
ku definimi i njesive td reja te pushtetit kerkon ose konsensus, o koniultim, o - sc fundi, edhe
re fe rendum territorial.

Mungesa e dyte nd ket€ propozim, eshtd mungesa e kontekstit ekonomik. Jo vetem q6 po
behet reforma e pushtetit lokal nE momentet kur Kosova de fakto vetdm sa po varfbrohet ne
menaxhimin e parave td veta publike, por ne kemi njd mungese evidente ne sistemin tone
fiskal. Dhe kjo mungesd evidente nc sistemin tonc fiskal, mund te kete shtrirje negative ne ate
qd do te jere reforma e pushterit tokal.

sot per sot, mbush€si kryesor i buxhetir td Kosoves dshre pika doganore e Hanit td Elezit. Ne
Kosovd nuk ka shtrirje horizontale t€ mbledhjes s6 TVSH. pra, perlirndimisht, edhe komunat
e reja sikund€r edhe k6to ekzistuese do te varen n6 lidhmdni ie drejtpddrejtd nga grandet
qeveritare. Dhe, pdrderisa te mos ketd shtride horizontale nti mbledhjene rvsu, al tE lete "pamundur te ftrnksionalizohet pushteti vendor.

Qdsh!'a,.ose mungesa e d)'td - brenda ketij konteksti ekonomik, dsht6 mungesa e paramehave
ekonomik pdr formimin e komunave apo riorganizimin e tyre. Nj6ri prej problemeve
themelore te reform€s se pushtetit lokal n6 Maqedoni, per shembull, L- qlne fakti i
dislancimit te komunave urbane prej komunave rura1e dhe varfErimi i metr:tjeshem i
komunave rurale.

Mungesa e kete, dshte mungesa e kontekstit politik. Qdo reform€, pra edhe kjo e pushterit
tokal, e cila synon te p€rmirdsoje apo td rrise ;ilcsi te marredhdnieve nderetnike, keikon nje

1 .:=,-.-;;::.".-.';proces negociator. Ky proces ka mnnguar edhe nd fazen fillestare, edhe nd fazen e tanishme -jo per faj te Qeverise sd Kosovds, porpdr faj te realitetit ekzistues politik nd Kosovd.

Produkt i mungeses se procesit negociator eshte glaredo oferte q€ te b€hej nga eeveria e
- Kosovcs - edhe e miratuar - do te duhej te rinegociohej nd faza td rnerug'eshme, posagensht

kur vjen gdshtja e statusit pdrfundimtar. Nuk do tg thone atdherd: p." p".e komuna, por pse
shtaE, pse jo tri, pse jo dymbddhjetd - te reja. Dhe kemi raltrn e 

-tri.liut 
td komunave

fantome, sig Esht6 Parteshi ku aktiviteti md i madh kulturor, shoqdror, ekonomik e tjera, esht6
mbledhja te kaleneja e fsbatir.

20

kushtetues do te kete parasysh kompetencat ne ,nivel qendror dhe do te kete parasysh
kompetencat nd nivel lokal- Reforma e pushtetit lokal pra nuk mund. te behet e ndare nga
reforma e pergiithshme. e pushtetit ne Kosove, e k1'o do te thote ndertimi i sistemit te ri
kushtetues nd KosovE.
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Kjo Qeveri dhe ky proces kerkon nje mb€shtetje dhe kjo mbeshtetje duhet te sigurohet ne tri
mrg€, shpresoj. E para eshte konteksti kushtehres - .'uga e kontekstit kushterues. Ne duhet fi
hyjme reformEs se pushretit lokal njdkoh6sishr me reformen e plore kushtetue.", ,"p." klo
vetek-uptohet. Dhe, p€r kdtd, ky parrament duhet te krijoje nje komision ad hoc, i c;ri ao i'i
ndihmoje Qeverisd qe .te ecen m€ tutje nC procesin e decentralizimit.

Qeshtja e dlte - eshre konrek'ri politik. une mendoj se kjo eeveri dhe ky parlamenr duhet t,i
hyjnd decentralizmir ne formc shume md ambicioze. r qo ao td thote sL brenda kdtij viti ne
dxhet t'i kemi td p€rcaktuara jo pilot-komunat por territoret e komunave td reja n€ ,irt"*i" 

"ri kushtetues te Kosoves. Dhe,- kjo do te flroie qe, jo vetem t€ definohet ior-u 
" atqo;

komunave, territori i tyre por edhe pdrmbajtja dhe kompetencat qe do t,i kene kdto ko..rrna.
Kjo nenkupton njd proces shum6 di,lamik negociator, fe. te 

"iti, do te duhej te ish; ;;ftc
edhe Qeveria, dhe e mbdshtetur nga l$, parlament.

i
Q€shtja e tretc - esht6 konteksti ekonomi\ i c i, ne radhe te pare: n6 radhe tc pare duhet te
shikoj€. gdshtjen e prones, td disponimit dhe menaxhimit t6 proncs rgu uou 

" 
komunave,

sepse kjo do te jete arteria pdr gjalldrimin e tyre n€ t6 ardhmen.

Po qe se ky Parlament miraton njE rezoru," td tille, mbeshtetese pdr eeverind dhe programin e
vet qeverises, nd td cilin do td hiqet gdsh{a e pilot-projekteve, si nje geshq.e ."t".riu.,J", 

"panevojshme dhe t'i hyhet nje qasjeje me serioze - sirprehim gatishmerinE tone qe te marrim
pjes6 me kontributin tond saq6 mund te jete ai. Ju faleminderit.

KRYETAR] KTJVENDIT NEXITAT DAC]:I

E ka lalen zoti Mahir Jikxhillar, le te pergatitet Emrush )Cremajli.

DEPUTETI MAHIRYAG

Falemmdelt zoti
milletvekilleri,

Reformlann Lokal seviyedeki
konularda bagan bekliyoruz:

hizmetleri canlandrraca$ma dair gergekten baqlanarak qu

sa$lanamsr

ve pekigtirilmesine katkr

Kryetar. Saygrde[er Meclis Baqkanr, saym Baqbakan, bakanlar ve

]{onu$mamrn baqrnda parlamenter 6+Grubu adrna da, sizi selamramak istiyorum. Grubumuz,Lokal Ydnetim Reformu ile irgiri konuyu ciddiyetre goriistti ve Kosova,nrn gerecepi ve
Kosova'da yagayan toplurukrar igin gok dnemli oran uu ronu ire ilgili diigiinceiiri ,e?.o"t
istiyor. Bu konu somur olarak temsil ettigimiz Ttirk ve Bognak toplulukla. igin gok dnemlidir.

Kosova'da daha elverigli ya5amm ve y6netim koqullannrn
Kosova'daki ttim topluluklarln daha etkili entegrasyonuna
Kosova'da iglevsel demokratik enstitiilerin knrulmasr
sunmasrnl bekliyoruz.

:.. ! :-.-' 
6 r Parlamenter crubu, Kosova'da Lokal ycjnetim Ref,orm programr,nrn gerqekleqmesi
yciniinde Htikiimetin gabalannr desteklemektedir
Bu konunun Kosova .Meclisi'nde tarttqrlaca$rndan ve Lokal ytinetimin yasal akidlerinin
hazrrlanmasrna bizi de katmalarrndan doray memnuniyet duyuyoruz. Biz pilot projelere
katrlmaktan da memnun oldu!umuzu belirtirken, ortakga anlagtrgimiz ve aldrgrmlz tarar i:zere,
bizim tarafimrzdan pilot projeye Mamuqa'nrn dahil olmasr, pro]enin ileridek"i salhalannda ise
Regan ve Vitomiriga ve daha bazrlarrnrn kapsanmasrnr Ongcirdiik.
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Bizim tutumlarrmrz, geligigiizel dnerilerden ibaret degil, bu projenin derin ve temelli
incelemelerinin sonucudur. Bizim topluluklarrmrz bu projeyi, Kosova demokratik enstitiilerine
daha yo$un ve giigli.i entegrasyonu igin bir gans olarak goriiyor. Amacrmz, Lokal ydnetimin
reformu sayesiyle bagarrlr oldu$umuzu tasdrklamak ve bununla, Kosova'da Kosova'nm
kalkrnmasr yoniind'e tam destek sunmak ve Kosova ile kendi topluluklannrn gelece$i hakkuda
sorumlu olmaya da hanr oldu$umuzu tasdrklamakhr. Reformlann gegerli not aimasr, ttim
topluluklar ile birlikte Kosova'nrn , AB ve diler dtinya drgtitterinin iiyeii olmasr
sa$layacaktrr.

Grup olarak, Hiikiimetin program dnergesini incelerken, Lokal yrinetime ait program
onergesinde, bazr konularrn son-una kadar ayan olmadrlrnr sezdik ve dolayrsryla progrlmra
ilgili bazr uyarrla'mrzr ortaya xhrak istiyoruz. Bize gore programda, somui olarak] pitot
programlann gergeklegtirilmesi igirn finansi ve arag kaynaklan konusunmda belirsizlik mevcut.
Ay,rca, yeni belediye birimleri hakkrnda pilot projelerin yOresel kapsamr ve bu konunun hagi
safhada telirlenecelinin de pek ayan olmadrlrnr diigiintiyoruz. oiellikle, gelecek betediye
segimleri ile ilgili konuyla ilgilenmekteyiz, daha dogrusu, pilot projeleri ile aige. belediye
toplulukla.nrn da kapsanrp kapsanmayaca$r, dolayrsryla segimlerin ne gekilde ulgrlanaculr,
yani bu belediyelere dzel segimlerin mi yaprlacagr, yoksa dnceki belediyeler t<aisum,naa i.,i
diizenlenece$i konularrnrn daha ayan olmasrnr isterdik.

6+ Grubu, ilkesel olarak Kosova Meclisi'nde bu konuda yapriacak tartr$malarr destekliyor ve
Htikiimetin, tartrgmalardan sonra , Lokal ydnetim R"fo.,.'unun nas,l v. n" q"kild"
gergeklegecefi hakkrnda son sdziinti soylemesini isterdik. Dikkatinize tegekktirler.
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KRYE TAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleni.:tl.:rit. E ka f al€n zoti Emrush Xhemajli. Le t€ pergatitet Gjergi Dedaj

ENlR HD

I nderuari Kryetar i Kuvendit, i nderuari Kryeminist€r, te nd.eruar minisha, ti nderuar koleg€
deputetd, re pranishem nd sall€,
Pdr mendimin tone, ne programin e Qeveris€ s€ Kosov€s p6r reformimin e qeverisjes lokale qd
€shtd oliuar sot, ka pasur nevoje te thuhen dy fal€ pdr praktiken e deritaihme td qeverisjes
lokale nd Kosovd, nE menyre qd E verehet se ku dallon reforma e tashme nga ajo melarsfrmja.

'Ka r€ndEsi t€ thuhet se n€ t€ kaluaren, sa ishte Kosova e okupuar, Serbia e pat bere krijimin e
komunave te reja te banuara me shumicd me serb€. Jand krijuar komunat e banuara me serb ne
qytezat e Zvegtnit, Zubin-Potokut, Fusbe-Kosov€s, Shterpc6s, Obiliqit, Novoberdes dhe nuk
dshtd krijuar asnjd komun€ e re ku shumic€ do te ishin joierbdt. Edhepse jan6 krijuar komuna
te rcja, ky nuk ka qene decentralizim, por forcim i pushtetit lokal, perkatesisht n.ie
decenhalizim edhe md i madh. Kdtu kan€ dominuar kriteret diskriminuese, me qellime

'-'.-==::....=:o.;i'.....'skalegiike pdr te.nderruar strukturen ehrike te Kosov€s, per te dominuar mbi shqiptaiet dhe
pdq'etdsuar pushtimin n€ Kosovd.

Pse i thash kcto? sepse, kjo praktik€ duhet nd€rprerd. Ne nuk mund t'i marrim asnj€ nga kdro
kritere pdr td berd reformimin e pushtetit lokal. ME nuk mund t6 vazhdohet ." t ilr..'io 

"komunave tC vogla ne baza etnike ku do te pdrfitonin nga buxheti nd mgnyre t€ paarsyeshme
dhe n€ mtuyrd re padrejte vet6m disa qytetare td Kosoves. Nga ana tjete-r, ne ii rrby"t t .re
vazhdjmdsi po edhe n€ programin elektoral te vitit 2001 kemi kerkuar qe te behet reformimi i
qeverisjes lokale.
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PEr mendimin ton€, reforma duhet tdjete legale nga pikdpamja kushtetuese, qd u tha edhe k6tu,
dhe ligjeve te verdit te dala nga Kuvendi i Kosovei. Ajo duhet te mbcshtetet ne baza
zhvillimore, me kritere qe do te respektohen nd giith€ territo;n e Kosoves, ku do te perfshihen
tc giithe qltetaret e Kosoves, dhe sipas modeleve zhv rimore te vendeve te e-ofe.
Perendimore-t€modelitq€parashehKartaevroPianep&vetcqeverisjenlokale,

Ne nuk mund t'i marrim pEr bazd pretendimet e serbise, jo vetem se po saboton zhvilrimet nc
Kosov6, por edhe prir faktin se ajo nuk ka pdrvojd nc decentralizim. Ajo nuk " .n"n o:
nevojshme td beje decentrarizimin ne komunat e serbisc apo tE vojvodin€r, de.r, deshiron ie
imponohet n€ shtetin ton€ me q€llim q€ - edhe pa qenc kitu - te vazhdoje projekte qe nuk ka
mund. t'i p€rfundojd sa ishte ketu. pcr kete, po rri ishin Shqiperia upo tutuq"aoniu,'"a t-e
pervoje n€ decentralizim dhe vlejne Ic jene nc kdt€ proces dhe ta ofrojnc pe*o;en e r"t,."ps"
ato kane bdre decentralizimin. 1

Programi q€ eshte prezantuar, duke pdrfshire ketu edhe dokumentin korniz€ t0 ber€ nd koh6n e
kabinetit te Kryeministrit - te pDK - Bajram Rexhepi, €shte shume e qarte se ,rk;k-i;",
zhvillimin ekonomik, por €shtd nj6 program me karakter politik dhe 

"tnit, 
p" asnje logiike

zhvillimore- Ka fakte se se paku, nd mos i teri, eshte hartuar jashtc eeverise's€ KosovEs dhe
dshte perkthver n€ Ejuh€n shqipe. Mc lejoni te d€shmohet lcj'o: N6 faqin 5, te materialit qc na
esht€ dhcne' ku Esht€ tabela e pilot-komunave dhe rubrika, pershkrimi autet qafie. Aty: me"KS" kuptojm€ krijimin e komunEs serbe, me "KT" kuptojmc formimin e ko.une, se re turke
nd€rsa me "KA" krijimi e komunds "albaner" ose "allbinsku". Duket se 6shte hamrar dhe
€shtd kopjuar tekstualisht, pa u p6rkthyer fare shkronja ..a,, ne shkronjen ..J,,.

Kjo dhe gdshg'et tjera - tregojn€ giithashh.r se komunat jand duke u krijuar n€ baza etnike dhejo nE baza zhvillimore. Nga ketu del se ddshirohet t€ normalizohen tri enHava, ptus njd enklaveJuniku' Madje kjo e fundit,.ende pa i rikthyer kolonct. Kjo prapavije .ynorr"iie mbulohet mekrijimin e nj€ komune shqiptare dhe nje iurke. Junit<u, 
-ne 

teie r""e,'-r"J te b6het vetem
enklavd' Pse dikujt po i ngutet ta bdje Junikun komune? vetem se AKrvI-ja dhe Habitati i ku nezoterim shtcpitd e ish-kolondve n6 Junik dhe vendbanimin e aesrmoreve ie kombit n6 Baballogt€ banuar me shqiptard, te cilet tash kane marre shkresa nga HaHtati - sic ;sht€ bdre edhe' publike - pdr te leshuar shtepite qd dikur regjimi serb i pat nd-ertuar si koloni me lz milionct eFondit humanitar te Komisariatit te lart€ te refugiatevi, dute i shpcrJoruar fcr toloret aleparamilitaret serb te ardhur ne vitet e 90-ta nga and td ndryshme jasht€ Kosoves. Se gfard bazeushtarake kanE qene ne realitet ktito dy veidbanime qe permend", 

"rk-;rhd koha k€tu teshpjegoheg sepse merr shum€ kohd.

N€ kushtet e tashme te 
-vendit; 

projekti duhej dhe duhet te perfshijd re giithe territorin eKosoves, por kdtu nuk-dshtC n€ projekl Te giitha propozimet p6r krijimin e?omunure tc."1ujand n€ pjesdt tjera te Kosov€s, ndtirsa nuk ki-asnjd prl1"n ,rc 
"".i te r..orer. ier te pare edhe

atl'e efektet qc pcrmenden n€ faqe 3 te lekstit, siGteiper pitot-t<ornunat, pc-.-"na"t po ashtuedhe perbdg'a e ndryshme etniki. po citoj, shum€ *e ,"od, ..qe do te iejojd eventr:alisht tevleresohet efekti i reformave- nd Kosovd ;rt te gj ithe territorin 
" .^; ,e .i,lJe rrojshmerisd...,,.

*_-- -= n.-_.Por,-l*j1^!l:,:: drejt dhe. p€r t,iu hequr dyshimit te bazuir se nuk €shte fala pdr
oDstruksron kunder Kosoves ..-. 

.

e

TAzu I

re ta

TDA

Regiia, te giitha diskutimet ne vijim jan€ ls-minut€she, por kur te vijme te diskutimet e
deputetdve jemi marr€ vesh duhet te zgiasin 7 minuta. prandai, ju lus ta irund€soni tohen t:
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minuteshe per te giithc diskutantrit n€ radhe q€ vijne derisa nuk ju informojme se aty vazhdon
7-minut€shi.

D TI U H

.- Por per t'u kuptuar drejt dhe p€r t'u hequr dyshimet e bantara se nuk eshte {ala per
obstruksion kunder Kosoves dhe n€ favor te stnrkhrrave paralele td Serbis€, at€her€ n€ iogjiken
qe eshte ndjekur nga hartuesig megiithdse ne nuk jemi me kctc logliie, estte dasi-nr te
parashihet edhe nj6 komun€ pilot n€ veri, bie fala qe do te pcrfshinii eabr6n, Kushtovdn,
vinarcin ose ndonjerdn p1"j Bt"t dhe njd pjese ie snipotit. rlo cstrte e aomosaosirme per tc
qen€ mesazhi i qart€ se reformimj"' i pushtetit lokal nuk b€het per te ndar6 Kosoven dhe nuk ka
p€r q€llim qd arrificialisht td nderioje sEukturen territoriale dhi etnike te Kosoves.

Rreth numrit te banoreve.- Numri minimal i banorive qe ka tE drejte t€ formoj€ njc komune,
p6r mendimia tone, duhet te jete minimum l0 mijd banoi€. Numri imije, qe €sit€ parapard ne
materiale, €sht€ i vogel dhe pasi te nderpritet financimi pilot nga aonacior,"t e'bashk6sis6
nderkombetare, keto komuna nuk mund t'u pdrballojne taksave 

-per 
plotesimin e pjes€s sd

buxhetit qe duhet tE mblidhen nga vet€ banorEt e komun€s qe mijlhet. Eshte e qarte se edhe
per nj€ koh€ shume rc gjate nuk pritet qe ato t€ mbijetqjn€ ne formen qe €shte pirshkruar ne
keto materiale me numer aq te vog6l te banoreve.

Rreth financimit.- Lartdsia e shumds s€ grandeve nga buxheti i Kosov€s p€r komuna duhet td
behet ne nje form€ p€r koke t€ banordve, perndryshi ne do t6 kemi komunat politike, si dikur
fabrika politike qe b€hen barr€ e buxhetit qendroi. Tash, ndala buxhetore, e dime te giithe, per
komuna eshti shum€ e padrejt€ dhe n€ d€m te komunave q€ kanE numdr t€ madh tE banor€ve.

Rreth perfshirjes territoriale.- Ne Projektin e propozuar nuk precizohen kufijrJ e komunave te
propozuara duke l6n€ vend pdr urdheresa administoative qe prekin n6 p€r,:rbajf'e. Ne fakt,
askush sigurt rreth kesaj nuk e ka then6. Ministria e pushtetit lotat, ane sot tetu 

"fryemi6stri,
thotc se komunat e ardhshme do te kend kufijte tc tashem te fshatrave ti sotrne, pa qene i sigurt
se a do t'ia prishd kdte qcndrim kryeadministratori. Ndtirsa, jane d€giuar edhe piet"oai-" q-e te
jete krejtesisht ndryshe. Pdrfshi{a e Marecit ne komuncn 

" 
b*grrr[e. bashk6 me disa fshatra

gera ne ate drejtim, mund te keti vetdm karakter gieostrategjik ushtarak si vend malor qe €shtd
edhe afbr kufirit me serbin€. pdmdryshe, kjo pjese nuk ia as numer te konsideruesh€m t€
banor€ve, as nuk €shte faktor qe ndihmon zhvillimin. Ngjashem spekulohet edhe me parteshin.

Rreth pergjegjdsive tg komunave.- Me kete pmgram dhe me d.okumentin komizd propozohet
nd menyre konkadiktore qd komunave t'u jepen td drejta qe nuk i ka Kosova ii tere.i, .i
pushtet qendror, q6 u tha edhe nga te Ueret-. Kosova, endi nuk ka vendosur pdr fatin e
integritetit territorial E vete, ndcrsa tani po vendos per kufijte brritorial ndaras ne baza etnike.
Kosova si t€r€si dhe Kuvendi qendror i Kosoves nuk e ka ie dre_lten e referendumeve te asnje
lloji, ndersa kerkohet t€ bdhet ligi pdr referendumet lokale. Komunave k6rkohet qe t,u

i . .=,.,.,-. _-ligurohen.forca te reagimit t6 shpejte, per t€ cilat nuk flitet qarte se per gka eshte fala. - l

Kdshtu, pdr t'i sistemuar ato q6 mendojm€ se do t'ishin me vler€, reforma duhet td jete legale
dhe n€ pajtim me procedurat e legjislacionit - kushtetutes, ligieve t6 vendit - te op.&uo.o ngu
ky Kuvend.

Td hiqet pretendimi qe territori dhe banor6t e komunes t€ ken€ p6rgfegf6si, ti cilat ende nuk i
ka Kosova. Nc fillim td krijohen pes€ komuna, qd do t€ peirsunin sadopak struktur€n.e
popullatds se perfshird q0 e ka Kosova. Dihet se ka minoritete ne Kosove nd raport se sa
minoritete ka nd Kosove me numrin e pergjithshem te popullsis€. Konkretisht te f;rrirohen 3
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komuna, ku shumica e banoreve t6jene shqiptare, nje komune ku shumica tdjene serbe dhe nj€
ku shumice jan€ turq. Numri i banor€ve td komunave te reja qd do te krijohin te jetc r0 mije,
komuna e Junikut te krijohet m€ von€, ndena nc vend te saj te krijohet komuna e Qabrls.Komunat qe krijohen duke p€rfshird vendbanime qe sigurojne numer te mjaftueshem te
banor€ve dhe jo territore qe Fetendojnd prapavij€ ushtirakt-strategjike, si9 esht€ rasti i
Graganicds dhe Parrellit. N6 faz€n nc vijim td fomohen keto komuni uramuri, uatigani -
Prishtin€, Has, Zhur, Rogove - Prizren, Mushtishti - Suhareke, Bresan - Sharri, a"", iip".;e
- Gjakovd, Komaran - n€ komun€ ti Drenasit, orllani, Sllatina dhe pozharani, ro*ogitari,
Gagka, Gadimja, Magug'a, Shala, Rugova, Barani, Krusha g Madhe, Isniqi, Juniku, G[;;;ru,
Runiku dhe komuna tjera qe do t'i vleresonin ekspert€t se a i plotdsojn€ kriteret zh,iiumori.

Shefi i ekuekutivit t€ jet6 banor i komun€s, s6 paku 6 muai, para se te konkuroje p6r kete post.
Ju e keni pa se, ai as qd ka nevojd tne qene banor i komunds, kurse don mi u be i pari n€komun€! i

EshG e-panevojshme qe komuna te ket€ sh€rbim t6 reagimit te menjehersh€m sig parashihet n€
faqe 6. Njesi te tilla ka TMI! jane 4'arrfik6sit - po kupiohet.

Instituti i Kosovds p€r mbrojtjen e monumenteve duhet te jete ai q€ vler€son rEndEsind e
monumenteve historike n€ Kosov€. Menaxhimi i tyre duhet te jete kompetenc€ e deleguar p6r
komunat, jo sig Esht€ propozuar nE faqen 5 te dokumentit komizE.

F-inancimi i komunave, pCrkatcsisht gandet per to te jepen pEr krye te banoril Banore te
Kosoves te jene te gjithe ata qe mund t€ deshmojnc kete nebazE te shumd kritereve. Nuk mund
te merret kriteri viti 1998 sig eshtE nc dokumentin korniz€.

Programi i reformes, p€r mendimin tond, duhet I'i kthehet eeverisE dhe t€ ripunohet.

Td eliminohen tc giitha propozimet q€ ja. kundershtim me sundimin e ligiit dhe me
v€rejtjet e paraqitura te kthehet pdr miratim uefinitiv nd Kuvend nc kohen m6 tE shpejtd tc
mundshme.

Nuk do td ishte mird qE ne k0t6 form€ te imponohen komunat pilot. Ju faleminderil

KRYETARI I KT r\'FNDIT XHATDAC

Sc pari, Po me vjen mir€ qe pas 6 muajve kam kdtd kenaqcsi me dal kdtu n€ foltore me iu
d:ejtuar deputetdve te Kuvendit te Kosov€s.

.r., .,-...*-=-.l,nderuan Kryetar i Kuvendit, i.nde.ruari Kryeminister, ministra, deputete, zonja dhe zoErinj,
shume te respektuar mysafird, monitorues tC Kuvendit te Kosoves,
Dola kdnr vetem qe te jap nje opinion qd ndoshta nuk do te jetd shume diferent me parafolEsit,
te cildt sinqerisht ne menyrg substanciale shtruan gEsh{en e reformimit te pushteti ioka si nje
nevoj€ imediate q€ tishte edhe njtiri prej standardeve qe duhet te plotesojJ Kosova per te ece
drejt rrugetimit dhe drejt arritjeve deri te zgiidhja e statusit finjt politit tt Kosovcr, e cila me
siguri se risht€ premtuar qd do te ndodhc giate viiit 2005, pra giate ietij viti.

Ju faleminderit. E ka faldn zoti Gjeryj Dedaj, Ie te behet gati Ferid Agani

DEPU GJE GJ DED
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Po.G themi se programi i eeveris. sd Kosov€s ka parapard disa pilot-projerrte, mendoj se kjonuk do td kishte pas qene te ndodhe me nj6 gie te tilie, sepse nuk mundie ieh"t'fir[;;ie. ;;.g€shtje.eksperimentale dhe projelte-p ote per reformimin e pushtetit komunai po. aot 
"iiebdhet nje progmm shume me gjitheperfshinii dhe shumd me serioz qe do te rekom'ana*i;"

Qeveria e Kosov€s dhe Kuvendi i Kosov6s dhe ndoshta nuk do te isrrte i gabuestrci ;lipropozim qe ne kuader t€ Kuvendit t6 Kosoves t6 formohet nj€ komision aa ioc i citi doie
merrej me rekomandimet dhe dhdnien e k€shilrave ne asamblete komunale, te cirat po Jtuperveg qd nd Kuvendin e Kosoves, nd te gjitha kuvendet komunare, ne te giitha komunar eKosov€s ta shtrojne nC m6n)rre te giithanihme procesin e decentralizimit*dhe bashkd me
Qeverind e Kosovds dhe me nj€ gnrp q€ do te formohej nd Kuvendin " roro.rc, 

- 

te
bashkepunojn€ ngusht me asamblete komunale qd decentralizimi te jete vdrtete funksional dhetd.jete domethene permbajtjeior, pragrnatik dhe n6 dobi tc te githa komunave. a;r;;;;;
pdrmendim tash se cili vend a bashkdsi rokare, ose cili fshat - Mamusha, Juniku, Graianica dotd duhej te b€heshin komuna, mendoj se do t€ ishte tash per tash herei, sepse aty ;;h;irj;
shqyrtim dhe njd debat ne mos ndoshta edhe nj€ referendum nd nivele tommote pe, ievendosur se cilat vendbanime do te duhej te gezonin te drejt€n per te qene komuna dhe pdr t,u
bdr€ komuna.

' Mirdpo, e kam te paqarte nje gi€, n€ mesin e shum€ grdrave qd jan€ k6tu dhe qe duhet teshtrohen shume me seriozisht - geshg'en se kush e a"nnon atre 
"; 

a"nnot 
"t teritori i njckomune, si do te mbdshtetet ekonomikisht nga buxheti, a esht6 buxheti i Kosoves qe kakapacitet pdr G mbuluar shpenzimet pcr formimin e shum6 ko-rr.rou" G ."1u dhe k€shtu meradh€... Nuk eshte ide e keqe qd ndoshta edhe ql,,tetet e m6dha, sig 6shtd edhe prishtina, qti upermend se 6shte metroPol, e und mendoj se eshte shume larg metropolit, sepse sig e dini nuk

ka.asnje wC publike. Domethen€ kisha dashtd me th€nd se-edhe kryeqyteti i Kosovcs do te
"-=:=:= 

- ':j--:--*-'-duhej t0 kishte ndoshta 5 a me shume komuna dhe kjo geshtje -""ao.; a'ufr"i te shtrohet mirc.
Eshte mire qe gshte shtruar sot, ndoshta me pak voneie, .re Kuverrdin e Kosoves por do teduhet te jete shume me mire qe keto gdshtje mos t'i marrim si politika ditore, por si qeshde terenddsishme' si gdshtje te rcferendumit n€ nivele komunale, si geshtje ie nle d"buti ,egiithansh€m. Ju faldnderoj p€r mirdkuptim dhe durim.
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KRYETARI I IT NEXHA T DAC]:

Ju faleminderit. E ka fal€n Ferid Agani, le te pergatitet Baliq Numan

Eshte bdre pak-shumd zhurmd p€r kdtd g€shtjen e deceirtralizimit, ndoshta md teper sesa qe
eshte dashur, ndoshta md shum€ per marketing politik se sa p€r nj€ qasje serioze, thelbesore
ndaj ketij procesi i cili thash esht€ imediat dhe duhet te ndodhd.

Kosova,.jo q€ ka nevoje per reformimin e pushtetit komunal vendor por mbi td giitha Kosova
ka nevoje per nj€ reformim kompret te giithanshem, ekspricit duke firuar 

"gu 
n"ir"ri q.na-o.

dhe deri te niveli komunal, ne te giitha segpentet, ne te gjitha instituciolnef 
"a 

t,i ;trh;strukturat dhe mekanianat t€ cilet perbejne shoq€rin€ demokratke t6 Kosov€s.

Duke pasur parasysh se edhe dokumentet e Keshillit te Ewop€s, Kartes se Kdshillit t6Evropls, t€ Parlamentit Ewopian dhe strukturave l'era parashohirrdhe rekomandojn€ ,"ro.-;-
te pushtetit vendor n€ KosovE, at6herc pcr liberalet kjo nenkupton qe ky reformim nuk duhet tdbehet vetdm sa per nj. marketing medial por edhe nC vila einike ose peryCrh,J" ,; p;ilk;;
ditore, por mbi re giitha duhet te belet p€1-te mund€suar nje jete me te -irb, o,l n nrrionol",
m€. pragmatike te te giithe qytetareve t€ Kosov6s, te te gjitia minoriteteve dhe te;;itha
bashkdsive etnike n6 Kosovd.
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DEPUTETI FERIDAGANI

I nderuari Kryetar i Kuvendit, i nderuari Kryeminist€r, te nderuar deputete, anetare te kabinetit
qeveritar, tE respektuar zonja dhe zoterinj, vezhgues vendor dhe nddikombetar,
Ndse nc lidhje me ktitd gdshtje diskutojme nd nafshin teorik dhe akademik, mendoj se s,ka
asnje deputet k€tu i eili nuk do td pajtohej nd lidhje me perparcsit€ e mddha te cilai i ofro;
zbatimi i reformds se pushtetit lokal dhe decentralizimi liu. rbotohet ne baza te parimeve t€
verifikuara shkencore, profesionare dhe n€ bazE td pcrvojds se shteteve t€ uera.

Ne Kosovd, megiithate, kemi te bejme me nje sihrate konkete. Ngjarja zhvillohet nd kohE dhe
vend tC caktuar dhe. ka dimensionet e saja specifike. Vetem diia muaj para fillimit te
bisedimeve p€r statusin juridik dhe politik, skena politike e Kosoves cilesohet me disa vegori
qe nukjan€ shumc te volitshme. Endd nuk €sht0 prirpiluar platforma dhe strateglia e p6rbashk6t
p€r realizimin e synimit te pergiithshem pdr pavaresi, ndersa njekohdsisht subj-iktet politike qe
p€rfaqesojnE serbet e Kosov0s - tc instrumentalizuar skajshdm r,gu q.ri.iu e Serbisd -
vizhdojne td injorojne institucionet legfitime te Kosoves, p€rfshini edhe kcie Kuvend. Situata e
tendosur deri n€ skajshm€ri javeve te fundit, filloi te ngialle pasiguri, ankrh dhe frike tek
q)4etaret se historia e hidhur e fillimit te shekullit 20 mund t,na perseritet.

Ne k€t€ mjedis politik sot diskutohet programi i punEs se Qeverise se Kosoves per reform6n e
pushtetit lokal. Me Iejoni qd lidhur rrre k€td geshtje t'i paraqes disa fakte. Nd esenc€, nuk bdhet
{ald vetdm p€r reformen e pushtetit lokal, por edtre per procesin e decentralizimit tc
kompetencave kushtetuese te organeve qendrore, gje qe eshte shumc e qate nga p€rmbaifa e
programit, por nuk eshte e qarte nga titulli i dokumentit, qe p6r mua nukpamqet kontribuipdr
transparence t€ dokumentit dhe ne kdte drejtim kisha sugieruar qE te korrigiohet.

Para. nesh kemi njE program politik te kdrkuar dhe ne mase te madhe t6 dizajnuar nga faktori
nddrkomtdtar, q6 u paraqiten disa argumente per kerc edhe nga parafolesit, program-ky qc ka
per q€llim dhenien e garancioneve te veganta politike pdr pakicdn serbe n6 Kosov6. Ky
progmm pdr Partind e Drejtesise, nd momentin e tanishdm dshtd i imponuar, €shte i
parakohsh6m dhe shumd i shkenjte pdr mundesite ekonomike te Kosoves. Ne situaten kur
ekspertdt e Fondit Monetar Nd€rkombdtar, hiq md larg se dje, parashohin deficitin buxhetor
prej 130 milion eurove ne vitin 2005 mu pEr shkak te tejkalimil te pagave te punetoreve ne
administraten shtetdrore dhe nd sh€rbimet publike, vijmd ne nje situatC e cila nti aspektin logjik
eshre kontradiktore. Ne te njdjt€n koh€, sig e dim6, nevojat erementare pdr shumicen e
popullatds sd KosovEs mbesin t€ paplotdsuara deri n€ masen shumd serioze.

N6-nj€ aspekt tjeter, ky Progmm e ka nj€ potencial destabilizues. Nd rrethana kur Subjektet
politil<e me mospjesdmarrjen e tyre qarte e mohojne legjitimitetin e kdtij Kuvendi, gie qe po
ndodh€ edhe n6 ket6 seancc, ne kere situate eshte shume e logjikshme !e tc pritet qe ;il;t-njcsite e reja komunale, ta marrim - t€ Graganicds ane Parteshit, nd situata tE caktuara tg
zhvillimeve politike, vegandrisht nd periudhdn e bisedimeve per statusin e Kosoves, te
shfryt€zojne kompetenca td reja administrative e politike pdr td bllokuar jeten politike,

F-.. ---==: ekonomike dhe insdrucionale ne keto pjesd te Kosoves.

ille zbatimin e kritij programi, ende pa u definuar qart6 kompetencat e eeverisd qendrore, q€ nd
shum€ sfera vitale td jetes shoq€rore ende jan€ pjese e ftiqive td rezervuara t€' administrates
nderkomb€tare, hapet mtga pdr enklavizimin e Kosovds - n€ pdrmasa shumc me tg mcdha sesa
sot - nepermjet krijimit te strukturave t€ reja admini,qtrative dhe politike nga komunat e banuara
me shumice re popullat€s serbe nen pretekstin e perfaqesimil me td ilore te interesave tE
qD,tetareve td k€tyre komunave.
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Gjitheketd qe po e them, po e them me qellim konstruktiv qe te tdrheq v€mendjen ne menyre
q€ dokumenti i propozuar te plotesohet me mekanizma t€ cil€t do t€ parandalonin kdto neziqe
t€ mundshme.

Se,gka do td thon€ rajonet ose bashk€sitE e komunave, si struktura administrative dhe politike
serbe nE Kosove n€ periudhdn e bisedimeve pdr statusin e Kosov6s, po ua le te konkludoni vete
te ndemar deputete dhe anetarc te kabinetit qeveritar. Pdrvoja e Bosnj€s nuk 6shtc as e largel
dhe as e panjohur per ne.

P€r shkak tc keryre rrethanave, g€shtja pdr te cilen diskutohet sot paraqitet vegan€risht
komplekse dhe kerkon shqyrtim,.ti kujdesshem. Konsideroj se decentalizimi nd momentin e
tanish€m, ne mdnyren si €shtd p'ergatitur dhe tenton qe te zbatohet, do te kete implikime dhe
pasoja serioze pdr zhvillimet e ftetutjeshme politike n6 Kosov€, naBrisht nc qofte se ky
dokument nuk plotesohet me sugferimet q€ dalin nga ky debat.

T€ nderuar deputete,
P€rkunddr gatishmeise se plotc p6r tc bashk€punuar dhe d€gjuar me kujdes k€shillat e miqve
tand nga bashkdsia ndErkombetare, nga perspektiva e interesave shteterore te Kosovls,
konsideroj se decentralizimi nd kitE moment, ne men)n6n si esht€ propozuar, paraqet nj6
shkurtpamesi politike re udhdheqjes son€. Ne kcte kuprim, shpresoj se ky debit qe do ie
zhvillohet do tei sh€rbej€ si nj€ impuls qd dokumenti te plotesohet me vdrejtje - me t€ v€rtet€
konstruktive, dhe td pdrmirEsohet ne menyre substanciale.

Ne do ta kishim njd situate kejtesisht tjeter sikur sot, ne k6to banga re ishin td ulur edhe
p€rfaq€suesit leglitim t€ popullit serb te Kosoves dhe s€ bashku te punonim per t'i formuluar
garancit€ e nd€rsjella p€r nje bashkejetese konstruktive. Mir€po, kjo nuk eshte e rastit. Ky
eshtd realireti yne. Perkunder te giitha deshirave tona, realiteti 6shte se ata nukjan€ k€tu me ne.
Jam i bindur se gatishm€ria per bashk€jetesd nuk blehet me komuna te reja, dhe lojaliteti ndaj
shtetit, nuk formohet me formimin e komunave td reja. Kdto jane zgjidhje jokreative politiki
qe do t€ krijojne md shumd probleme sesa dobi.

Koshient pdr mund€sin6 e madhe q€ ky program te filloje tc zbatohet nga Qeveria, ashtu sig
eshte th6ne disa her€ nd mdnyrd publike, si dhe mbeshtetur nd faktet e lartpermendura, uncj
kisha propozuar nddrmarrjen e disa veprimeve qe sc paku do te zvogdlonin pasojat e
mundshme te veprimeve te hrtpermsndura.

N€n nje. Te kerkohet transferimi urgient i kompetencave mbi g€shrjet e minoriteteve nga
administrata nderkombeare ne Qeverin€ e KosovEs;

N€n dy. Te filloj€ puna n€ legiislac.ionin e lidhur me reformen e pushteti lokal, por si pjes€ e
punds giitheperfshirese ne perpilimin e kushterutes se re te Kosoves;

.-* . .-:: - 
"_ 

. -=; f eo tre. Qd Kuvendi i Kosoves td merr vendim te qafie se nuk mund te ketc asnje kalim nga' ' faza e pilot-programeve nd zgiidhje pdrfundimtare pa miratimin e ligjit E vegantc nga ana e
Kuvendit te Kosoves.

Dhe, ndn kat€r- Nj€ gdshtje, qd mendoj se mungon nC dokumentin.e propozuar, e 1!y eshte se
Kuvendi i Kosovds nd njti m€nyre eshtd l€nd anash ne procesin e zbatimit td pilot-projekteve.
Esht€ defiruar ekzistimi i bordit tlrejtues, i cili do td jete- kompetent pdr menaxiimin e ie glitla
fazave td k€tij programi. Konsideroj se Kuvendi ka nevoje te formoje nje komision ad hoc i cili
do te mbike$/re nd menyre tc rr€gullt td gjithd zbatimin e ketij programi, nd€rsa njekoh€sisht
zbatuesi i programit - Qeveria e Kosoves - t€ obligohet qe ne mdnyre te rreguilt ne baza
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tr_em.uj9re te mpofloje para Kuvendit nd lidhje me vegorite dhe specifikat tjera tE dinamikes sd
zbatimir te dj.

P€r fund, megiithe d€shirdn me t" sinqerte qe $/tetaret serb t,i g€zojn€ t6 giitha td drqitat, tecilat i gezojne edhe qlrtetarct tjere tc Kosoves, n;momentin e tu"r.rreo, ,e ,fraui-"r" p'ofiir."
3, p:*.fillimit te,igjidhjes se statusit p.rtundimtar te Kosoves... d;p#;;_konsiderojmd se ky program n€ rast se zbatohet si i tille n€ menyren e propozuar, pa,protesime
t€ nevojshme, mund te jet€ me potenciare serioze destabirizuese per procesin e bisedimevereth statusit te Kosovds. Ju faleminderit.

KRYETARI I IT TDACI:

Ju faleminderit. Me duhet t)u in_formbj per ate qe si duket deptiletdt nuk e kane hehrar apo nuk
:Ii"j f dijeni. Ne sall€ jan6 te pra4ishdmedhe dy deputete ti GIS-it, prandaj d;;i"tia.;;
Gjokiq, ka kerkuar replikri. Urdhdroni, foltorja eshte ejuaja zoti deputet.'

D UTE saS DJO C:

Ja sam. Sasa Djoki6, poslanik Gradjanske iniciiative srbije..Ja se u potpunosti ne slaZem sagospodinom poslanikom. Ja ne znam da on o ovome ne zia i nije tuero au ,"^" p.J"*"it"
.1T-.1: lli:111":; 

Mi u ovoj Skuprtini imamo lesatno dva poslinika. r ja motim ;r"pil;;;use ne zroupoheL'l1ava ovu govomicu ove SkupStine. Toriko sam imao da kaZem. 
-prijatno.

I

D

KRYE NEXHAT D

Ju falemnderit. E ka galen zoti Numan Baliq, dhe i fundit para pushimit sabit Rmhmani.

Baliq, k€rkoj falje, vetem nj6 sekond. Ddshiron replike re shkurter Feridi.

KRYETARI i ND NEXHAT DACI:

Baliq, urdh€roni. Le te bChet gati Sabit Rrahmani.

EP U B

une, kerkoj falje nga deputeti, meqd si deputet i ri - deri tani nuk kam pas rast qe te takohempersonalisht me re. Kur e adle.sgva Kuvendin, u nisa nga perspektiva e bojkotimit teirstitucioneve td Kosoves nga subjektet tjera polirike, ,gn.rrriri", e madhe e a"priJ,er" pe, iccilet ky Kuvend i ka vendet e rezeryuara. Ju faleminderii.

c

Faleminderit zoti KD/etar i Kuvendit. Dozvolite mi najprije da selamim sve koji su prisutni u

=*=.':-*=g,kazem 
nekoliko-4jeti nastojeii da budem obj"kri;;; m;d;]"'r'""r* 

"tl,rrostima 
jako

tesko reii ono Sto treba. '.. .

Ako je u piranju decentrarizacija,.kebam-o postaviti to pitanje u srrJetru dva probrema. Ako sepitamo da lije potrebna decentrarizacija Kosou, t 
"ba-o "" 

.rozi,i daje centralizacija Kosovui da se ona treba i mora obaviti. Naravno da se .,eba obaviti lro je moguie borie i da ona budepravedna i da bude u interesu svih zajednica, jer to je i . : a.."it*li"""ii.' ,-.ii"ar"."potrebama svih zajednica koje postoji nu lio.ou, i u skiadu sa time ia 
".*r;ravnopravan tretrnan i jednak pristup svim zajednicama i naravno u srudaju decentraiizacije
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gde se nove opdtine formiraju osim ekonrlmskih, geografskih, kulturnih i drugih kriterijuma -
obavezno treba da se uzimaju naravno i etnidki kiterijumi. I mistim da nikomi od nas ni treba
biti tijesno ako 6e se u okviru ovoga posl4 koji treba da bude jedan proces, jer ie zaista ovo
biti proces nesto.slo treba trajati dugo vremena i naravno da ii imatijako puno nedostataka.
Dakle nikome od nas ne treba biti tijesno i ne keba smetati ako bude opStini koja 6e biti i za
Turke, i za Bodnjake, i za Rome, Haikalije, Gorance i tako dalje. Naravno i za Srbe, zaboravio
sam da kaiem i ne Zelim da udjem u ove polemike kao Sto smo maloprije duli.

Uprkos svim nedostacima koji su pomenuti i koji stoje, a nedostataka ima i oni se tidu najprije
nadina organiziranja procesa odludivanja o decentralizaciji. Mislim da je kao p*o,'f*j
razgovor u sali znkasnio najman{e dva mjeseca i da je nepokebno dugo odlogaru ia"piuru o
decenkalizaciji, da je ona morara biti mnogo prije. Ali, Bta je tu je i kebimo iii dalje.

Dalje, mislirn_da je_.u procesu odluEivanja trebalo obavezno voditi raduna o dogovaranju i
sluSanju i predstavnika svih politidkih partija inaravno predstavnika svih zajednii. U ovom
slutaju to je izostalo. Imam utisak da naravno jedan deo albanskih politidkii partija nije bio
ukljuden niti u dogovaranje, niti u odludivanje i to nije dobro. Misiim da svaka dobri vlast
treba voditi raduna 

_oko 
toga da svi akteri u jednoj zemlji treba uzeti udeSia u odlud.ivanju.o

stvarima koji su od izuzetnog znadaja kao Sto je decentralizacija.

I narayno moram da n?po-:r:? da zajednice, posebno manjinske zajednice medju koje
spadaju i takozvane ostale zajednice, mada se ne slaZem ni sa imenom 

^-*.yit.tit 
niti ostaii.

Bosnjaci, Romi, Ha3kalije, Goranci moram da kaZem da su do sada bili goiovo iskljudeni iz
procesa dogovaranja. Dakre, jedan veoma ozbiijan momenat koji na rJ111o-" .turn p*2,
moguinosti i 'apostavljanja, i manipulacija i diskriminacija ovih zajednica Sto to uop5ti nije
potrebno ovoj Madi. Dakle, jedan mali gest dobre volje i rpr"-nort vlaldajuie o*'ttur" lu
rivgovara sa predstavnicima ovih zajednica i da udovolji njihovim potreba-'na. uopSte neie biti
na Stetu nego na samo dobro Kosova. I ja sa najboljim Zeljama, i Lvom prilikom, kaZem ono
5to smo govorili tokom nedavnog razgovoru sa gospodinom Dacijem kada smo mislim pruZili
ruku saradnje i bududeg zajednidog djelovanaja gae saaa trebamo dokazati da to tako trebamo
uraditi. Rijedi nisu dovoljne. Dijela su vaZna i po dijelima se trebamo mjeriti. Mi odekujemo da
se prestane sa zapostavljanjem pojedinih zajednica posebno zasluZnih pojedinaca koji su
zasluzili za ovu zemrju i koji trebaju odrudivati o mntgim vazn;m pitanyima ,. .";;;;oj;
zzjednice nego i svih zajednica koje Zive na Kosovu.

Da se watim na pitanje same decbntralizacije i novih opstina. Donijeta je odluka, koja je
naravno nepotpuna i koja se nadam bide dio jednog procesa koji 6e trajaii dugo vremena i
n:uavno samo u dobrom smjeru, ali za poaetak je doneta odluka da se formiraju 

-- 
da uslovno

kaZem dvije albanske, opStine, dvije srpske op_5tine i jedna, dakle turska opStini koja bi trebala
predstavljati, da tako kazem ostale zajednice. Sto z"li- ovde spomenuti? bno Sto ji vrlo bitno.
O ovim opStinama koje su, da tako kaZem uslovno, albanske biio je puno govora i ne bi trebalo
govoriti, sa tim Sto naravno treba voditi raduna da decentralizacija mo;a biti sveobuhvatan

'-:.,,:. . ,.i-.:-.o: =;,Postupak i da naravno treba biti i baziran i na ustar.nost i na svim Lnim kriterilumima. koji su
pomenuli veoma argumentirano prethodnici. A Sto se tide srpskih opstina i olstina za oitale
zajednice, ja nisam siguran da je za srpske op5tine obavljen jedan transparentan i da tako
kaiem dobar vidljiv nadin dogovaranja o odluiivanju oko-ovih opStina. I posebno Zelim da
kazem ono Sto se tide ostalih zajednica odnomo ionosenje odluke da u prvoj fazi bude-
izabrana MamuSa kao turska zajednica, kao turska op3tina oinosno opitinska jedinica koja ie
kasnije prerasti u opStinu.

euli smo iz izlagania Predstavnika Grupe 6+ daje tJ navodno bio proizvod dogovora iznedju
te Parlamentame gnrpe i Vlade. Mi ne pristajeino na takve dogo.vorl, ne zato st; je u pitanju ta
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opstina, ne zato Sto su iskljudene druge opstine nego zato Sto mislimo daje moralo obavezno
da se vodi raduna.i o opstinama koja su bili na listi, koje su bile predloZen" i koj"., bile prede
da budu prije' ali nemamo ni5ta protiv da i Mamu5a bude sa njima. Dakle, i Vitomirica, i
Redane, i Mamusha i sve one druge opstine koje su bile stavljine na listu. Daklg te vrite
dogovaranja izmedjujedne parlamentarne grupe, za koju sam vei na prvu sjednicu parlamenta
rekao da ona predstavlja dio jedne zajednice i. drugu zajednicu a zapostail.lene su najmanje
detiri zajednice:.- Goranci, Haikalije, Romi i Bo5njaci, koje smatram iebe autentidnim
predstavnikom tih BoSnjaka, dakle oni su potpuno zapostavljeni ili iskljudeni iz procesa
dogovaranja.

Ja apelujem na vas da postupite u skladti sa zadnjim razgovorima koji smo vodili i da se sa
punim uvaZavanjem, razmotrite-predlgg koji smo mi dali u ime Bosnjadie zajednice, prijedloge
za Vitomiricu i Redane da se bar jetlna od te dvije opstine... Mi imamo pismerri 

'p."atog 
Zo

opstine vitomirica da se ukrjudi medju opstinama koje 6e biti usvojene u prvom krugu, u
prvom ciklusu, zato sto su prede i zato Sto su zasluZile. Naravno nije iittlueuluei, neka oitane
Mamula. I na kraju krajeva moZe se i prodiriti ta lista op5tina. I ato sr"o dolro raspoloZeni i
pravedno raspoloZeni jedni prema drugima, oko toga se moZemo dogovoriti. U protivnom, ako
ostano ovako, kaZem ako ostane ovako, ako Vlada samo Sto je Vlada bude iskoristila mo6jaiega i onoga koji vlada, ali kaZem onda ie biti nepravedna ;lasq u tom sludaju dodiie do
z'aPostavljanja, do diskriminacije i ono Ito mi moZemo jedino nazvati - manipulacijom sa
manjinskim zajednicama odnosno sa zajednicama Boinjaka Roma, Egip6ana, Haitali.li i tato
dalje.Odekujem pravedan odnos i odekujem da se ispravi nanileta nep.iria. '

I na kaj u da sa nekoliko redenica samo kaZem da smo rni pripremilijedan dopis, u kome stoji
zahtjev za Vitomiricu, naravno zahtjev za Redane 6e biti kasnije to"turSen ali zahtjev za
vitomiricu koji je temeljno zasnovan na svim kiterijumim4 dakle ou ono.i statistidko; koji
se.tide_broja stanovnika, koji je negde oko 10 hiljada, oko toga da je to veiinska bo5njadka
teritorija, gde naravno ima specifidnost i vi jako veriki t1ej Albinaca, Roma, Egipcana i
ostalih ijedna prav4 da tako kazem, L. -tnidka, ako se moze tako mada ne volim da
iskoristim tzj uraz i jedna sredina koja rma sve ekonomske opravdanosti. Imamo dakle
privredne objekte koje tamo postoje, koje se tidu proizvodjada nu-"stuju i srarih i novih, dalje
imamo fabriku sokova i bezalkoholnih piia koja su otJorena na du"a mesta, najmanje dva
privrednika koji se time bave - fabrika plastike koja je takodje u toku izgrainje, aaSe nete
druge privredne objekte, potom potrebnu infrastrukturu za cintar opstine"koji se tide doma
kulture,. mjesne zajednice, dak imamo i medicinske objekte, familjami centar ko]i moze prerasti
u glawi familjarni centar, potom i sponski centar, stadion fudbal;ki,koji postojil zatim naravnojedan plato koji je Ilasim zalaganjima izgradien u zadnjih nekolikb-oai.", pr]""r, gravnu ulicu,
poprednu ulicu- Dakle sve ono sto je potrebno, radunajuii ir" ^ii.t" demografske,
ekonomske, kultume i sve one aspekte koji su potrebni da bi Vitomirica dotila ru op5tinu.

I sasvim na kraju, zavrsidu sa jednim moZda veoma neprijatnim odnosom na5e javnosti, da
tako kaZem i BoSnjaka i Albanaca u Vitomirici j okolini, Loji kaZu sledeie: Vi ste bili oni koji
ste se godinama zalagari za ovu zemlju, za drzavu Kosovo, za nezavisno Kosovo jasno i

:--*-.*=.- nedvgsmislegl prije l5 godina,'i dokazali ste. Vi ho6ete njima da date drzavu, oni vama neie
da daJu opstinu. Ja pitam gospodina Dacija i pitam gospodina Kosumija i pitam ljude, i pitam
sve vas o onome o demu vi veoma dobro znate i dozvolite mi da zavrsim, dakle i bilo naiavno
mnogo prida oko toga i o manjinskim zajednicama i ostalili i neko je r&ao da su manjinske
zajednice spremne bez rezewe da podrZe nezavisno Kosovo. pa mi s-o r"zuvisio Kosovo, mi
.-. ija koji govorim.traz!li aezavisno Kosovo pre l5 godina. o(o toga n".u piid". Ali molim
vas da naSe instihrcije na Kosovu trebaju dati dokaz da ., on", onulir", koje se jako razlikuju
od onih protiv kojih smo se zajednidki borili. Mi smo se borili protiv onih prethodnih zato sto
nisu davala ravnopravnost svima nama. Mi smo traZili Kosouo u koju ie i dosnjaci, i Goranci,
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i Haskalije. biti ravnopravni ia ve6inskim Albancima. Ako Kosovo, za koju se zajednidki
borimo, bude se zalagala protiv ravnopravnosti Bo5njak4 Roma, Egipian4 H;Skalije ;nd;;i
neiemo biti za takvu instituciju, ta takvu Kosovo. Ja vam kazem veoma jarno, .i t uzl-o
*l.f: ' 

tmzimo.. dokaz€ veoma jasno, dobiiere papir u kome stoji predlog za Vitomiricu.
dobrcete papir o kome ie biti predrog za druge opsrine. Ja vas moim-da girazmotrimo kaoprijatelj i i kao brada i da odludimo onako kako sledi. Hvala vam ljepo.

T .I

Edhe Sabit Rrahmani, i fundit para pushimit. Urdhdroni Sabit.

I I

t
TETI SABIT

Ju faleminderit zoti Kryetar. I nderuar Kryeminister, te nderuar irinistra t€ kabinetit qeveritar,
te nderuar deputete, t€ nderuar mysafu€,

N€ media kctyre diteve flitet q€ decentralizimi dhe. bisedat me Beogadin do te jene kusht drejt
proceseve pozitive dhe drejt bisedimeve per statusin final td Kosov6s. Ne e dirne qe reformimi' i pushtetit lokal dhe decentralizimi €shtd n€ favor te Kosoves, e veganerisht te komuniteteve,
por si9 po shihet n€ dokumentin korniz€ komuniteti serb nE kete'dotcument eshtc shumc iprivilegiuar edhe teoretikisht por edhe praktikisht, sa cshtd pa nc dokumentin tomize.

Ju zoti- Kryeministel tryti se nd kEto pilorprojekte apo njcsite pilot-komuna do te jete kryetfii
nga pakicat qE ne absolutisht nuk jemi kund€r dhe eshte;c fayor tc te $itha komuniteteve por
edhe komunitetit qE une e perfaqesoj, por a do td punojne kEto in#ucione komunale meplanprogramteKosovdsapoprap6dotdp€rs€riteninsiitucionetpu.alele.

Zoti Kryeminister ju disa here pdrsdrit€t se reforma e pushtetit lokal b€het ne interes tekomuniteteve ne pdrgiithesi, por me shum€ dhe shpeshheid thatc se ne interes te komunitetit
serb sepse me decentralizim ata do t0 integroher dhe do te jenc pjese I institucioneve teKosovds. Und sa ddg'ova k€tu, decentralizimi ndodh€ 99% per 

-tomu*tetin 
serb, kurse vetem

1oZ pdr komunitetet tjera. Nuk qendron ashtu sikur dshtd teoretikisht n€ dokumentin korniz€
dhe nuk qdndron ashtu si jane parapa ato komuna, praktikisht dy komuna serbe kinse edhe dy
komuna shqiptare dhe nje tu*e. Sig drigiova depuieti Mahir Jalo<hillar tha se na jemi marrd
vesh qE komuna- e Mamush6s te jetd pilot-njesi komunale. Un€ nuk di pse, alane vetem turqit e
serbet ketu apo jand edhe komunitetet hashlali, egiiptas, rom, bosr,ojri< e goian. Ne absolutisht
as q€ jemi kons.ul.tuar nga perfaqesuesit e ke ryre komuniteteve qe ; ptrmeriaa ne lidhje me kdteqd tha zoti Jalcrhillar.

Ju, zoti Haziri thare,.citoj: "Tl"Trrn e rc giirha komuniteteve". und nuk e shoh gdshtjen eintegrimit te komunitetit hashkali. Do te flas vet6m per komunitetin qe une e perfaq€soj.
Absolutisht nuk eshte i cekur... Pdr shembr.rll, ka muni te jete edhe nje pitot-n1esi komuaale

{;;;',;..,;-----1.dhe fshati Dubrav€ i komunEs se Ferizajt qe eshtc me 2 mij6 pjesetare id iomunitetit hashkali, '' 
me lagjen e Sallhanes q€ pdrfshin po u.htu 2 mije dhe me r,16 p.i"sc tc lagfes se Sharrative qeperaftrsisht mbrrin_ atd territor me 5 mij€ banord qe thate ju dhe do tc*ishte ,rje pli"i*jel;
komunale multftnikg. gdhe n€ favor td shqiptarcye edhe nd iavor te komunitetit hashkali,. por
edhe nd favor t6 te giithd qytetareve td Kdiov€s. Nuk do me th€nd q6 te jete vetdrir pilot-nj€si
komunale e hashkalive por me multietnicitet qe do t6 ishte ne furo, te t! gliUe qyt"tureve te
Kosoves.

Ju thate se Pcr l8 muqj po ashtu do. te beilet vezhgim i pun€s td pilot njesive komurnle, se a dotd zbatohet ligli apo jo. Ncse tlo tE v€rehen shkelje te procedurave tE ,erormi-it te pushtetit
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lokal, a dshte ne gjendje Qeveria dhe ky Kuvend ta rikheje n€ binar zbatimin e ligiit te
parapare p€r reformen e pushtetit tokal nd ketd njesi komunale t€ propozuar nga eeverif, apo
se nuk punohet nd bazd td programit p€r reformen e qeverisjes lokale, a do te jete n; denije te
shperbej€ ketd njdsi komunale. Nj0 shembull konkret, flitet ketu per bartjen 

" 
ko-p"I"o.ur" -kompetencat ekzekutive. Ne kompetencat ekzekutive thuhet ie emerimi i ..ugeve... Nje

shembull konkret, nesd und shkoj n€ partesh, deshiroj te takohem me kryetarin 
" ^i.1 

ko-ur..
Personalisht, si Sabit Rrahmani, i them se mue do t'm€ kishte wa shumc po t6 kisha pyet - ku
eshte selia e kuvendit komunal, e me thdn6 nd mrgdn sllobodan Millosheviql. R do ic aontepesh€ kjo p€r Qeverine. Kush do t'i vendose ata emra td rrugeve. A do te jene ato emra te
rrugeve ne favor te te giithe $detareve tc Kosoves. Apo, le t'm€ fale zoti Gjokiq dhe zonja
Zllatica Kuj urxhiq, nuk po flas per,ata deputetd qc kane pranuar institucioneie Kosovds, por
p: fl:: p:. ata depurerE qe sot nuk- i kemi ketu dhe tash po shoh se politikisht tryetari i
Komisionit p€r komunitete dhe kthimYpaska marrd pjese ne dy mbledhje te fundit td Komisionit
p€r komunitete dhe i ka thirr€ vetd - zoti Rangiell Nojkiq, qe qe giashtd muaj nuk ka qen6 dhe
nuk e ka udh€hequr kete Komision por e ka udhdheq zonja sanije Alijai, por e ka ai.re n.ie
mbledhje te jashtezakonshme td Komisionit dhe pikE te rendit te ditrts ka pas decentralizimin
dhe askush prej komuniteteve pakic€ nuk ka p€rkrah at€ rend dite, duke thdn€ se sc pari le te
debatohet n€ Kuvend e pastaj do te debatohet edhe nd Komisionin pdr komunitete. ro xetu po
shihet shumd qarte se interesi i tyre ka qene shumd i madh dhe faktikisht me decentralizim une
do te kuptoj se ju do t'i jepni kompetenca edhe md shum€ bashkesive komunale serbe qe ata
me te vertete prap te bcjnc institucione paralele dhe t6 punojn€ nd favirrin e tyre, ejo nri favorin
e qytetarcve te Kosoves.

Thash, emrat e rrugeve me siguri do te ngrisin tensione, nese ne komunat apo vertete ne pilot
njesit€ komunale nd Partesh dhe Graganic€ do te emerohen disa mrgE q€ pEr shumic€n
shqiptare nuk do te jenE td pranueshme. NEse pilot-njesite komunale pei luve td komunitetit
shqiptar, q€jeni shumicd, jane td pranueshme dhe nuk do t€ goj€ p"sn! ane n€seju i goni nga
nje dori un€ kam me i 9ue te dyat. Sepse, nEse pcr ju jan€ u pianueshme, do te jenc 

"air" 
p-e.

mua, por un6 po kam frike se kjo do te sjell tensione. UnE kisha pdrkrah lal€n e zotit A1ush
Gashi qd drejt procesit te statusit final te Kosoves dhe pavardsise sE Kosoves atEher€
decentralizimi dhe reformimi i pushtetit lokal do te ishte m6 iqendrueshem, e kurrsesi tash.
Mandej sh€rbimet e arsimit fillor dhe te mesem... A do te jetei nd giendje eeveria te kontrolloje
se me te veftete a do te punohet me planprogramin e Ministrisd 

"i 
a.ii-ii t6 Kosov6s apo me

planprogramin e ministris€ s€ arsimit td Serbisti. A do te flitet aty se qysh Millosheviqi nuk e
ka ndnshkruar marrdveshjen e Dejtonit, qysh MilloshEviqi iu ka ttrene taramilitareve serbe q€
te masakrojne apo digka tjetdr... A do E kete kontroll Qeveria e Kosovds ne keto njesi piloi-
komunale. Ndoshta pdr dikend 6sht€ qesharake, por per mua eshte realitet dhe me siguri do t€
perseritet, kjo do tc perseritet qe.po flas tash. Undju kisha luturdhe preferuar, ju lutem nd toke
e nd qiell, se politika zhvillohet nd Kuvend, por une dua me fole diqka realitei qe po nu *one
neve. Duane atc qd ju don, duani kcto komunitete pakice qe dojnE pavaresind e Kosoves tha
zoti Numan Baliq, duane ate qeju mbdshtete, duane atc qe i mbcshtete proceset pozitive, duane
ate q€ g,ithmonc kr dhene per Kosoven, do te jape pdr Kosovdn dhe iur eshtd nevoja ka me
luftuar pdr Kosovdn. Mos i duani ata qe sot nuk i keni kdtu, nuk do me th€nd mos i duani por

=-. -.:=i!=;:---mos bdni poiitikd gdnjeshtare per me thene haptas qe tash me dal€ nc foltore dikush prej tyre
do te thotd "Kosovd e metohi", do tb thot€ "KosovE e metohi" dhe ato njesi komunale do t,i
paraqet si pilot-projekte apo njdsi komunale te "Kosoves e metohise", un€ do t6 thoja "Kosov€s
se republikes"- Nese behet per shembull n€ Ferizaj, ne fshatin Dubravd me lagjen e Sallahands
dhe disa lagjeve lera qd jane tc komunitetit hashkali un€ do re them se kjJnjesi komunale
eshte e "Ko-sov6s dhe republikds", kurse k€ta prap do te thojne pilot-;jesi komunale t€
"Kosoves dhe metohise". S'di sa here e kan€ pdrs6rii€ nd kete tbltore, ata abiolutisht nuk kane
pranuar institucionet e p€rkohshme te vetgqeverisjes sd Kosovds, absolutisht s'i kan6 pranuar.
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Po t'i kishin prairuar do te ishin k6tu, qe 6 muaj ne s'po i shohim ku jan€. Dhe faktikisht ne
teori jan€ pdrfshi me te gjitha komunitetet por nE praktik€ nuk jan6. Abiorutisht nuk jane.

Zoti Kryeninist0r,.ju para disa dite, keni th€ne n€ nj0 deklaratd n€ media q€ serbia duhet t,i
ktheje keto dokrinientet kadastrale. A d9 tc paraqisi, problem dokumentet kadastrale per
territorin e pilot-nj€sive t€ komunes q€ ju nuk i keni, gka do t€ b€ni, a do t,i kErkoni nga
kryeministri Koshtunica qe t'i ktheje dokumentat kada.tril", po. ndse nuk i kthen dokumenLt
kadastrale ku do td bazoheni per territorin e ketyre njesiye komunale.

Po.ashtu flitet ketu per disa q€ndrueshm€ri ekonomike, hadite kulturore dhe giuhtisore si dhe
ne.baze te t€ dhdnave t€ regjistrimit civil. cilit regiistrim civil? Te vitit l9gl, ui-o."g;lrt i.it ievitit l99l edhe pse nuk e mbaj sfiumd mend."pii k ,n qend nja lZ_13 v1egai, 

"p"1"e,i.;.1civil q€ do t€ behet tash. Flitet p€r listen e votuesve. ciicn tistri te voruewei {e,; ;c;';b€hen zgfedhjet rokale tri vitit 2006 apo te vitit zo02 apo 2004 qe jane mbajtur, nuk eshic e
cekur mir€ n6 dokumentin komiz€. po ashtu qeveria mbuse ki i.opozuai aisa nlesi-pilot
komunale ku eshte marr€ si _bazc qe ato pilot-njesi komunali t6 kene qenaruestrmeri
ekonomike. Si9 tha zoti Surroi, me gfar€ zhv rimi ekonomik do t€ mbahet parteshi, qe tha
shum€mir€ - vetem me nje kafiteri behet ai dhe aty ka zhvillim ekonomik, tjetcr kund nuk ka.A ka shategji, a ka plan, a ka hartim p€r zhv rim ekonomik te mirefillt. n"ter,ut ai gka ie
them, por vetdm kisha me preferua qd kjo te kthehet prapd, te rishqyrtohet d-he prape te aule ne
Kuvend. PEr mua eshtc shumd,.absurde. N6 teori perme.raen giitira komuniteiet, ne prattit<e
vetem komuniteti serb. Und e di se 6shtd nevoje e parashtruar qe serbet te integrohen ne jeten
shoqerore-politike dhe n€ t€ giitha, sferat e jetos, por aman pei rize td zotit r 

"an" 
.,"j"-i

njer€2, a din - me ju thend kEshtu shkurt..Edhe na jimi njerez, mos na merrni sa p6r sy e iaqe.
Mua vetja n€ Kuvend po m€ duket si njeri i kategorise re dyte. Nrk dru -e ttogarit ,eie., nlli
i kategorise se dyt€- Edhe un€ di me h€ng€r, di ml pi, di me ece, di me mendu,-di me shkrul siju. Fa.iriikisht te jemi te gjithe te barabari, n€se jemi p€r njd Kosovd demokraike paqcsore per
ti_ gjithe qretaret e Kosov6s, atehere mos te jemi idr dikend nene e pdr dikend nlerkc'Ju
falemnderit.

KRYETAR] IT NEXHAT DACII

Ju faleminderit. E ka f alen Mahir Jakxhillar, replikd

TI IVI JA

KRYETARI IKI'VENDIT NEXIIAT DAC]

Falemnderit zoti Kryetar. Un€. desha 
_vetem shkurt t'i pergiigfem zotri Sabitit. Un6 jam

perfaqesues i Grupit 6+ ne te c in grup jane boshnjak€r sh;-r"; boshnjak€ve dhe turqitihe
ne emer te Grupit und kam mbajt f alimin.

=--::-. =---=:--:.-.=-Jx.faleminderit.-Tani para se td merremi vesh pdr vazhdimin e pun€s, njd informatd. Deputet6t- duhet ta dine se Kuvendi per herd td pare dhi te $itha organet 
" 

.u1 t y9", n6 kete teme sot.' 
Prandaj, mos td.manipuloiet asnjd d^eputet dhe askush me ndonjd t€ dhene tjet€r. Thash,
Kuvendi dhe t€ gjitha organet e Kuvendit.

Tjetra' Per hir td programimit te kohds, ka edhe afer 60 deputetd td paraqih'per debat, prandajju tisha lutur t'i kemi dy mundEsi p€r pauze, ose nje pauze te shkurt€r _ tafepauze, o." pouri
pak me te giate per dreke.dhe p6r kete dua ta karn p€lqimin tuaj. Ndoshta do te ishie me
efektive te jeG nje pauze m! e gl'ate dhe te shfrytezohet pei arete. si t€ doni ju. efar6 mendimi

s.tE :.i r i sharbi6* ta (!y..dn - itdi e . KuEdn / Ndafie . Q.,..ira - R ul: NaE T.ra. - l<eva , p6ll . uNMr K,!tcdr.re.r .xrtrMn.ru ordn - crrnB,nxr ro.ou / rrr'@ s,i. - r""_ i;_. i-i. -t".;iri",l- 
",rulr.^nnor,s.diBsr'.r'ri.,-A$.obryorr<6ow/Gor.d;.rs.irar.c'-&roih.ihi.t.s,;i].il;;;uiyMrKp".,.
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kane grupet parlamentare? LDK - po, PDK - po, AAK- po- Prandaj, ne oren 14 vazhilojm€
pun6n e Seancds. Ju faleminderit.

nca vazhdoi

(Viioi pauza)
S n

ENNEv KRYES ARi SISE

Po vazhdojm€ pun€n. Pdr fial€ eshtC pamqitur deputeti Sabri Hamiti
n

D

Zo&ri kryesues i Seancds, koleg€ te nderuar, ministra te pranishem,
U awlluan shumica, por do po i shoh k€tu. Punin e kanE kryer - mendojn€ k€ta, dhe nuk e
kan€ mire.

Tema qe tishte shkuar ne Kuvendin e Kosov€s te diskutohet, eshte njti temE qd €shte b€r€ teprir
publike para se te behet institucionale dhe unE mendoj se tensionet dhe interprctimet qe kane
ndodh€ nd publik kane qenc te natyrave te ndryshme pikdrisht pse cshte nd€mrar rendi norrnal i
diskutimit te geshtjeve fundamentale per Kosov6n-

o

Kjo temd e ka nj€ histori, dhe und nuk do ta perseris te terdn, por vetem do te them se
inicialisht kan€ ndodhur si ddshire e shefave t6 komunave ne Kosov€ qe nese mendohet qc E
decenkalizohet pushteti do te kene pushtet me shume, qe ka qend njd rezonim tepdr naiv i cili
me vone eshte deriwar ne nje kerkese per nd€rrime - do ta quaja un€ - sistemore ne Kosove.

vete termi eshte paraqite n6 forma td ndryshme, varesisht nga modusi i diskutimit dhe nga
diskutuesi. Nganjehere quhet reform€ e qeverisjes lokale, qe ne t6 vertete ndnkupton nje geshtje
sistemore tc nderrimit sistemor te organizimit. Nganjeher€ quhet decentralizim qe nenkupton
bartje t€ pushtetit nga nje qend€r kah periferitc, marq'e e pushtetit ne njdsitd md t€ vogla nga
qendra. Nganj€here eshte quajtur decentralizim, kryesisht n€ interpretimin e fakor€ve
nderkombetar n€ Kosovd si nje kushg nj€ kushtdzim, si nje detyrim pdr te arritur nje bisedri p6r
statusin ose statusin e Kosoves. Dometh€nd, q€ nd nism€ t€ problemit ne kemi akseptime te
ndryshme dhe perceptime te ndryshme td nj€ problemi dhe kjo ka kofoni, ose mosbukur
tingellim i kuptimit duket qe ekziston edhe sor dhe ne baze re nj; I I diskutimeve qe i ddgfova
une ketu dhe nga referime te Kryeministrit dhe Ministrit te pushtetit lokal.

Ne kemi ne dor€ dy dokumente qeveritare qe kane te tEjn€ me ket€ problemadke. Nje i
Qeverise sd kaluar, qd ka dat€n 19 korrik 2004, qe eshtc me shume teorik e rekomandues, me
tendence per te ngritur geshtje nd nivel sistemi por qe ka edhe dy shtojca: nje per nj€ kdrkesE td

=:,=, - .. _ =--oddrtimit 
te legjisla-cionit dhe nj€ i dyti qe eshte pdr pilot-komunat. Dhe nje dokument t6 dytd,

q€ eshte i Qeverise se tashme, me shenjdn shkurt 2005 i mb€shtetur e i derivuar nga dokumenti
i par€, pra i Qeveris€ q'eter, i propozuar tash si program pune per vitin 2005 duke u zhvilluar
me tutje - projekti i pilot-komunave, madje me nj€ emertim tC t).re konket. pra, ky qE ofron
Ministria e tashme e pushtetit lokal dhe Qeveria s'€shte kungjE tjeter perpos eksplikim dhe

- kerkese per zbatim td shtojces se dyte te progmmit t6 Qeveris6 tjeter.
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Te dy dokumentet nuk kand dale deri me tash para Kuvendit, si organ m€ i lart€ perfaq€sues i
K9:91e., por jan€ mjaftuar me konsultime me UNMIK-un, ndoneie prekin ne therb slstemin
politr'k dhe konstitucional te Kosoves.

Mendojm€ qd nili mund te bchet dhe €shte veshtird t€ b€het reforma e pushtetit lokal pa u
zgjidhur stah:si politik i Kosov6s. Nuk mund te ketd decenhalizim te pushtetit qe nuk e'shte
loijuar as ne qender. shkurt t'i bie- pushtet nd kuptimin e sundimit t6 Kosoves, e qeverisjes se
Kosovds, n€ kuptimin klasik nuk kane as institucionet e Kosoyes, keto qe iu tnone te
p€rkohshme, edhepse i kane giashte vjet, gshte pak qesharak emcrrimi, por ja qe - k€shtu
q uhe n.

Nuk bEn te bdhen ndryshim" sistBmore pa njd leglislacion paraprak td aproyuar n€ Kuvendin e
KosovEs. Nuk b€n t6 krijohen,rkomuna etnike, ."pr" d" fikto ao'te teiret tegatizimi i
sfrukturave paralele, e kjo shpie kah nda{et etnike dhe dezintegrimi i Kosovds qe, p-er pasoje,
mund tc kete pik€risht mosintegrimin e minoriteteve. Njd decentralizim i kctiil;, ka ru*si-
1e 

paragiykimit te shtusit politik te vendit dhe ky 6shtE njc problem shume i madh. ttrt uer, ta
formohen komuna te reja me urdh€resa administrative 16 pssp qofte edhe duke konsultuar
Qeverine, se k€shtu shkelet komiza kushtetuese qe 6shtg shume restriktive edhe kjo. pra,
kerkush nuk e theksoi kdru, as perfaqdsuesi i eeveris€, as Kryeministri ate q! eshte
fundamentale qd mendohet se keto pilot-ko*,-u do td krijohen n6 bazd te nje 

' 
urdheri

administrativ ti administratorit t€ Kosoves. Kjo do tct thot€ se i peg'ashton te gjitha institucionet
ligivdnEse nd krye me Kuvendin dhe der qe ky 6shte nje projekt qe sr*on peistaj Kuvendit ne
nj€ bashk€marrEvcshje me Qeverin€, keshtu qe diskutimin tone e aeplason .,e 

"seice.
Si perfundim, p€r decennarizim nE form6 t€ pirot-komunave i detyruar qofte si kushtezim per
definimin e statusit td Kosovds pa miratimin e q]4etareve fiuk do ie zgiiihe asgje, vegse do tc
krijojd konfuzione. Qeveria, ajo e J<aluara dhe kjo e tashmja, duhet tel"kla.o n haptas tetu
n1f Ku.veqd - kush i detyron qd t6.bejne veprime t€ k6tilra, apo €shtE veprim i n:lrneiit te tyre
pdr nddrrimin e sistemit konstitucional dhe poritik n6 Kosovd. Duhet t0 behen te pergjegjshme
e_ !e mos marrin veprime arbitrare sepse ne fund td fundit p€rgiegiesia tie mti iuvlnd'in arre
Qeverine dhe mbi perfaqdsuesit e zgiedhesve ne Kosovc.

Rre-gultimi i statusit te pushtetit rotal ne Kosovd, eshtd domosdoshmdri por edhe proces qE do
studim, qd do regiistrim rd popullsis€ dhe do kohd p€r t'u realizuar dhe nuk eshte pioces ....

(Nd€rprerie nea re gi ia)

YES INA MAIO

Jemi marre vesh per 7 minuta, por ju lutem le t,i vazhdohet mundesia e diskutimi t zotit Sabri
Hamiti.

EPUTETI SA-BRI HAM]TI:

unc isha duke e pdrfrrnduar, sepse edhe ashtu e di qe ketofare forma restriktive jand nganjriher€
qesharake por s'kemi gka t'iu bejme, n6se e pranojmd kete loj€, krcjt formale. 

-

Pra, don regjistrim t6 popurlsisd dhe do kohd pdr t'u realizuar dhe nuk €sht6 proces qe mund te
kryejd asfare voluntarizmi politik qofte te individit apo te instihcionit. Kur ihem voiuntarizdm
politik, kam parasysh kushtezimet poritike dhe k6ru duhet t6 thuhet menjdherd qe te dy
projektet n€ ineinyrd implicite kegojne qe jan6 veprime politike, jokonstitucionale. 'Men"*
programin e Qeveris€ se parc, Qka thot€ paragrafi i pari i faqes ie furait, ..Kjo zgiidhje e
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pe*ohshme rekomandohet per shkak td zgiedhjeve td ardhshme dhe formimit te qeverisc se
re". Ta keni parasysh - eshte vera e vitit t€ kaluar. Ka qenc ndjellje e pjesemarq'es ni zgiedhje.
Ndse ky tip i logfikes sei veprimit politik, q6 s'eshte konstitucional, vizhdon 

"at" 
.Jetcie

dytdn ku here thuhet njesi ndnkomunale, herd komunale, herd e here jane keto arsyetime, n€
e_sencc ne kemi shkurt e shqip kerkesen p€r t6 krijuar komuna etnike dhe un€ mendoj se nE
Kosovd nuk duhet te formohen komunat etnike. I'aleminderit.

YE SIN

Falemnderit, zoti deputet. Fjal€n e kra deputeti Bajram Rexhepi, le te b6het gati deputeti Fatmir
Sejdiu.

DEPI BAJRAM REXHEPI: {

Faleminderig i nderuari kqresues. te |aeruar miUska dhe te nderuar deputetd,
Pa dashte te Perseris gka parafol€sit thand, domosdo diku do td perseritemi per arsye se materia
eshte e tille. Un€ nuk do te hyj n€ elaborimin e dokumentit komize por do te [dhem vet6m nd
pjesdn e aneksit ku i propozohet grupit punues qe t'i definoj€ disa kritere pdr projektin e pilot-
komunave dhe te bej njd sqarim se atehere dshte menduar qe nj€ komun€ tt perfshitret komptet
si pilot-projekt me nj€si nenkomunale, por jo tC nxirren disa pjes€ te njd komune si m6nyre
selektive dhe t'i jepet ne nj€ mdnyre gati statusi i komun€s.

Kjo ka qene detyri e grupit punues qd t€ bazohet nd disa kritere t€ cilat edhe ne shtetet tjera
demokratike jane si fundamentale, sig janti faktori demografik, ekonomilg gjeografik e g'ir6.
Sigurisht se ndoshta ka vend edhe pdr faktorin etni\ kulturor e Sere. Mir6po, mendoj ie te
drejtat etnike kulturore, religiioze e tjera, ato duhet td garantoh"n rni ko.ht"t ie, giegjesiiht me
komiz€n kushtetuese dhe me ligle siste:nime dhe nuk mund te garantohen -" t ri.yi-i" 

"komunave t€ reja. Tash ka aty te verte-' edhe Qeveria e m€parshme dhe kjo kanti paig edhe
imponim edhe nga faktori nderkombeta .Jepo mund te themi psejo ky tekst ose eksperiment
me komunat pilot, q€ pas njd kohe nj€ apo dyv'jegare t€ shihet sa do t€jene firnksionale.

Und kisha me b€ disa, td them kritika, sepse asnje dokument nuk eshte perfekt, por kriteret e
vetme per keto pese nj€si komunale ose komuna - kriteret q€ jan€ perdorc jane kriteret me te
papranueshme dhe ai €shtE kriteri politik dhe etnik. Eshtd b€rd nje balancim.

Und e di dhejam i vetedijshem se shumica edhe e komunave ekzistuese ato projekte buxhetore
tE komunave dhe nevojat e tyre nuk i realizojne as 20-30 p€r qind dhe kryesisht financohen nga
grandet, nga qeveria qendrore. Mirepo, jam skeptik per keto projekt-komuna si Elez-Hani,
Graganica, Parteshi, Juniku dhe Mzimusha. Prej tyre, ndoshta vetlm-Elez-Hani ka nj6 potenciai
ekonomik qe deridiku te kete nje qdndrueshmdri te vetefinancimit. Nd€rsa, Juniku, pa dashur ta
tnjonij, mendoj pdrveg ndoshta nj€ agrikulture, kullave ose digka tjetdr si potencial vend
turistik nuk shoh se ka ndonj6 potencial ekonomik. Ngy'ash€m cshte ;dhe me Mamush6n q6
perveg perimtarisd, nuk ka ndonjE potencial t€ madh qe te jet€ i q€ndruesh€m ekonomikisht.

i=+s:i*=--."nEMos te flas per Parteshin dhe..Graga:ricen te .cilat,.ndoshta duket banale kdtc qe e them, por e
kam thdne edhe para Grupit kontakt plus qd nganjdher€ me veprime irracionale dhe te
strukturave paralele ndoshta do td b€het legjitimimi i tyre dhe nuk duhet td jemi tE befasuar q€
te marrim ndonj€ veprim qc rruget magjistrale qe gojnc Prishtin€ - Gjilan nje dire te qesin
taksa pdr pagimin e rruges ne menyre qe te mbushin buxhetin e tyre, dhe ta qesin nc hyrje e
dalje njo gekpoint dhe te kdrkoher pagimi i rruges pdr kalim. Kjo duket pak qesharaki, por' edhe kctd mund ta presim; dhe me qen€ t€ kdnaqur n€se kdrkohet ne euro, por ndoshta do te
kerkohet ne dinar€ dhe atdherd edhe kembimoret duhet pas aIEr.
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Jand disa konsekuenca p6r te cilat me te verteti ne duhet te kemi kujdes, sepse nc baze te
ketyre kritereve kanc tc drejte te plote re&iitime, sikur q6 u pa edhe,oinc io.too,rrt qe 

"at.boshnjak€t, hashkalijt, egiiptasit, romct e td tjeret te k6rkojne ne nje menyre dhe nd iaz€ te
ketyre kritereve td formohen komula fera. Dhi qd te kete me te vdrtete nj€ ieforme dhe te keteq€ndrueshmeri, d6mosdo, pavar€sisht se keto ja;e p ot-komuna eksperimentale, te percje €nme.ligje adekuate, si rigii per administrimin rokar qe duhet ta nddnoj€ rregulroren'20d0/4s,
Iigji p€r financimin e komunave dhe ligii p€r organizimin e ri territoriarl qe riarr"t a.";,pJra..;t
me kushtetutd.

Na nuk e kemi kushtetutcn, pra jand dy mund€si, ose te nderrohet nje pjes€ e komizds
kushtenrese ose ne kushtetuten.e 

-ardhshme 
te para;hihet se si bdhet.r"grii;.i t"",i"i"r- ikomunave re ardhshme. Edhe nj'i! her€ po them ie eshte ber€ edhe p6r qeri.n" potitit", csiteedhe nj6 k€rkes€ e nderkombetafeve mir€po te drejtat etnike, kurtuiore, grrrc."'." ;!"* .rigarantohen me krijimin e komunave te reja. Kjo, edhe nj€ herd do te 6em, gu.u"a'oLo 

-*"
kushtetute, gjegielsisht ne kemi me kornizdn ko.ht"to"." dhe me rigiet sist"**". irrio^;, ari.t
td jemi koshient se konsekuencat mund t€ jenE t€ drimshme per Koiov€n. Edhe ,i qe e.iiie ,.t tose eksperiment duhet t6 jemi t0 kujdesshem se gka ndse nuk tregohen funksionaL teto piioi_komuna' Une jam shumd i sigun se n€se Juniku,. Erez-Hani osi Mamusha .rut t 

"gotii tesuksesshme ose efikase, mund t€ kthehen prapa, por jam shum6 skeptik se C.oguli", an"Parteshi,ndse marrin nj€ herd statusin e t omune's,-qlfte iaire si etsperim*t, .i ;r;j'"kt;;;;;se mund t'i kthejm. prapa. Do t€ jesin me siguri dhe do te keie kerkesa t6 ,g;".f_"-tev11dbani1ev9 serbe q€ jan6 edhe me tc mediu.Jketo q€ t€ krijohen edhe shume ko;-";;";;
ne bazd te kriterit etnik dhe politik. Faleminderit.
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KRYE SI NAIM OKU:

Falemnderit zoti Deputet. E ka {alEn Fatmir Sejdiu, le t6 pergatitet Hydajet Hyseni.

D I FATMIR

Faleminderit zoti_krjresues. Tema qd po debatdm€ €shtd nj€ temc e kdrkuar kaherd, nga dyarsye themelore. E para, ne p€rpjekjet p€r te ecd ne zhvillimet e metejshme td Kosovds karshiapo paralel me standardet e pcrgiithshme demokratike nderkombetare, ato te cihtjane ueguarsi t€ denja dhe qe p€r Kosovcn mund td jend adapte. Dhe, 
" 

aytr, 
"ateie 

p.oces do t€ pErfoljaate qe me heret tha kolegu im Hamiti se ka pas edhe nxijme te v-Jdueshme dhe tepanddrprera ,:. 
11.J" 

terilla te cilat ne nje form€ apo nd forme g'eteir kane hyre n6 inercion te' projekteve tc cilat kane derivuar td themi njd rezultai qd nuk ku q"ne sto.e ircnaqshem per tearrihrr finaldn e fxndit te dy projekteve - do t'i quaja te nj€ filozofie te feruashket, kete qe€shtd bdre gati si dokument komizd ne Qeverine e tutru, dh" a.t"-"nuTu.i.h€m q€ kemi
baze td debatit sot nd Kuvend.

Mendoj se gesh$a themerore qe duhet td kemi, bashk€ me k€to diskutime t,i quaj tc fudshme:=--,*=:*_==..*--- dhe kujtoj.se iane te tilla, 
:shle qc re bejme njd.distikslon te qoJc te u.li Jot^ €shti pjesE e-ides6 apo a inkorporuar. n€ kuptim te nje projeiti apo ,d njd p;;;r ;;;;;t te debatohel qete marrim mb€shte{e dhe gka eshte ajo pjesa. esenciate i sinaE..i-lt'te sal ne tegiistac;on qeduhet te dar€ nd.plan re pare i,"n* nga Kuvend.i i Kosov€s pe. iJri3uar uore., eq6pdrueshme juridike pdr ecje m6 tej.

Mendoj se ketu lQ disproporcion ne hapa. Hapi i pare dshtd pikerisht se sikur ne vetc materien,qd e shohim n€ kdto dy projekte dhe marrim proj&tin e tuna'it si p*;"rt!e fe!*l,ton td parin,
€$hte se kjo pjes€ 

-e 
formulimeve qd gfenden ketu deivon zgiedrr1er k;;;;, qka juridikisht' edhe ne aspekt kushtetues nuk eshtO e qendrueshme. ue auirelte tJ;me ke;;se q€ kjo materie,
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qe Kuvendi do ta pelqejd si pjes6 e njd marreveshjeje te pergjithshme te perbashk€t, te jetd
pjesd qe te shnddrroher ne norm€ dhe prandaj mbeshtes giith; thir4'et qc kanc te ueine -"ndc.timin e leglislacionit dhe posagerisht t6 ligjeve bazike duke filluar nga ai mbi qeverisjen
lokale, ai mbi organizimin territorial te Kosoves dhe duke pas po ashtu puru.y.h no.-e,
kushtetuese. E para s€ par6s, n€ dispozitat e KomizEs kushtetuise, nje nga formulimet e
qdndrueshme qd ka Qdne nga fillimi deri tash dhe besoj se duhet te respekto-het edhe m€ tei,
eshte gcshtja e mosndryshimit re kufrjve te komunave, q€ dshte nj6 obligim i drejtpcrdrejt ne
kete rast edhe.i Pdrfaqesuesit special te Seketarit td pdrgiithshdm te Kombeve te baihkuara nc
Kosove. Mbi kete baze, cilesoj se kjo pjesd e p€rpjekjeve per t6 nrjenE nj€ proces qe per ne
eshte i nevojshem si Kosov€, eshte qe te krijojc kontura rc nevojshme te tiila te ciiai ao tc
pasojne ne vijim e sip€r apo nd mrg€ e sip€r pa hy ne prerje te p€mj€hershme te cilat do t,i
quaja n€ rast te caktuar edhe te panevojshme apo n€ nj€fard menyre qe mund te sjellin pasoja,
do t'i quaj n€ efektin e vet tC fundit s?;re nezikhme.

Ilk j"ry ne situate qe te krijojme modelin e parcelave kadastrare p6r t€ mbjelrc kultura,
hibride dhe pcr te pa se cili do td jetd rezultati. Ne duhet te jemi nd kdrkim, po them n€ kerkim
esencial td asaj se gka eshtd esenc€ e ndefiimit te keryre njesive pilot qe quhen ne projektir e
pare apo t€ pilot-komunave ne projektin e dyte, q6 esencialisht as njera as tjetra nuk dallojne
dhe qd merren apo barten kompetenca te drejtpdrdrejta tE nivelit tc ko-unr.,r" nc to duke
krijuar mbi kete baze, pa nj€ mb€shte{e legiislative, parhere ne proceset e metejshme tc
nd€rtimit struktural t€ komunave te Kosoves.

Qcshtja e dytc. Zon Hamiti e theksoi, q€ mendoj se eshte shume esenciale, eshtc aeshtja e
deceniralizimit te pushtetit nd vijen e bartjes ie per6"glerire nga ana i institucionere
nd€rkombdtare dhe te Pdrfaqcsuesit special nc institucionet e Koiov€s. Sikur deshirohet
menjEherd dhe mendoj paarsyesh€m qe nje bartje e tilld, qe besoj se edhe nuk do t€ ndodhe
krejt asisoj, td bartet prej nivelit ta quajm€ td P€rfaqdsuesit rp"iiul dr"lgerdrejt nti nivel !€
komunave pilot apo edhe te komunave - ndse doni k€sisoj - pa e krijuai prap paralelisht nje
komizd td nevojshme, e cila do te jeti mbeshtetese nC proces te m€tejshcm. 

'

Q6sh!'a !'ettir, qe eshtd e r€nd€sishme dhe mendoj se duhet te jete ne pjesen e ptirpjekjeve te
metejshme te Qeverise. per te rxjerrd vertete njd ide te qendrueshme iashk€, eshe geihtja e

. inkorporimit te institucioneve te Kosovcs pikerisht ne kete vi te Kuyendit te Kosoves q€ ai mos
' t€ jetd i anashkaluar ne proces te marrJ'es s€ vendimeve dhe shprehjes se qendrimit te tij n€

relacione konkrete.

Kemi ta zEmd nd faqen 4 - "Themelimi i pilot-njdsive komunale do td vdhet ne jete n€ aspeltin
ligior me ane me te mirei tE nj€ urdh€rese administrative, pas konsultimeve ire komunat n€
!ale. dhe me p€lqimin e eeveris€.". Ku €sht6 Kuvendi i Kosov€s? Mendoj se ky debat qe ne
kemi sot, eshte nje nga pjeset e nevojshme por nd fazen tjetdr domosdo.

Q€sh!'a e dfe, eshte geshtja e krijimit, theksova - tc partneritetit mes komunash dhe pilot-
' nj€1ive qe do t€ jene komuna dhe ketu mund td marr vetEm njd shembull. Nese nuk krijohet nje

+:.n:--:-=- =-,; s_!]krure e-.qeqdlueshme,mbi,baz€ ligjore, pra ne karakterin e pergjithshcm sistemor duke
filluar edhe me ligiin mbi organizimin territorial me kompetenca te qarta - droj se mund td
kemi praktika q6 nganj€here kan€ qend ne faza te caktuara te historise pengesE kqresore e
zhvillimeve, e komunikimeve midis entiteteve ne rastin tond edhe te mbylljes s€"tyre evenh:ale.

Un€ e them njd shembutl, ta zdme ne Francen e dikurshme qe sot ka krcjt njd model tjeter, m6
vdshtir€ ka qele te kalosh nga jugu i Frances nd veriun e Fiances sesaltc ihkosh ngi pjesa e
Evropes sc skajshme deri n€ Kin€. Ne jemi qr,i te krijojm€, td krijojme komunikii, mos te
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krijojme forma te atilla td cilat ne njO m€nyr€ apo ne menyre leter krijojne barriera t€ ketyre
komunikimeve

Dhe, nje element i trete, qe duhet t'i kihet kujdes i posagem, dshte geshtja e instances apo e
veprimit tE pushtetit te ndare, pushtetit te giyqesise. Ndse ne k€rkojme qe ne nje fazi te
zhvillimit t6 m€tejsh€m konfliktet eventuale qe mund te ndodhin ne mes komunash te zgjidhen
rd nivel sistemor, td zgjidhen ta zeme ne nivelin e Gjykat€s supreme tc Kosov€s apo panelit t€
posaqem te saj i cili dshtd i krijuar me Komiz€n kushtetuese dhe n€ andn tjeter kemi ristriksion
nd nddrhyrje nddrkomb€tare apo perfaq€suesit td UNIvIIK-ut, mendoj se nuk dshte nd rregull.
Ju [a]eminderit.

KRI:ESI'ESI NAIM MAIOKU
ii

Faleminderit zoti deputet. E ka {alen Hydajet Hyseni, le tc pcrgatitet deputeti Lulzim Zeneli.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI:

Faleminderit zoti kryesues. Zonja dhe zotdnny-,
Thond, nuk mund te ece shpejt ai qE nuk e di se pdr ku 6shtd nisur. E rrEfimi kosovar pdr
pushtetin vendor q€ n€ zanafilld sot e giithe dit6n esht6 prezantuar i ngatdmrar dhe i
mbeshlellur, herE si decentralizim, herd si reformE e pushteti vendor, dhe rralleherd edhe si
ndertim i njd pushteti td ri demokratik e funksional.

Apologiia qd ddgjuam nderkaq sot ketu, mua ma kujtoj njE dis&urs po nga kjo foltore, po ne
kete salle qe tashme kam pas besuar se eshte harruar por qd mua md lctheu nd kohdn e ririsd
sime. Qd n€ fillim do t€ doja te them fare qade dhe shkoqur pse edhe un6 ashtu si edhe
shunica e deputeteve dhe qytetardve do td ishte paekuivoke per se cildn prej qasjeve td
pdn-rendura po te ishin tC mtefillta, mbase me rendi$e td kunddrt. ivlirepo do td isha i
pasinqedd po te mos theksoja po aq shkoqur se und ashtu si edhe shumica kdtu nuk jam bindur
se ajo qd po na serviret dshtd qoft€ decentralizim, qoftd reformim dhe aq md pak nd€rtim i nj6
pushteti .tC ri demokratik td vetEqeverisjes vendore. Nd secilen trajtd qe shtuohet geshqa,
imponohen pye{e e dilema te shumta.

Po parashtroj disa prej tyre, duke kdrkuar falje qd nese pdrseris ndonjd dhe duke fil1iar me
pye$en e sapo shtruar. Q'€shte ne te verlete kjo qe po na serviret? Si e ka emrin, si ta quajme?
A eshte kjo qe ofrohet prioritet i vefietd i transicionil rktual n€ Kosove? Pse nuk ishte pErfshire
si e tilld n€ dokumentil e standardeve pdr Kosov6n dhe kush e imponoi si prioritet dhe
standard par€sor me aq nguti. Pse poenet e meritat per kete projekt merren per vete, kurse
pdrgjegjEsia eventuale i hidhet te Ue€ve. Uno druaj se autoresia e yertetc i takon dikujr krejt
q'etdr, Pse n€ procesin e deritashdm u anashkalua Kuvendi i Kosov'ds dhe pse nE procesin e
planifikuar t€ ligjvenies madje edhe p€r miratimin e ligieve - vdni re ju lutem - irjorohet
Kuvendi. Thuhet "i miraton Qeveria". Deklaratat dhe idete e plasrrara te Kryetarit te Kuvendit

===:-]=_:-:jY.?-.i='besoja5-kane.pdrfaqeSuar=Kuvendindheasjandmarrdte:ti]la;Aduhett,iparaprijne...-..:..ndryshimet ligjore e kushtetuese reform€s sd pushtetit apo reforma duhet t'i parapriji ligjeve e :

ku s hre tu td s.

fuorganizimi eventual i pushterit vendor rregullohet me Iigi, siq theksohet ne nje pjese re
dokumentit, apo me urdh€resE administrative td Perfaqdsuesit special sig thekohet ne pjesen
tjerer. Pse lexohet e cirohet verdm Kreu i tetd dhe vazhdimisht harroher Kreu i peste. A ka
arrih-rr pushteti qendror n€ Kosovd n€ ate shkalld qe te imponoje nevojen e decentralizimit. Si
mund te behet decentralizimi i nje pushteti td pakompletuar dhe skajshmdrish td decentralizuar.
Qka ofron projekti per decentralizim, ne relacionin LlNrlvtrK - komunat e Kosov6s? Si mund te
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decentralizohet pdr shembull shterpca dhe komunat si ajo, dhe gka do te thoshte kjo per
Kosoven dhe te ardhmen e saj. Qka ofron projekti per decenkalizim n6 relacionin Beograd -
komunat me shumicd serbe ne Kosov0? Qka decenkalizon, reformon e demokatizon proJekti i
Qeveris€ ne komunat qd nuk jan€ perfshire ne projektin pilot? cili eshte kriteri i perzgjidhjes
se lokaliteteve p€r projektin pilot? Mbi g'baz€ jan€ p€rfshire lokalitetet si Parteshi e tvtamuiira
dhe jolokalitetet qe Li pcrmenden ketu, te mos i pers€ris. A mund te pritet qd zglidhjet qoftri
edhe si pilot-projekte qd ofrohen ne Kosove re zbatohen edhe jashte Kosovcs,-per-she-uuit ne
siarinE e Hashanit€m, t€ Medvegjes e td vranjes. A ishte formimi i komuneis se Zvegantt nj€,
lloj i ngjash€m pilorprojekti? A esht€ analizuar efekti i tij, dhe cilatjan€ p€rfundimet?

shnderrimi artificial i nj€ lokaliteti minoritar, n€ njE qenddr adminisuative, e forcbn apo e
rrezikon identitetin etnik te lokalitetit? Me $ale g'era, modeli i tashem i Gjilanit eshtE zgiidhje,
apo veriu i Kosovds. Ndarja e panarjrrshme administrative mbi motive e'kritere ekskhiiviiht
etnike e ndihmon afrimin, inregrimin dhe pajtimin nddretnik apo sjell t€ kund€rt€n? A b€jnri
pjese ne funl<sionet e transferueshme te pushtetit sipas praktikave modeme edhe policia,
giyq€sia dhe gfarE do td thoshte kjo p6r t€ ardhmen e Kosovds- A eshte koncepti baz€ i
shoqtiris6 s€ ardhshme te Kosoves koocepti ql4etar apo koncepti i banorit, nje pjese e tere i
Eshtd kushtuar kcsaj. Qka do te thote koncepti banor? Si shpjegohet formulimi dhe defrnimi i
papreseden i kdtij koncepti nd dokument dhe vegmas rekomandimi pompoz i k€tij koncepti p€r
Iiglet e ardhshme. Si shpjegohet legjiriminri me projekt i krijimit te asociacioneve, veni re, n€
shumds "te asociacioneve" dhe jo te njd asociacioni te komunave dhe ku do te gonte kjo. cila
cshte kostoja e ketij projekti, nga do E financohen - e te tjera.

Ka edhe.shum€ pyetje, zonja dhe zotdrinj q€ do t€ mund tc shtroheshin por nuk lejon koha, aq

1e pak ka kohe pdr pdrgjigiet evenhrale. eeveria megiithatd ka kohd. pergiigiet adekuate nd
kcio dh: n€ shumd pye$e tjera te ngiashme jan6 kusht i domosdoshdm p& i-je transicion te
suksessh€m te pushtetit vendor ne Kosove, proces te cilin - po pdrsdris - do ta mbdshtesim me
forcd. ThonE mdnyra me e mire per td diskredituar e pamund€suir nje ide tc drejte eshte ta gosh
atc deri ne absurd. Absurde cshtd t'i hysh negullimit te interierit e mobilimit ic shtepise inde
para'se ta pErfundosh, ende para se t'ia hedhesh kulmin. Dokumenti i ofruar per fat tc keq, ka
shum€ absurde t€ tilla dhe ne na ve n€ pozite absurde. T6 themi po, i themi po gabimit'dhe
deshtimit. Kurse td themi jo, mund td duket sikur i themi jo procesit te normalizimit tc
demokratizimit ne Kosov6. Dikush do te deshironte qe ne t'i b€nim te dy gabimet. Kosova nuk
duhet ta beje as njErin as tjetrin nga keto gabime. Kosov€s se re i duhet proces i mirefillt i
ndertimit, reformimit dhe demokratizimit te td gjitha niveleve te pushtetit dhe jo
kuazidecentralizim qe n€ lillim mua me pat tingdlluar, dikush edhe mund ta tet6 d6giuar, si io
e_them serbisht 'idegja decentral izacija - degja centralizacija", kurse tash me ti*ngelion'si
"dregentralizim". Ju faleminderi t.
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KRYESUESi NAIM MALOKU:

Faleminderit zoti deputet. Fjalen e ka Lulzim Zeneli, le te pergatitet Zylfije Hundozi

DEP TIL LZINI

I nderuar kryesues i Seancds, miniska te Qeverisd sC Kosoves, deputet€ te respektuar,
Me lejoni t'shpreh opinionin tim rreth reformimit tc pushterit lokal, giegje;isht programin e
Qeverisd per reforme lokale, teme e cila eshtd pdrfolur mjaft po. jo eahe e debat,Jderi me
tani.
sot kemi pas rastin te degiojmd se ne kete aspekt edhe jemi te vonuar, por konsideroj se derisa
edhe vendet me tradite shume te lartd demokmtike debatojnd bile-bile edhe b€jnd debate shume
te ashpra ne kdte temd, e konsideroj se n€ kete aspekt nuk jemi edhe aq Ie vonuar sa mendojm€.

s.*r.lr'qri i srlarliDR ra (uEdit - NdadE. xrEndfi / N,tari6 . Qorita _ R,ulr Nan! t..@ - l(evi / po.b.lItMtK{r
C.$?rrrEr .rrnurifiu @r:5r- C.r.drldrKd.oa /:.?e &.a.-j""q it.jr.1 6. - K@-Irlo-- yllMttt(_.

Ar*n$rtS.nirq scr.rrn.r - As..lblyoI K@$7 Co*rnm.nr BuitdiaC tltorh.r TlErq Sr...t - Kdsw/ UNM|( po!

I
i

I



^1

Mendoj se ky proces nuk duhet tE shikohet nga prizni i ngushtd dhe i mbyllur pdr vete faktin
se nuk ekziston ndonje sistem i reformimit tc pushtetit lokal te cilin mund ta p€rqafonim leht
Reformimi i pushtetit lokal apo decentralizimi. dhe hyrja n€ ag'ende politike td Kosoves si
kusht€zim politik apo nevoje e zhvillimeve te toendeve demokratike sot nuk ka aq dndesi te
madhe sa kan€ rendesi veprimet e matura dhe t€ peshuara mte prir t'u adresuar drejt ky proces
ne p€rputhje te plote me interesat e qytetaGve dhe me interesat e vendit.

Decentralizimi apo reformimi, si po e quajne, ipushretit lokal, si proces e kemi p€rloahur ne
parim bazuar nC p€rpa€site q6 i ka ky proces, dhe ajo sig kand qend shperndarja e
pdrgjegj€sive, adresimi, shkurrimi i rugds s€ komunikimit qe shume shpesh po ie.rotei an"
ngritja e cilEsis€ sd sh€rbimeve..J\4irepo, ne ketc rast nuk duhet hezituai ng isnjB mcnyre te
theksohet se duhet kujdes dhe {i, vihet nd konsiderate mundesia e krijimit te s'tn-,kto*re te
mbyllura dhe td izoluara, mosflinksionimi i kontrollit dhe largimi ndaj pdrgfegjdsise pdr
interesin m€ t€ gferd. Dhe krejt kjo eshte e sforcuar kur kihet parasysh koha dhe nethanat nd te
cilat po zhvillohet ky proces, pozita aktuale e Kosovds dhe kejt kjo gam€ e konfuzitetit qE
eshte krijuar nd opinionin ton€ fatkeqdsisht e krijuar nga qeveria e kaluar dhe e bartur edhe nga
Qeveria e tanishme. Por, pavardsisht se dsht€ zhvilluar e tdre kjo ekspedite nga shume faktoie
td invohuar ne kete projeld, dsht€ inkurajues fakti se Kosova po hyn nd k6td proces duke pas
n€ tavolind njd mori praleika te deshmuara rreth reformimit td qeverisjes lokale.

Duhet te kihet parasysh nga tE.giith€ aktor€t pjes€marres gka eshtc thdne edhe sot sepse nje
proces i tilld.nuk eshte i ldhtc. Eshtd nje proces qe merr koh6, ka koston e vet, por ain te ;ett:
edhe i dhimbshem. Kjo eshte parc edhe n€ fqinjesi, dhe nje praktikd e tillE dshte deshmuar edhe
ne vendet perindimore.

T0 nderuar deputetd, ne kemi pranuar reformimin e pushtetit lokal, po e theksoj edhe njO herd -si nevojc te kohes qe shtrojne prcceset vendore dhe hendet e zlrvillin:eve J"moktuiike, po,
konsideroj se per re qend nd harmoni me zhvillimer normale te ke:ij procesi eshti i
domosdoshem mar4'a e opinioneve gjithepdrfshirdse. Dhe, nje gje e tille teler dhe eshte e
mundur vetdm me nj€ rol shumd me aktiv td institucioneve vendore. pa nj6 kanpanje td
fuqishme dhe tc grr,.(imshme p6r tE larguar te gi'itha dilemat q€ ekzistojnd sot nc opinion rreth
decentralizimit apo reformimit td pushtetit lokal nuk shpresojme se do te kete nje proces
rezultativ ne ketc aspekt. Qytehret e Kosoves duhet tE largojne nj€herd e peryfithmone friken
qe kane per kete proces, se pari. Reformimi i pushtetit lokar, krijimi i pil;t-nj;sive komunale

, assesi nuk duhet td krijoje idene e krijimit te rerritoreve nc iaza etnike ashtu sig
propagandohet. Qytetareve td Kosovds duhet t'iu mundesoher ta kuptojnc drejt kEtd proces,
pastal cili dshtd interesi i tlre dhe gka pdrfitojnd nga ky proces. eeveria duhet te jete ajo e cila
duhet te bdje te qarte se cili dshtd synimi, caku i synuar dhe nd gfare forme oo te vaztraole t.1,
proces edhe pas njohjes se pavaresise sd Kosoves. T6 mos harrojmC se - problemei mbi
reformimin e pushtetit lokal vetdmsa mund te shtohen edhe pas zgiidhjes se itatusit hnal te
Kosov€s, sepse yetem atehere mund te d6shmojme dhe te argumeniojme ne menyre te plotd
interesin dhe perspektivdn e qytetareve ne t6rc kgt6 proces. Ju faleminderit.::=-::= _

KRYESUESI NAIMMALOKU

Falemnderit zoti deputet. Fjaldn e ka depute!'a Zylfrje Hundozi, le t€ pergatig'et deputetja Teuta
Sahatqija.

DEPUTETJA ZYLFIJE OZI

Zotdri i kryesues, deputete te nderuar, zotni ministra td pranishem,
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N€ momentin kur instirucionet e perkohshme te veteqeverisjes e kane pranuar q€ t,i realizojnd
standardet si parakusht per pavar€sine e Kosoves, njeherit e kane pranuar q€ te b-ejne realizimin
e dacentralizimit i cili €shte pjese e k€tyre standardeve. Shpresoj se nga diskutimet qe do te
mbahen sot ne ket€ seance do t€ dalin propozime te mengme, tc cilat do t'na ndihmojne qc ky
p-roces td zhvillohet ashtu qe te arrije qellimin e vet e mos te demtoje shumic€n . poputtutl, ,e
Kosoves. Pasi q€ deceatralizimi 6shte njd proces i vazhdueshdm, I cili do te zgiase edhe me
tutje, mendoj se kam te drejt€ t€ propozoj formulimin e njri dokumenti te ri, giegiaisht rigii p6r
k€te gdshUe i cili do 16 merr parasysh specifikat ekonomike, kulturore, histo;ke-dhe potif,ke te
Kosov€s t€ kombinuara nga diskutimet m€ te dobishme oga debati i sotem

Dokumenti komiz€ qe na jepet, paraqet njd kopjim te d.okumenteve te ngiashme nga shtetet
ewopiane, i cili na eshtd servuar si rezultat i punes se Grupit punues ne Kosove. Me sipresd se
do re formulohet dokumenti, gjegieshht ligii i ri, e me qdllim t€ dhenies sc kontriburit nc kere
drejtim, i jap keto propozime konkrctg:

Gjate pelpilimit te ligiit, te nderrohet definicioni pEr banorin e komunes. Tani n€ tekstin e
dhend nga Grupi punues, banor re komunds jan€ p€rpos banordve te pdrhershem edhe personat
q€ kand jetuar n€ teritorin e komunds para janarit te vitit 199g. Ky definicioni duhet td
ndryshohet sepse dihet qe menjdhere, pas fillimit te shpdrbe!'es se iih-Jugosllavisd duke u
nisur nga lufta n€ slloveni, Kroaci dhe Bosnje - Kosova ishte vdrshuar me rifugjatet nga kdto
vende, td cilet kane jetuar ne Kosove gier nd vitin i99g.

N€ pjesdn e kdtij dokumenti, ku shtjellohet siguria publike n€ komun€, faqe 16, teksti shqip,
faqe 14 teksti serbisht, n6 pjes€n ku meret parasysh siguria e komuniteteve, flitet per krijimin
e kdshillave td siguris€ publike, te ciht do td krijohen n€ nivelin lokal, ndersa organ ekzelirtues
i tyte do te jene agiencitc e ndryshme te sigurisE dhe SHpK. A duhet td lejojmcie pos SHpK-
6s edhe krijimin e agjencive te ndryshme re sigudse, t€ cilat do t'i ndihmojne 

-komunds 
per

realizimin e sigurisC s€ komuniteteve. - Jo t'i japin llogari keto agjencione? Nese lejojmd
qd pos SHPK-€s me sigurimin e popullii - merren strukturat e ndryihme, do tc arrijme eiekt
te kundert nle ate t6 cilin e kemi deshirlar ta arrijm€ primarishi duke filluar reiormen e
pushtetit lokal, e ai 6shte integrimi i te giitha strukturave ekzistuese ne institucionet e
pdrkohshme te vetcqeverisjes. Tanimd dihet se sHpK-ja eshte multiehike dhe ky dshte
argumenti i mjaftueshdm p€r funksionimin e tyre edhe ne ato vende me minoritete.

Tlni q:htl aktuale realizimi i pilot-projekteve pasi q€ reforma e pushtetit lokal esht€ proges i
glate dhe kcrkon shume kohd e angazhim. ptirzgiedhja e tanishme i nj€sive pilote eshte ne Laze
t€ njti p€rkufizimi per kufijte territorial ku ata do t€ vendoseshin mbi bazen e zonav.
gjeografike td dallu,lra_ qarte, grup fshatrash me disr. tipare gleografike, ku $rtetaret jan te
Irdhur me nevojat dhe interesat e pcrbashketa - traditd kulturore dhe giuhd tc perbashk€t. Me
pdrkufizimin e tanishdm kasohet rruga qe keto njdsi komunale te behe;tnikishi te pasEa.

Qellimi i laijimit te pilot-projekteve cshte qe te testohen objektiva e procesit td reformds s6
qevensjes loka le, sig jand:

ddrri 1n CD_ e e shkurter

.. . pastra Marrja e Graganices p€r p ot-projekt, e cila eshte ehikisht e paster, eshte njcjte si
me marre per pilot-projekt Prokuplen- objektivat e parashtruara mund t€ arrihen vetem nese
qroyo.zolen per pilot-proj'ekte njdsite komunale tc cilat nuk jan€ enrikisht te pastra. per
funksionimin e komunave etnikisht re pastra lanime e dime, dhe veshttcsite te cilat jane te
paraqitura jane td njohura pdr popullin e Kosoves. prandaj, duhet tejepen propozime t€ ieja p€r
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formimin e pilot-nj€sive komunale e jo ato q€ jand dhene tani dhe si kriter te mos jetd etniciteti
i pastEr.

Shpresoj se Qeveria do t'i marre parasysh rekomandimet nga k€to diskutime dhe do t€ dal€ me
nj€ dokument t€ ri, zbatimi i tc cilir dote jete i dobishem pEr ter€ popullin e Kosoves. Edhepse
po ngutemi qe shndardet te vleresohen pozitivisht, esht6 m€ mird qc ky p.oc". prej fillimii tti
vendoset ne baza t0 sh€ndosha, duke marre parasysh realitetin e taniihem'kosorua qe Ine ,orrc
Irgs te kemi ndjenje te fajit p€r giykime qe do te mund te beheshin nga gjeneratai e ardhshme.
Faleminderit.

I NA]M

Ju faleminderit zonja deputete. FJalen e ka deputetja Teuta sahatqija, le te pergatitet xrezat
Murati.

DEPUTET]A TEUTA SA}IATOIJA:
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Zonja dhe zot€rinj,
Deri tani p€r deientralizim u fol n€ shumd aspekte. Decentralizimi i pushtetit Esht€ proces i cili
ka td bdjd me tere territorin e Kosovds, si dhe me gdo banor t€ saj. prandaj, si gdhtje shu;e
serioze e rend€sis€ sd till€ kerkon patjetdr qc te debatohet ne Kuvend d-he te respektotren
rekomandimet e nxjerra nga ky debat.

Nga shum€ aspekte, te cilat i prek tema e decentralizimit, un€ do te koncentrohem m€ shum€
ne aspektin e financimit tc komunave tc reja dhe arsyeshm€rind fiskale t6 decentralizimit.

E dime qe nd Evrop€ viteve te fundit dshtE tendenca e forcimit te trendeve t€ decentralizimit
Ky trend Esht€ i fokusuar nd decentralizim, i cili eshte plotesisht i arsyetuar nga pikepamja
financiare. Arsyeja per reform€n e pushtetit lokal - decentralizimin, aurrei tejete n]e v"oa^;rn qe
ka si.shtyq'e qcllim shumd pragmatik - krijimin e kushteve me td mira dhe lehtesira banoreve tr:
vendig e jo njd taktike apo loj€ politike e cila nuk ka baz6 reale financiare dhe praktike, dhe e
cila p€r. afat te shkurtdr nd dukje-krijon avanLazhe, por n€ fakt - n6 periudh6n afatgiate -'ajo do
te krijoje probleme te rej4 ndoshta edhe md t€ me,dha se keto tani ne fi im. QdJqasje ieter,p€rveg asaj serioze, praktike, me benifite afatgjate per banoret e vendit te caktuai - esite e
destinuar nd mossukses.

Komunat ekzistuese, nuk kan€ burime td shumta financimi. Burimet e financimit te komunave
jane ransfertat qeveritare, taksat admidstrative nga dhenia e licencave dhe pagesave tjera q0 i
cakton komuna, te hyrat nga asetet e komunave, giobat apo perqindjet e inlaii-lt te giobave
dhe mbledhia e tatimeve nC prona.

Duke pas parasysh se komunat e tanishme ekzistuese nuk kan€ treguar ndonj€ aftesi tc madhe

==:ry,..-;- ----ne. 
mbled$en e kctyre tatimeve, barra kryesore e ekzistimit te fomunave te sotme bie ne-...,""- - -'-- "- -: buxhetin e Kosovds. Pra, buxheti i komunave, ng pjesgn mc te madhe financohet nga transfertat

qeveritare. Duke pas parasysh kete, shkohet friii se shumefishimi i komunave ie ,"ju do tu
r€ndojE shumd buxhetin e Kosovds, i cili edhe ashtu eshtd m€ i vogdl se ai i yitit te kaiuar. Ky
buxhet, siq e dim€, e ka tE patapard deficitin e planifikuar buxhetoi, pra nuk do te jete i aftc 6
mbulojd shpenzimet e veta edhe pa barrdn e komunave td reja.

Gjithashtu duhet td kihet parasysh se n€ k€t€ buxhet nuk jane parapare mjetet nga tc ci.lat do te
financoheshin keto komuna te r€ja. Pilot-komunat e parapara janE sig " dime ti giithe Hani i
Elezit, Graganica, Parteshi, Juniku dhe Mamusha. P€rveg Hanit te Elezit, i cili mund t€
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lavderoheime ekonomind e qendrueshme dhe afbrsine e kufirit e cila siguron tE ardhum temjaftueshme per komundn q€- kor_nuna td jqte e vetiqemirueshme, komuiat ti"* te-pu.opo.u
per pilot-komuna nuk mund te lavddrohen me ndonje ekonomi qe eshte e one L uu.te io..!, 

"ekzistimit si komune . Bile nuk mund td ravd€roh"n ,, -" p€rmbushjen 
" 

ourigi."rr"-tuti.o.",
e as me pagesen e sherbimeve publike td cilat i shfryrCzojnd.':
Formimi i komunave td reja do te duhej te kend nj€ kusht shumd t€ nindesishdm, q6 komuna e
re te kete aftesi p€r td grumbulluar t€ hyra.

N€ shum€ raste d€giuam se p€r 
-p ot-komuna do t€ sigurohen donacione pEr firlimin e

decentralizimit, por kjo nuk,mund td ndodhd gdo vit. E pastaj, me kalimin 
" t"rre., teto

komuna, keto pilor-komuna do te shnderrohen nd komuna tantalane, .i9 
" ,r,pr"rr; Jit,i.f'ne

komuna te fukaralrekut, ne barre tc brfrhetit edhe ashru shum€ t€ dobct tc Kosoves.

Gjithashtu duhet te kemi shume kujdls sa i p€rket donacioneve qe ndonjem prej komunave t0.
reja t€ mos financohet pdrmes donacionit nga ndonjri shtet tjetdi me t6 cile'n gie ao te oit"t
influenca nd vendimet e komunes.

Ne.nuk mund te h)ime n6 procesin e decentralizimit duke u bazuar n€ Rregulloren 2000/45
mbi qeverisjen lokale, e cira nuk pdrkufizon qart6 kompetencat ne mes o.gunire qendrore dhe
atyre lokale ne sferen e tc hymve dhe shpenzimeve buxhetore, gie e 

"c 
a re ir.pesie pe.

arbitraritet dhe sistem jofunksionar. pra, speitri i per$egjesive t€ komunave eshtc shume nie i
madh sesa kapaciteti i tyre fiskal.

Q,€. t€. mos-vijmd ne situare qe njc plojekt kaq i madh e i rtind€sish€m te deshtojc, duhet parafillimit te kdtij procesi te bejmd krijimin e infrastruktures ligiore e cfla do r€ -Lc.nt"t"i ie
ku_shtetute.dhe e cila do tc rregulroje ne menyre te qarte te rryri are shpenzimet publirc, arc ic
b€het analiza detale e munddsive veg'ake financiare te komunave. Decentralizimi do iuhej tejetd vazhdim natyror i reformes se pushtetit rokal, td bazuar edhe n6 mbdshteg'e ne mshielte
dhe legjistacion, i forcuar me analiza t€ thukta p6r arsyeshmdrind ekonomike, n6 ngritje t€
kapaciteteve profesionale i cili do t'i ofroje qyteiarit ,gy'iaift ur",g;u," te probiemeve- te'tyre
dhe lehtesiraye nd pune.

Me q€llim td koordinimit t€ Kuvendit me eeverin€, propozojm€ qc re fomohet nje komision
ad hoc i cili do te sh$rrtoje procesin e decentralizimii nd kuadei tc kushtetutes'dh" 

";"perekomandime td nevojshme. Ju faleminderit.

YE SIN IIVI IVIAL U

Faleminderit zonja deputete. Me lejoni tJu njoftoj se debati po zhvilrohet ne prezenccn e 96
deputeteve. Fjaldn e ka )crezair Murati, le tc pergaiitet deputed Ramadan Kelmendi.

DEPUTET] DZE R Ti:

'PoStovani predsedavaj'uci i kolege poslanici, ministra je sve manje...
Danas imamo za. razmatranle veoma znadajnu temu za sve gradjane Kosova a time i za
manJrnsl(e za..;ednice, diji sam predstavnik.

sigumo je.lcajnje wijeme da od poe injanjem reforme lokalne uprave na Kosovu u prv"i pran
stavljamo konadno pravo gradjana tekako da im pribliiimo insiitucije u ne obrnuto, u ii.e
pojednostavimo i poboljSamo kvalitet fivota gradjana a prava podignemo na nivou
demokatski razvijenih zemalja Sto je i krajnji cilj.
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Proces reforme sigumo neie biti niti katak niti lak, ali sto se prije s time suodimo to je lakse
Po sve nas. U na5em sludaju, primera radi, u Makedoniji, koja ima pribljiAro iti broj
stanovnika kao i.Kosovo sa ovom reformom se krenulo prije desetak godina i ona r" u p.uoj
fazi pokazala_neuspje5nom pa su u drugom procesu, tek uspeli otl 121 da smanje ovaf broj
opltina na oko 80 i mislim da iz tudjin iskuatava trebamo uiiti a riedavno ;e l"aniparlamentarna grupa na5e Skupstine gostovala u Skoplju i zajedno sa grupom parlamentlraca
Makedonije radila upravo na pitanjima koja su da,,as u ndoj dkupStini a-ktuetna.

KaZem u procesu priprem a za zapoaetu decentralizaciju od strane naSih institucij4 i odprethodne i od ove Vtade naSq, gmpa odnosno predstavnici manjinskih zajednica su bilipozivani na dogovore a to je sludaj i danas sa ovom Vladom. Tako da naii prijedlozi su plan,' kao Sto je vei reieno, plan dog&ora u Grupi 6+. Medjutim 2elim javno ovom prilikom da
kaZem da smo veoma desto zaobilaZeni posebno u posledn-,e *"-" -od 

strane medjunarodnih
predstavnika i mislim da je to dalje nedopustivo ukoliko zilimo da ovaj proces obuhvati sve
zajednice i sve politidke subjekte.

Svakako da u dosada3njim predlozima ima i propusta. Konkretro, dana5nja Skup5tina sernnogo bavila pilotom projekata, i mislim da..smo n'aveli upravo suSrin"ke probleme oko toga
da li 6a budude opstinske jedinice i6i po etnidkim' savovima, da li iemo sJ baviti prioritetoir
ekononomske odrzivosti ili 6emo izraziti odredjenu skepsu iako su neki kolege ,ikli, *i.tu
misrim da wada pred. sobom ima vrlo ozbiljne i .rgu."rto.r"n" p."d;;; tol"-6gtu u daljem
procesu da ih iskoristi.

Pogotovo mislim.da kao enigma pokazala upravo ta ekonomska odrZivost opstina odnosno
naredni izbori, koj i 6e biti kroz godinu i neSto, da li 6e obuhvatiti nove opstinike jedinice ili
6emo iii po starom adminsitrativnom rasporedu. Medjutim, kriterijumi nadligadanjirealizacije
prirnena danas. imaju vise varijanti. Misti.n a, je- preovladavila orullfi"atog za ad hok
komisiju koja bi povremeno nadgledala proces decintralizacij" nu Ko"o*. '

Mislim da je pred nama zaista doista dosta sloZen proces i da iemo moii napred samo
zajednidkim maksimalnim zalaganjem svih zajednica- ati i politidkim sub.l"ktima na srimnivoima kako bi smo oswarili zajednidke ciljeve. Dana$nja .o.p** j"-ruir,a visok stepen
saglasnosti povodom toga postigla tako da proces decentrilizacije moramo poruditi sa ovog
mesta - iii ie pod kiSobranom kosovskih insiitucija, politidke i izi*ne ,losti i ,ik ko ne t 

"bumjesati sa procesom kantonizacije kako neki p.iietltulr. nairfi- a" pio""s decenkalizacije
ustvari je ono Sto mi Zelimo, dakle ostvarivanje standarda.

Ja bih ovde takodje rekao da na neka- danaSnja izlaganja, kadaje izaZena sumnja u to - kakoje
doSlo do predloga pilot-projekata. Naime, pled vLau ovu saiainju stigao je ponudjeni dakle
dokument od pet opstina pilot-projekata. I onda je tu, kao neki ;.;td;s*; dvije opstine iz
veiinske zajednice, dve iz Srpske ijedna iz oitalih zajednica. Mislim trebamo biti realni -.:*'-,'E-==---=" nismo mogli odekivati iz ostalih zajednica da idu dvije opSti.re. Samim tim, i,guri.uo;" p."dlog -
Mamusa i Vitomirica. Ako se malo pozabavimo argumintacijama -i t eialio biti realni akogovorimo o interesima gradjana i onda mozemo reiida.le Vitlmirica mnogo bliZe peii i da je
na neki naiin kao predgradje Pe6i. Daje Mamuia udaljena 20+ak kilometira od prizrena a da- je Redane, recimo sa okolnim selimi i po 20+ak k]lometara takodje udag"rro od opstine
Prizren. Samim tim, argumentacija je veoma jasna i ne treba oval da se uarimo nekim
zasluznim pojedincima koji svoj patriotizam na taj nadin jevtino proJaju rime Sto dumas

llaiava)u skepsu i sumnju u to da ie sutra podrziti procis reci-t nJavisnosti Kosova.Mislim da je to previ3e jertino. Takvim gradjan-ima, ako su toliko zurlr1zni, .oz".o po jednu
bistu da im poklonimo ali mi rno.o.no ori- stvarima da se bavimo na wlo ozbiljan i

+b
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odgovoran nadin kako to zasluzuje ovaj proces, kakoje to i danasnja sednica pokazala, tako da
u tom pogledu mislim ja sam veliki optimista s obzirom na to da smo se danas pozabavili
krucijalnim problemima.

Mislim da je nasa Parlamentarna grupa samim dosadasnjim udesiem a idaljnje, biie u svakom
sludaju spremna na (birstruktivan prilaz i doprinos oroj r"o*u sloZenoj temi iojo- r. J*u,
bavimo. Hvala.

KRYESUESI NA]M MALOKU:

Ju falemnderit zoti deputet. lj-aldn e ka Ramadan Kelmendi, le te pergatitet depute!'a NekibeKelmendi. 
1

DEPI RAJVT Ar\ KELMENDI:

em diskutimit ori eshte

don kri tim di timi i inc

n

I nderuari kryesues, td nderuar deputet€, minis8a, e !'erd,
Procesin e reformimit te veteqeverisjes lokale duhet shikuar dhe kuptuar ndermjet pushtetit
dhe demokatizimit te pushtetit lokal, i cili ende nuk €shtd realizuar. Duke shikuai nga k€ndr',
g€sh$e e par€ e cilzi duhet shtruar dshte td pergjigiemi n6 ate se Kosova dhe institucio=net e saj
ende nuk kane pushtet e as institucione, dhe ende nuk janti centralizuar. N6 k€t€ v€shtrim,
bdhet pyetje - gka mund t€ demokatizohet dhe decentralizohet. N€ rastin konkret, para nesh
duhet pergjigiur nd tri pyerje:

E para - gfare €shte ky proces i konceptit t6 pushtetit lokal dhe gka nenkuptohet bartje e
pundve n€ shkalle me te ulet te organizimit te pushtetit.

E dyta - forma e decentralizimit a kuptohet bar$e respektivisht organizim i punEve nga
komunat nE nj€si organizative, dhe

E treta - forma e decentralizimit politilq a nenkupton barle tE pun€ve duke vdn€ mekanizrna
kontrollues nd nivel m€ t6 uldt tC pushtetit.

LZ inal

Duke mos pasur per q€rlim t'iu per$igiem t€ giitha pyeg'eve dhe nuk mund ta bej kete, une
citoj vetdm nj6 dispozitd te nenit 10, pika 3 te Kart€s ewopiane p6r vetdqeverisjen lokale, ku nd
mes tjerash €shtc percaktuar sa vijon: Pushtetet lokale kand te drejte q€ ne kushte te
p€rcalrtuara me ligj, t€ cilat mjerisht ne nuk i kemi pErcaktuar me ligj, ie baihkepunojne me
pr:shtetin lokal pdrkates td vendeve tjera. Shtrohet pyetja bapur: Si ao te reflektohet kjo ne
Kosove kur, prap pdrs€ris, nuk e kemi ligiin mbi deceniralizimin. Dhe nga keto paraprikisht
shtrohen pyedet-me kdt€ projekt te decentralizimit sa do te arrihet shpemiaq'a 

" 
pt g"glerir"

=ini.j::r=-l9i_Te 
shum6 nivele td organizimit-administrativ te pushteri! loka_l: : -. . ,

E dyta, sa do te arrihet al-rmimi i sherbimit te qytetardve? Sa do E shkurtohet mrga e
komunikimit tc pushtetit qendror, atij lokal dhe njdsive. Si do td arrihet evidentimi me i leht€ i
parregullsive dhe dob€sive nd ushtrimin e pushtetit. Sa do td arrihet individualizimi i
pergiegj€sive apo i autokracisd. Sa do te jete pjesemarrja gjithdperfshirese q).ietare ne
organizimin dhe funksionalizimin e ketij pushteti. Dobesitc e deientralizimit jane te shumta.
Rritja e pakujdesisd per interesat e pdrgjithshme evidente; theksimi i tepruar i interesave td nje
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minoriteti apo te nje lokaliteti t€ percjella kunddr konflikteve dhe interesave tc mjedisit'me te
gjere; veshtiresite ne fushen e funksionimit te kontrollit dhe rritja e shpenzimeve buxhetore.

shkuar nga kendi !'et€r, ne duhet te krijojme parakushtet paraprake qe te mos vjen deri te
moskuptimi se lejohet ndarje territoriale.
Tre, te mos identifikohet dhe as mos te afrohet territorializmi etnik; te mos pranoher komuna si
nj€si komunale mbi baz€ etnike; t€ mbrohet karakteri unik i Kosoves; t6 ruhet integriteti
territorial i komun€s, te parashihen veshtiresite nga kdndi ekonomik, politik dhe bashkeprinues;
te shikohet shkalla e lartd e varferis€, papun€sisd, e mosinvestimeve n€ riaktivizimin dhe
nddrtimin e kapaciteteve te reja ne mjediset e parashikuara.

Shikuar nd teresi, strategjia e retdrmes se pushtetit lokal gjegiesisht td decentralizimit eshte nje
proces i nderlikuar, n€ radhd tc p&e politik, juridik - i cili ktirkon stabilitet politik dhe q€ nuke
kemi, ekonomik - qe mungon, dhe bazueshmeri juridike, bazueshmdri ie forte ligjore dhe
qellim te caktuar duke p€rfshirE qd Qeveria e Kosov€s ne procesin e decentralizimit tE gmoje
dokumentet bazd mbi administraten lokale dhe ne kdte drejtim te shtoje pyetjet per te cilat
duhet zgjidhe, ndonese nd procesin e decentralizimit te pushtetit lokal ne patem dy dokumente
sa te afta aq edhe te pakuptrreshme dhe te shpjeguara ne menlre tE kunddrta ne medie.
Decentralizimi nuk duhet kuptuar dhe nuk duhet td krijoje kufrj etnik. Nuk pranon nddrrimin e
kufrjve komunal dhe ate kadastral. Eshte kunder enklavizimit mbi baza einike. Eshtd proces
ekperimerital dhe pikdrisht - pse proces eksperimental. Natyrisht, t€ gjirha kdro te n;ohri, di.
td panjohura,. kur do te bdhet ky proces i decentralizimit, kjo do te &otd se ne pa!'etdr mrge me
te mir€ per k€td do td kishim pas njohjes sd pavaresisd s€ Kosoves nddrkombetarishq dhe do te
ishte gdshtja mE e arsyeshme juridike, reforma e pushtetit lokal me e kuptueshme dhe me e
realizueshme.

lor ajo qe vlen rd rheksohe! para fillimit tE kdtij procesi ka qene mese e arsyeshme: Ndn I -
Te nxiret ligii mbi qeverind lokale; Ndn 2 - Ligji mbi financimin e pushterit iokal; dhe 3 - Te
percaldohet me njesi fushdveprimi ligjor administrativ i komun€s ekzistuese dhe i atyre njdsive
komunale. Bazen juridike p6r ketd q<i them, e mbEshtes ne kdto fakte: Edhe pse p"ie ,ii" po.
perfundimit td luftds nd Kosove ne disa komuna, konkretisht nd enklava serbe, mbi bazen
etnike vepron pushteti lokal i nje shteti td huaj per ne, pushtet i cili as nuk e njeh administraten
e bashkesisd nderkombdtrre dhe as pushtetin lokal e atd qendror fare, edhepse financohen nga i
njEjti pusher.

48

t'i shkurtoj disa.... Md lejoni te them vetem edhe kdtd {ali. Te gjithdve dufi'et te na jete
model regjioni i Mitroricds p6r decentralizimin qd fil1oi para 18 vjetdsh dhe sot arriti ne tri
komuna tipike mbi baz€n etnike, per pasoja politike pdr td cilatjane te njohura. Dhe vetem Iry
fald jep te kuptohet qti duhet td jemi shume sygelur mbi bazen juridike dhe politike te .

re kalim i kohds dr disl:utimit

Pikerisht kjo na jep arsye-qd tc fil1on ky proces i d.ecentralizimit, por jo te konsiderohet. si i
vonuar apo si i shpejtuar- Duhet ecur me rrethana dhe proceset nd vijim. Nd teresi, procesi i
decentralizimit duhet te mbeshtetet ne karakterin e thelle demokmiik al" te ndryshimeve
shoqdrore mbeshtetur nd domosdoshmerind e ndryshimeve kushtetuese dhe nxjerrjen e ligfit
mbi organizimin territorial te Kosoves; ndryshimin funksional dhe stnrktural te pusiterit tofal
mbi bazdn e afirmimit te pushtetir te qytetareve ne menyrd te barabarte per te gjithe pa dallim.

en ia-t
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KRYESUESI NAIM X,IALOKU

DEPUTE TJA NEK]B EKE

Ju faleminderit zoti deputet. Fjalen e ka deputetja Nekibe-Kelmendi, le tc pergatitet deputeti
Enver Hoxhaj.

I:

Ju faleminderit zoti kryesues. Paraprakisht dua t€ keirkoj falje nga deputetet ndse e dhlnoi
durimin e tyre me persdritjen e atyre qd u thane, por meqenese nuk isha kttu n€ radhet e para te
diskutimit doemos p€rsOritjet nuk mund t6 shmangen.

Lidhur me dokumentin e Qeverisd per reformat e qeverisjes lokale kam disa verejtje parimore,
te cilat do t'i elaboroj nE vijim. Iti
Ky dokument, ndonese pretendon se €sht€ i bazuar ne Kart€n ewopiane tE autonomis€ lokale
mendoj se as parimeve te kesaj Karte nuk i esht6 pcrmbajtur, anipse dokumenti i K6shillit te
Evropds cshtc i n€nshkruar nga shteteg kurse Kosova, sipis Komizes kushtetuese esht€ vetem
njc teritor apo njd entitet. Asgie mc teper. Nese do tiishte pdrmbajtur parimeve te Kaftes
evropiane t6 autonomise lokale, atEher6, sipas saj, nuk do t6 t<rijoheshin komuna tg reia por do
te krijoheshin bashkesi lokale, t€ veshura me.pErgiegjdsi efektive, te cilat mund€iojnc nje
drejtim njekohdsisht dhe efikas _ m0 aftr qytetarii.

Propozimet qe na jand dh€nd n€ kdtc dokument, me pilot-projekte, perkatesisht me formimin e
komunave eksperimentale, nuk paraqesin bashkdsi lokale sig e ka nd konsiderim vete Karta,
porjand thjeshtd komuna. Sepse, sig do tE dal6 nga prirmbajtja e ketij dokumenti, thuhet - citoj:
"Ne vidn 2005 puna e pdrqendruar do te mbeshtitet ne zbarimin e -"";ef,"r.t e* re firoi-projekteve ashhr siq janc perkufizuar ketu" . Dhe, shtrohet pye!'a puri*orJ: si €sht6 i mundur
decentralizimi t6 fillojc te zbatohet :'dhere n6p6rmjet iitoi-piolelteve kur pdr kdt6 nuk
ekziston bazd ligjore, sig eshte ligji .-,ushtetin toul ane ligiet ien te cilat u perrnenddn
ketu. Nd favor te kesaj vdrejtjeje parimor',:, shkon edhe konstatiril i G-rupit punues pdr qeverisje
lokale i datds 19 korrik 2004 ku nE shtojcc jane identifikuar p€r t'u ndryshuar t 8 rregulore te
UNMIK-uI dhe p6r t'u hartuar nga e para 12 ligie. Kjo flet me se miri se f,eshtla e
decentralizimit tc pushtetit lokal €shte njd proces ticilit iuhet r'i paraprijd krijimi i bazrlsligiore, pErkatdsisht hartimi i legiislacionii te ri. Secilds ."fo.me i p"-p.l"e h".,;..|-;
iegjislacionit perkatds, andaj edhe reformds sc pushtetit lokal n6 Kosov€ d;heit;i p"."Uir'.;a
legjislacion i rille.

Une mendoj se ky dokument me lepdr Eshtd udh€hequr me parimin qe e kemi tani ne td njohur
k€tu per diskriminim pozitiv dhe me krijimin e pitorprojet<teve eshtc bere ,ric di.k i-i.,i-
pozitiv per themelimin e komunave te reja.

Eshtd e papranueshme pastaj qe te dublifikohen edhe mandatet e deputetdve, sepse ne komunat
e reja thuhet se ato do t'i ptirbcjnd deputetct e kuvendeve ekzistuese, k .se -e vone do te

1-r.=-:'-E:?:11:l;!dh".r--{nrt"t91 t;qr-e.ile keshillat e t}re,,9e njekohcs;sht muesin keta dfutete qe tuten .: 
_, :,ne kcshllhn e kdtyre njdsive td ieja komunale td'mbesin edhe d.eputete t€ kuvendeve te tyre te

zgjedhura.

Nga ana tjeter, ne flaqen 4 te dokumeotit thuhet se "ne muflgese t6 nje gjykate kompetente,
LINMIK-u cshte pergjegjes pdr zgjidhjen e mosmarrcveslj"r"". kjo* " ceron parimin
nderkombetarisht te pranuar mbi ndaq'en e pushteteve ane eshte n6 kunddrshtim edhe me
parimet e proklamuam nd kreun e dytd t€ Komiz<is kushtetuese td Kosoyds.
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Pastaj, n€ faqen 7 thuhet: "Grupi per veteqeverisje lokale - kriteri i banorii". Nuk eshte, per
mendimin tim, zg'idhje ne menyr€ adekuate: "Banorjane personat qe kane jetuar n€ territorin e
Kosoves para I janarit 1988". Lidhur me k€t€, une kam te dhena t€ cilat i kam t€ siguruara nga
Kryqi i Kuq Nd€rkomb€tar: "se n6 mbarim te gushtit 1995 ne Kosove ka pa-sur 50.060
refugjate nga Kroacia dhe nga Bosnja, pas KonrerincEs sd Dejtonit, qe kane ar& ne Kosove
dhe tash atlre duhet t'u njihet edhe statusi i banorit td Kosoves. pastaj duhet t,u njihet statusi i
Palor::ve G Kosoves edhe personave per te c et jane ndefiuar ktlonite apo 

- 
shtepite per

kolonizim nd Baballog,.n€ Gllogjan dhe n€ Junik ne vitetet e 90_ta, 90_9i uty aito ;unethemeluar - ndeftuar keto shtdpi, e ku kan€ ardh edhe refugiate te p€rkat€sise serbe'nga
Shqiperia, sikur q€ kand ardh edhe n€ vitin 1990 nc Motelin "N;" n€ Kline.,'. prandaj, kritii
i njohjes s€ statusit td banorit esht0 i papranueshem.

Referendumi, si instrument qe 6sht6 paraparE p€r realizimin e d.emokacisd nd nivelin lokal, nE
kete dokument, nuk gien mbdshtede n€ Komizen kushtetuese. Aty nuk e.hrC i p";;;;;;
referendumi, prandaj si mund td g€zoje nje nj€si lokale, nj6 njesi komunale -€ shr-ei;;;j;
se sa qe ka institucioni qendror i Kosov€s apo se qe parasheh ikti m€ i lart€ juridik i Kosovcsl

Dlre:r3.fun9, meqendse secili pr_opozoj nga nj€ komun€, le t,me Iejohet edhe und ta propozoj
nese behet decentralizimi, themelimin e komunds sd Drelajve, e cilak qene tomure di,e .1.. '

oe en a
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kali i koh€ diskutita-

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Faleminderit zonja deputete. Fjal€n e ka deputeti Enver Hoxhaj, Ie tc pirgatit€t deputeti Rame
Buja.

DEPUTET] HOX}IAJ:

Une s'e kam nddrmend qe te pcrseris shumd vlerdsime t€ cilat u than6 deri me tash. E kam
ndermend veEm te pdrmendi disa v€rejtje lcyesore. Zakonisht parakusht i parc per sukses ndnjd reform€ eshte qendrueshm€ria dhe funksionaliteti i reiormds. potitltat afatshkurtra
vazhdimisht e kan€ ddmtuar Kosoven e pasluftds dhe duket q€ edhe nd k€t€ legjislacion ne

=iii:€===15X9rni 
yazhd]n1 $nj!i -konrinuiteti t€ politikave afatshkurta. ,:..... . _. .,,_

I nderuari zoti kryesues, t€ nderuar zonja dhe zotdrinj,
Nd p.olitikd gdoherd vlen parimi se nuk eshte aq shumd e rdnddsishme se kush e krijon nje faktpolitik ose kush e nis nj€ proces politik, por kush nd tc vdnete e shfrytezon ate. bo td thote
kush ne.realitet pdrfiton nga nj6 iniciativd ose nj6 proces politik. Dhe une menaoj se aeuati I
sotem pikdrisht e verteton nje parim td tille dhe mund te permblidhet nc dilemdn si gfar€ do tE
ndodhe me kcro pese pilot-projekte pas definimit tc statusit frnar te Kosov6s, sa do te perfitojne
qytetaret e Kosov€s te tc gjitha p€rkat€sive nga nje projekt i tilld apo se sa do te *uni te
perfitoje politikisht Beogradi giate definimit te stahrsit hn;r td KosovEs nga teto pitor-p.q:ett"-

Ne sot 
-debatojm€ 

pdr programin e eeverisd, i cili ka 9 faqe, i cili ka disa ide td
shkap€rderdhura dhe i cili pdrmend disa emra te disa pilot-projekteve. Mendoj qe Kosova nuk
e^meriton q€ td debatojm€ per njd proces td tille fundamental ne vitin 2005 - perseri ne vitin
2006,-perseri ne vitin 2007 dhe perseri td mendojmd se ne gfare drejrimi ta nisim kete proces ne
vitin 2008- Kosova ka nevoje pdr nj€ reformd ti pushtetit lokal, mirepo koncepti duhet te jete
afatgjate dhe t€ njdjten kohe te jere gjitheperfshirei dhe te jere i dizajniar qd paraprakisllr. '

s.t(Euri i I shar6i6d.a KlErtdt. - Ndarte .lGEndn /jtdand. Qfti{ - Rrr.J Nau tce - x6.vt / rrq!. uNMrK{rc.rp.rzr* .rrtrun,su urF6r - crrn-.s. r&.E /yr@ s";;";.,-r.j_"i;.:ri#)i,"* rrr,""-.,- __ f,s-tr$ry s..vi.E sEE!:,r,r _ As.nlry !r Ket! / coo-enr s.aai.r-- Morr.* ir,i;a i_;;;rr*",,""",
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Reformat e pushtetir Iokal qdokend kand qene reforma fundamentare meqe rregulojnE
pushtetin dhe territoret komunale. Ne te glitha vendet e botds nje proces i tille eshte perljell;e
arritje te njc konsensusi politik dhe shoq€ror.'Meq€ kjo reform€ nisd ne Kosove para definimit
te statusit final, kjo do te duhej t€ ishte premisa kryesore meqe sig duket procesi l6viz drejt
krijimit 

-te . 
komunave sipas parimit etnik. easja e eeveris6 aktr:aie nuk ka qen€

gjithep€rfshir€se, perkundrazi ka qen€ ptig'ashtuese dhe perkundrazi eshtc percjell pott ual- *"
nje lloj unitariani politik.

vdrejg'a e tret€ ka te bdje me aspektin ligjor, i cili u p€rmend deri m€ tash, mirEpo reformat me
td suksesshme te pushtetit lokal kand nisd pik€risht me krijimin e hapesir€s nri kushtetutat e
vendeve te caktuara ose edhe me miratimin e kushtetutave te reja. une mendoj se nuk eshti
gieogr.afia hapesire e cila krijon premis€ pdr pjesemarg'e te njerezve ne pushtet, por €shte
hapdsira n€ jet€n publike pdrmes refBrmave kushtehrese ose edhe te miratimit te kuihtetutave
t€ reja, ajo e cila siguron garanci per ittegrimin e E giitheve qe jetojne nd Kosove.

Kosova ka nevojc pcr nje kushtetute te re, dhe defrnitivisht - p€r mendimin tim - njd proces i
till€ do t€ duhej tc dizajnoh ej nE baza, kushtetuese dhe liglore. p6r eeverin€ nuk eiht! fare e
qartc se sa shkalld do te duhej t'i ketd pushteti n€ Kosovd. Duhet t'i ketd dy, tri, kater, pes€ dhe
v€rtetd sesa jand td financueshme.

Dhe, kur jam te aspekti financiar, nuk kisha pdrsdritur koleget e tjerd, mirdpo p€woja
perendimore ka treguar se reforma e pushtit lokal dhe decentralizimi janE percjell vazt iimisilt
me nje konflikt permanent mes pushtetit lokal dhe pushtetit qendror rreth tatimmbledhjes dhe
shpdmdarjes se saj. Meqd Kosova ka nj6 buxhet t€ vogel, dhe nevojat pdr projekte t€ tilia ne tE
ardhmen do te ishin shume te medha, dshte mdse e r€nddsishme qe ne nle-p.o""s te tilld tc
hyhet me vizione te qarta dhe td mos krijohen parakushte p€r konllikte r."ttr hrqi"e fiskale n€
nj€ Kosove te ardhmen.

Masandej, €sht€ shume e paqart€ gfarei do t€ ndodhd me polirikat publike, a do t€ propozoj€ ato
komuna, gfare do t6 ndodhd me politikat sociale, do te vij€ nga komuna, do te vij8 ,gu po.i,t"ti
qendror dhe meqri kompleksi eshte shume kompleks do t€ duhej, p€r mendimin tim-, edhe kjo
pjesa e politikave publike dhe sociale te p€rfshihet.

Dhe, pcr fund - vcrejtja e fundir Reforma e pushtetit rokal.- edokdnd ka rrjedh nd dy parime
kDresore.ose sipas parimit etnih ose si reform€ e administratds. Dhe ne, auket 

-qc 
ne

shembullin e Kosovds kemi te bejme me te dy parimet. Ndse eshre tala ashtu, atlhere
sugierimi im do tc ishte pse nuk fillohet me qytetin e ndare te Mitrovicei, qe vertite te dy
pjeset e qytetit p€rmes pilot-projekteve te ofrohen mes veti dhe t6 finalizohen me bashkimin e
qytetit. ose, nese eshte fah p€r reformd administrative - pse nuk merret qyteti i madh i
Prishtin€s, i cili - nuk mendoj se eshte aq metropol si u pdrshkma deri md sot, mirepo i cili ka
vertete nevoje per qeverisje t6 mird dhe i cili ka nevojd per riorganizim qoftc te pushtetit qofte
te territorit.

:.-=-::,-.,!==--:Une :kq1 Tbet sot i. fascinuar 'me debate te tolegeve t€ mi. N€ polidke qala eshtd fakt dhe . .--
ss faktet do t6 p€rcillen edhe me veprime korikretJ pofitike. fateminae;t.

KRYESUES INAIM MALOKI]:

Faleminderit zoti deputet. fj_.al€n e ka Ram€ BLrja, le td pdrgatitet Lutfi Zrarku.
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Te nderuar deputetd, i nderuar zoti kryesues,
Enveri.tha se €shte i fascinuar- un€ po e shoq€roj ate sepse me pErqeu debati i giith€ koleg€ve
td mi dhe u pa se vertete paska qene nevoja qd shumE me herct tc debatojme pir kete geJhg.e
dte s'e di kush e ka ndie per m€ shumd nevoj€ - pozita apo opozita. Dhi, hr fakt flei qarte.
Konsideroj se jemi t€ vonuar me k€t€ debat, megjithat€ m0 mir6 vone ," kooe.

Digka me shqet€son tek debaret, nlr flktin qe pdr gEshtjen pcr te c cn po debatojm€ nuk Eshte
as decentralizim as reformim i pushtetit lokal, por eshte nie'ristmkturim territorial i to-uouu"
te Kosoves pa bazd ligjore dhe kgshtetuese. Aadaj, kjo gie nuk do tg duhej t'i .a"arre r"*re.
ne asnjd menyrd. 

tt

Nuk them gie tc re, por reformohet digka qe ka form€ e ne te giithd bashke e dim€ se c a 6shte
forma e pushtetit qendror n€ Kosove, e puihtetit komunal ne iGsove dhe gka mund te tu.t"t,.
njcsite tjera n€nkomunale.

Pa dashur t'i pCrs€ris koreg€t. E dime bashkC se nuk u nis nga tendenca pdr td pasur me shumepushtet kryetarct e komunave, por u nis nga nje tendencE e mbrapshi qe tl josnet Jia 
-e

serbeve pdr t6 marre pjese n€ zgiedhjet e dya Lkae ne Kosovc. oiH*imi i zotit Strtajner,
Perfaqesues special i Selcetarit te pergiithsh;m n€ Mikovicen e veriut ishte atetrere - se dolebdjmd decenkalizimin ne kdtd form€ gfare edhe sot bisedohet per te per te joshur kete etnik p€rte marre pjese nd zgledhje. Dhe kjo gie po vazhdon te ndodhi mbrapsht die nuk do te kisriim
d€shiruar, besoj te gii&e basbk€, qd Kosov.s t,i ndodh. digka tti mbrapsh" na _ar[a 

-qe

ecuda te shkoje mbrapsht.

De';': rtralizimi nd Kosove duhet te ndodhe, por kur dhe si? Koreg€ te nderuar t€ Kryesise sdParlamentit ishim bashkd n€ Franc€ dhe nc nje bisede n€ parramentin Francez, n€ o,"" E"ru.i,njdri nga deputetet tha: "Decentr.arizimi eshie njd luks q€ kushton shumd 
"irtreryte',. 

i,e. iitanim6 nuk eshte ruks, dsht6 digka. i imponuar qe ao te drhej te ndodhe sipas 
-a-iffi

domosdoshmdrisht. Ne nuk do te duhej tC ishim per tjq0 domosdo t6 ndodh6.

Pilotprojektel- Ne keto pilorprcjekte nuk ndodhi perlrogariq'a ose fizibiriteti financiar asterritorial, as demografik. Mbi t€ cilen baz€ do te 
"aodf,e 

tli 
" 

ane ,,u qe ture b#;;;j;il;
dhe insistojnE pdr ta implementuar.

Logjika racionale, politike dhe pragmatike e te ndodhurit te decentralizimit, ne kuptimio emir€fillt 
_t€ fal€s dhe td veprimit, do td ishte atehere kur Kosova ka formen e vet edheterritoriale edhe pushtetore dhe plsiaj te dime se cilat jand komunar tonri dhe gku ;rJ';

bartim sipas rekomandimeve te.-fqinj€ve te Evropds apo negurlativds se Kesh lit,e r*"pJ.pdr pushtetin lokal. Nd te kunddrtdn, ne do t'i i.tnerr"-r afie ;tttehemi 
"u ".o t 

"r,i 
tJrul

96sh{eje dhe nuk do ti ishre. mire, edhe lse jemi te ndergiegish€m .besoj te giithe, ;;decentralizimi nuk pdrfundon njeher€ e mire, me pike. ati.l autrJt,i kthehemi per*ta pa ne
menyren mg td arsyeshme.

s'Ldr'ad i s5&ha,t r. ta Krr.di -Itdan6. t6Endit/ Ndan6. e.Ei< - Rdt. xaq a.E. - Ko$'.r'orh. tjNMrx{.- ce 6r_ c.ztra..:x..E/,!& s"L.-y_-;.;..i-..-r..;;;j;#i;;".
---.-._ -,!r!gdl, sh-k6 s<..r.rirG as':blr o. t(..oE / c-@.r Buirdh: - ibrhd ir,.*i.*. x-j-iiir]ririik

DEPUTETI RAME BUJA:

und konsideroj se ndary'a nE komuna etnike cshte diskriminim, jo integrim i etnisc ne shoqeri,gfar6do etnie qoft6. Dhe, jam mbeshtetes i asaj se n€se ao ,e jrrrE *]'.- komuna nj€ekrike
dhe fillojmc me kete loj€ e ploje atehere do tti duhej se gjithsesi eatre etnia e nas*alijve, edheajo e gorandve,_edhe ajo e boshnjak€ve, edhe ajo... keni e harrova, our. 

" 
ai - qe te krijojne

komuna nj€etnike sepse k€shh-r do te krijohet..;je mozaik * ar .*" ll.errkshem pastaj n€Kosove Por, duke u ndard' nuk integrohemi. Esi-rte fare e qartc se ai.lci*lrot"n ata td cilet
:::.-.:jantmdtdvegiel.s9qa.ajoqg5;q|r!5ishumicdndKosoYd:..'...==...-.
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Padia Demokatike e Kosoves ka nje projekt te vetin pdr refomen pushtetore te pushtetit lokal
dhe qendror nc Kosove dhe dua t€ flas tash thjesht dhe qarte e shiurt p€r ate se si e mendon
Partia Demokatike strukturimin, reformen dhe decentralizimin ne Kosove.

Partia Demokatike e -Kosoves, ne projektin e saj ka g prefektura, 47 komuna, 390 bashkesi
territoriale. Me mendimin se pas njE viti te veprimit raciooul te njdsive n€nkomunale, disa *
caktuara q€ jand me em0r, do t6 kishte mund€si q€ t€ kalojnd n€ njesi komunale, por jo
menj€here dhe me pilot-projekte te caktuara.

Andaj, pa ju lodhur m€ shumd, po ju theh se jemi p€r atd qd decentrarizimi gjithsesi t'i ndodhd
Kosoves por t'i ndodhe nE kohOn e duhur, nd momentin e caktuar dhe atehere kur ai mund te
bghet yertete ashtu qe do te jete profitabil p0r Kosoven. Ju faleminderit.

YE IVIALI

Ju faleminderit zoti deputet. Para se te vazhdojmd me debatin, €sht6 k€rkes0 e pcrkthyesve qc
te debarohet e diskutohet m€ ngadal€ per shkak re perkxhimit m€ efikas o6 td girlre. i,,
faleminderit. Fjal€n e ka deputeti Luffi Zharku, le t€ p€rgatitet deputeti Fetah Berisha.

DEPUTET] LUTFI ZHARKU:

I nderuari kryesues, t€ nderuar ministra dhe kolegE deputete,
unc shkurtimisht do te mundohem te shpreh mendimet e mia n€ lidhje me g0shtl'en e reformEs
sd qeverisjes lokale, e posag€risht dallimeve gjegiesisht ngiashmdrivi te disa koncepteve ne te
dy dokumentet.

Qd ne fillim, po cek mendimin se nd mes te k€ryre dy dokumenteve nuk ka dallime esenciale,
te cilat do te ndryshonin konceptin e terdsish€m td qeverisjes sE reformds lokale. Dokumenti i
pare q€ zyrtarisht quhet "Korniz€ pdr reformimin e veteqeverisjes lokale ne Kosove,' cshte
bazd e dokumentit te ri, gjegjesisht reform€s se qeverisjes lokari apo programit te pun€s pdr
vitin 2005. Prandaj, eshte shum0 normale q€ dokumenti i pard giegjdsiiht-korniza estrte m! e
gierd, md e detajizuar dhe me e ngarkuar me koncepte neth organizimit te pushtetit lokal te
r.9fon1u1, pdrderisa programi dshtd shumc m€ pragrnatik ohe me i qarte duke percaktuar hapat
dhe afatin e implementimit te reformave. prandaj, nd kdtd aspekt, ie dy dokumentet mund te
shikohen si njd tdresi, e jo te ndar€, e aq m€ pak si dokumente te ndryih*" apo me koncepre
baze te kunderta.

Se pari, te dy dokumentet si pik€nisje theksojn€ qellimet e njdjta t€ reformave n6 qeverisjen
lokale dhe ate ofrimin e sh€rbimeve administrative, sa mL efikase per qytetare, pcrmes
organizimit t€ njd administrate me ti vogdl dhe me efikase si dhe zbriq'en apo zhrendlsjen e
procesit t€ vendosjes pdr sfera t€ caktuara tdjet6s sd p€rditshme sa me atir qyietaat,

Mirepo, td dy dokumente! edhepse nuk u vihet theksi kryesor, potencojne se q€llimi dhe
:-. 1lsy9j1 : Iesaj .reforme €shte-ajo qe eshtc p€rfolur dhe potencuar me se ihumti, 

" 
klo e.hte

htegrimi it€ giitha komuniteteve ne strukturat qeveris€se me qka synohet t€ arrihei qellimi
p€rfundimtar i zhbdg'es sd strukturave paralele. Ky qellim, me voni nc jeten e pcrdiishme,
glithnjc e m€ tepcr ka filluar te ndahet ne dysh duke marr€ parasysh fokusimin e faktorit
nderkombeiar apo atij vendor. Keshtu, nen presionin e vazhdueshdm tc futto.it nddrkomb€tar,
fokusimi ne integrimin e td giitha komunitete:,e ne strukturat qeverisese, ka fituar nje rdndesi
primare dhe eshtd neglizhuar duke u neglizhuar strukhrat paialele, ndersa aktivitetet do te
duhej td renditeshin nti drejtim te kundert, domethene zhbrirji e strukturave paralele ti goj€ nd
integrimin e komuniteteve.

s.Lr&'irrl rshirbiBr.r ttuv.nilt - Nda.i$. rau*trdn / Ndad?.. Qs.risa - Rr!B. Na.r Tne. - K6ova / porb. uNMtK-u.C6pd)!nr $7nu,r.ru dF6.- C.rrur{trrKo.od /,.0u Bnu.-r,,a f,irj^. Ts.. - r."i-rn"_- vxvyx.A!.d$lrS.ri.6 Sar.bnlt - Arsn,bt, oa 16$w / Covrr.rrr auiding - IrtDrh.. The.sSr.Et - Kobe / UNtvlIX p6r
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Megjithate, programi ka nje qasje me tC avancuar dhe eshte md i pdrpikte n6 menyren e
zbatimit te reformave re qeverisjes lokale. Ne ketd aspekt mund te ver;he; se paku dy ieshtjete cilat jane avancuar nd program. Kdshtu, p€rderisa nd komizE ekzistojnd op.ror" tc
themelimit te drejtperdrejt t€ komunave te reja, ose themelimit te njesive- te to.rrrn*",
p_rogrami decidivisht pdrcakton se nuk krijohen kom,na te reja, por vetem njesi te komunave.
Kjo. po ashtu eshtc me tutje e percaktuar edhe me definimin e qarte se t"qte t"..r"r
ekzistues nuk do t'i nenshhohen shqyrtimit gjate pilot fazds. Nga kjo rrjedh." upri-i mohohet
themelimi nd mdnyre automatike i komunave t€ reja si dhe nuklrejudikoh"t se Eho plroi";eJ 

"komun€s do td zhvillohet nd komund tc re por do td varet ngi suksesi dhe qendrueshmJria e

?r: Po ashnr programi parasheh edhe mundesine qe pilot_projektet ie zgjerohen ne
fushEveprimin dhe numrin e ryre ild nje fazd me E avancuai.

Q€shg'a e dyte cshte se programi parasheh banje te kompetencave te njejta nd pilot nj€si t€
komunave, perderisa komiza ka l6n€ hapur mundEsin€ q€ kompetencat percaldohen sipai rastit
nd perputhje me rrethana lokare. Me k6te, programi eriminon bartje setektive tc kompetencave
nri pilot-njdsi t€ komunave ne baze tc preferencave td ndryshme e qe ne kere mst me;doh;i;;
prelerenca etnike.

Qeishla e zgjidhjes se mosmarreveshjeve eventuale, po ashtu dsht€ nj6 geshle qc do tc duhej
shq;rrtuar edhe nj€ herd. Kdshtu, pdrderisa komiza reiomandon autorizimin e od'es speciare te
gjykates supreme p€r g€shtje larshtetuese, pcr zgiidhjen e kontesteve, programi pe."ukton
UNMIK-un si p6rglegids.

Po ashtu, tc dy dokumentet cekin rendesind e perkahjes se p ot-projekteve nga qytet et ne
fale. Nc tidhje me k6td, m€ duhet te theksoj se sE paku- nje nga pes6 piiot-p-1"tt"t 

"propozuara kane pdrkahjen e parezewe nga qr4eraret e saj, e ky esht.: tiea; i itezit. Kjo dshte
vdrtetuar edhe me shkresdn ddrguar Ministris€ pdr administratd e qeverisjes lokale, te
nenshlcuar nga td gjitha partitC politike dhe shoqatar qe veprojne ne Han te Elezii.

Nd fund, sikurse edhe td !'eret, edhe und po cek aspektin financiar, gjegjesisht koston e k6saj
reforme tE cildn asnjdri dokument nuk e sqaron nc masc t6 duhur e qe Eshte e njd r€nddsie te
posagme sig eshte pdr shembull marrdveshja me pilot-komunat lidhur me ndarjln e mjeteve
financiare si dhe pdrcaktimi i mjeteve buxhetore pEi pilorprojektet. - :

Duke shpresuar se disa nga sugjerimet e cekura do te merren parasysh, me kdt€ e perfundoj- Ju
f,aleminderit.

KRYES ESI N MALOK

Faleminderit zoti deputet. E ka {al6n deputeti Fetah Berisha, le te pdrgatitet per fald deputeti
Gazmend Muhaxheri-

E TI TETAH BERI

s.(..rrri!d i Shar6im-. ra KuEnd - Ndidd. (uwsdn / NdEfl6, ! edrGsEn|lur drnurnErn, oF6n- CrynEinlrl{oroM 1r,IlE Bnu.
rira ' Rru3, Nim T.rz.,l<osova/ p.nn r Ut\nrrK-,r
-,,nu M.jr.TrBG. keoo /nole yHMltK.

A$'nhrI S.Fi.6 SErd!ai - Aq'nbty oI KeLo / CoEnm..! Buird nl3 -nrorhr.Thsrdr Sk!.! - (M@/ Ufi rr( posr

I nderuar zoti kryesues, te gmuar koiege deputete,
Kemi nd dore dy dokumente td dy qeverive pdr t6 cilat sot po debatojmd- Draftdokumentet
shenojnE fillimin teorik pdr organizimin e reformds per veteqeverisjen iokale. Eshte tert ;je
perpjekje p€r td dhend nj6 kontribut p6r procesin e reformds se qeverisjes lokale. procesi i
reformes ka rend€si t6 madhe p€r Kosovdn sepse Kosova p do qeverisjen dhe organizimin
Iokal. Pdr tc giithe ne, eshtd e rcnddsishme, si p€r shumicdn ashtu eahe per pakicen.l(jo do te
thote se te krijosh institucione demokratike funksionile do te thotc te sigurosh qeverisje tc
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qendrueshme lokale. Per perpilimin e draftdokumentit dshte thene se dshte konsultuar edhepervoja e vendeve rajonale dhe ewopiane me traditc. E gjithsesi, procesi i ."ro.-e. aomi tcbazohet nd parimet e Kartcs eyropiatre t€ veteqeverisji lokale,'si an" ,e to_p"t.r."i 
"

Prandaj, ky dokumeni e ka renddsine e vet p6r Kosoven. Mt€po, a dshte tani i rendesishem meshume se gicrat md t€ r€nddsishme per Kosoven? Nuk e di. Une mendoj r.;". ulgiiur"te,'r"cdo.t€ vegoj vetdm dy-tri segrnente t6 paqartesisc. Kdtu ne do td permendim Komizenkushtetuese qe tani aktuarisht eshE njd tuslteLtc e Kosoves por qe eshte e perkohshme deri nefinalizimin e stahrsit te Kosovds ku do ta ket€ Kosova kush'tetuten e vet. pcr kct6, permendi
edhe zonja Nekibe Kelmendi:. q,..ula ,* g" le elaboroj m6 tutje, do te thoie- keto dydokumente nuk e kand mbeshtetjen ligjore dhe kushtetuese.

Segrnenti iietdr,.td.cilin do ta potenc6j,. esht€ se pErpiluesit e draftdokumentit nuk e paskan tdqartd ende se Ligji per arsimin fiflor dhe Le meiem eshre aprovuar qysh heret dhe tani k€tathone se ndertimi dhe mirembajtl'a e objekteve shkolore pdr tc giitha niveret e arsimitparashkollor, fillor dhe te mescm duhet td_jend nen mbikeqrq'en e koninave an" ." ar"]:to.ei"shkollave, arsimtaret dhe mdsimdh€nesit duhet t'i z6Jatre t re.,ai kom,nal. Ju ruteml
asnjdherd kuvendi komunar nuk i k:a zgjedh drejtoret d arsimtaret ne pro.""r, -e.i-or. tiesh.e fut. kjo fali aty, und nuk e di. Ntoshta dikush ka menduar ne sistemin 

" 
pdrp;; q;

:lT:-"i nuk ekziston - krr per zgledhjen e drejtor.ve ndikonte nj. ish LKJ qe tuoi_e nieKzlston

Edhe pilot-projektet qe ndnkuptojn€ pilot-projektet nenkomunale dhe komunale, nuk jand
sqaruar mire. Ato parashohin krijimin e njesive t€ reja por nok pr.urhohin zhb6{en eskukturave paralele, ndersa integrimi del shumd i zvetenuar kctu 

"e 
rcte aof.,r-*t. Ddgjoniju lutem, po citoj: "projektdokumenti dc te nxis zhbc{en ",t*tto*r" p-ureie,,. Do tc thote,ky do.ta n"risd pdr krijimin e tyre ejc ne fund zhbeq'en e tyre. ru rutlrn pse nuk eshte z6nr:nd goje Mitrovica ketu. pra, strukhrr arele gjithsesi a"rr"t te ,i,uei"r.'6;:ithashtu, nuk ekam t6 qade, e besoj edhe tc tjeret, 9'eihte ajo porici parciare e vendore ose'ato gjykata qe

:,:l*^:1j*r nE tunksione komunare 16 cilat do t'; zjiaun p.our"-"t te .;-rot atv mund tceKzlslojne.

Pra' nd keto dy draftdokumente ka shum€ paqartesi td cilat duhet tc qartdsohen nd td ardhmenprej grupit profesionist dhe gmpi profesionisi ta ketd parasysh ." k6tr;y ;;k -"nre duhet tcjene yetem nj6 prgces i ngadalshem, jo i ngutsh.m dh; afatgiate. r.uraa;, peria pertunduar, joimponim te ng tshem qd ddmton p.o"".in-" decentralizimii i 
"ili 

d"h";;J;;; .igurt, hap pashapi - te analizohet zhvillimi nd faza mE afatgiata, mos t6 kthehen mbrapa proceset re cilatjanefilluar' Nuk mund td ndodhd decenkalizimi Gmunal para pavardsimit te torore., regiistrimit
td popullsise e gierave te iera ti cilat Kosova i ka pdrpara.

Md nd fund, jo imp-onim, jo enklavizim, jo struktura paralele por integrim real te minoritetit
serb nd rearitetin e Kosovds. Ne e dime se realiretin e Ilsoves i"d;ili.;;;non, prand.aj

=,=.===:t11ori1e1i 
qerb edhe e d€gion ate, por niinoritetit serb duhet t,i [^.tc."i"i i ketu e ka-te='" ''''' -"-ardhmen e vet nd'rearitetin e ri - ne Kosoven e lii€ demokratike. Ju fiteminderit.

KRYESUES] NAIM MALOKU

Faleminderit zoti deputet. Tani fiaren e ka depureri Gaznend Muhaxheri d\e pastaj do ta bijmdnje pauze.

S.rr.L!ror rSharrma. ra tjuy.ndn. NJi(d. Kuwndlt / i\da.rd . erv.riji, RruB! NaD T.E. - t(@va / pGr:. UNMIK{r16r .6iii, dk rs/rp* a":_.,y"._ri";.ii".._-i<..iri'ri,'.i- rqvr,x-,,r-..rrys.^i.os*.u.r"ri,ro-,tryorr"--icoo-,i;is;,,;;sl,;;h;;H;;:';:t,:l-;r,*."
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DEPUTE TIG RI

I nderuar zoti nenkryetar, tE nderuar kolege deputetc, tc nd.eruar ministra Shatri e Haziri qc
patet durimin te qendroni dhe te d6gioni diskutimi ne deputeteve.

Do te duhej q€ nga ky Kuvend td dalim.me nje zgiidhje tc njesuar konsensuale ejo vetcm t,uafrohet hapesire grupeve parlamentare per te diikutuar 
" 

nc frroa tii plnohet ;, u.rhinli ;gnrpit punues.

Sipas dokumentit komiz€, del se qdllimet e p€rgiithshme strategiike te pmjektit kontribuojn€nd sigurimin e qeverisjes s€ q6ndrueshme dhe_ kushteve te lltes per'ie giith€ kosovar€t,integrimin e t€ gjitha komunitetdie nc strukhrrar demokatike to for*c. dhe n€ konsolidimin
e tc gjitha institucioneve. Shtruarj'a e q€Iimeve.kesisoj meriton 

"pr";;i-. M;;nh#;;;i;' krijuar njohuri te pErgiittrshme pdr deientralizimin, mbetet -" ait".u. or," per t,ua sqaruarq)^etareve kosovar se 9,do te thote kjo, se pari duhet pergiigiur nd pye!.et:

- Do E ket6 ndarje politike nd Kosov€, apo jo?
- Ka kapacitete p€r ndertimin e nj6 administrate funksionare dhe efikase, apojo?

Para dy vitesh, ky Kuvend ka miratuar Ligiin per planifikimin hapdsinor. Ky Ligi i detyrontekomunat q€ brenda-] 
1 lyj* te pergarisin;h;et e tyre urbane. d", k;t;. I 8 muaj dhe asnj6komun€, asnj€ administratd komunare nuk i. ka r-earizua. tere otugil ;c ; pas me ligj. Kjoreforme ndodh p€r t€ kdnaqur minoritetet mir€filli dhe pc. r'" p.r#re.i- kushtet e jetes - sapdr sy e faqe.

- Cilatjane lciteret P€r themelimin e nj€sive qeveris€se lokale, kush i ka caktuar ato?cilet do,te iene kufijte e keryre njesive te reja administrativ", ttlsh a" t'i 
""t";-e'ii. "ebaze t€ te cilave kritere?

Verejtje e par€ serioze praktike p€r decentralizimin 6sht€ se kjo formd e reform€s sii pushtetit€shtd e pad€shirueshme dhe e rrezikshme nc v€ndet ku ekzistojne levia'e separatiste. Aty kunuk ekziston nj€ pushtet qen&or qc garanton nje potitikd k h".;;i;, fil;i;'pe, nle .,aer-u.4."aspak praktike.

N€ dokumentet komizE pdr decentralizimin, q€ na jan€ dorczuar nga eeveria Rexhepi, ashtuedhe nga eeveria e sohn€ Ko_sumi, mungolne 
"-."t " ;t l""e;" ;;p""" punuese qcharh'ran keto dokumente..Identilkimin e g..l!it pr.rr". ,"rdor dhe nderkoJb6tar - bekgraundin

e ryre profesional dhe politik. Nuk kisha ddshiruarketij populli q€ g."pi 
"p" 

g.rp" d;;;;;e krijuan komizdn p€r reforma te pushtetit lokal - eev;ria dh" rrlr-"nil te'luijne rolin e pilotigne tund te pastrojne duart kurse qvtetar€t e Kosov.:;;;s;;;;;;; e sr,liimuur,ga ky uojdecenralizimi.

*.* €'giitha'-normat'dhe p€rvojat nddrkomb€tare afrojn€ nj6 bazd stabile pcr tE nderhEr shtyila_ -.. . -.-.,themelore t€ parimeve pdr reform€n e pushtetit lokar ne kosove, 
" 
;; jil ;je rq'et koherenr iligieve q€ rregullon pergiegiesite, funksionet, resurset dhe mancdheniet e niveleve t€qeverisjes' N€ procesin e decentralizimit, duhet te ekzistoje lullnet politik me konsensus tcplote parlanentar, ejo konsensus i koalicionit qe.rerisds i ciii eshtd jofunksional, pra ne hrshtettona paskonfliktuoze pdrfundon me mbarimln e mandatit te torn.iout. Te garantohetimplementimi i 

_ 
decentralizimit nga ana e instihrcioneve te rosores, oicrrerd kur merrengarancat p€r funksionimin e Kosov€s si partner i barabafie me vendet qil te ralonit fa asnlelidhje politike dhe adrninistrative me Sirbine; Pdr nje reformd te mir;fiilte te pushteti lokal,

. eshte i nevojshem definimi i ru'etit ligjot, koherent dhe at6: ridefinimi i kushtetutshmerise, i

S.lrEbriid I starbiffi. re t(lwndii - Nda.rs ! Kur.do__.",,i._._.*i_i;:r:.,-._:il;:ilijlfliJ;,;a;:T";,[,^;:i:TJr.1._..HI;"YJ;,:llliil;",
f,s.nhry s.n6 sd..r r rizr _ A,s.rnbr, or KN,o / cnysno.nr s,t,ai"c,_ ii,i.i h-*i-,;--.iiJ;;;;r,,. *,
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Iigiit per qeverisje rokare, i ligiit. pdr kufrjtd e nj€sive administrative, si dhe liglet tjera t€
parapara ne kornize. Ju faleminderit.

Faleminderit zoti deptitet. Tani do t6 b€jme pauz6, e cila do te zgiatc deri n€ ora 16. Urdhdroni
zoti deputet. E ka fialen Fadil Kryeziu.

KRYESUESI NAIM M KU

FADIL

\,ES AIM

Desha n€ raport me parafol€sin tim, kur thotri se -asnj€ komune nuk ka p€rpiluar planet
zhvillimore-urbanistike. Mendoj se sjell dy te verteta p6r dy komuna se prishtina dhe prizeni
tashmE kand te apro',uara planet zlfuillimore urbaniitike.' pranclaj, duhet te shdrbehemi mc
shpesh me fakte. Ju faleminderit. i

I

Ju lutem zoti deputet, nuk ishte replikd dhe nukju ka pdrmend emrin. Deri n€ ordn 16 pauz€.
Deputetet qC deshirojne rd diskutojne, mund t,i deponojnd {alimet me shkrim, si pjese
pdrberese e transkriptim. Do td vazhdojmd pun€n nd oren 16. Ju faleminderit.

(Vijon pauza)

auze S vazhdoi
vazhdim Seancen le

KRYETARI NEXIIAT DACI

EMIN KRASNI OI

i Akade t Daci iKu

Und besoje se kemi forum pune dhe vazhdon seanca faldn e ka Emin Krasniqi, urdh€roni
Emin, folto{a €sht€ e juaja. Dhe le td pdrgatitet Bislim Hoti.

P€r tJu shmangur pdrshkrimeve enorme kritike do te perpiqem qe menyre bksative te paraqese
disa verejg'e - rekomandime pdrkitazi me, s€ pari formulimin e pikei se rendit tc ditds dhe
aspekte t€ caktuara rekomanduese ndaj Programit td Qeverise sd Kosoves pdr reformim te
pushtetit lokal si vijon:

:a -j l . : ':'-.:.-,: -i : '- -

==' : ':;=: f'lPd.f;d;; i'frrpit fi.i"r*rtar pDI( ngahere diher, se ne emer te grupir parlamentar ka
artikuluar kdrkesdn qd nd njdrdn prej seancave te ardhme parlamenta're 

'kerLse 
qe eshte

mb€shtetur edhe nga p€rfaqesuesit e te gltha grupeve parlamentare te partiye td lera me
ptirjashtim gmpit parlamentar tc minoritetit serb te ciltit nuk shfryt€zojnd hapesiren debatuese
te ketyre seancave qe te pcrfshihet n€ rend dite njera prej g€shtjeve m€ problemore per
Kosoven me dimensi6ne rajonale dhe md gieri, pra g€sh!'a d decentralizimit. Pra ne k6t€ rast
nuk eshte tumire kerkesa e artikuluar nga pe*aqes"esit e grupeve parlamentare q€ t€
shqyrtojmd dhe t'i qasemi decentralizimit si projekt i Qeverise se Kosoves, si projekt miraiim i

se pari pcrshdndes kryetarin e Kuvendit, ministrin i cili ka edhe m0 durim ptu te pdrcjelle, z.
Haziri, deputet€t, pdrfaqesuesit e misionit nd€rkombetar tE Kombeve td Bashkrara- n6 Kosove
dhe giithe vezhguesir e punimeve te ketij Kuvendi.

Disa vdrejtje e rekomandime perkitazi me formulimin e pikEs se rendit td ditds, g€shtjes se
kerkuar pdr dend dite dhe Programit te Qeverise se Kosov€s pdr reformim te pushtetii tokil.
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Keshillit t. Ewopcs apo si proces per Kosov€n dhe p6r rajonin e m€ glerd. Dihet se reformimi
i Pushtetit lokal nuk do td thote decentralizim dhe iece.rtralizim nuk eshtc vet€m reformim i
pushtetit lokal.

2. Natyrisht shuiire prej nesh ketu e td tjere reprezentues te mendimit shkencor e politik e
profesional sa i perket reformimit td pushtetit lokal kemi parasysh rrafshet dhe kriteret e
pdrcaktuard e te parapercaktuara te procesit demokratik e te qendrimeve politike td faktordve
qe jane, a rnund t€ jene determinues..K€sai geshq'e do t'i qasesha nese me ie.lot eiauk" ";;;*parasysh nj€koh€sisht interesat aktuale politike dhe interesit strategiike.

a)lnte-resat aktuale polirike, edhe., pse afatshkurtra si pilot projekte, madje edhe standardet jane
atu i forte i avancimit pozites dliU.t; nozi.ci-onit ton€ politik per statusin e Kosovds. Duke qene
se nd parim cshte mbdshtetur lilot projekti per deientralizim dhe formim tc tomunarl-ie
permendura duhet s6 pari t€ p€rkufizohet terc territori i lokaliteteve qe pcrfshihen ne ato
komuna, autoriteti i financimit,. autoriteti qendror, injiaskuktura dhe kompetencat. pra esnte
interes yni politik q€ n€ koordinim me faktoret determinues td bdhet nje rp.ore gi"o"oi. pt, te
mos thane eksperimentale sig eshte b€rd n€ shumd aspekte gier tani.

2. T4teresat strategiike nuk k€rkojnO qo pilot projekti p6r decentralizim tc shoqerohet e tcpdrcillet edhe me akte ligiore, sepse nd staain e perlufizi-it te .tutotit politik te Kosoves do tc
duhet te nxhret ligii per nda{e territoriale e administrative.

TE nderuar kolege e t€ pranishem !'ere ne kontekst te shqjrrtimit tc programit te eeverise sd
Kosoves pdr reformimin e pushtetit lokal sugieroj si vijon:

1.. Duke pasur parasysh mundesite e shfrytezimit te teknologjise informative si dhe dhunimit q€i behet kesaj nga nj€ vister pushtetaresir, zbatimi i infasfrrktures Iigiore nuk do te thotc asreduktim por as fabrikim i administratds.

2'.TE rishikohen ne menyre ekstreme kompetencat e "e ko-mpetenteve ne segnent te caktuar teministrive si ato te arsimit, sh€ndctEsise, ie ambientit te pranifikimit hapeJnor ra ,riieq*i""
sociale, te energjetikes te bujqdsise eg'. Faleminderit.

KRYETARI NEXHAT DACI

Faleminderit z. Emin, Bislim Hoti, le t6 pergatitet Sanije Alijaj

BISLI}I HOTI

Te ndemar koleg deputete, te ju them t€ drejten se sot me bdhet qefi
me kdte geshle pdr arsye se me se 70% i popullates sC Kosoves
detajisht se gfari do te thotd decentralizimi oie ieforma e vetdqeveri

Ne emer te komunitetit te Egiiptas perkrahim decentralizirn in dhe reformdn e veteqeverisies
lokale porjo mbi baza etnike. Ne si komunitet asnjeheri nuk do t'i r"1o;-e r"t", qe n"-"*eiie
komunitetit td kdrkojmd te behem si rromuna ne errcr re komunitetit qe ira taton, po, giith-or,e
kete do 

'u 
shohim n€ kuader te mazhoranc€s ku ne nj6 te ardhme shume te aGrt dishiijme dhe

integrimin tonc plotdsisht e shohim ary qe ne disa pjesetare te komunitetit tone ne td ardhmen
te jen6 edhe kryetar te komunes ku dshte e mazhoranca.

qd po diskutojmri lidhur
sot do td njoftohen md
sjes lokale. Qfard do te
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Ne e kemi nje gdshtje te ti[e;per shembull, tani i kemi dy zevendEskryetare ne kuvendet
komunale, kur nenkryetari i komun€s se Istogut ndoshta ka merita me td medha se vete
kryetari i kesaj komune dhe besojmC se ne t€ ardhmen ketu do te integroheini, aty ku esht€
edhe mazhoranca. Pra gka kerkoj nd emdr td komunitetit tim. K€rkoj qe te krijohet me te
vertete nje komision parlamentar, sepse po te ishte krijuar me kohc nje gdshg'e e tillE komunat e
parapara ose fshatrat t propozuara nuk do te kishin mujt me ardhd ne shprihje para fshatrave
tjere q€ i kemi. Andaj ne kemi thand edhe disa her€ i kam k€rkua -i rtt i- ministrit te
Pushtetit Lokal z. Lutfi Hazirit pdr fshatin m6 € madh ne regjionin e Hasit i cili me nethine
mbanE mbi 20 mijd banord. Nuk do t€ hy ne detaje se gka e pasqyron kete fshat edhe pse kam
marre nje pdrgjigje pozitive por per ne eshte e pakuphreshme.

und nuk do ta zgjase shume por do.ta pcrkahi diskutimin e gjithd kolegeve depuretc qd janE
ketu dhe mendoj q€ n€ tE ardhmen nd kuader te tij komisioni parlamentar, s€ bashku me grupin
punues q€ do td behet per kete geshlje, do t,i k€qyrin gidrat n€ terren e jo nga vendi dhe te
propozohen komunat qe p.sh. ato fshatra te cilat jane propozuar. Und nuk do ie kisha quajtur
reforma vetdqeverises lokale por reforma veteqeverisese rurale.

Andaj z. kryetar dhe te nderuar koleg€ deputet€, duke pasur parasysh se ne fillim tc seances
Grupi parlamentar i PDK-sd propozoi qE paraprakisht kemi nje bisede ketu nd Kuvendin e
Kosoves p€r g€shtjen e dialogut Prishtin6 - Beograd, atehere po q€ se realizohet kjo geshl'e
at€herd edhe und e kam njd k€rkes€ urgjente qe t6 njejt€n dite te vihet n€ rendin e dites edhe
g€shg'a e kthimit sepse, nc momentin e fundit tani ne jemi duke u ballafaquar me kete problem
qE popullata me shumicC po kthehet edha nga diaspora. Ju faleminderit.

KR\'ETARI, NEXIIAT DACI

SANIJE ALIJ.{J

Faleminderit. Une besoj q6 te giithE e dine qe deputetet kan€ munddsi edhe ta deponojn€ me
shkrim dhe nd mdnyre md pdrmbajtEsore.
Sanije Alijaj le te behet gati Ylber Hysa.

I nderuar z. k4retar, i nderuar z. minist€r dhe ju koleg€ deputetd. Edhe pse te lodhur m€ lejoni
t'i them disa vlerEsime sa i p€rket projektit qe sot dshte ne debat pcr reformen e pushtetit l&al.
Nda4'a e tashme territoriale administrative e Kosovds n€ 31 komuna eshtg e tejkaluar. Kjo
;truktuf sot nuk i pergiigfet Kosoves nga fakti se jan0 krijuar rrethana te reja dhe se si
instihrcione dhe si shoqdri nd p€rglith€si synojme ta reformojm€ Kosoven 

"e- 
te giittu

segmentet nd hap me koh€n dhe nri pajtim me standardet ewopiane. projekti qc ne sot po e

9*1r.;.e nuk eshtd ligj mbi decentralizimin sig po flitet me rc madhe por nje no;eki per
krijimin e pitot-komunave qe ne sot do t'i japim pergjigje td duhur institucionale re
qendrueshme nd te mire te q)4etardve ti Kosoves.

Pilot-projektet sipas ketij plani jane njEsi komunale qc do te krijohen brenda komunave
:.-..-,];-.i-=::.';.eYsfueseqejanepjesedhequhenpilotkomuna.Sipasketijplanidokumentikomizgnjdsiae-'re komunale hyn n€ loje me ie njejtat kompetenca qe i kanE tomunat ekzistuese. Ndjrkaq me

vond me dh€nien e kompetencave te reja komunave ekzistr.rese po ato do t'i marrin edhe njEsite
e reja brenda tyre. Ky projekt eshtd i rendesishem dhe meriton vleresim esencial sepse shenon
fillimin e procesit politik te reformgs s€ qeverisjes lokale n€ Kosove parashtrohen elementet
baze te reformes q€ duhet zbatuar dhe zhvilluar md tej ne te ardhmen. Nisma e reformes se
pushtetiilokal si koncept dhe ofene synon te ofroje sherbime md te shpejra q^etarit, shpemdan
pergiegiesirc ne shume shkalld, strukturon mrg€n e komunikimit te pushtetit me ql4etaret,
mundeson identifikimin md td lehte dhe me te shpejte te parregullsive si dhe rrit

I
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individualiziinin e pergiegj€sive. prandaj duhet te angazhuar si institucione per gje$en e
rrugeve m6 te mira pdr fillimin e procesit p€r reform€n e pushtetit lokal.

Decentralizimi n€ dukjen e par€ tehet me qe im te integrimit te komuniteteve, mirepo €shte
n;e nezik i madh po qe se kalojn€ shum€ kompetenca dhe nuk percinet urgieniisht me
infrastrukture r€ domosdoshme rigjore.ekziston droja td mby[et -" a"riot"g.i.- F*.a": ie,ir.projekt dokumenri duhet dhene. drejtimin qE te j"te snoqerist t i p*"r.."ire",, poii iiiJt i
pdrshtatshdm, profesionalisht racionar, organizativisht funksionar ane etnitcisht i trap,rr.

Deputete te nderuar, me lejoni te bdj€ disa vdrejtje konkrete. Reforma e pushtetit lokal synon
n€ favor td demokrarizimit, por-Te kdre projekt krijimi i nje mekani.ani qd 

"ynon 
p*-ariiii,

e mbivotimit te komuniteteve rotale qe nuk jane shumicE prir realizimin .ie a*;,"". te tyr"cshte jodemokratike. Ku mund ''1e punohet nd nj€ ver€ te institucioneve p#.*:".r:"ri 
"fo\ynenlgve qe te kijoje ku_shte. te njejta p€r ti giithe e ne po punojm€ sinqerishi ne- ketedrejtim. Njdherit caktimi i kufrjve administrativ p ot te ,je.ir" komunale nut estrie i

nevojshdm nd fazdn e pare te reformes sepse procesi L karaktei 
"..". "t"p".iri"r"i, i".'t;"te.behet pas regiistrimit te populsise dhe pronave dhe pas nxjerq'es sc ligieve te ao-osioshme

p€r reformen e t€rdsishme te pushtetit lokal.

Keshilli i pilot nj€sive komunare do td pdrbrlhet nga deputetet e kuvendeve komunare
:qi:I":" qe n€ te nj6jt6n kohd mbesin edhe deputetd tE p oi komunave. Mendoj se ky eshtedublifikim i funksioneve qd deri md tani nuk €sht6 rejuai ne institucionet e rosores. Ne tetcprojekt.dokument gfyqesia dhe policia, edhe pse ka mbet per tu eraboruar nga UNMIK-u dheinstitucionet e p€rkohshme tE Kosovds, mendoj se eshte dashur te zbcrthehe; kompetencat qe
k€to dy institucione do t'i ushtrojnd me rastine fi imit t6 reformes se pushtetii r"t"r. c*pihartues i ketij projekt programi ne tc ardhmen syrohet t€ shnd€rrohei nE bord i cili do icdrejton dhe udhezon pese nengrupet pdr reformen e pushtetit lokal.

Y.i: T""qq..: n1k k1 nevojd 
-ndr 

krijimin e mekanizmave t€ ri kur veg me vot€n e lir6 jan€ dhe
runKsronolnd institucionet td dala.nga vota. e lirE e popullit. Duhet t,i kushtohet rendeii se gka
decentralizohet kur dihet publikisht qe institucionet qendrore nukjane plotesisht te kushtezu;;
::l:".b" paraqet rrezik qe pushteti ne Kosove td r;duktohet nd Komiz€ te qeverisjes lokare.
Mbdshtes fitlimin e procesit per reform€n e pushtetit rokar sepse €shtd nj€ interes poritik per
5":3ya1 edhe pse eshre proces i giate qe p€rcillet me v.shtirdsi financiare, politiie,
legjislative e organizative por e vlen per ta friluar se mohon pushtetin porater. Ertte f.oiett-iinstitucioneve te Kosoves qe.i m€njanon projektet e q'"ra nga garqet e ndryshme dhe se kamshpresd se m6son reformdn rrenjesore qt do te bei"t r"tE. pai registiimit tc popul.lsise,
pron€s dhe pas zgiidhjes sd statusit final te Kosoves. prandaj, ne veten time e naiel nle aesirire
se si ta bejme si instirrrcione k6te gcshtje sa'me mire dhe ti pranueshme per te gjitht qyetaret e
Kosovds. Ju faleminderit.

--:,-,<r:->-€,::j 
:, .. -;. :=-=:':

Falemiirderit. ylber Hysa, Ie te pergatitet Rifat Krasniq

I(RYETARI .NEXILA.T DACI

YI,BER ITYSr\

Md duket ate qe.ekam pas pdrpar€si nd shkole, tash e kam nje pengese duke pasur emril mey. r.vlD1se do te duher flas nga fundi a\ a1\e rrezikuar qe te perseriten, po megiithate deshiroj
te ripohoj diqka q€ u tha kdhr, m€ ne fund kemi treguai se mund tc kemi njeiebat tualitatii
dhe td pjekur dhe- kjo mund te duh€r te ndodh sa herl qe ai nuk pengohet, n! tete u.p"Lr re."
mund te theksohdt nj€ gie e p6rbashket nga shumica e d-iskutantdve eir,te rakti qe apo:thuaje se
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ICTYETARI NEXHATDACI

Faleminderit, Rrfat Krasniq, le td b€het gari Sokol Bashota

askush deri me tash nga kolegdt e nderuar nuk e ka kundershtuar decentralizimin. Ne fakt
askush nuk ka then€ qd decentralizimi nuk vyen. problemi qdndron sa nga ne kemi thene qd
pilot-pmjektet n€ fakt vlejne, dhe besoje qe ketu duhet ta mbdshtesim giykimin ton6 dhe
debatin tond qe duhet t6 ndodh€ sot. Ne ketd aspekt askush nga ne ketu nuk dshte kundcr me
shume te drejtave per qytetard nd nivelin komunal, apo askush nuk eshte kund€r reformimit td
pushtetit lokal, dhe ailiush nuk €shte per me shumd autonomi t6 komunaye. Fjala €shtd p€r cilat
komuna, ato ekzistuese apo t€ reja me t€ cilat kriteriume, gfare shkalle, gka b6het me-
kompetencat e rezervuara ku ato percillen me pushtetin lokal, pra kcto janc ato qe na ndajne e
jo gdshtja ndsejemi apo nukjemi p€r reformimin e pushtetit lokal. Dhe kjo sidomos duke iasur
parasysh qe kjo €shte nje gesh$e serioze dhe qd n€ propozimin e afruar nga eeveria ka shume
konsistenca te cilat rrezikojn€ q€ n€ fund t€ nxirren konkludime ptir td cilat ose nuk jemi marr6
vesh ose nuk i kemi paraparc. Ne.ket6 aspekt sidomos n€se vleresohet qc qellimi i pilot
projekteve 6shtd qc progresivisht tetfusin ne praktik€ kalimin 

" 
ptopo^o. 1e iompetencave

shtes€ nga niveli qendror n€ ate komunal dhe pastaj nd piktln 3.3 fshihet kompetencat fillestare
te se ciles pilot komunc dhe pitotri njdsi komunale do tri p€rkufizohen veq e veg n€ pajtim me
rrethanat lokale dhe ne pajtim me komunat nd fial6 dhe pastaj pika g'eter ikonzistente nE 2.1.
N! fu$ ku thote kemi njd mungese td giykate kompetente. UNMIK-u eshtC peryiegies pdr
zgiedhjen e mos marrEveshjeve apo kur behet {ale per kompetencat ekzekutive ani pastaj
verehet se nga keto kompetenca €shte edhe reagimi i menjehershdm te zjarrlik€sit neagimi i
menj€hershdm dshte aq njd koncept i mjegulhrar sa q6 mund E ndnkuptoj prej reagimit per
fikjen e zjarrit e deri re ndonjd intervenim i policis€ speciale apo ndonje nj'esiti antitinor. Ne
kete aspekt un€ dua t'i besoje fales se kryeministrit td thcne sot q€ as policia as gjyqesia nuk
do t€ jend pjesd e k€tij procesi. Mirdpo nd an€n det6r me duhet te them qe pik€risht (o eeveri
eshtd ne dijeni te plote te p€rgati{es se draftit te ri per Ligjin p€r policin q€ mban daten 16.
marsit 2005. Ku po thuajse pika 16 e t€ra i kushtohet kctij aspekti dhe i cili n€ piken 16.l n€
men)Te td qarte Eegon qE komuniteteve do t'i njihet e drejta pEr akti'ritetet policore dhe
sidomos ne piken 16.4 ku po citcj thuhet: "Kompetencat e q'era shtuese do t€ transferohen tek
autoritetet komunale edhe nE ' en e policise me nj6 rregullore te me pastajme si pjes€ e
reformes s€ pushtetit lokal n€ - ,;,i." Pra ne k€t€ aspekt duhet t'i kemi parasysh qC kjo qe po
diskutojmd sot nd nj€ proces dt te implikoje edhe mendime t€ shumti te tjera dhe me fiale
tjera ashtu sig e pdrmenda deshiroj t'i besojd {akis sE kryeministrit. Me dua te them qe me
gjithe at€ decenralizimi n€ kcto rrethana ne Kosove €shte nje geshtje serioze dhe ajo nuk mund
te regullohet ne bes6, po mund te rregullohet me ligi, dhe n€se mund te rezimoj nga e tem qd
u tha deri me sot atehere edhe sd paku ekzistojme dy m6nyra: ose duhet td marre parasysh aie
qd u tha sot nga nje debat dhe ku po thuaj se e kishim me shum€ pika qe na bashkojne si sa qe
na.ndajne dhe propozojm€ qc ta bejmc ketc pune permes njd rregullore ose permes njd ligji tc ri
ose atdherd ju lutem te votojme p€r propozim te Qeverisc ketu qe se paku fud fundi k;i njtt
vendim i cili do ta beje dikend pergjegies pcr ket€ proces- Ju propozoj€ qe ne fund te kerij
debati ta shterim kete mundesi dhe t€ definohemi gka do td b6jme sot. Faleminderit

al

Sayrn Meclis Baqlcrnr, Sayrn Bagbakan, Bakanlar ve Milletvekilleri

Bu giinkii Meclis toplantrsmrn ilk noktasrnda Yerel yrinetimin reformuyla ilgili Kosova
Htiktimeti tarafrndan hazrlanan programln gOriigiilmesi yer almaktadrr. Sdzkonusu
pro$ramda 5 pilot belediye projesinin Kosova Meclisinin onaymdan gegmesi
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beklenilmektedir. sdzkonusu pilot belediye projeleri Meclis taralindan onaylandrktan sonra,
Mamuga kdyii de belediye stati.istine kavugacakur.
Ko-sovanrn tek riirk koyti olarak bilinen Mamug4 Kosovamn geliqmesi ydniinde her zaman
seferber olmuqtur. ister savagtan once, ister de sava{tan sonr4 ozellikle iavaq esnasrnda 50.
000 den gok mtilt6ciye kaprlannr agrp, yardrm eli uzatmrgtrr.

onceden de belirtmig oldugum gibi, Mamuga kdyii riirk kdyiidi.ir ve bu kimligini korumasr
amacryla Tiirklerin gelecegi igin oldukga faydah olacagrna inanmaktayrm. Maiauga halkrnr,
sOzkonusu pilot projenin Mamuqa yanr slra, daha hangi kdyleri kapsad-r$r ve aragla,n kimin
tarafindan kargrlanaca$r ilgilendirmektedir.

Tiirkleri temsilen bir milletvekili_ tlarak ben, bu pilot proje sayesinde altyaprn*r geligece!ine,
bunun, drgrnda sagrrk, elitim, kfilmr ve daha birgok alaniarda erreme mia"d"""!in",
bununla birlikte genglerin ig bulaca$rna umut etmektiyim.

Sdzkolusu pilot projenin gergeklegmesinin iyi tarafla, oldu$u gibi, zor taraflan da vardr,
ama efier gaba sarfetmig olursak biitiin zorluklafl a$acagrmtza inanmaktaytm.

KonuEmamrn sonunda, toplantlda hazr burunan btittin millewekilrerine, Kosovanur gelece$i
igin Onemli olan bu projeyi onaylamalan ga$nsrnda bulunuyorum. Faleminderit,

62.

KR'I'ETARI NE)GIAT DACI

Faleminderit, Sokol Bashota, le t€ p€rgatitet Fehmi Mujota.

SOKO BASHOTAL

l. o"t'-gt^r, te nderuar deputete, Reformimi i vetdqeverisjes Iokare n€ Kosove eshte
domosdoshmEri dhe nevoj€ eminente e shoqEris€ kosovare, ashtu sig gshtc e nevojshme
reformimi i terdsishdm i sistenrit juridiko-kuihtetues n6 Kosov€. Duke u nisur nga t<y fakt
eshte me r€ndesi vitale pdrcaktimi i prioriteteve, dinamik€s edhe mbi te gjitha i tJnceptit te
reformes te sistemit juridik ne Kosovd dhe reformds sd fi.rnkionimit te ,Lini.t ute. pruhke.
Reforma pdr kah hierarkia duhet nisur nga rart, duke u shtrirE nd t€ giitha sferat^ e jetes
shoqdrore dhe institucionale ne Kosovd, reformat e propozuara ne veteqevirisjen tokale d-uhet
te jene pjese e reformimir t€ sistemit tc teresishem juridik dhe kushtetuei ne KJsovcs ahe pjesJ
e kedj sistemit td reformuar. Kdrkesa q€ me nguti rcxx-x&\xx t'i hyhet procesit te reformimit tepushtetit lokal pa krijim te infrastruktuds kushtetues dhe ligjore dhe reforme td teresishme te
administrat€s publike ne Kosove e shkepute k6te proces .[u te.e.io, e bene projekt separai
domosdo vlen te kuptohet se eshte i motiwar md shume ne *tere poritike, ." ,u n6 kit"r'6"ru
te qdndmeshme dhe reale.

Jemi shum€ te sigurt se nj€ qasje e tille nuk €shtd e qdndrueshme dhe se do td prodhoj e pasoJa
edhe implikime !'era te cilat ne rethana kosovare mor€n dimensione jashtdzakonisht t€ medha
negative te cilat do te jene shume v€shtird t€ sanohen md von6. Sipas prioriteteve t€ rendi tJ es
paraprakisht duhet td bere tansferimin e plotd te perg'egj€sive nd harmoni me Komizdn
Kushtefuese n6 institucionet e nivelit qendror, t€ flitet per decentralizim pa u konsoliduar
pushteti qendror eshte humbje kohe dhe shmangie .e vemendjes dhe pdrqendrimi tngaqas]et
pnontare e kanE t€ bdjn€ me konsolidimin dhe funksionalizimin e pushtetit qendror.

Dokumenti-reforma e veteqeverisjes lokale, programi i punes pdr vitin 2005 miratuar nga
Q1ue1u.e Kosoves per nga permbajtja qasja koncepti dhe Larakteri 6shte kryekeput dokumeit
p€r ndarjen e ardhshme administrative te Kosoves. Si i tille ky dokument nui ka vizion te qarte
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2. Nd dokumentin e kornizes per.reforme tE vetdqeverisjes lokale eshte rekomandim kryesor
rxjer4'a e ligiit te ri per veteqeverisj&r lokale qd do te rregullonte edhe eliminonte probl#et e
shumta q€ jan€ prezentd nd funksionirnin e vet€qeverisjes lokale dhe do te krijonte kushte dhe
bazti ligiore per forma te metejme, dokumenti i ri i qeveris€ aktuale parasheh qt ne fund te vitit?005 td aprovohet Ligji pcr vetcqeverisjen lokale. Logiikisht itrtrot et iye6a cilat jan€
objektivat qe synon t€ arrihet, cila Esht€ baza ligiore n€ baz€ te se cilit do ie hnrcio"ol"e
njdsite e reja komunale dhe n€n komunale,

3. Me dokumentin komizE esht€ paraparc qd n€ pilot projekte r€ p€rfshihen komunat si teresi ejo ne mCnFe separatd pjes€t e veganta te komunes sig propozohet me dokumentin e ri,

per pdikahjen e reformes pa objektivat qe duhet te arrihen me an€ tc ketij dokumenti. pa te
dhena mbi implikimet financiare dhe buxhetore dhe shikuar ne pergjithesi iaraqet nje projekt
eksperimetar i motiwar kryesisht mbi baza politike. Duke kahisuar ket€ iokument"me
dokumentin kornizd per reformimin e qeverisjes lokaie ne Kosovd t6 miratuar nc korrik te vid
2004 nga Qeveria e.mdparshme mund te konstatohet se ka shmangie esenciate nga If
dokument te cilat konsistojn€ ne:

l, Giela dokumenti Kornizd pdr reforma t6 veteqeverisjes lokale ka per qellim konsoridimin
dhe firnksionimin e vetdqeverisjes lokale duke p€rcaktuai mekanizma 

'mbrojtes 
te autonomisc

lokale dokumenti i ri p€rqendrohet nd ndarj'en e komunave ekzistuese ne t<rijimin 
" 

ko-*uu"
t€ reja,

4. Dokumentit tc ri t€ propozuar nga Qeveria aktuale i mungojnd mekaniznat dhe instrumentet
p€r shua{en e strukturave paralele n€ KosovE, dhe tfte koncepti dhe fryma e kEtij dokumenti
shkon n€ favor te ndarjes se metuu'eshme n€ baza etnike dhe si i till6 mrmd te she;bej si firim
institucional i implementimit te strategiisd dhe planit te qeverisjes sd Serbisd per nda4en e
Kosoves.

5' Gjersa dokumenti komizE i aprowar nga eeveria e mdparsr,ne parasheh mekanizma p€r
p€rfshirjen institucionale te qytetarcve dhe shoqerisd civile nE piocesin vendim marrese
slgxron transparenccn e punes, ofrimin e sh€rbimeve me aiEr qytetardve, dokumentit te ri te
nxjerrd nga Qeveria aktuale i mungojnd k€to mekanizma. Dokumenti i eeverisd aktuale i
quajtur 

.reforma e veteqeverisjes lokale €shte pdrpiluar dhe p€rgatitur jashti syrit t6 opinionit
publik dhe me pjesdmar0'en e rekrufuar te andtareve td grupit punues per veteqeverisjen lokale.
P€r derisa sot Kosova ka nevoj€ per zgjidhje t€ qdndrueshmi ne sheibim te iyetareve te sai,
ajo md sd paku ka nevojd td eksperimentohet se edhe ashtu eshE nje eksferiment unikat
nddrkombdtar.
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Fehmi Mujota, le te pcrgatitet Bajrush Xhemajli

FEH}II }TU.IOTA

iF;ii7-E;i kryeminist Er, z..ininister t€ nderuar deputetdFalem

Me duket se me takon t€ nddrroj pak sa kahjen e diskutimeve pdr g€shtjet ka9 madhore gfar€
esht€ reformimi i pushtetit lokal dhe decentralizimi aq md tepdi ndoshta njd perparesi qe vije
nga pushteti lokal dhe nga nje pdrvoje katervjegare dhe kam shokun e dikursh€m dhe mikun
tim edhe z. Lutfi Hajrizin, ketu per te bere sa komente dhe p€r re bere sa vleresime shume reale
ndth ketij procesi dhe per t'i dh€nd kahjen mbard kdsaj geshtje.
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Po te shikojm€ t€ kaluardn ton€ katdrvjegare t€ qeverisjes lokale ne Kosovc, sigurisht qc te
giith€ do te vijme te konstatimi se qeveria lokale ne Kosov€ punojd njd kohe tE gjite sipas- nje
rregulloreje tc UNIvIIK-ut 2000/45 Rregullore e cila ishte kundershtuar ne kohen e vet edhe
nga z. Ram Buja. qE esht€ ketu prezent ne kohdn e strukturave te perbashketa administrative
duke cildsuar si nj6 rregullore te pamjaftueshme pgr ushtdmin e kompetencave te fushd
veprimtaris€ td qeverisjes lokale. Mirdpo ajo ka vazhduar t€ aplikohet dhe aplikohet sot e kdsaj
dite ne Kosovc ne mungese td infraskukturds ligfore te themi njc {ali, duke mos pErmendur nje
nga nje t€ gjitha ato ligje qe i duhet qeverise lokale. Prandaj doemos g€sh{a shtrohet fujapim
per$igie n€ tri gesh!'e kapitale pse decenhalizimi?- si decentralizimii dhe kur decentralizimi?
Nd pyetjen pse decentralizimi besoj se tc gjithe e kemi te qartc se as ne demokaci te pjekura
mrk ka p€rfunduar decentraliziryi dhe reformimi i pushteteve lokale dhe nafyrisht qe edhe
Kosova duhet te ndjek shembujt A dlld dhe mrgen e tille, por shtrohet pyetja kui te ndodh k;o.
Kjo nuk mund tE ndodh njd vehd i cili nuk ka stahrs politik juridik te pdrcaktuar, nuk ka
kushtdtuten e vet dhe nuk ka bazen e nevojshme ligiore pdr kdt€ g€shtje. Nuk mund td ndodhe,
pa respektuar kart6n ewopiane te autonomise lokale dhe konventa t1'era nddrkomb6tare qe
garantojnd tC drejtat e njeriut dhe pakicave, dhe natyrisht nuk mund te aplikohet dhe nuk mund
td zbatohet teresisht ne praktikd p€r derisa n€ Kosovd nuk respektojne vegoritd e vet vendit.
Eshtd shum6 e qarte qe nje kohe te giatd projekti i tilld ka fluturuar mbi hapdsirdn e KosovEs
dhe ketu duhet ta themi shumd hapur qE t€ giitha ato projekte td me parme t€ nisura ne Beograd
td prezanhrar pErmes Shtajnerit ne Strazbur, dhe te kthyera anasjelitas ne Prishtin€. Si meritd
qe duhet vleresuar nga Qeveria e kaluar 6shte qd ky projekt nd bashkd me pilotin e vet e ulin ne
pisten e Kosoves, por gjithsesi duhet td kemi kujdes q€ Qeveria e tashme k€te projekt me
pilotin e vet mos e lejd tE shkoj€ nd pistd t€ gabuar. Q€shtja eshte qe duhet t6 ndajmb qirte dhe
mir6 dy g6shtje: duhet td ndajmc atd qe nuk guxon te ndodh€ digka qe do te gjlneroje krize,
digka qe do te ndaje etnitd, digka qe do tri bej€ mbyllje tri tyre dhe digka qd do td piedikoje
statusin pdrfundimtar te Kosovds. Kdtu jemi te dyshimtei ose jemi gati ie sigurt tt giithe kdiu
bazd diskutimeve qd kemi se po te respektojme k€t€ vije mbi bazi ehike dhe politik" drrk"
mdnjanuar tdresisht faktoret e tjer€ aq td nevojsh€m per p€rcaktuar parimet e decentralizimit
dhe reformimit tE pushtetit lokal me siguri se kemi hyrd nd nje piojekt shume kontrovers,
projekt kontrovers t6 cilin keshtu e titullojnc edhe vetd do te thoiha bashkdideatoret nd
Kdshillin e Evropes, sepse te giithd e din6 se nd kdt6 moment nuk 6shte e mundur te zbatohet
nje projekt i till6 aq, me tepdr kLrr jemi nd faza shum€ delikate td definimit te statusit td
Kosovds. Prandaj, pilot projekti koleg td nderuar pdr mendimin tim ofron ose krijon munddsind
md td keqe p€r zgiidhjen e problemit institucionale per qltetarin zhvillimin e qendmesh6m
ekonomik p6r integrimin institucional dhe per garantimin e zhvillimit te demokracisd 6he
vlerave td demokracis€. Gjithsesi ne kete mst duhet te kemi parasysh se praktika e vendeve te
tjera eshte njE rast i mire p6r t€ sherbyer me to po te kemi parasysh ." Ko.oru nuk eshtc as
Anglia, as Franca, as Norvegjia madje, madje as nuk Cshte e ngiashme me vendet q€ kaluan
tranzicionin e tyre, por qc kand anetardsine e t)'re nE Kombet e Bashkuar do te th;te jand
shtete. Dhe giithsesi nei ketc mst duhet te respektuar specifikat tona te Kosoves dhe td mos
nguremi nje gje e cila mund Le shkaktoje relashe re reja.

.r- --- - , .---. . .farlamenti i Kosoves do te duhet re luaj rolin e vet Iegjislativ dhe do te duhej t6 marre vendirue
perkatese per te cilat bene obligative QeverinE dhe instinrcionet qe dalir nga ky parlament.
Prandaj do te ishte praktike e keqe qe parlamenti te shkoje dhe te hartoje ligie poswestom
d.m.th. pas praktikave te shkuara dhe t'i pershtat ato ne bazd te rrethanavi te iljite krijuara' dhejo td paraprird rethanaye politika.;e q€ i duhen vendit. Nje qeshtje tjetfi qe duhet ushtruar
ne kete rast eshte q6 parlamenli duhet te marr vendim L€ tille i cili do Le pamundesonte g'bdrjen
ose gvler€simin e standardeve te cilat po angazhohen te giitha institucionet e Kosoves, po

. angazhohet pozita edhe opozita, shoqdria civile, partite parlamentare, jashtd parlamentare dhe
giithc qytetaret e Kosovds. Ne qoft€ se hyjmd nd ketd projekt atehere und iersonalisht do t€' mendojme te giithe dhe ta kemi te qartE se kemi rrezikuai n-ie proces td tiile dhe nuk tlo t6
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pajtohesha me konstatimin e nje kolege q€ permendi m€ her€t nje fakt se hartimi i legiislacionit
n€ ate kohe dhe do ta ddshtoje procesin. Un6 do te thoja ndryshe, n€ qoft6 se do t6 hire tani ne
pilot projektet e tilla ku nuk dime sakun e sakte dhe e dimi se gka do td gjeneroje nd esence,
atehere dyshoj6 dhe besoj sejam plotEsisht i bindrr se kjo do t€ rrezikonte giittre legjislaturdn
dhe fazdn kushtetuese te Kosoves, dhe jo e para. prandaj kolegd t€ ndiruar di- tc kisha
ddshiruar 

.qe tc permiiiidhemi nc nje mendim ie perbashkeit qe ky Kuvendi te marrc vendim
rreth kisaj geshg'e kaq kapitale dhe a€ do te mund ta bente n€ dy menyra:

Ir' para per te treguar pjekurind si institucion si parlament dhe si vend qe nuk eshte kund€r
proceseve normale, kund€r decentralizimit, re.formimit te pushtetit lokaf dhe nuk cshte per
mbylljen e dyerve te cilat jand te hapura ne gjittre Evropen dhe giithe boten e zhvilruar. ior
eshtc kunder aryre parimeve dhe atyre rregullave dhe atyre projek-teve td cilat nd ran e ue;ne
de legiitime edhe Kosoven e bejnd te papennlrajrshgm parlimenrin, e bejnd ti pa vlere giithe
vendimet dhe diskutimet q€ marrin ne k€te Kuvend. prandaj koleg€ te rrieruar, m"naol !e ne
fund.te ketij debati kaq per mbajt€sor dhe kaq te aferr nre dirmti-i., njeri me tjetrin auhet ic
marrim vendim meritor i cili do t'i hap mrg6t procesit t€ metejshem teproceseie normale q€
do t€ ndodhd ne Kosov€. Ju faleminderit.
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Z. Mujota ju faleminderit. Bajrush Xhemajli, le te behet gati Fatmire Mullhaxha.

BAJRUSH }CIE}L{JLI

Ju faleminderit z-. kryelar, pdrshendes kolege deputet€, ministrin e pushtetit lokal z. Haziri dhe
ne fund kryeminiskin njd p€rshentletje t€ vegante per ate qe u kthy" ,"p." unri z. kryeminist6r
isha i vetmi qe protestova nga vendi q€ ju nuk ishiiketu neia e aerisa d;smqe.

M€ duhet te them qc ne fillim se kur ditd me pard kam d€gjuar deklarat6n e lryeministrit
Kosumi lidhur me kdte seance pcr decenhalizim se pavareiisht se 9ka thuhet n6 seance
Qeveria do te vazhdojd td implementoj projektin e saj dhl kete e plotesojz. minister i pushtetit
Lokal z. Haziri, ne eksPozene e vet se veg ka filluir ne disa segmenti td implementohet ky
projekt. Pata pershtypjen sikur ky debat po bend po feston dhe rnendoj q€ nuk ka dalur ashtu
p€r faktin se te giithc pozit€ e opozite n€ pikat kryesore jemi qti ky prolett te revidohet dhe
shikuar n€ bazd diskutimeve qd u ban€ ketu duhet nderprere- ky 

-piocls 
se paku derisa t€

konsolidohet Projekti. Pastaj, kur ddgjova ekspozend e kryeministrii aie te mini;trit rc pushtetit
lokal z. Ha2iri .dhe duke pasur parasysh edhe projektin per te cilen po diskutojmd mu snfaf
ptirpara njd epizodd e historisd sond jo td larget dhe tE paiavdishem ajo e vitit l9g9 pcr kund6i
asaj q€ pas shqyrtimit publik td aEhershem u pa dhe u pat ttrene qartJ se Kosova drimtohet dhe
pdrmes nd€rrimeve kushtehrese aneksohej nga Serbia, dilnin disa shqiptar me alamet tituj te
cildt mundoheshin mc kot ta bindin popullin se keto nddrrime ishin td jakta dhe nuk qojnj nE
pesh€. E ne pastaj e djm€ se sa pesh€ ka pasur dhe gka u bd md vone. Kita te kaluar€s po i shoh
se shfaqen edhe sot fatkeqesisht vetdm n€ njri koh6 dhe drite tjeter, por giithsesi td ddmshme

Lansimi me pompozitet i projektit te eeverisd dhe sofiznat nga ana e td invorwarve n€
implementimin e ketij projekti se kilse dsht€ nje projekt pdr te miren e q]detureve nuk do te
dxhej te qonte pesh€ para fakteve t6 shumta q6 nuk dot'i numeroj me sepsJjane numEruar nga
shumi par-afolds te mte, por te.c at fakte argumentojnd kategorikisht td kunderten, se fy
projekt nuk ka te bejd me relormimin e pushtetit lokal, per t€ mirEn e shumicds dhe besoj se as
td pakic€s, madje as pakic€s serbe. Reformimi i pushtetit lokal nd kete rast decentraliziml do te
duhej b€r€ p€r tju ofruar sherbime me te mira e md td shpejta qyretareve per ta bere shtetin me
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Nga giithe ajo qe thand parafol€sit u kuphra qarte se d.ecentralizimin si proces askush nga ne
nuk e konteston. Mird,po, mbetet kontestuese ajo se si duhet td bdhet decentralizimi dhe floha
Per deri sa statusi final i Kosov€s mbetet i pa definuar dhe shumica e kompetencave giinden nd
duar te institucioneve nddrkombdtare nuk ekzistojne nd fakt shum€ peidegiesi ai-e per t,u
transferuar dhe decentralizuar. Projektet e tilla krtlojne resurse te meahalguxheti i kitij viti
nuk ka parapare asgfe per komunat e reja dhe keto komuna nuk kan€ ekonomi lotale mjaft
vitale pdr t€ funksionuar n€ mdnyr€ te pavarur. Me qend se donacionet e parapara qe te
sigurohen nuk dihet, pdr.sa kohd ato do te jene ne dispozicion, prandaj mbetet e paqart€ se si
do t€ financoj dhe ofroj subvencione Qeveria per administratcn shtese ne keto'komuna ne
kushtet ekzishrese tC varfbrise se madhe nC Kosove.

' Decentralizimi si proces €sht€ i domosdoshdm por duhet trajtuar s€ bashku me nddrtimin e
sistemit te pcrgjithshem juridiko-kushtetues td Kosov€s nc ren-d tc pare ahe tlo g€shtje k€rkon
koncenzus te giere t€ spektrit politik dhe shoqeror Kosovar, per ndryshe kjo do E garanton
qendrueshm€rinE dhe kontinuitetin e procesit, do te na ofronte sigU qe nuk do t6 identifikohet
me ndag'en territoriale dhe nuk do te ofroj territorializim 

"t.it Ijo td sigurohemi se me
nd€rrimin e gamiturave qeveritare nuk do G vihet procesi n6 pikepyetje arri 

"e 
r"c" O"t*

l::,-,:ffiParalelisht-.duhet-te:.sigurohet edhe reformimi i: administrates puUtit" ai," efikasititi i
shdrbimeve publike, ktishtu qe te jete organizativisht ftrnksional arr. i pranuesherrr.h"c;;a
Ju faleminderit.
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Fatmire Mulahxha, kurse le t6 pergatitet Nait Hasani
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funksional. Dhe nd kete sens une si deputetjam qe te bchet reformimi i pushtetit lokal, atehere
kur tc vijc koha, td bejme projekte ashtu sig do t€ duhej bere, pra si ne gii*re boten e qyteteruar,
por und nuk jam p€r njE decentralizim sig e parasheh projekti i eeverise, 

-iepse 
ky

decentralizim eshtE i motivuar politikisht dhe bthet mbi baza etnike. Kush e ka motivuar ate si
veg.e dim€ por shihet qarte dhe mendoj se gdokush dhe u tha edhe nga shumica se €shte i
motivuar politikisht dhe mbi baza etnike. Duke b€r6 pazarlldqe politike;shte pranuar projekti
q€ ka krijuar njdsitc komunale tri reja natyrisht dhe faktikisht E tte n;e decentralizim ,"giio.ra
mbi baza nacionale me q€llime t€ hapura politike dhe secesioniste. fe.htu u"k sh ne bJe nuk
ka b€rE me shtetin e vetd dhe aq-md pak ne do td duhej te benim nd kdto rrethana qE po
kalojmc. Eksperimente te tilla me Kosov€n jane td pa pranueshme. N€se e b€jmE kete ne' faiit
ne e ndihmojm€ dhe e realizojmt konceptin serb p€r ndarjen e nj6 pjese .u-.e te madhe tc
Kosov€s, n€ fakt n6 em€r t€ deceiitralizimit keshtu iig po beiet, eshte duke u futur kontrabandd
ndarl'a e Kosov€s. Ndoshta dikush esht€ i gatsh€m q6 ta bdj edhe kdt€ qoft€ p€r t'ia bere qejfin
dikujt apo per tu ndier md mir€ nd karrigen pushtitore, ptr un€ jam i gatshem qe te p;noj
vetem atd reformim t€ pushtetit lokal i c i bazohet ne ligj dhe ashtr-rsig k ie ,ep-- r"nd"t -itd pdrparuara, ashtu q6 ato modele qd i pergiiglen vendit ton6 per t'i adoptuar ia md miri. Une
nuk_jam i gatshcm qe t'ia bejd qejfin askujt ne kdtd rast as Baihkesise ]riderkombetare ne dem
tC Kosoves. Ju faleminderit.

Nait Hasani, kurce le te pcrgatitet Berat Luzha
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NAIT TLA.SANI

Te nderuar koleg denutet, i nderuari kryetar, i nderuar kryeminist€r dhe minister.

Mund te them qe ky projekt qe na eshte prezanhrar neve p€r pilot-komunat, p€r
decentralizimio, njd forme e kedlle gfare na eshte prczantuar eshtd identik me projeltin politik
te Lidhjes Komuniste t€ serbis€ re pritlit me plarform€n politike p6r zhvillimin e Kosoves td
prillit 1981, por tash me njd vello tjeter, tash i demokratizuar, prandaj projekti prirmban tri
em6rtime: projekti frnal pdr decentralizimin nd Kosov0, reforma e Qeverisd lokale dhe
programi i pun€s per vitin 2005. Ne baz€ t€ k6saj ndaq'e nuk eshte b€rd radhitja e pEmrbajg'es
nd bazd td em€rtimeve, nd bazd tdfqkahit ddshmohet se projekti eshte hartuar 

-nd 
mdnyre

joprofesionale. Gjithashtu projekd eshte preambulE pa mbEshtel'e liglore, si dhe nuk duhet se a
dsbte hartuar nga ndonje grup punues dhe nd gfard pdrbCrje ka qen ky gup. Si hartues i
prcjektit dshte paraqitur ministria e qeverisjes lokale edhe pse projekti Eshtd i pdrkthyer me nje
perkthim shume te dobrit dhe nuk eshtd korrigjuar nga ministria, por n€ procedur€ td shkurter
eshtE procedu n€ Qeveri, kurse Qeveria e ka mirahrar pa kurrfare korrigiimi nga grupi punues
nd kabinetin e kryeministrit.

Korniza strategjike ne kete pjes€ hyrdse te projektit per t'i mdshehur ndryshimet esenciale
p6rkrah dokumenti komize, i miratuar nga Qeveria e Kaluar e Kosovgs dhe p€rkrah organeve
relevante nderkombetare dhe pse hartuesi ka bdrd shkelje te dokumentit komize p6r t€ cilin
eshte arrihrr nje lloj koncenzusi i perbashkEt me anetaret e grupit punues n6 Qeverine e kaluar.

Fushdveprimi i reform€s. Ne paragrafin e par€ thuhet se idete !'era kane td bEjn€ me policind e
vendosur ne komuna jan€ n€ diskutim e siper sig e tha edhe kolegu Yber Hysaj per policinE,
kurse sipas prononcimit ' {aq€suesve t€ Qeveristi dhe tC UNMIK-uI, kjo punC esht6 e kryer
ne Kosovd, duhet te kemi .i komunale.

Problemi i siguris6 dhe i sherbimeve qd duhet t'i kryej policia ne komune 0shte rregulluar me
dokumentin komizE, paragrafi ifundit ne faqen 16. Formimi ipolicisE komunale ne Kosovd
cshte jo vetem i ddmshEm pcr te giitha komunitetet por edhe i rrezikshdm sepse Kosova ende
nuk e ka zgiidhur statusin e vet6, ende nuk ka arritur nje shkalle te demokmcise sd konsideruar,
serbet ende nuk kan€ vullnet te inkuadrohen ne strukturat instihrcionale, se policitd komunale
nuk kan€ hierarki me SHPK-n€,se duhet te mbajn€ uniform6 dalluese etj, etj.

Une propozoj qe te zbatohet dokumenti-kornize, kapitulli i I I paragrafi i fundit n€ faqen 16 q6
sh€rbimet e p€rcakh:ara nga kdshillat pdr sigurime publike n€ komunat t'i kryen SHPK-ja.
Dokumenti komizd shojca e dyt€, pilot 2004 esht€ ndryshuar ne tdresi dhe n€ realitet nuk
kemi pilofprojekte ne 5 komunat ekzistuese t€ radhinrra nd pik€n 3 apo 2, por kemi komuna te
reja te emdrtuara. Pilot nj6si komunale. Me te glitha kompetencat qd i kane komunat
ekzishrese si9 thuhet nd paragrafin e 4 faqe 3 td ketij dokumenti. Komunat ekzistuese jan€

=-.7,= ..-1-.1a;rzEiedhur S'komuna si mbulesd per t'i detyruar ato qe komunave te reja t'u ndahet pasuria,- -'paragrafi 3.1 i fundit- Paragrafi 4 i dokumentit komize, Projekt pilot 2004 dshte ndryshuar n€
t6resi. SiPas paragrafit te pare ku thuhet: "Nje num€r i kufrzuar i komunave duhet tei hlnd nE
pilot planet si teresi. Keto komuna duhet tE organizohen si njdsi komunale", pra shtohet pyetja
a thua kdto komuna do t€ organizohen vetdm me nga nje njdsi komunale, atehere gfarC testimi
duhet te behet ne komunat ekzistuese ku sipas ketij projekti nuk i bartet asnje kompetence t€' paraPare nc kapitullin 4 te dokumentit komize 2004. Gjithashtu n€ rreshtin e parafundit t6
paragrafit 4 t€ projektit pilot 2004 ku thuhet: "Se disa njesi nen komunale do td mund td b€hen
komuna te reja ose te mbeten njesi ndn komunale" nen nenkupton se komunat pilot do ta
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Nd baze td -te giitha ketyre r.erejtjeve, perkatesisht rregullat e kedj projekti mund te
konstatohet: "Projekti krijon mundesin€ e krijimit td komunave ne uaza etnike, me krijimin e
ketyre komunave pamunddsohet levizja e lirE e minoriteteve, krijon mundEsitd e *rij;m;t te
policisd komunale nd baza etnike, pamund.eson reformimil e pushtetit lokai, krijon huti te
qltetaret e Kosoves duke e humbur besimin nd institr:cionet e Kosoves dhe te LINMIK-uI"
prandaj nuk e miratoj ket€ pilot projekt t6 d€mshdn qd eshte per qytetaret e Kosoves, mendoj
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themelohen vetem nje njesi komunale sig €shte rregulluar me ket€ projekt, por nenkupton qe
komunat te organizuara ne njesi komunale duke i perfshire td giitha kualitetet brenda ;rritorit
te saj, disa fshatra ose lagje nd njdsi komunale. Ne dokument dshte thcne se edhe kufijte do te
vendosen mbi bazEn e zonave gjeografike te dalluar qart€, grup fshatrash me disa tipare
gieografike ku qlttar€t jane te lidhur me nevoja dhe interesa td perbashkdta, tradita kulturore
dhe gjuha dhe komunat e reja a do te pyeten p.sh fshatrat td cilat do te hyjne aty apo jo, apo d.o
td hyjn€ me dhund.

Ne qoft€ se njesitd komunale do ie nisin me te njejrat kompetenca si dhe komunat ekzishlese qe
i kan€ sipas ligiit te aplikueshem sig thuhet n€ faqen 3 te ketij projekti, kurse 5 komunat
ekzishrese nuk marrin asnjc kompetence shtesd te parapare, ne kapitullin 4 te dokumentit
korni"e. Parashtrohet pyetja se a io bdhet testim mbi pushtetia lokal, per$igia eshte se nuk po
behet kurrfard testimi nga se nukrpo behet organizimi i komunds me gjithe territorin e saj ne
njesi komunale, si model pdr organizimin e pushtetit lokal n6 Kosove, se komunave ekzistuese
nuk poju barten kompetencat e reja, porne keto komuna do te barten kompetenca atehere ku
dhe kur do td organizohen komuna te reja.

Bartja e kompetencave shtesd. Sipas krisaj rregulle nuk ka kompetenca shtesE p€r komr.rnat
ekzishrese pa u bdrd organizimi i njesive t6 reja vetEqeverisese, ngu se njesitc e reja qysh tani
jane te barabarta me komunat ekzistuese. Ky rregull paraqet njd kushtdzim t6 prinohen kdto
komuna te reja t€ themeluara n€ baz6 etnike ose nuk do t6 kemi kompetenca shteie n6 komunat
ekzistuese. Nd rreshtin e pare faqe 5 thuhet: "Kompetencat fillestare t€ secilds nj€si t€
vetdqeverisjes lokale do te jene veg e veg t€ definuara n€ pajtim me rrethanat lokale dhe ng
pajtim me autoritetet lokale nd {ale". Me ketd kuptohet se k€to njdsi komunale nuk mund td
kene kompetenca te njejta, p.sh nuk mund te kete kompetenca t€ njdjta Hani i Elezit me
Parteshin. Sikur td ishte e organizuar komuna e prishtinds ose ndonj€ komunc tjeter me shum€
njesi nen komunale me te vogla ne gjithe territorin e saj, ardhere kuproher ie njdsite md td
vogla nuk mund G kend komperenca t€ njdjta me ato m6 te m€dha qd planifikohen komuna t6
reja, p.sh Prizreni, Prishrina ed.

Nd dokumentin komize tc 19 korrikut 2004 ne kapitullin e dye rekomandohet qd te mirarohen
dy akte kryesore ligjore. Ligii i ri p€r vet€qeverisjen lokale qd do t€ miratohet ;e baze te kesaj
kornize dhe ligji per financat lokale. Ne paragrafin 2 thuhet, njd numer i rregullave dhe i
ligieve t6 tjera ekzistuese do t6 duhej td ndryshohen si dhe duhet t6 miratohen disa ligje, me
kete do tc thote se me miratimin e kdtyte dy ligjeve rd reja te siperpermendura nuk ri]rnd Le

fillohet me projektet pilot; kurse ligiet tjera sipas paragrafit i duhet te miratohen giatd
periudhds sd p il o t-p roj e kte ve.

Ne projektin e ri nuk dsht€ parapard asnje ndryshim i rregullores se UNMIK-uI si9 dshte!
parapare ne pjesen shtojcd t€ dokumentit korniz1 2004, edhe pse projektligji pdr qeverisjen
lokale eshtd hartuar nga ekspertet vendor nd ministrind e sherbimeve pubfG 

"e 
korrik 2d04

dhe jand harrnonizuar me karten evropiane mbi qeverisjen lokale, me planin e k€shillit td
.J=-==* 

=,. 
YgpelQhe mg,,Ilgiet e.l.gndeve nd rajon. Qeveria e re nr.rk ka dashur ta pdrcjell nd piocedurd.). -- .-.':,- '.

per miratim, tani e pranon nje dokument te vetin qe eshte ne kundershtim me aktet e paraqitura
me larte.



se nese duhet te kahasohet keshhr, kemi mjaft fshatra qE kalojnd numrin e banoreye mbi 5.000
sig eshte Shala, Komoranin, Zhuin, Krush6n e Madhe, Ra&ovcin, Hoqn, o.ro"i" 

"6-orr" 
r.etu

ka md shumd nevoje se sa te jetd Parteshi dhe Graganica..Ju faleminderit.
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KRYETARI NEXILAT D,.\CI

Berat Luzha, kurse le tC pergatitet Selvije Halimi

BERAT LUZH,\

Dua t€ konstatoj se ky Projekt nuk ka asgjri tc perbashket me projektin e vitir te kaluar te
korrikut, as nga p€rmbajlja, as nga emri dhe as nga volumi i tij. wi tcete projel:t parashihen
formimi i komunave pilote, kurse fie projektin 

" "itit te kaluar parashihishin formimi i 9
komunave qe do t€ ishin pjesc te kompnave ejo komuna. Ky projeki ka giittrsej 9 faqe, kurse ai
i aa pasur 22 faqe... I.(v projekt m€ shume se projekti i ,iti ie Lt*, ile-gi"t projekrit apo
planit per decentralizim t€ Kosoyes tE eeveris€ Serbe.

Se dyd dua ta them. se perpara nuk kemi njd plan apo njri program p€r reformimin e qeverisjes
lokale apo nuk kemi nj€ plan per decentralizimin reformimi tu 

";e 
Lupti- krejt q'etcr, qe do te

ishte njd riorganizim apo nj6 ndryshim brenda njd subjekti, kurse decentratizi-l tu t rpil-i., 
"shpdrqendrimit td pushtetit nd menyrd qri disa fi:nksione re kalojne ne nivele mc te uleta.

Formimi i komunave poritike ne rrafshin ehik ne rearitet, ka fiuuar qe nga koha e
Millosheviqit' nuk 

. 
dshti e sotme me qellirn tc shpcrbd{'es sd tdresise se Kosoves e qe

realizohet me formimin e komunave politike mbi bazi etrrike qe nga viti .86, sipas ketij plani
at€herd ishin formuar komunat e Shterycds, Zveganit" ertanes Zutiipotokut e shumc tjeia.

Te giithd ne e dime se sa re suksesshme ish.io kdto komuna politike se gflard opstrukcione ikr:
berd 

_e 
po i bdjne ato vendit, dhe se sa i kand kushtuar dhi sa po i kushtojne ato edhe sbi ,.

giendje tE varltr te Kosovds.

Para se te formonte komxnat e reja politike qeveria bashkd me (-INMIK-un duhet ta shtrijne
autoritetin e vetd ne te giitha komunat e Kosoves, pr-i I o.rre", .".ie p". a!""rt uliri-;n 

"Kosoves por jo td Serbise parasheh formimin e komunave serbe nC K".;;;:;;;; ,;
bashkcsive t€ komunave apo t€ regjioneve dhe s€ fundit te nj6 kosmeti serb, i cili do t,i kishte
te giitha institucionet e revojshmeie nle shteti gfare do t'i kishte eane Kosova, duke filluar nga
Skupshtina, nga Qeveria nga Milicia nga gjyqet tjera edhe nese meritordt e keqrre regyioneve
nuk lidhen nd mes veti gieografikisht,ato do te lidheshiu politikisht me nje qenier p,[h,"ror"
n_e Kosove dhe ajo qend€r do te lidhej vertikalisht vetem me Beogradin Afr" jo -" prishtindn.
K6te plan pjeserisht e realizuar sigurisht edhe td pdrpunuar regjimilerb i cili iuk dallon shume
nga regiimi i Milosheviqit, po tentonte ta implementojd edhe n€ Kosovd. P<tr fat t6 keq, kdt6
herd permes qeverisd t€ Kosoves e cila duke menduar se kesisoj do ti ysht serbet pdr td marrd
pjesd ne institucionet e Kosoves, realisht do ti kontribuonte nda{es se.et"jrt-" tc vendit apo

fl.-;:,:1=,:.:Fj imit.t..e hapesirave qd do te paraqiteshin si vakume instirucioriale per Koiov€n, me kdte plan- j-:-r--=:,,:.j..= .- do te behej nje zgidhje qe nuk do ie ishre zgiidhje. Nje zgiidhje qe ne asnje mc.,yre n* ao t;i
pcrgjigjej interesave.td Kosovds. Kjo zgjidhje me shumJao i,i 

"g,u"t" 
,giiahi". s6 modelit

boshnjak, kur formalisht ekziston njd shtet kuise realisht brenda tij eT<z;stol# apo nr*sionolr,e
dy shtete. Keso zgiidhje nuk do td duhej tri beheshin n6 Kosove dhe ked duhet ta thote edhe
qeveria.

Ky plan serb aq i perfolur, qe sa kohe vitin e kaluar ishte hudhrlr poshte nga eeveria e Kosovds
por edhe nga LINMIK-u, sipas dokumentit tc qeverisc ne vend ie njcsivJ koinunale fillimisht
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do--t6 formoheshin pese komuna te reja me munddsine e zgjerimit te numrit te tyre ne te
ardhmen edhe nd komunat e t1'era politike. per mos e zgjatur qiverise e cila me kok€iort€si ua
njeh si te drejte- Ketij projekd te huaj i bejme keto pyetje: edhe sa komuna politike do te
l:T"n:" ,e. Kofgy_" pasi procesi i decentralizimit do t€ vazhdoje edhe mC tutje, a mundet q6
neser gdo fshat serb te bdhet komune nd vete. Sa do te jete e suksesshme i.sh. komuna'e
Parreshi! dhe ndse nuk eshre a do ta zhbdje Qeveria atd pas 1g muajve, te pit;timit te saje. e
mund te kahasohet Hani i Erezit me parteshin? Apo a mund te k ut rsohet pu.t".rri me
Prishtin€n e,cila do te kete te njejdn starus pas rg muajve. A parashihet lg'o ndaq'e me komizei
kushtetuese?-qd eshte nje statut i miratuar nga partiie ne pozite. si ao te cukiohen t ir:ie-.
komunave?- nese nj€ fshat i etnitetit tjet€r reflrion me referendum t€ pdrfshir€ ne kuad'€r t€
komunes se etniteti tjetet a do ta detyroje qeveria te hyjd dhunsh€m ni te. Ner. serbet edhe
pdrkund€r formimit te komunave"'te reja nuk integrohen nd institucionet regare te K";;, ;i;;do td ndermerr Qeveria?- a mundet qeveria ta parandaloj formimin e bashlesive te komunave
apo regjioneve dhe pastaj te organizimeve tjera vijuese al" .........
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KRYETARI. NEXIIA T DACI.

Selvie Halimi le te pergatitet Genc Gorani

HALIMI i nderuari kryetar, i nderuari kryeministEr dhe ministra te pushtetit
lokal,td nderuar deputete

SELYIE

PEr 4 muaj radhazi diskutohet ne media dhe n€ publik pdr nj€ dokument i cili nuk u paraqit
para deputetdve n€ Kuvendin e Kosovds me arsyetimin- se qeveria po pergatitet- Neprezantimin e nje {alimi nga kryeministri dhe nga minisui i pushietit totat, r:ie nuk vdrejta
asnj€ fare pergatige konkrete asnj€ fakt rear, por verejqia nje {arim te buku; qE asge s'ka t€
beje me realitetin. Para nesh 6sht€ ofruar nje dokument me tre emra, faktikisht nd Kosovd kemi3 pushtete pararele, cili pushte! cilit emdr te ketij dokumenri i pdrket ar" gtu po
decentralizojme, si mund td flasim pdr decentralizimin pa baza ligiore, to 

^runa 
ne bote nuk

behet nje gje e dlle. Si mund te flasim p€r decentralizimin pa e a;tEattiU.rrt.. ,o ern,c or..ii qytetareve ne Kosove, dhe pa e dite skukturen e tyre, gfarc moshe e c a dsht€ pdrb€4.a
gjinore, cili eshtd niveli i edukimit tc tyre, cila dshte 6endla itrenaetesore e tyre, cili esite, apo
cila 6sht6 glendja ekonomike e gdo qytetari ne Kosovd. Disa komente i kam ionkretisht me
komizdn strategiike q€ thuhet se do td implementojd dokumentin korniz€. Te nderuar deputete,
dhe veqan€risht ju qeveritare, lirohuni nga dokumintet korniza sepse nje kornize e aprowar 4vite md pard ja se ku po na sjelld, lirohuni nga eksperimentet nga'tri ciiat jemi duke wajnrr siqytetarc te Kosovds pavardsisht se cilit etnitet i pdrkasin. Ky program-i pun€s €shie njeprogram qe me q.lrim ka anashkaruar dhe dsht€ ngutur te utoje ne imprementim iainfraskukturd ligf ore duke u thim.rr me eksperimente.

Grupi i kontaktit me nje takim t6 cilen ju e paraqitini ne komiz€n strateglike t€ mbajtur, md 16
dhjetor 2004, nddr tc qera theks tc vegante i kusi]to, legjislacionit dhe iirkon kalim t€ shpejt€

-==E_:19 Jegislacionit dukc -e ditur se 6shte nc ligi i gatshem qd te procedohet ne purtament at J lilo
nuk 6shtd bdrd pdr pes€ muaj radhazi,

Nd fa-qen 2, paragrafi i fundit thuhet nd momentin- komenti im ka te bije me ate qe te mos
marre kohd me lexnar citatet nga dokumenti. Ne momentin e lcijimit td kormunave t6 reja do tefillojc bartja e kompetencave nga niveli qendror n€ atd lokal. rctu kemi te bejme me bar!'en e
kompetencave t€ cilat ende jan6 te rezervuara per uNMIK-un, kemi te te;"re -" ;*" ;
kompetencave direkt nga qeveria e Beogradit die kemi te b€jme me barqe te kompetencave
nga institucionet e perkohshme veteqeverisese. Do te thotc uty." ko^uro]." tg reja do t,iu
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lejohet qe te vendosin vet€ per financimin e tyre, pdr dhenien e neashtetesisd, pdr tc drejtcn e
pronds, gl€ra te cilat keto u perdhunuan.
Nd faqen 3, komenti im ka te beje me kufijte rc''itorial te komunave nuk dshtti ofruar njd
qafiesi se a eshte e aft€ kjo qeveri qd te mbrojd kurrjtc e komunave ekzishrese, me gka do ie
garantojme mbroilen e atyre kufijve, cikitjane ato mekanizma, paragrafi 7 i faqes 3. i(omenti,
ketu kemi tc bejme mi nje thelb te ane tc problemit, se gjith€ ky debat sot sillet, thuhet se me
decentralizim apo reformim tc pushtetit lokal do te b jmt; zhbe{en e strukturave paralele.
Zhbeqa e disa strukturave pdr 6 vite radhazi, nuk u giet kurrfard mekanizmi qe te zhbe:Gn, kjo
nuk Eshte e vcrtete do te thote mekanizma ka pasur, mirepo huk eshte punuar teri ne fund qeie
zhb€hen ata.

Po te shikohet vemendsh€m se cilat komuna jand shpallur p€r pilot projekt le te konstatohet se
ne pilot projektet e ardhshme do t€ Jend komunat me giendje te njejte, por ato ku ekzistojne
strukturat paralele dhe kdshtu do td verehet nje vije apo korridor unazor td thyer, por pa u
thkeputur askund brenda pEr brenda territorit G Kosoves, me mundEsit e dukshme aa5ep ne
Serbi dhe Mal rc Zi. Ky veprim- Qeveri e nderuar, nuk qon askund tjeter vetem ." nE nle
pasiguri te q)'tetareve t€ Kosovds. Ky koment i inri, bEhet edhe me i forte me pasuesin g po te
faqes 3, faqfa 4 paragrafi 2, si mund t€ lejoni q€ te quajme nj€ eksperiment keio pilot projekte
me kompetenca te nje komune ekzistuese. Ju kisha lutur q€ te hiqni mask€n si qeveritaipara
qytetarcve te Kosoves, tc mos veproni me tand kete diplomaci qe 6shte v€shtire per te kuptuar,
sepse kjo do td sjelld dem vetem qytetareve te Kosovcs. Njtt gie duhet ta mbajm€ ne mend te
gjithd, edhe ne si kuvendar edhe qeveria, asnjeri prej nesh nuk e ka kete mandat nga votuesit e
Kosovds,

Paragrafi 3 lalia e dyte si do te mahi pdrparimin e komunave ne zbatimin e pilot-projekteve,
cilat jand ato kritere t€ nderuar qeveritar?- k€td e lidhi edhe me deklarimet e mi;istrit te
pushtetit lokal q6 pdr here te fundit e degioje, se prioritet do te kene komunat te cilat do tJu
ven€ pcrpargsi prioriteteve te pcrcaktuara nga qeveria, dhe ato komuna do tc keng prioritet ne
buxhet giate rishikimit te buxhetit, kurse t€ tjera gfar€ do t€ ndodh€ me to, kjo i ngjason
planeve zhvillimore para vitit 89, kur ne Jugosllavind e atehershme b€heshin planet e til[, dhe
jo rastdsisht Kosova nga gfithd ato pjes€, mbeti md e pazhvilluar dhe jo rastdsishl rajoni i
Drenicds dhe Llapit nd t€rd Kosov€n mbeti i pazhvilluar, andaj ju kisha lutur qe ne keto raste
jemi m€ konkret, sepse po perserisim digka nga e kaluara.

Paragrafi 7. kur flitet pdr buxhetin se kcto. komuna do td financohen nga Buxheti i Kosov€s,
dhe nga buxhetet qe do te ofrohen nga bashkesia nderkombetare. NC rend td par€ do t€ vijn6 n€
shprehje, komunat ku kemi stmkturtrt paralele, nga se aty jane tC perkddh;lurit e bashkesis€
nderkombdtare, dhe heshtja jone, andaj ne menyre indirekte po ndikoni qd ky eksperiment i
quajtur nga ju te jete i suksessh€m. Aty ku ekzistojne strukturat paralele, dhe aty do te
formohen komunat etnikisht te pastm nd d€m te Kosovds,dhe vete atyre qe do te jin6 ato
komuna dhe nd men).re indirekte po ndikoni qd disa komuna t€ tjera qe jand futur n€ k€to pilot
projekte td mbesin td varfra, natyrisht t€ varfra do td jesin komunat me shumic€ shqiptari, se
kjo eshte praktika q€ e pdrcjelld Kosov6n.

- Paragrafi i fundit i laqes 4, fletd ." tINIvflK-,r, do te jete do td zgiidhe mosmaneveshjer ne
radh€ te mosmarr0veshjeve qd do t€ lindin. Kush i garanton nj€anshmerin€ e IINMIK-uI, qri
vazhdon prej momentit te vendosjes sd tij ne Kosov€, a Cshtd e afte Qeveria t€ garantoje
paanshmdri te UNMIK-uI? Jo, atehere ky program i punes €shte i papranueshem sepse po t6
numerohen elementet dhe ti gn:pojm€ ato ne dy grupe, sa mE shume do td sjellc t6 mira apo -
deme ne interes tC qytetardve td Kosov€s firqimisht do te dominoje grupi se ky program sjelle
d€me per te giithe qytetaret e Kosoves. Pavardsisht etniciteteve t€ cileve u pdrkasin edhe do te
jet€ shum€ vdshtire qe te zhbehet m€ vone. Ju faleminderit.
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KRYETARI NE)'ITAT DACI

Ju faleminderit shrhm6, Genc Gorani, le te pergatitet )Grevat Bislimi
cenc corani, zonja dhe zorerinj deputete, vetem pasi Kosova tc konsiderohet si shtet ateherc
Kosov€s do t'i duhet njd reform€ i pushtetit lokal,dhe td organizimit teritorial me qellim te
arri{es sE nj€ demokacie mc te aftrt m€ q]rtetarin, . rl{itjen e zhvillimit ekonomik rajonal,
shprehjen e t€ glitha dimensioneve kulturore, pra edhe etnike, mirepo sot paraqita njd, mori
geshtjesh shume specifike pdr kontestin polirik te Kosov€s, kam {aldn kryesisht pei pilot-projektin. t
Pilot projektet jan€ eksperimentalg, por nE fakt pas konstihrimit t€ njesive t6 reja komunzile te
ligfeve, td rregulloreve, dhe te institucioneve p€rcjellEse, ekziston mund€sia e mbrides s6
strukturave t€ krijuara dhe t€ pavar€simit te ryTe, sepse procesi i kthimit mbrapa nuk €sht€ i
definuar madje as si munddsi.

Pilot projektet kand pdr pasoj€ krijimin e njdsive te reja territoriale dhe te adminishatave
gjegjese, mirdpo nuk ekziston asnjE studim pamprak i arsyeshmeirise ekonomike, sociale,
ekologiike e tjera per krijimin e tyre. Ky proces ka karakter eksperimental improvizues,
implementimi i tij do t€ jetd stihik€.

Decenkalizimi ne kere faze fillestare, dbe definitivisht eksperimentale, cshtc nje
decentralizim, qc re vetrnin kriter e ka ar6 te ehicirerir, nE fakt kitE e kemi te giirhe re qarti.
Jemi nE mes tE nj€ procesi politik td nxitur nga rrethi nd€rkombdtar t€ shpresuar nri menyre:
dislcete nga rrethet ne Beograd dhe te pa kontrolluar nga koalicioni qeverisci.

lmplemenrimi ipilor projekteve do te krijoje izolimin ndtretnik, instih.rcionalizuar re njdsive td
reja administrative, do te kete perkufizim etuiik nddrsa qytetari do t€ vihet n€ rendin sikondar,
ky decentralizim i pdrshpejtuar do td shkaktojd nj6 grregullim te funksionimit shteteror te njejti
qE na d€shirojm€ me aq zell te tregojme te suksesshem, jemi duke punuar kunddr vetvetes ng
nje and ndoshta do te plotesojmd nje prej standardeve, po nga ana tjeter do ti rrezikojmd gjasat
p€r pdrmbushjen e standardeve tjera, kontestin aktual politik te Kosovcs. Decentralizimi i tille
krijon njesi territoriale te reja td plote firqizuar si konsekuencd, direkt. Do td ndodhe mbylla e
kufijve etnike si pasurive minerale si dhe te hidro resurceve te shtrira prej veriperendimi diri ne
verilindje te terrirorit tone.
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Me krijimin e njesive territoriale me kompetenca dhe prondsi defakto rrbi resunet nat)rrore
dhe esenciale pdr ekzistencdn funksionale te Kosov€s. I tdre teritori yne do tc hyje ne ljc
paqdndrueshmEri akoma md tc madhe, pasi te jete i realizuar pilot projekti hiliatitikisht. Jam
duke folur, ne do t€ zgiohemi nd nj€ Kosovd tC varur nga vullneti i njdsive komunale q€ do te
jend menaxhuesit e resurseve strategiike tc td giithe banoreve te Kosovds, me realizimin e

=-pilotlrojekteve,ne vetd urdhdrojm€ mund€si dhe mjete konkrete-,lefo{a shantazhi qarqeve qd
sot deklarohen haptazi kunder pavar6sisd sE Kosovds.
Pyes po ashtu si eshtd e mundur qei po krijohet njd skeme e re ndn ombrelldn e decentralizimit e
cila skeme nuk ka baze t6 mjaftueshme dhe financiare dhe t6 resurseve humane.

Apo ndoshta ky dshtd qellimi vertecE i agjendave te pa pubtikuara q€ pastaj te arcyetohet nje
njdsi porsakrijuar administrative ne mungesc t€ financimit do te kerkojme ndihme diku q'eter,

' eshte lehet td qellohet se ku do tc kerkohet ndihma dhe kush do td vije nd ndihme t6 njisive
etnike, edhe nj€ dezikulibrim nd Kosovd. Krijimi i dezikuilibrimeve ne Kosove t€ shpemdar€
po thuaj nd tere territorin eshte krijimi i njti Kosove jo stabile, krijimi i nje stabilireti te d
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rajonal, cila do te jene zhvillimet e pastajme, a jemi duke p€rgatitur ne yete edhe nj€ konflikt
te rene n6 zhvillimet e paparashikueshme, qe moti esht€ dashur tE jemi ne vete autor t€ idese
per reformimin e pushteti lokal ne kuad6r te shtetit tC Kosoves te kemi kuaj n€ duar per
ndermar{et e reformave te pashmangshme me s;mime te qarta dhe p€rgatitje td duhur ne ish
kete rast e kemi humbur me fajin tone, po kjo nuk mund te me obligoj€ tani qe ne emer td nje
patriotizd momentaljta pranoj realizimin e pilotprojektit te cilat nuk jane vete projekt qellme
pjesd e agjendave te pa qarta deri nd fund. Nuk mund nuk mund ta kaloje mungesen totale te
garancioqeve p€r konformitet per sydmet e parashtruara dhe vetdm ne ato, si do qe te jetd te
gjitha pergjegjesite per rreth zbatimit t€ nj€ programit te pilotprojekteve si dhe te cilit do
segment te reformes tC tille te propozuar tC pushtetit lokal i takon koalicionit qeverises.
P€rgjegjesia i takon edhe k€tij Kuvendi ndse ky Kuvend nuk e kdrkon shqJ.rtimin e ketij pilot-
projekti nd kuptim td miratimit te till€- Ju faleminderit per vemendje

5+YETARI, NE)AIAT DAClui faleminderit shum€, Xhevat Bislimaj le tE pergaritet
Safetre Haderxionaj

XHEVAT BISLlllI. zoti kryetar, zoterinj deputere.

Zhvillimet e muajve te fundit ne. Kosovd.dhe rreth sajd e kan€ kapErcyer gesh!'en e
decentralizimit apo te reformimit te pushtetit vendor sig po quhet sot nga pozita. Qltetaret qe
po na ndjekin para televizoreve te tyre do t€ habiten me kdtd komoditet te Kuvendit dhe te
deputeteve td Kosovds, vefiete luks qC do t'i kushtoj€ Kcsovds si9 e tha nje parafol€s nj€
koleg€ i yrri. Fqinjet tane vegmas Serbia pastaj Bashkimi Ewopian Grupi i Kontaktit dhe
qeveria amerikane po merren intenzivisht me geshtjen e statusit td Kosov€s, nd€rsa eeveria
edhe Kuvendi i vete KosovCs me kok€fod€si po vazhdojne ti mbyllim syt€ para k€saj geshtjeje
dhe po merren me reformimin e pushtetit vendor p0rsh0ndetje pOr kryeminiskin, prandaj une
jam kunddr dhe kerkojd ei kjo gdshtje tti mbyllet nC arkivat e qeverisd me te do te meremi
vetem pas krijimit te :. :t t0 Kosctves. Projekti i qeverisd per'reformimin e pushtetit vendor
q€ sot e kemi perpara i. : md sd buti EshtE njd pdrkthim i dobet nje studim joserioz, me sa
duket qeveria nuk ka ptrsur kohd ta pdrkthej€ dhe ta p€rpunojE m€ mird sepse ishte e
preokupuar nd pdrgatidet per bisedime me SerbinE dhe pdr pritjen e kryeministrit serb€ nd
Kosov6, dihet botdrisht se projekti per decbntralizimin e Kosoves €shte iniciativ€ dhe
vazhdimesi e projekteve qd kan6 ardhur vazhdimisht nga Serbia.

Ky projekt nuk ka asgi€ tC pdrbashkCt me reformimin apo decentralizimin e pushtetit vendor
rrdnjdt e ketij projekti jane politike dhe etnike qellimi i fundit i kritij projekti dshtE ndarja e
Kosovds mbi bazat etnike dhe paragiykimi i statutit td Kosovds ose sig po thuhet m€ shum6 se
autonomi ma pak se pavardsi, prandaj unEjam kunddr.

Kosova dhe populli i saj kand pritur dhe kand besuar se Qeveria dhe Kuvendi do tE ofiojn€ dhe
realizojnd projekte pdr unifikimin e Kosoves dhe tC qytetareve td saj, projelle p€r zhvillimin
ekonomik dhe social te vendit tond-

=: -'Pakica- serbe.ne Kcsov€ nuk mund t'i realizoj€ te &ejtat e saje tr6 strukhrra dhe -komuna
paralele por duke hyre nd instirucionet e Kosovds ajo nuk mund t'i realizoje te drejrat e sajd as
duke kdrkuar ndarje territoriate dhe administrative td Kosoves por duke u integmar dhe
bashkejetuar me fqinjet e vete ne komuna dhe institucione te pdrbashketa, kjo eshtd porosi edhe
e qeverisd dhe kongresit Amerikan.

Ky projekt do t'i kushtonte buxhetit te varJbr tE Kosoves miliona euro ne kohEn e nje krize te
tmerrshme ekonomike dhe sociale qd po kalon vendi yn€, karegorite te tera tC shoq€risd sone,
pensionist arsimtar profesor te universitetit t€ Prishtinds punonjes te institr"rtit albanologjik mjek
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NEXHAT DACI ju faleminderit Safete Haderxhonaj le te pergatitet Nazim

dhe infermier te spitaleve publike punojne per nje pag€ mujore qe nuk i plotEson as per s€
albrmi nevojat e njd jete nonirale. Veteran dhe invalid ie luftes glirimtare te i.;qf_se famiUet e
ddshmor€ve minatore e punetord te dikursh€m dhe nje armate tc terd te pa pund dhe td pa strehd
ndodher n€ nje q$dj? skajshmErish te veshtire nddrsa nj€ dord e njerezve dhe e famitjeve ne
Kosovd. mezi po sigurojn€ nj'd kafshate buke, mijera td rinj e bura po kerkojne mrge e kanate
per te shkuar atje kur rrezikohet jeta, nc Avganistan e nE Irak, peite siguruar bukln e gojes,
nd€rsa pozita p€r qefin e Serbis€ dhe t6 disa garqeve te caktuira nd€rkomb0tare insisin te
harxhoj miliona euro pcr krijimin e komunave tri reja, keto fakte nuk i brljnd nder€ asnj6
qeverie dhe as ketij Kuvendi.

Te giithe sa jemi kritu kerkuam.. voten e qytetarit tone per ta bashkuar Kosoven jo pdr ta
copezuar ate, per ta berd shtetin e'Kosov€s kompromisi me i madh q€ po e bejne shqi;tar;t e jo
pdr tu tallu ne Kosove dhe pavaiesine e saj€, p€r ta zgjedhur nje qeveri qe proaion poq" 

"siguri, mirdkuptim e zhv rim. ekonomik e mireqenie r*ia" anl jo nje {everi qe p-airon
tensione politike q6 thellon kriz€n ekonomike sociale abuzimet dhe komrpsionet, rerormimi ip-ushtetit vendor apo decentralizimi nuk gshtg parapar€ as ng standardet e iamshme p€r
Kosoven, ne interesin e Kosov€s dhe tc rajonit janc projektet dhe angazhimi i urivtK-ut atre I
Qev.9riry per njd Kosovc te sigurr per tc giithe qyteiare't dhe per njE kosov€ ku do te sundonte
rendi dhe ligji, kijimi i zonave speciare n€ Kosov€ dhe komunai qd ofron qeveria jand te pa
pranueshme mendoj p6r gdo qytetare te Kosoves.

zoterinj 
.deputete, klasa politike dhe institucionale e Kosov€s, duhet te kete konsensus te plotc

nd g€shtjen e ndryshimit tc raporteve me UNMIK-un i c i do td duhej t,i bente gati valixhet,
vendin e tij do ta zinte shteti i Kosoves. dhe institucionet e tij shteteirore, perveg g'elash eeveriae Kosumit nuk ka mandat p€r rearizimin e ketij projekti dhe as p€r uogurhi- *" bisediia" me
SerbinE.

Nd€rhyljet e Serbise nd gesh{en e organizirnit territorial dhe administrativ te Kosovds duhet te
marrin fund, Serbia nuk mund te injoroj dhe as tc haroje kaq shpejtq tenorin gienocidin
spastrimin etnik dhe holokaustin q€ ka ber€ n€ Kosove, keG te vdrtete td dhimbshme mund ta
harrojme ndonjd polirikan i Kosov€s por nuk mund ta harrojE kur populli i sajc p€rfshija e
serbisd nd geshtjen e statusit te. Kosoves dhe pjesdmarg'a ne bisedime ie. tete ie"ir6" e.rrte 

"pa pranueshme per popullin e Kosov€s dhe duhet te jete e papranueshme edhe per insorucionet
e Kosoves.

Kosumi dhe kushdo detdr ne bisedimet e tilla do te perfaqesonin veweten se jo Kosov6n,
nadje as lagjet e tyre, dshte koha e fundit qc klasa politike e Seibise t'i kthehet problemeve te' shumta te vendeve te saj dhe ta ler te qetc Kosoven dhe rajonin, k6to jane vetem disa arsyet e
shumta pse und. dhe besoj fi.rqishdm qe i tere populli i Kosoves cshte kunddr kdtij projekti dhe
politikes se asaj qe po e quajme pozite, edhe digka ne fund, me sa d€giova une dhe kuptova te
gfitha gmpet parllmentare dhe secili deputet veg e veg ishin kundcr kEtij projekti prandaj pyes
z"Kryeminist€r dhe ministrin pran€ tij td cilct kane daiur nga vota e kdtijfu*ralt, potitittn e

:**iaar=-1i:!.: hjt e bejne?. .i,.=, . ..:..: , .-r..

KRYETARI
Jashari

SAFf,TE IIADER,YHO

T€ nderuar t€ pranishem, n€ nje ligjdrat€ dite md pard z. Minister i pushtetit lokal tha se un€
kam hyre nc koncenzus bon sa i perket reformes s€ pushtetit lokal, uni sot e kuptova qe veftetc
paska hye ne koncenzus bon nga se te gjithd ministrat e lan6 vetem po. ,,,o" , ie.ri,
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Minist€r i pushtetit lokal se ne fund po te bashkoja z. Kryeminister e ndoshta t€ ndihmon td
dal€sh nga koncenzusi BOM.
Qeshtjet me te diskutuara koheve te fundit pa dyshim i.shtojne geshtjet e decentralizimit te
pushtetit lokal, bartja e proceseve vendimmarr€se sa m6 aler s/tetardve sigurimi i shdrbimeve
publike me te mira administrata publike md efikase eshte prirur nga te giithe qytetaret e
Kosov€s, edhe pse td g'ithe kemi qenti te bindur si9 u tha edhe ken: ne ketd de6at publik
shume td mird sot p6r g€shtjen e decentralizimit se eshte nje proces edhe i nderlikuar idhe i
giate edhe shume dinamik.
Kur e analizon programin e Qeveris€ per pilot projektet eshte e pa mundur te mos i b€sh pyetje,
deri kur bartesit e institucioneve tona do tc perulen me servilizdm e tc bejn€ apo m€ m-ire'tri
themi te. pranojne me perulje programet qe pengojnd l€vizjbn e p.o""i"r" ne te .i.e te
Kosovds?. Une nuk pajtohem me projektet e tilla qofshin ato nen presion, nga mosdija, pdr
qellime politike te caktuara, apo te pr6jekhrara diku $et€r.

J

Qeveria duhet t'i bejd pyetje vewetes, a do t'i fal6 $/tetari i Kosoves ata qd nuk din6 gka bdjne
apo qe bejne ate qe nuk duhet beni.

Qeveri e nderuar, unE vi nga Degani dhe kam obligim moral por edhe qytetare tu bCjC nje
pyetje, Qka po ndodh6 me Deganin? Si do.te zgjidhni z. kryeministrir problemin e familjareve
td deshmoreve dhe rasteve sociale n€ Baballoq dhe nd Junik eare po ndodhE me pjesen
turistike te Deganit me perspektiven e ardhmdrisd se kEsaj komune?- juve jua bej6 kete fyetje
sepse faktikisht po i ryrtaizoni enklavat serbe ne vend qe td punoni n6 heqien e tyre.

Programi qe ju na keni ofruar esht€ njE retorik e that6 dhe prakhkisht dsht€ e parealizueshem.
Td nderuar deputete, une do te ndalem vet6m nje geshtje, kete program e bene te
parealizueshdm kostoja e pilot projekteve. Nga Kryeministri por as nga ministri i pushtetit
lokal asgi€ nuk u tha se sa 6shte kostoja e kctij pilot projekti tc cilin e k€rkuan pothuajse te
giithe deputetit ne kdte seancg parlamentare.

Nd programin e Qeverisd krcjt gka thuhet p€r kete geshtje 6shte n€ faqen 4 paragrafi 7 po
citoje:

Mjetet buxhetore do te epen nga Buxheti i Konsoliduar j Kosov€s (buxheti shtes€ do td
miratohet t€ cilave do tu shtohet financimi shtesE nga bashk€sia nderkombetare ndoshta
konkibuti i donator€ve nuk do tc mungoje nd zhvillimin ekonomik lokal ashtu sig nuk ka
munguar as ne te kaluarCn. Per komunat tona, per tC paguar pagat marrin gmnt por komunat
tona per tu paguar pagat marrin grantin nga qeveria qendrore nd saje te menaxhimit te keq te
buxhetit kurse buxheti i Kosoves nuk ka ndani asnj€ cent p€r komunit 

" 
."1u.

Nd shtojc€n dy pilot projektet td komizds pdr reformimin e vetcqeverisjes lokale nd Kosovd te
cil6s eshtd dashur t'i referohet qeveria ne hartimin e programit nd faqen e d;rte nE fund td
paragafit te dlte thuhet: VeEm ato zona duhet te zglidhen si njesi pilot te cilat ne saje td
potencialit t€ tyre ekonomik dhe aftEsise per tE krijuar tE ardhuiat duken te afta per te icre

::::-:=-,,.a tnrtbime banor€ve te tyre,.ateherd lind pyefa: Sipas cilave kritere. i zgjodhi qeveria pesd" komunat pdr pilot projekt te itiformimit te pushtetit iokal a do tc kete poteicial ekonomik dhe
aftesi per t€ krijuar te ardliurat per tu berd sherbime banorEve te tyre t6 keryre komuna, sa
dshte parallogarit e kostos te komunave si do t€ sigurohen mjetet kur Kosova ka filluar vitin
me deficit t€ planifikuar buxhetor? Qeveria kdto i quan projekte prowese besa edhe
eksperimentale ne te shumten e msteve, por te giitha kdto projekte Q.everi e nderuar kerkojnd
para.
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EXTL{T DACI Nazim Jashari le te pergatiter Hajredin Hyseni dhe i fi.rndit

Ato thjeshte do te ngarkojne buxhetin qendror jo vetem se nuk grumbulrojn€ te hyrat e tyre sig
u_ tha ketu dhe u shpjeguan edhe komunat perkatdse po, u"pi e tilte 6shtc 

"ir," 
poi .u .

shfrytezimit te buxhetit kur nuk ka p€rgiegjesi dhe transparence buxhetore ku ka paaftesi ne
menaxhimin e taksave dhe tatimeve komunale ku me teper ka loje politike ." ,u q.r..i.jJ tc
mirefillte. si pasoj€ e kesaj tc hyrat tatimore ngu qeverii lokale ne vitin e kaluar ishil vetdm
4Yo nga & hpat e t€r6sishme buxhetore.

Puslitlel lokare kane qene te varura nga qeveria qendrore ku pjesa me e madhe e buxhetit tepergiithshem t6 komunave ishte. pranifrkuar te vijc nga grantei i eeverisd q"rra.o.". NJ-turezultate md t€ mira as n€ trem,jorin e pat ie kctij vi1i, ie hyrat e realizuaralare srume -e iculdta se ato te pranifikuara, t€ hyrat vetinake komunale ne kete tremujore jane verem 3.7olo qe

l11h.asu,ar 
nd tremujorin e pare td;vitit tE karuar jan€ l% me t6 

"r.".ip^.'*p.nii i;;;;i;l;Ministrisd dhe Financave 69% td'buxhetit t€ komunave ka shkuar ,re paga drr" ;ddiu'; ;^"vetem.9oZp€r shpenzime. kapitale 22%o pd malka dhe shdrbime, shitrai flasin vete e komentlt
iane Ie teperta' kur kesal ia shton edhe vdrejtjet e vazhdueshme t€ fondit monetar nderkombehrpdr reduktimin e t€ pundsuarve nd administratd. Komunat e reja e shtojne numrin e tepuncsuarve n€ administrat€ si dhe rreth q€ndrueshmdrisd buxietore dhe munddsise sebankrotimit re buxhetit p€r shkak tii deficitit ne rritje at€here m€ duhet tc them se projekti i
:fT":. sE pushtetit lokar sipas_programit te ofruar tl qeverise ne kete menaxhim jo ie -ire ,obuxhetit eshte i neziksh€m dhe do ti kushtoje shumd Kosovds.

Deputete t€ nderuar sipas kart.s ewopiane p6r vet.qeverisjen lokare jan6 t€ rekomandueshme
komunat e vogla por financiarisht te qcndrueshme, ui tu uerc rogarite qeveria r" k;i;;;;pilot komuna a do te jene ne gien ji ti japin m6 shume ql^erar.ve te jetojnc n€ to dhe tiplotcsojne nevojat financiare nga ky program qe na eshtc Jfruu.." shihet se gdo gie ash;filluar ashtu sig nuk esht€ dashur te. firiohet perie bere nje forme t€ suksesshme qeveria dshtedashur t€ b6j€ m€ shum6 ne krijimin e regiiiracionit te domosdosh€m sipas rekomandimii iepard 

.td komiz€s pdr reformimin 
-e 

pushtetit lokar sig u kdrkua nga giithe d"p";tet, ;;rr_egullimin e aspekteve te procesit buxhetor n€ reduktimi e shpenzimeie E pu"o;e *e .rrl*e
n1: 

. 
fu.ihen e tatimeve dhe ngarkesave t1'era fiskale lokale n6 menyr€ q€ ato te jene tep€rballueshme p6r bizneset dhe tatim paguesit tjerd dhe te ndikohet ne ,rg.ig* . iurtr.e.fiskale dhe nd redulcrimin e vazionit fiskil.

zrvillimi i fushatds p€r vetddijsimin e obriguesve tatimor dhe te siguroje mekanizma md

:111._^1T,li.o"lil..p.. q,j."" e inkasimir, tJruti-it ne prone, pa u bdr€ asnje hap ne kdrecreJtrm, nuk mund te mendoher per ndonjc zhvilrim te qendrueshem ekonomik, lokar e assesiper reforme rd suksesshme, te pushterir lokal apo kjo ntoshta bdh"i ;;;;ii;.';;;"f;;;
vonohet. edhe'fuqizimi iqytetareve ashtu.qe itrukturat politike n6 pushtet ti it ma.l;e1g"statuskoja, qd t'i mbajn. pozitat e prev igiuara te ryre dhe ri ruajne pushtetiln mti' rorotpublike td cilar i keqpErdorin per gdo dite.
Ju faleminderit per durimin.

KRYETAITI -r\
Jonuz Kastrati,

NAZI}I ASHAR

I nderuar z. Kryetar, tC nderuar pdrfaqesues te qeverise te ud€mrar kolege deputete,

lshte sot nje dite.e mbard q€ ne fi[im kur na u dha shansi q€ te debatojme per nje proces i cirirealisht mund t€ ketd inplikime te medha ne t€ ardhmen e dosoves.
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Gjeneza e ketij procesi, m€ duhet te them se, e tha shume mire z. Hamiti, buron nga d6shira e
zyiareve komunale per te pasur kompetenca me td medha dhe keshtu ne kete va;dd gjinden
edhe disa projekte prej td c ave dy i kemi ne Kuvend dhe po i analizojmri, pro;ektin e
Qeverise s€ kaluar dhe projektin e kesai eeverie, po ashtu eane nje projett i cili o tut* .am
nE gdsh$en ndcrkomb€tare ishte projekti i kryetarit te Kuvendit z.-oicik 80 komuna t€ cilin
nuk e patem fatin ta kbmi ne dord dhe qe duke marr€ parasysh potencialin qe na ka l6nd z. Daci
do t€ ishte shumd i mir€ per ta pasur dhe p6r ta rearizuar, s"p.i -" siguri do te gienim zgiidhje
ndoshta me te mira se ky projekt qe e ka hartufi ky grup punues. Grupi punuei per qeierisle
lokale €shte krijuar ne kontestin e kdrkesds se bdrd n€ deklaraten presidenciale ti resnittit te
Sigurimit td Kombeve te Bashkuara te dates 30 prill 2004 per: qeverisje lokale mE efektive
nepdrmjet devoluimit tek autodteret lokale te pergieglcsive qindrorl jo teiezervuara.

I interesuar sakt€sisht me ket€ citat kerkova kuptimin e lales devoluim dhe e gieta se nE
fialorin e anglishtes qe dshte giuhe zyrrare ne Kombet e Bashkuara dhe n€ Kosov€, sig e dimc
ne gjithe thuhet se devoluim do te thote dh€nie kalim apo l€shim i kompetencave qd n€ k€tri
rast nenkupton ltishim te kompetencave autoriteteve lokale tash a ekzistueseve apo atyre
tjerave te pjesghrara do te mbetdt te shihet. Kush ishte ai kumbar€ i cili me devoluim nenkuptoj
pjesetimin e organeve lokale ose te autoriteve lokale mbetet enigme si ao qoftJ ne baze tc
dokumentit komize te miratuar me 19.07.2004 nga qeverina Rexhefi ishte parapare rishikimi i'I I rregulloreve te LTNMIK-ut, 8 ligi'eve te miratuara-nd Kuvendin 

" 
Kororir, k rrr" ngu 

" 
pu.,

ishte pard te hartoheshin edhe 12 ligie tjera. Kjo ishte mendoj platforma 
" "il^ 

do te duhej ti
paraprinte kEtij procesi si sigurisht edhe me rishikime diteve tjira te nevojshme por glithsesi
me rishikime dhe me hartimin e ligjeve td nevojshme, parimeie decentralizimit sipas grupeve
parlamentare rom€ duhet ti persdris edhe nje herE, jane: wllneti politik i cili me tete p..,"tt
nuk merren ne konsideratg, komiza buxletore e nj€sive nen komunale e cila nuk Esht€ e
saktesuar fare, dhe potencialet administrativ i paspecifikuar sipas k6tij projekti.

Edhe pse Qeveria ka deshire te arsyetohet apo tJu justifikohet me respektimin e kartds
ewopiane per qeverisje lokare t€ jeni te sigurt zonja dhe zotcrinj qt kjo mungese
kushtetutshmerie dhe ligishmerie qd e karakterizon ketc "reforme" nuf aL ti Ule- tete as far€
nderi K€shillit te Ewopes pikdrisht per shkak td moszbagimit te keqfre dy paimeve bazd t€
kartes ewopiane n€ qeverisje lokale, nuk do td ndalem pdr te analizuar permbajtjen e ktitij
projekt propozimi apo kdsaj platforme td cilin shpresoj qd ky Kuvend ne fund do ti votoje osi
do te emertoje nj€ komision i cili do t€ merret me saktesine e komandimeve te nevojshme per
Qeverin€ por do te ndalem pak sa me mdnyren e evokimit te projektit nga unu * dy
perflaqesuesve te qeverise.

Kryeministri nE fialdn e tij tha se decentralizimi eshtd proces administrativ dhe kushtetues,
pajtohem ptotesisht qe eshte administrativ por nuk pajtohem kurrsesi se eshte kushtetues, po
ashru i tha edhe dy {ali te cilat logiikisht perjashtojne njera [,'etren decenkalizimi eshte oferte
serioze te bashk€site e vogla etnike td Kosoves ky dshte citat, por edhe se nuk do te kete

.koTyn". artificiale njd etnike, nuk di tash cila Eshte paqcsore a eshte oferta serioze per
bashkesite e vogla etnike serioze po qe se nuk epet mundesi; pdr te krijuar komuna etnike, nje

,:...,.:. :itut,0etet.ose njd thenie g'et€r e kryeministrit ishte se decentraiizimi e synon hapin e enklavave-'- - dhe.integrimin e tyre ne jeten politike dhe ekonomike t€ Kosovds. Menioj se me gfar€do oferte
te njeanshme e cila mund tu behet perfaqesuesve politik td komunitetit i citi estrtei nje njE fare
mdnyre i izoluar ose edhe vete izoluar varesisht nga percepcioni nd enklava eshte i destinuar
p€r mospranim nga ta per deri sa edhe ata nuk do te jenc pjese e ndertimit td asaj oferte dhe
mos mendoni zonja dhe zoterinj se ata do tc vendosin n4 ndonje presion nderkomictar per ta
pranuar atc ofert0 dhe per ta pdrmbyllur ate pergjegj€s sepse do te ishte ne kundershtim me
karten ewopiane
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Sa i p€rket ministrit {alia e pare qe e shqiptoje ministri i pushtetit lokal z. Haziri, te ciHn e
respekoje shum€, tha se ky projekt e ka gjenez€n ne punen e qeverise sd kaluar dhe tek une
automatikisht shtroj nje pyetje, pse vazhdimisht z. Hazii e shtron kete g€shtje ose insiston ne
va.zhdimdsin€ e ppjekrit td qeveris€ Rexhepi. A dshte kjo perpje(e per ta ndertuar alibind per
fajin, apo dshte ptirpjekje per ta ndar6 meriten, duke e njohur nivilin edhe kultur€n politike te
politikave tona tr perfshire edhe yeten k6tu. E di se ne shumd vdshtird i ndajm€ meriiat, shume
ma shume p€rpiqemi ta ndajmd fajin, prandaj ja nj6 arsye shumd e forte per ta refuzuar kete
projekt zonja dhe zoterine. Gjittrc ishim deshmitare se mbrcmc para Kuvendit u ndogle nd
menyre keshtu simbolike decentralizimi apo ky projekt i decentralizimit td ofruar, a3o ishte
djegeje simbolike, por se te jeni te sigurt zonja dhe zoterinjte se po qe se insistohet ne ketd
projekt do ta kemi edhe njd djeg€se praktike ose reale te kdrij proiesi i cila flakd sigurisht se
do t€ nezikojd edhe tE ardhmen ethe perspektiven edhe stabilitetin e regiionit. Ju falJminderit.

KRYETARI

X}I,\VIT IIALITI

NEXHAT DACI Xhavit urdh6ro,

Zoti kryetar faleriinderit, und po ju keirkoj falje por grupi parlamentar i pDK td Kosoves €shtc i
shqetdsuar?er shkak td nderprerjes se transmetimit direkt td televizionit te Koso\,es, prandaj ne
t€rhiqemi nga diskutimet dhe sipas informatave q€ kemi nd vend te transmetimit q; duhei t,i
bdj€ televizioni seancave po e transmeto,, z. Kryeminister me intervistat e tij prandaj ne sheje
proteste, jo per drejtuesin e seanc6s, por pdr shkak t€ sjelljes sd pa pergiegjshmi te televizionit
tc Kosoves dhe te zevendes kryeminiskit ne e ndErpremd debatin dhe *t ao te diskutojme,
nuk do te marrim pjesE nd diskutime per deri sa td sigrrrohet transmetimi nd terevizion.

Kryetari. Ne.rlrat Daci, ju faleminderit, ne edhe aslrtu jemi nd tund te debarir, eshte vetem qe i
dhash€ faldn Hajredin Frysenit dhe Jonuz Kastratit qd jend paraqitur, por eshtc e drejte e
juaja, I(uvendi nuk ka gisht ne ate as qe eshte qeshtje e saj, une mendoj qe ne duhlt ta
vazhdojmd. ju Ius qd ta vezhddjm€ por eshte qeshIeejuaj polirike, ne t<.m; nje qdndrim p€r
afbrsislrt se mundemi ta mrmbullaksojmd debatin dhe te sh;him konkluzione gra po marri-m,
por und as nuk mund t'ju lus as te bejd presion eshte drejte e juaja politike, si grup
parl:tmentar.

Prandaj und pres pergiigien a do rua jap mikofonin ker]Te dyve qd kand ngele a do rd hjekin
dord, urdheroni Z. Hajredin Hyseni dhe le td peirgatitet Jonuz Kastrati.

HAJREDIN IIYSENI, z. Kryetar un€ nuk hjek dord nga falimi im por pdr shkaqe q6 i
paraqiti lcyesuesi momentalisht zevenddsi i grupit parlamentar z. xhavit Haliti und i
bashkengiitem kesaj,

KRYETARI' NEXIIAT DACI z. Jonuz Kastrati a eshtd ne salld nuk 6sht0, pse je n€ listd n0
PDK-se, urdheroni ju lutem, mikrofonin Jonuz Kastratit, deputetit se esht6 i fundit

JONUZ KASTRATI, und jam nga Marisheva, e di qe pDK-ja qe edhe mr heret ka pasur
deshire edhe nderin te me kete nd radhdn e ryre,
I nderurri kryetar i Kuvendit dhe z. I kryeLarit, i nderuar kryeministdr dhe ministra te nderuar
kolegd deputete dhe te pranishem tC tjer6.

Eshtd mire qe me ne fund kjo geshg'e kcq e rEnddsishme si et per debat ne Kuvend aq me teper
qe kjo vie si rezultat i punes s6 dy qeverive- pune e mird gjithsesi eshtd bere me pdrcaktimin
dhe afatizimin qe eshte bdre sipas viteve gjegjiisisht viteve. 2005, 2006 arri zooz, te
mundesohet apo tejete i gatshdm deri nd vitin e fillimit t€ vitit 200g-
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Nder pikat q€ shihen si te pranuara nd fillimin e kEtij procesi mund t€ jen€ detajizimi i te giitha
detyrave dhe td drejrave i te Sitha komunave, ndryshimi i sistemit zgiedhor per zgjedhjet e
ardhshme lokale, kalimi i kompetencave sa i p€rket shperndarjes sc kuvendit komrnai nga
PSSP-ja nd qeverin€ e Kosoves reflektimi me perbeq'en e komiteteve nga partitc politike dhe
koalicionet ne baze ie ul€seve n€ Kuvendin komunal, perveg k€saj, pu*qit"o edhe pikat qe
ndoshta duhet korrigjuar ne te ardhmen sig iane mar{a e vendimeve me shumicdn e G
pranishmeve aq me teper nese kemi te bejme me mei pak se giysmdn e anetareve t€ zgiedhur ne
legjislacion.

Qdshtja e mandatit te krye shefit ku nuk peirputhet me mandatin e Kuvendit edhe shkurtimi i
afatit Prej 6 nd 3 muaj nE munddsin€ e marq'es s€ mandatit te deputetit giithsesi konsiderohet si
pozitive, vet€ fakri q€ nga data prill2004 ne deklaraten presendiciale te k€shillit te sigurimir
eshte kgrkuar qeverisja lokale md efektive apo nga data.16 dhjetor 2004 ku gmpi i kontaktit
ritheksoj renddsin e procesit te decentralizimit si nje nga prioritetet me kontekst ie ,buti*it te
standardeve dhe vete fakti se kjo pund €shte e dy qeverive tregon se ky Kuvend nuk e ka
shume veshtire te gieje rrugen e fillimit te k€tij procesi i cili natyrisht se do te zgiate dhe duhet
t€ k€rkoje rruget qe qojn€ deri te realizimi ite drejtave te qltetar€ve tc Kosoves si dbe n€
demokratizimin e shoq€rise kosovare n€ peirgjithdsi, nd fund ka shumd gka te thuhet per kctd
proces por duhet te hapet ruga dhe tti ndihmohet procesi. Ju faleminderit

vertete isha i nderuar ciebatin e sotem per reformimin e pushtetit lokal degioj shqetdsimet
v€rejdet sugierimet reku,llandimet edhe pse jo rekomandimet e deputeteve lidhur me kEte
proces ne ttirdsi, jam i nderuar sepse zot0rimi yne eshtd qe giitha keto te shq;ntohet ne
qeverind e Kosoves nd mdnyr€ q€ procesi te eci i tille-

Und do tJu them ne fillim se gka nenkupton koncenzusi BoM, z. Krasniqi se €sht€ ministdr
bartes i ketij procesi nE emdr t€ institucioneve te Kosov€s, me p€lqimin e liderdve politik
ptirmendi dy momente shume te rdnd€sishme qe ka td b€je me procesin. Koncenzusi politik nd
rezidencen private td pdrlaqdsuesit special dhe Brukselin si vend ku eshte paraqitur d;kumenti
per here te pare nc kctc sht€pi pa u kontaktua liderdt politik dhe si iniciative apo obligim politik
i institucioneve te Kosovds me te cilin edhe ish kryeminisrri z. Rexhepi ka qene udheheqes i
delegacionit dhe ka udhdhequr i k€tij angazhimit te madh per te cilin e gmoj, a kerkojme ;libi
a merite une dua te siguroje td sigurojm€ kontinuiret, kjo qeveri nd dhjetor ka vendosur q€
parimi i kontinuitetit nc procesin e reformimit td jet6 parimi kryesor dhe ne emdr te ruajtjes se
koncenzusit te arritur n€ verdn e vitit t€ kaluar.

P€r te mos lejuar prishjen e koncenzusit dhe pdr te vazhduar procesin si i tilld per hir t€
zhvillimeve te konstatimeve qe jan€ bri brenda Kosovds qeveria n€ fund te dhjetorit te vitit td
kaluar ka vendosur qe parimi i kontinuitetit jo alibi letdr as faj€si as pakondt mbi procesin as
ndarje e fajit apo meritds te ndodhe me ketd pr-oces, ne mund te bisedojmd me fakte se sot
shumica e deputeteve pdrmenden dy p.-ojekte, nuk ekzistojne dy projekte e-kziston nje
dokument kornize i pranuar i vetmi legjitim dhe i cili n6 parimin e kontinuitetit csht€ pund dhe
njd program pune i cili ka dal nga pika 2 e vendimit te Qeverise korrik te vitit 2004 i cili dshte
decidiv ne pikdn e pard n€ vendim i slrp€rndare thuhet: adaptohet dokumenti komize pdr
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KRYETARI, NExrrAT DACI. e lus Qeverin€ Ministrin e pushtetit lokal ose kryeministrin
q€ te merr fialen,

Nd fillim ministri Lutfi Haziri dhe n€ fund Kryeministri

LUTFI ILA,ZIRI. iu fale-linderit i nderuari kryetar, kryesi e punes, t€ nderuar deputet€.
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reformat e qeverise lokale dhe pika d, kerkohet irga grupi punues q6 ta sqaron deri nE ..pilot

komunave" dhe perputhje me kete vendim deri sa qeveria nuk e l€shon vendimin dshtE i
obligueshdm edhe pdr k€te nivel un€ kam vazhdua e kam zberthye e kam sqarua gka dshte pilot
njesi e komun€s cilat jane barrierat? cilat jane problemet? sfidat dhe cilat jand p€rfitimet e
qyetarit, dhe nesei e shikoni dokumentin korniz€ nd faqen 7 te nderuar deputetd, ajo qe u tha
ketu se ky dallon nga ky dokument dhe shumd komente ne forme pyetesore .n.nao; qe
deputetet kane drejtd ta paraqesin qendrimin e v€t gdo forme qe mendojne thuhet shume qarte.

Grupi punues rekomandon q€ sd pari te fitohet pervojc praktike n€ ristrul,.turimin e komunave
nep€rmjet pilot projekteve, duhet td ekzistojd nje numdr i kufizuar i pilot projekteve disa prej te
cihve do ti konespondojne ne.themelimin e komunave td reja me pergiegjesi td plota te
komunave me themelimin e nje lloji t6 ri n€n komunale me per$e$esi td kufizuar sig eshte
propozuar nga kdshilli i Ewop€s. Ky arrikuli nd kcte dokument bazik i adaptuar nga eeveria q€
cshtd miratua n€ korrik td vitit td kaluar, une jam pergjegj€s si minist€r i emeruar ne dhjetor mi
zbatu ate qC eshte vendosur dhe ate me zhvendos n6 koncenzus.

Loja se nuk ka pasur komuna t€ reja duhet te kete nivele me te ulcta komunale del nd ate qe
vertet€ une e kam pa praktike n€ vitin e kaluar. Grupi punues ka qenE i eksperteve ka qend ne
nivel t€ kdshilltarrive politik ministri Eshtd pdrfaqdsua. fatkeqesisht n€ asnje seance -i.ri.t i i
atehe.Shem nuk ka marre pjesd, vetem n6 sesionin e hapjes dhe md vone ne nivel td tre
kdshilltardve politik krejt ky prcices ng emer te qeverise sE Kosovds ka shkuar. Ministria e
Ekonomisd dhe Financave ka qend e pErfaq€suese me nj€ ekspert nd financa lokale dhe un6
prej seancds se pesre nc emer te asoci:rcionit komunave kamd marrd pjese nd propozimin pdr
p€rgiegiesite komunale rregulative dhe ekzekutive.

Sesioni i peste eshte fundi i dokumentit, po si i tille nuk as nuk kam€ dashur me i ike
pdrgjegjesive as nuk dua tash me abuzu tash me t6 &ejte si deputet, duhet me pas te qafid, pse
ky proces eshte ber i hapur n€ dhjetor, pdr shkak te ndjeshm€ris€ qd e ka, shrime are;te u irra
nga profesor Hamiti. EshtE k€rkesd e lidershipit lokal, €shtd e vefiete edhe sot edhi pas t0
viteve lidershipi lokal ka me luftu me autoritetin qendror pcr td marre autoritet md td madh dhe
nd gdo vend lufton, ata d€shirojnd me pas autoritet ne nivelin k-u jan€ tc zgiedhur drejtperdrejte,
por nuk ka pasur motive te keqija nd baz6 k€rkesave perkunddr zhvillimeve q€ kand ndodhur
nd kete konrest.

Pse duhet le fillojme nE kEtd fazE? lnfraskuktura ligiore n€ Kosove mungon, nuk ka orgrnizim
strukhrrim ligjbr dhe nuk ka te drej td askush te formon komuna te reji perveg perfaqEsuesit' special dhe Kuvendit te Kosoves dhe mu pdr ketd qdllim dshtd eliminuai ioeja i pranimit te
komunave td reja. Zotja dhe zoterinj deputet besoj se te giithe e dini se pdrfaqesuesi special
mbas luftds n€ Kosovd ka themeluar dy komuna te reja, ni& duhet td hezitojme dhe te mos e
pranojme publikisht, Komuna e Zvegtnil dshtd thenrelurr mbas luftds n6 Kosove dhe komuna e
Malishevds eshtd certifikua mbas luftes ne Kosovd me status te Komun6s, dhe kompromisi ka
qen i till€, kjo praktike Malisheva dhe Zvegani. Nd€rsa 28 komuna tjera kane qene trishdguese,

,-.:.: r:-:..= : . 
:..,' .=:.ndersa komunat si institucione lokale jane themeluar pas luftds dhe nuk kane obtigime dhe nuk

jane nd kontinuitet td ish pushtetit lokal tE kaluar, sepse ne ish sistemin federal komunat edhe
Kosova ka qen€ niveli i pestd respektivisht i gjashte administrativ qe eshte pushtet i
decentralizuar nC kultudn e sistemit gfarc ka qen, por i konkolluar ne mport me Kosovdn dhe i
okupuar. Zhvillimet e pasluftds kan6 berd qd pushteti lokal rie Kosovd A ketd vetem njd nivel
administrativ dhe sot jemi ne rte nivel. Pilot njesire komunate jane insrihrcione te reja te
themeluara brenda komunes aktuale dhe nuk €sht€ tejuar nderrimi i kufrjve komunal.
Dokumenti komizd parasheh nderrimin e kuf,rjve komunal, pngazhimi i Ministrise ka qen qe
kufijtd komlrnal mund td ndcfiohen vetem me ligjin p€r riorganizim territorial i cili parashihit
te adaptohet ne fund te vit;t 20A6, dhe deri at€herd askush nnk ka autoritet qe ta ndryshon

sclnbri.rr r shErnin.E ra Kulrndir - Ndarrq c (!!.ndn / Ndad6
L-.rp6rrEr..rnurnExnt hyx6r, C{rn@nu.k-eo.r /rpe

S.ni.E Sec.eanit: A$.nbly or KMYD / Coyr.nn.nr

. Qcy.risE - Rrug! Nan. T.ru. - I.'@,i / Pcri r UNMtl<-ur
an.u!-rrnu ltl4r. Ta a..Koo tnollm yH[trrK-i
au'l,r'n: Iiurh.r rhrrEi su..r - KMrc / LN TK po{



81

organizimin e brendshem. komunal sepse riorganizimin territorial eshte geshtje e ndjeshme,
6sht€ problematike dhe eshre geshtje qc sjell nE raport me shumicen ate ne raf'ort me paticen
probleme, tensione sepse nese studiohet rasti i Maiishev€s si komune p.e; ,;iiiilsl, uu.ogi-i
apo marq'a e statusit te komunes, rikthimi pas ruftds deri ne rio.garrizim tr"go1qu.te ," .up-robleme jane sjellur n€ kcte kontest dhe ndse ddshirojmc ta p€inendi, t"r,i"r"f r".ne _
Kosoyes, komuna e ZveganitjanE komunat pa territor komunal eihe sot e asaj dite-

Prej vitit 1985 Fushd Kosova si komun€ nuk ka territor komunal, ajo eshte thene nje autoritetnje autoritet nd kuaddr te kufrjve naryral t€ parimit katastral nd€rsa zona industriale mesPrishtinds dhe komunes sd re tc atehershme t6 Fushe Kosoves ka qene e pa aerrnua. ar,e njcraprej problemeve md te mcdha qe sot e ka edhe qeveria nd tupti-i, 
"e orgu"iri-in 

"brendshdm. Andaj, duke.m_os dashul qe td abuzojd me kete se kuirlte a*et 
"pi 

.* arrr*pdrkushtimi i qeverise Eshte qe infraftmktura rigjore i2 Iigje te re;a irus is rig;i qe'arrr* rcsillen 
_ 
si paket i rigjeve ,,0 vitin e rardhshcm.-Ndryshi..ri i .regru,o.eu" te 

*uffi,flK-rt 
qe....pushtetin lokar dhe nti fund prlrgatitja teknike pas marrjes s€ ,"irt,u,*" te ."g;iril.-i 

"irirb€jne q6 Kosova nd vitin 2o0g me dite sakt6 se gfarc pushieti rokal do me pas sa ftrJ" -r.,a"tme organizua, dhe cila €shtd niveli i kategorizlmit ne Kosove, sot prishina dhe Novo Brdakane.statut tc njejte hgiore t6 ardhurat prircaktohen nc bazc te formules qal"p [e,i p* n""*"publike, por e drejta para ligfit cshtd barabartd ne nuk mendojme qe duhei te leti si e t l€.Prishtina mendojmd duher re organizohet me Iigi te veganre i nlamd'sik;;;lo-*na ,i.,r, r.uepet e drejta e qytetit respektivisht kryeqytetii e ciia ka organizim u.enasnem ne riruoe. teqendrave urbane dhe rurale n€ baze te zhvillimeve qC pritet m; ndodhe mE h";ea 
-

Disa dep.utete pdrmenden qendrueshmerind financiare t€ komunave, asnj6 komun€ e Kosoves
nuk ka qendrueshmeri flrnanciare md vjen keq as Prishtina sot nuk ka qendrue.r,o[i nnun"i-",
175 milion €shtd fondi i qeverisd q0 shkon n6 30 komuna te Kosovds dhe e vetrnja taks€ elejuese me ligj mbi financat publike qc kane te drejte komunat te grumbulrojnd esht€ taksa eprones, asnjd taks tjetcr n6 Kosove nuk guxon tc gumbu[ohet ihe asnjd autoritet pe:-
autoritetit qendror. Reforma ne menaxhimin e buxhetit ne Kosove eshte e iatejkalueshme.komunat.edhe ato q€ mund t6 behen mbas 5 vireve nuk kan€ te drejte grumbuirojne te marrinpare p€r interesa te veta pa u bd reforma nd_financat publike. po ortito ile"ite 

"."1u 
ko,,urur"

do td kend detyra qd tc shtrojn6 te njejta dlie nuk do tc dallohen nga kJmunat uktoul" pe*"g
nje geshLje. Asnje enriteL nuk ka drejrc me gn:mbu ua buxhet pa ..ninr.r" pr-p". a.".;,a" 

"guautoritetet qendrore ptir te gn:mbulluar buxhet. Rruga deri ne certifiklm buxheior dhecertifikim te prones esht6 se paku njdvjegare. Duhet tc kllon ne p.ocearre, Jorei pe.muust eobligime ligfore, duhet baza e auditimit tE brendshdm duhet te certifikohet dhe atdhere me lejume grumbu u taksen e prones apo t6 hlrat o'era komunale qd jan€ parapa. Nuk duhet qe tegrimohemi qe rrugdt komunare jan€ a1o qe u pdmrenddn 
^nc 

shume segrnente, mund tebllokohen, mund tju lihen emra td dikujt. Une besoj qe shumica prl1 ;".f, ;;,hfunksionimin e pushtetit lokar, mrga e sotshme pEr komun€n eitrte mi.c-tajt,e, a-io eshte rrugepublike per te cilin autoritetin kryesor e kand inititucionet e Kosovds, sikur q6 re.-.,.set ,uty"o.e
nuk jand td drej la komunale, por resurset natyrore jane td drejtat e institucioneve qendrore.
Fatkeqdsisht ne ket6 rast jane te drejta tg rezervrrara, asnje e drejt komunare ,ok erh,e 

"',--., r!rc1k1}ar ne perputhje me resurset naryrore, qofshin ato ndntokesore apo mbitok,-sore,
f,'r!l"a;" e mjcteve qd i takon komunave o viLe pas ndertimit te insrin:cioneve tona ende nuk
dshte ndare. As nuk marrin mjete nga thengiilli si resurs natyror, komunat qc ma sd shumtikale nevojd, as nuk marrin mjete komuna e Deganit nga resurset e pyjeve. Ato kand mbetur
ashtu per arsye t€ sistemit dhe m6nyres se percaktimit te-saj.

cili eshte srrusi i komunes aie ta te drejre me permend, askush nui< ka te drejre dhe deri sa
nuk rregullohet me ligj edhe Graganica edhe shum6 vende q6 jane popullarizuarie rosove ao
te kalojn6 nd proceduren e monitorimit. Nuk duhet te dyshoni nc insiitucionet qe kand me ba
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monitorimin dhe und nuk d€shiroj t'i iki pergjegiesise se nuk jam i zgjedhur me
grande vendbanimeve per motive politike apo motive te caktuara.

ju dhan6

Te drejten me qen lomun€ e ka vetem ky organ i larte pemes ligiit dhe un€ jam i obliguar me
pErgatit infrastrukturen ligjore kritu dhe mandej ju mund ta caktoni se kush jan6 koirunat e
Kosov€s, sa jane ato, kush mund td behet dhe kush e humb te drejten me qen komune nc
Kosov€, sepse ne kemi edhe raste qc nuk ka qdndrueshmeri ed.he komuna aktuile me qene tei
qdndrueshme. Ne themi se gfard q6ndrueshm€rie mund te kete komuna e Artan€s ne raport me
Hanin Elezit apo ne raport me Junilg gfare t€ hyrash ekonomike dhe gfare garancionesh
ekonomike dhe financiare ka, sikurse nuk ka komuna e Drenasit, Vitise dire shum€ komuna.
N€se i aajtojme njesoj dhe njeite ne mendojmd qe duhet t0 angazhohemi q€ paral.elisht
infrastruktura ligiore, testimi i pro$amit se si do t€ duket ai dhe ideja, testimi i programit behet
pdr shkak se proceset kane deshtuirr nE shum€ vende p€r shkak t€ mos ballafaqimii apo t6 mos
pritjeve qe jan€ shkaktuar. Maqedonia ka ddshtuar dhe lufta e ka sjeilur piocesin e
decentralizimit, rapofi te kundert ne Slloveni procesi ne 4 vitet e pare ka de.htuu, dhe dsht€
riorganizuar pushteti lokal mu pdr shkak td problemeve qd jand parapare.

Ne nuk dtishirojme me hy n€ nj€ proces kur nuk e dime dhe nuk jemi te sigurt, une e dije qd
nuk jemi te sigurt, ne nuk e dim€ se si do te duket pushteti lokal n€ Kosovt dhe per tc ielrisigurt duhet te bdjm€ infrastrukture ligiore, duhet ta testojme programin dhe ne tC ardhmen ta' negullojme. Sa ju perket geshtjeve qd kan€ te bcjne me rekomandimet q6 doldn sot q6 Kcshilli
i Ewoptis si propozim i dh<inE para disa viteve nga udheheq€si i Grupii parlamentar pDK-sd,
versioni i kete tejete projekt qe duhet te sh$rrtohet, un€ do ta rishqyrt;j. io ajo qe dua ta them
k€tu ka t€ bije me njd qEshtje. Rekomandimin e ambasadorit Ci;ileti me mision 9 mujor ne
Kosove e ka hudh€r Dhoma e Pushtetit Lokal ne Strasburg dhe Keshilli i Ministnve si i
paqdndruesh€m, pdr shkak se ai rekomandim tisht€ punuar nd formulen ehrike dhe ai
rekomandim ka qen nuk ka ofruar zgiidhje nti Kosovd. Tri nivele e parasheh organizimin e
pushtetit lokal, duke i p€rfsliird edhe fshatrat e vogla, organizimi wllnetar. Nuk 6sht€ i
qendrueshdm dhe si i till€ ai mund td rishikohet por ndse vete autoriteti qe e ka punuar ket6
dokument e ka pa qe nuk 6shtd pranuar parinri qe oe mendojme ta vendosim, por tr;gohet qartd
se geldsi kryesor i vetdqeverisjes lokale 6shte shkelur dhe si i tilld nuk estrte i qendruestrem.
Nddrsa projekter tjera q€.u permend€n dhe nga z. Ramd Buja qd ka pasur vizionin e ve6 qe pas
luftds dhe nga kryetari i ndemar Daci dhe piojekte te q'era qe te-6itha parashohin rritjen e
numrit td komunave. Te gjitha parashohin prosektura, Uashki ni nivele nen lokale dhe'
divizione administratiave t€ reja per td cilen €sht€ nivel $etdr qe duhet td bisedohet. Natyrisht
qE nuk mund t'i Ft rgjig,en kejt asaj qe eshte thene ane qe estrie adresuar pcr t'u sqaruar. Une
jam i vet€dijshdm qd ndjeshm€ria politike ekziston aeri ne fund, jam i vetddijshem qe edhe ne
edhe Parlamenti CshtE ne presion q€ ky proces duhet td vazhdoj, qe ,"t tu filiuar sot, ka filluar
nd prill t€ vitit tc kaluar dhe do t€ vazhd.on deri n€ vitin 2008. Nd iazen pdrgatitore duke dashur
me nddrtua infrastrukture, md vjen mird q€ askush nuk e konteston piocisin si te dll€ po e
konteston menyren e testimit te procesit qd duhet te rishikohet dhe motivet qd u dhane k€tu-nuk

- qdndrojnd nd ate se cili dshte kriteri i zgiedhjes, pse eshte pranuar ai vendbanim, pse nukjane 7
: TieTT:if.-=venilbanime, jand g6sh!e qd mund te diskut;het dhe mund td vendoset.

Kostoja financiare e p€rgatitjes te fazes tesnrese t€ eeverisd sd Kosovds planifftohet nd baze te
numrave td pari 7 milion euro. Trendet e ardhshme kjo kosto financiare esht€ barrd e eeverise
vetc me pdrgatit procesin si t€ tille. sa do te kusiiton reformimi i plot€ prej vitit 200g e h,.tje, sa
koh€ do t€ zgiate, sa mjete do t'i merr buxhetit t€ Kosovds uue nuk jam nd gjen je ta them,
sepse Ministria e Financave dhe autoritetet e tjera jan€ te thirrura me i be paralloguritd, por nje
eshE e sigurt qe do te jete shum6 i shtrenjtd dhe do re jete shume i $ate. Ne po ptunintojme
me hy me nje proces i cili do re jete i giare sikur ne gdo vend tltter. a;o qe esht€ me e
rdndesishme 6shte qe tash e rutje po veridoset nje kulturd e vet,iqeverisjes lokaie no Kosove,
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nuk ka pasur tradite te mircfillte te qeverisjes lokale dhe si i till€ nuk eshte e lehlC td zbatohet
ne td ardhmen. Faleminderit pdr durimin tuaj.

KRYET.4.RI NEXE,T.TDACI

UnE dua t'ju perkujtoj, ne rend td ditEs rishte sh$rrtimi i Programit t€ Qeverise se Kosoves p6r
reformimin e pushtetit lokal, jemi n€ fazen perfi:ndimtare.

SABRI IIANIITI

IL{SHI}I THAOI

Faleminderit z. Kryetar. Td nderuar depute! flas nd emdr te PDK-s€ dhe n€ emdr te grupit
parlamentar pasi qd shefi i gmpit parlamentar mungon,keshtu qe besoj se keni konsideratd
ndse vazhdoj me teper se dy apo tre minuta.
Duhet kuptuar se reformimi i pushtetit eshE proces politik dhe jo teknilc Per nj€ proces
politik kerkohet koncenzus, e koncenzusi per tu arritur vend m€ te mire se ne Parlament per
kete g€sht1'e nuk ka. U konkludua nga te giith€ mund t€ them se ky pilot projekti esht€ jo ligjor,
jokushtetues, jolegfitim dhe si i till€ €sht€ kontestuar fuqishdm sot nga t€ giithd diskutantet gadi
nE Parlamentin e Kosov€s. Und nuk dua te flas dhe deri sa Partia e Demokratike e Kosovds
eshte komplet kundEr kdtij pilotprojekti. Lidhja Demokratike e Kosovds mbi 90% nga
diskutimet del se jan€ kund€r pilot-projektit. Gjithashtu edhe gmpi parlamentar i Ores u

:-.'-'-- . "- deklarua deri me tash nd parim kunddr ketij pilot projekti nga ajo qd degjova un€, po ashtu
pash edhe nje zgjidhje q€ndrimesh te gupit parlamentar td AAK-se dhe natyrisht qendrime
korrekte konstrukrive td gnrpit 6+l .

Jemi duke diskutuar qe sa or€, dhe asnj€ lal€ e mird per pilot-projektin e Qeverisd nuk u
d€gjua nd Parle.nentin e Kosov6s. PErkundrazi me duke-r se eshte bere gard se kush td hedh balt
mE tepdr mbi kete projekt. Dr.Lhet dalluar se te giith€ jemi per procesin e reformimit tC pushtetir
lokal, dhe p€r procesin e decentralizimit, por procesi dhe ky projekt duhet dalluar, duhet
dalluar se te gjithe jemi per decentralizim, te giithe jemi p6r reformimin e pushtetit lokal, por

E shfrytezoj rastin qe e kamd tC drejten te replikoj sepse mE €shtd p€rmendur emri dy her€ nga
ministri, md eshte pCrmendur edhe disa her€ dhe mund t'ju them q€ pa e p€rmendur emrin jam
cituar qoft€ si miratim ose mosmiratiin nga shum€ diskutuei, por eshte b€ni rutin€ q€ njerezit
te pdrmenden, tu merren idetd dhe te,rnos permendet, por ajo Cshte pune tjeter. Eshte e vertere
dhe pajtohem me ministrin Haziri qe te dy tekstet te cilat i kemi perpara, i dyti 6shte sakresisht
dhe vete e kamd thane derivim i tekstit rd pard dhe derivim nd pik€n e shtojc€s 2. Un€ vdrejta
n€ diskutime qti pdr shkak tC ngiyrimeve dhe te interesave propagandistike politike teksti i pire
dhe i dyte, jane lexuar ne mdnyr€ selektive, q€ €shtti shum€ keq dhe un6 tash do tJu lexoj pdr
ta ddshmuar ate qe eshte nC m€nyrc selektive dy pasuset shpejt.

Pajisja e ketyre komuniteteve me njdsit€ vet€qeverisjes lokale me te cilat ata mund td
ushtronin ndikim md tE madh do te kontribuonte n€ nddrtimin e besimit, do tC demonstronre
ddshirdn e komunitetit shumicE p€r tu marre me shqetesimet legiitime te kdgre komuniteteve
pakice qC eshtd argument parekselanc politik. Qe ky sistem i pilot projekteve eshte jolegiitim,
joligior, e thotd formula, ato do te duhet td zbatohen shpejt pa pritur p6r perfundimil e procesit
td plotd legfislativ dhe kompletimit td reform€s te qeverisd lokale. Pdr m€ tepir projektet pilor
mund te mb€shtesin procesin e hartimit ttt nje ligii te ri Ueter dhe e treta, pos tipareve
gjeografike percaktimin e keryre
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askush sot n€ Parlamentin e Kosovds nuk u pajtua me ketd pilot-projekt qe u prezantua sot e
q€ eshtd diskutuar edhe md herct ncper rrethet e ndryshme. pra, esht€ nj6 dokument politik,
nuk ka bazd kushletuese, esht€ projekt ndards ejo integn:es, dshte projekt laejt n€ baza &nike e
jo ne baz€ te vlerave qytetare, paraqet rrezik per krijimin e realitetit per ndaq'en e brendshme
teritoriale te Kosov€s, 6sht€ projekt kund€r komizes kushtetuese gjithashtu dhe n€se duhet t6
ndodh, duhet te ndodh ndryshimi i komizds kushtetuese,le tE vendoset njdher€ starusi e pastaj
decentralizimi.

Edhe sa i perket mcnyrds per te shkuar mE tutje jane 4 menyra q€ mendoj se duhet tE marrim
q€ndrim unik si Parlament dhe ju ftoj t€ gjith€ve, te giithe deputetet e wllnetit td mire te tc
giitha partive politike,qe t€ vlergsojme ne interes te vendit L jo ne interesa td ngushta e
partiake. Nuk dua qc ky diskutim 1e shdrbej p€r te zhvilruar betejipolitike, por per te s]ene njd
qdndrim unifikues n€ nivel t€ Kos6vds- prandaj pasi q6 deri me sot nuk eshti ar.itur koncezues
politik per ketd projekt, as n€ nivel lider€sh politik as ne nivel t6 parlamentit, pasi q€ po thuhet
se eshtd vone p€r nxjer{en e ligjit per reformimin e pushtetit lokal. pasi qe pL deklaiohet nga
Qeveria se dshte i pamundur organizimi i nj6 referendumi qd do t€ ishte normale, demokratiL
krejt e pranueshme edhe p€r bot€n e-civilizuar dhe p€r miqte tane nderkombeht kdrkohet q€
sot Parlamenti i Kosovds ose t€ deklarohet qd te arrije koncenzus ne td ardhmen e afbrt me
spektrin m6 td fuqishtim politik e nagrisht edhe etnik, ose pilot-projekti te hidhet n€ voti- rga
Parlamenti i Ktisov6s. Ju faleminderit. .

KRYET..{RI. IYEX}IAT DACI

z. Kryeminist€r lalen p€rmbyll€se

KOSU}II

I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar deputet.

Sd pari ju faldnderoj 
-p& 

diskutimet thelbEsore q€ i keni bdr€ dhe mund t€ them sejam shum6 i
kenaqur se Sot jam bindur edhe njeher6 se nd Kosov€ nuk kan€ nderruar vetem qeverite, por ka
ndryshuar edhe menyra e qeverisjes dhe kemi b6r€ njti hap shumc te madh pari. Kjo seance e
sodit e ka d€shmuar fuqimisht kete.

Qe$Ii1 e dyt€- shumica e diskutimeve qd jane bdre kdtu mund t€ inkorporohen ne pilot-
projektin pdr komuna! edhe und mendoj se ato duhet tii b€hen q&e ne forme t6
rekomandimeve, qofte nga ato qE i tha ministri Haziri,qd permendi disa prej tyre mund te' b€hen dhe t€ inkorporohen. E heta, ky eshte fillimi i koncenzusit ne ketc aeshtje. Ky debat i
sodit dhe inkorporimi i v€rejtjeve per te cilat po flas €shte fillim i arriq'es sE koncenzusit nd
geshtjen e decentralizmit dhe tE reformes se pushtetit lokal. Und mendjl se do te kemi mjaft
kohd q€ tC arrijme ketd koncezus, deri sa te vije koha ptir decentralizim dhe per reformd tC
pushtetit lokal, prandaj po ju lus mos mendoni se e kemi ihlarrt, e kemi sot ketu dhe kryhet me

=1F='.}::'r<ri''=sol Do te kemi edhe disa muaj ma shumc se 12 muaj q€ ne tri ariijm€ pik p€r pik koncinzusin
ne t€ giitha geshtjet themelore qe kand te bejne me reformen e pushietit lokal, dhe me
decentralizimin si segment i reformes sd pushtetit lokal

Une d€shiroj te bdj nje klasifikim te diskutimeve qe ta lehtesoj fial€n time.:ash qc te definoj se
me gka do tC merrem m€ shumd, n€ njdrdn an€ po i vej tliskutimet dhe idete qe u ben sot kdtu
nti lidhje me reformdn e pushtetit lokal dhe decentralizmin dhe ju them fi imisht se pajtohem
me t€ giitha ato diskutime qe jane bdrc per reform€n e pushtetit 1okal, dhe p6r decentrilizimin,
pajtohem edhe me verejfe! qejane bdrd dhe me mbrojtjin q6ju ka btir€.
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Sot e them ket€ sepse reforma e pushtetit lokal dhe decentralizimi si e thash edhe ne {alen time
hyr€se do t€ b€het pasi te zgiidhet statusi fu:al i Kosov€s, do t€ behet pasi te behen ligiet per
reform€n e pushtetit Iokal, do te behet pasi tE behen studine te shumta, ashtu si pati edhe
shum€ diskutime ketu per menyrdn se si do tE behet reforma, per menyren se si do td behet
decentralizimi. Nuk €shtd kjo nje pun€ e lehte, edhe shtetet qe jane stabile kane pervoje e qe
jan€ shtete bdjne studme, analiza, b€jn€ pilot projekte deri sa te vijn€ te implementimi i ligiit
per decentraliziri. Und kamE permendur disa shembuj, ka shum€ shembuj i tC giitha vendeve
nd tranzicion qd d€shmojn€ p€r nj€ vazhd€ te dlle, d.m.th pajtohem me te giithe diskutuesit se
duhet t€ bdhen ligiet, se duhet td behet buxheti, duhet t€ b€het, se nuk duhet te behet kjo
menjeherd, do te behet pasi te zgiidhet statusi final i Kosov€s. KEto jan€ pjesa mri e madhe e
diskutimeve me t€ cildt pajtohem dhe tash nuk do te flas me per to. Une do te flas dhe kjo ka
qene tema e bisedds sot per pilot projektin per njesite komunale. Pilot projekti d.m.& €sht€ nj€
provE, nuk e ka mshefur askush q€ tuk eshte eksperiment, ne kemi than6 fillimisht qC eshte
eksperiment por nuk ka legalitet, nuklmb6shtetet nd ligje. N€se ju mendoni se provat duhet te
mbeshteten n€ ligie atdher€ e bejme por te giitha rregullat e legjislacionit tregojne se nuk ndodh
ashtu. Ligji eshte ligi dhe provat jan€ prova, eksperimentet jane eksperimente. Qd tc behet nj€
eksperiment nuk duhet nj€ ligi, pilot komunat jan€ eksperimente. Und e them shumd hapur se
ne k€t€ piojekt p€weg tendences qd te shohim se si funksionon decentralizimi nE Kosovd ka
edhe politike, askush nuk e ka fshehur ket€. Njera prej dy aigumenteve tC mija fund e krye
ishte politikd dhe e bdjm€ me vetedije e b€jm€ me vet€dije k€trl sepse duam td dalim nga kadita
6 vjegare e politikes tone ne Kosove, me i pa problemet dhe mos me i zgiidh problemet. Ne po
hyjmd nd faz€n finale te zgjedhjes se statusit final te Kosoves dhe nuk mund te rrezikojm€ t'i
mbyllim sy€ per problemet qe i kemi para, po te vazhdojm€ k€shtu e nezikojm€ vetyeten. Me
i mbyll syt€ para problemeve e kemi pasur rastin me pa n€ 2004 me pa se gka do te thot€ dhe
gdo politike dhe gdo qeveri. Qdo Kuvend qd i mbyll sy€ para problemeve e ka gabim.
Problemi i serbeve te Kosoves ekziston dhe eshtc lehte me thanc se Beogradi po i nxit, por
eshte problem qe po t'i nxit Beogadi, n€se jan€ qytetar te Kosov€s pse nuk je i zoti t'i me i
nxit ata, pse po le; . Beogradin me t'i nxit, ne kemi b€r€ njd hap shumd te madh ne keG
drejtim. Nd kete K-. jand dy deputet serb dhe per here te pare pas luft€s,dy deputet serb
kane votuar per Qever.rd e Kosov€s, n€ QeverinE time esht€ nj€ serb, dhe Beogradi trumbeton
gdo dit€ dhe i therret serbet qe t'i bojkotojne institucionet, por glithnje e me shum€ ka politikan
tC mengur serb, dhe politikan patriot serb q€ nuk duan ta b€jn€ ketd por vijn€ punojn6 nd
institucionet tona bashk€risht dhe keshtu zgiidhen problemet. Ndse doni me vazhdua lojdn e
bllokimit ajo eshtd pa mrg€dalje, e ddmshme per neve. Ne duhet t'i gjejme zgiidhje! tJu
ofrojme zgjidhjet dhe t'ju garantojme zgjidhjet per problemin e serbeve te Kosov€s.

Une e them ketd sepse d€gibva shume diskutime qe duhet t'i l€mti keto, mos te ngutgmi, keto i
bejme pasi qe t'i bcjm€ ligiet, keto i bdjmri pasi te bdhet shteti, kurse un€ po ju them se disa
gi€ra dhe disa reforma edhe shum€ reforma tjera duhet bdrd per ta bere shtetin. Kishte thenie qe
decentralizimi b€het p€r ta funksionalizuar shtetin, ne nuk e kemi shtetin, ne do ta bejme
shtetin, per ta bdre shtetin ne duhet te tregojmd aftesine per t'i zgfitlh problemet tona. Nuk e
bcjme kete p€r Beogradin, nuk e bdjmd pdr Bashkimin Evropian, kjo eshte oferte per t'i zgjidh
disa prej problemeve tona, e bcjme n€ perputhje me politik€n integmese evropiane, por e
bejme per te mirdt tone, e bejme pdr zgiidhjen e problemeve tona. Une nuk d€shiroj te ndalem
ne disa prej detajeve, ministri Haziri foli p€r disa prej tyre shume mird, por d€shiroj q€ edhe nje
breng t'jua largoj.

Nuk do te ketE polici lokale, nuk do te kete giyqesi te komunave, .nuk do te kete komuna qe tJu
japim shtetesind, askush nd Kosove nuk e ka te drejten e shtetdsise sot dhe kjo eshtd fatkeqesia,
duhet ta krij ojme ne ate, por nuk e kemi ende. Pasaportat jane td Serbise sot, ndse e ben
komundn e ben edhe pasaporten tdnde, nese nuk e b€n komun6n hiq vazhdon e Serbisd. Nuk
ddshirojme ta paragjykojme sot suksesin apo mossuksesin e nj€ komune, po b6hen 5 prova nuk

S.Ir.r,ri:ri i Sharbino. ra Klrndfi - Ndadd.lGE.dn/ Nda.ld. Q.6ira - RaBr Nad Tra - X@va / Fo{r. UIYMat<-lt
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dihet sikt€ se a do t6 jene te giirha_. te suksesshme, rte punojm€ qe te jene te gfitha t6
suksesshme, por nese nuk jane te giitha td suksesshme ato qe nuk janl tc sukiesshme
deshtojne. Qeshtl'a e fundit qe desha t€ them, me gfare programesh do tc punojnd komunat, nuk
dshtd mire m€ thqrjrq,qe. po b€jme enktava dhe po ndihmojme institucionei par"t.t" ,"p.. tjo po
tregon se nuk po i shohim ato, ato jand.zotdri, ato ekzistojne. Detyra ima €shtd qe t! mos i'te
ato, detyra ime eshte q€ te mos i le institucionet e SerbisE ne terriiorin e Kosoves, a.ty.u ;a"
cshte qe te mos le institucione paralele qe serbet e Graganic€s te integrohen n€ strukturat e
Kosoves, qe kryetari i nj€sis€ kom,nare t€ Graganic€s td vijd kgtu ose nd eeveri td raportoi pdr
punen qe e bdn. Ky eshte qe[imi im dhe ky €shte qeflim.i i projektit dhe kuih g**,on a*i'"iil
garantojm€ ie, nese pret q€ dikush tjetcr me te gamntu td garanton ndryshe, por ne duhet tegarantojm€ p€r pun€n rone, ne dghet G garantojme per vepimet tona, ne duhei te garantojme
per arri{en e qellimeve tona dhi'.ne fund un€ mendoj se ka ardhur koha qe nuk iuhet ieregierat ngadale, duhet te bdhen iire shpejt, duhet te ecim m€ shpejt pe.pur". Sipu, te g;irlr"
giasave jan€ hiq me pak se 12 muaj p.rpara dhe duhet te largohemi nia i r.u ;one " 

,;ft;i;;giate ketyre viteve re fundit, duhet t'i bejme veprimet me shiejte, a"r,"t ic .*is. f"rEii"""
1e slpgjle dhe kjo krijon njd kontuzitet-se jemi m€suar qe o ,.iie .e ,rrm s aote ffi-n-q
dhe. tash kur t'i marrim vetg punct ne dor€ dhe t'i propozojm€ veprimet u"t no d;k"i;;i.;
v.shtird. Por und po ju garantoj qe dsht6 m€ mire ke-shtu, ma mire ishte qe te veprojme'vete,
ma mird €sht€ qd projektet tona t'i. q€sim n€ tavolind vetE, sepse nese r".,ot i q"ri. p-.j"tt"i
tona dhe ncse nuk i realizojmd projektet tona tjenit kand me tentu me i qit n€ turotine p-1.tt"t
etyredhebesoniq€nganjEherdpodalinedhetesukseSshem'Jufaleminderit.

I(RYET NE)(IL,\T DACI.A.RI

Ju faleminderit. M€ lejoni q€ td mundohemi p€rmes sheiave te grupeve parramentar takonkludojme njd debat te suksesshem giate t6re diies. Unc mendoj ." ,je ij".#uq" jute te.e
kohes i jashtezakonshdm. Tani jand.92 deputet ni salle, 9do qeveri-, gdo orgL r"rdi;;;;;;
_d: 16.dyhej 

td h1'nre nd proces vendimmarrjeje do t'i shftytezonte bollshem keto diskutime dhek€G debat. Und e kam nj€ mendim td gmpeve parlumertle, megiithate ao te ao.;a qe p.ofe.o.
Gashi nje lali apo dy, Gjylnaze, Mahir, Thaqi e tha dhe ne em€r te Ores kush te alshiroje.

I nderuar z. Kryetar i Kuvendit.

Nc fillim te seanccs sd sotme ke miratuar rendin e aites dhe kemi hyr nc obrigim qe tashqrrtojm€ kete projekt. Grupi jone parlamentar permes nj€ numri tc konsideruesh€m tedi1kut.9sy9 i ka dh6nd pik€pamjet e veta per te cilai mendojmc se eeveria a" ,+e.i,t":e. N"nuk e shohim te arsyeshme qe te kemi ndonj€ rekomandim g'eter, beiojme se 
"arr"'ije- "i-e. ideputet6v€ qe ka pasur mirdkuptim qe t'i dor€zoj diskutimet ne formc te shkniara do t,indihmoi Qeveris€ ne nje gjetje t6 njd mrge sa me te mire. Ne jemi marrd -" pro""s, ne 

" 
L"-i

mbdshtetur procesin, por ne kemi qen6 edhe shumd korrekt qe nen pas neni t'i shtrojmei--.-pikepamjet tona. Ju faleminderit.

ALUSH GASHI

GJYLNAZE S Y'I,A

z. Kryetar, i ndemai'i z. Kryeminister, i aderuar ministdr Haari.

u.ne ju faldnderoj nc emer tc grupit parramentar per informatat shtesd qc na i dhat€, por
gjithashtu mendoj dhe shprehem ne ema te gmpit partamenta. se ka qeo ry'e debat i frytsk;m
9:.I"".:l_lrr, 9.""{u.qa..ky debat t€ merriekomandimet e nevojs}une pe. t y"4en 

" 
po.re,

se vete. Gjrthashtu apelojme teju qe te shtoni dinamikdn e punds.
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}IAHIR JAGXHILLAR

Edhe ne si grup 6+l jemi td mendimit se ka qen nje debat i dobishEm. Mendimi i grupit eshte
qd Qeveria nga ky debat mundet me i nxjerrd konkiuzionet ose rekomandimet nga ky debat.

Ne po ashtu dhe kemi thin€ te gjith€ se e mbdshtesim procesin e reformds s€ pushtetit lokal. E
fal€nderoj personalisht z. Hazin pEr.shpjegimet plotesuese qe i dha dhe me ato shpjegime ri
pErsdris q€ndrimin tone qe jemi p€r formimin e nje grupi mbeshtetes ne Kuvendin e Kosov€s i
cili reformdn e pushtetit lokal e shef brenda reformes s€ pdrgjithshme kushtetuese. Sy dyti,
kryeministri e b€ri nje presidenc€ jasht€zakodsht te rrezikshme kur ceku se e ka te drejtdn qC

te eksperimentoj me rregullimin territorial dhe me jeten kushtetuese juridike ne Kosove. Uni
mendoj se ky parlament duhet t'i tregoj edhe z. Kosumi dhe gdo zyrtari !'eter te Kosoves qc
nuk e kan€ te drejten € eksperimentojne, nuk e kanc te drejten td thyejne ligiin dhe nuk e kani
te drejten td veprojne ndse nuk krijojne legiitimitet politik. Qeshq'a e tretd dshte se meqenese

kemi kdso presidence i bashkangjitemi propozimit tC Partise Demokratike qd g€shtja e pilot-
projekteve te vihet ne vote si g€shg'e e thyerjes apo mos thyerjes s€ legalitetit ne Kosove.

Und mendoj qe td grup€t nd koalicon ishin t€ garta, dy grope po ashtu ishil tE garta, prandaj

mendoj qd Qeveria duhet t'i merr te giitha idete q€ jan€ shprehur sot nga pozita dhe opozita.
Pozita nuk mendon se duhet rxjerr€ vendim tjeter nE baze te debatit te sotem sepse ishte '. etem
shqyrtimi i programit td Qeverisd pdr reformEn e qeverisjes lokale.

Nuk dshte problemi ketu te autoriteti apo joautoriteti, gdshtja eshte tek parimi qti jemi duk e

diskutuar dhe tek g€sh1ja mjaft e rdnddsishme per Kosoven dhe qytetaret e saj. Faleminderit
pdr respektin eshtd reciprok, por Partia Demokratike e Kosovds mendon se mbi 90% t€

diskutuesve tC te giitha partive politike ishin kunddr pilot-projektit te Qeverise. Prandaj ne
propozojmd qe Qeveria ta tcrheq dokumentin, t'i merr rekomandimet e nevojshme dhe t'i kthej
pdr diskutim dhe p€lqim pdrs6ri n€ Parlamentir e Kosov€s. Qdo projekt i cili nuk e men
pdlqimin e Parlamentit te Kosoves per qytetarct e Kosov€s natyrisht edhe p6r G giithe
opinionin demokratik do te jetc jolegjitim, do td jet€ ilegal, prandaj ne k€rkojm€ edhe nj€here
qysh sot te qitet ne votim ose Qeveria ta terheq dokumentin ose me marrjen e rekomandimeve
ta kthej pdrseri per diskutim nd Parlament. Pra kdrkojme q€ propozimi i PDK-se Kosoves te

qitet ne votim. Kjo eshtd e drejte demokatike dhe z. Kryetar kdrkojm€ qe ta respektoni, kush
eshtd per, kush €sht€ kunder ose z. Kryeministdr le td zotohet se duke respektuar edhe

..-rekomandimet shum€ td rendesishme dhe shume t€ fi-ytshme td parlamentareve te :!'-osoves t'i..=.-
merr keto rekomandime dhe momentalisht ra terheq kett dokument dhe te sjell per diskutim -'

perseri ne nje seance te alert.

KRYETARI. NEXHT\T DACI

Un€ e vlerdsoj qe itshtc e drejte e Grupit parlamentar dhe opozites.
ALUSH GASHI
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KRYET,4. RI NE,\}IAT DACI
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Eshte dallimi esencial. Dallimi €shte i skajshom, pozita nuk kdrkon qd te aprovohet sot dhe t,i
jepet iiritc e gielbcrt. Z. T\aqi, pozita nuk kerkon qe sot re aprovoh;t projlkti per reformen e
qeverisjes lokale, prandaj ne themi se kemi patur vitem shqyrtim dhe debat, ju te.tonl qe rc
votohet dhe te hidhet ose te aprovohet. '- 

,

' Z' kryetar' te nderuar deputet, isha shume i qart€ ne jemi nd favor td procesit, por shumica e
deputeteve nd Parlamentin e Kosoves ishin apo kishin verejle shume ie rrepta ndaj projektiq
p€r kdte arsye ne kerkojm€ q€ t€ glendet njd igiiaf,.i" tor,."nruale mund te ihem qe eeveria te
tregoj vullnet te mire, tc tefteq publikisht kete projekt dhe t'i merr rekomandimet qe u aegiuan
ketu. Nd qofte nevoja t€ diskutohen edhe n€ t€ ardhmen dhe ne te ardhmen shume td afbrt te
hapet pdrseri diskutimi per projektin qd do ta sjell Qeveria dhe ta merr pelqimin e parlamentit.
Dy grupe parlamentare jand ne favor qe te votohet pcr projektin apo kunder projekti! prandaj
ose te votohet ose le'te giendet nj€ zgiidhje e mesme qe Qeveria publikisht ta tcrheq kete
dokument.

-1'--:.-.r=. :-: .-- --.... -
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I nderuari z. Kryetar. Ne ddgiuam debatin, degluam edhe kryeministrin dhe ministrin dhe
mendoj se porosia cshte e qarte. Q'everise i nevojitet kohe qe ta p€rpunoj kete dokument ne
bazE te kctij debati, prandaj nuk e kuptoj ftesen per deklarim p6mes votes, sepse ne nd rend
dite kemi shqyrtirain, jo miratimin apo refuzimin, Ju faleminderit.

KRYETARI. NEXHAT DACI

-ul1f 
dr herc e rheksova qE nd rend t€ dites eshte shq-yrtimi, ne emer te grupit parlamentar to

PDK-s€ edhe opozita dhe pjesa tjeter kdrkon une jam i obliguar me e rrespekh.r negulloren dhejo me votu p€r aprovimin e pilot-projekteve se nuk e kemi edhe shqyrtimin, pr*iu;, u.alrtroFatmir ti
FATMIR SEJDru

Md duket se ideja €sht0 e p€rputhshme edhe ajo qei u diskutua sc fundi, apo qe ishte njd
rezyrne e qdndrimeve pEr nj€ zotim tc metejshem ne p€rpunimin e dokumentevi. cj;the aebati
ishte nje debat n€ mbEshteq'e te procesit i giithe debati ishte i pdrcjellur me vere;q'e tont<ret te
cilat u pranuan edhe nga ana e ministrit dhe nga ana e lcyeminiitrit dhe pikerisht kdte q€ e
shtroj z. Gashi me heret dsht€. se- Qeveria ka nevojd qc te pErpiunoj kcto arg'umente, ta rishikoj
kete t"kst te debatuar kcsi soj dhe ne nje menyrd t6 ece ;e venio"i" 

" 
,n'eq.he-, natyrislt

duke pasur parasysh nje pelqim t€ mEvonshdm t€ Kuvendit. Qka eshte ajo qe nuk muna tti leten€ negull tash n6se merret i parciarizuar dokumenti i ofruar pa pjesen i veiejtjeve te cilat;uk
jan6 pjese e inkorporuar nuk mund tC hidhet ne votim dhe nuk eshte nC rregult. 

-

KRYtrTARI. NEXHAT DACI

un€ mendoj se lodhja e ka b6rd tc veten, propozimi cshte i garE, tre grupet parramentare
propozojne q€jane n6 pozite qe Qeveria me v€men je t'i analizoj ane t'i inkorporojd debatin e
sotem qe ishte i bollshem dhe konstruktiv dhe nje gmp parlamenrar decidivisht k€ikon votim,
prandaj ju lurem une duher te perqendrohem edhe nd procedure.

HASHIM THACI

It{S TTI.\I TH\']I
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Ju lutem, ose te hiqet publikisht nga Qeveria, te merren rekomandimet qe u degiuan ketu, te
plotesohet, te sillet perseri per diskutim dhe te meu p€lqimin e Parlamenti td Kosoves dhe
asgie E keqe nuk ka kdtu. NEse kjo nuk kalon qe ishte njc propozim i mesit apo i kompromisit
i koncezusit ose ky dokument qe te jete leglitim duhet ta marr€ pelqimin e Parlamentit, me q€
shumicen e koalicionit e ka n€ parlament le t€ hidhet n€ votim.

KRYETARI. NEXIIAT DACI

Un€ jam shum€ i gart€, pozita nuk 6sht6 e mendimit qe ky dokument sot duhet ta merr noten
kaluese si i tilld komplet, nuk esht€ per te vendosur qe te hudhet, prandaj ju keni dallim shum€
te madh substancial.

NEKIRN KEL}IENDI
i

Un€ e kuptova z. Thagl pak eshte kund€dh€n€s, propozimi i pare i tij eshte q€ te terhiqet
dokumenti, propozimi i tret€ eshte t€ perpunohet dgkumenti dhe tei sillet ne Parlament qE do t€
thote se edhe k€ta dakordohen qd dokumenti te perpunohet dhe pastaj tC sillet nd Parlament dhe
td diskutohet persdri q€ do te. thote se ne tc njejht gjatesi valesh jemi te giithe, qe te perpunohet
dokumenti dhe tC nxirret ne debat p€rsdri, nd baze te vdrejtjeve qdjand dhen€.

Pr. Gashi, Gjylnaze Syla dhe Mahir JaLrxhillar ishin decidivisht te 9art6, i rekomandohet
Qeveris€ q€ ta analizoje debatin mir€ t'i merr nd punen e m€tejshme te giittn vCrej!'el
sugjerimet qe u ben nga ky debat dhe kjo 6sht€ kejtesisht q'etdr qe prape t€ vij€ dokumenti n€
Parlament, nd Padament duhet tg vij€ sipas qdndrimeve te grupeve parlamentare, kur Qeveria
don€ me hy nd proces dhe e tha ministri qE ishte shume i garte qe brenda tri {etesh, dhe fillim
nuk mund te kete para statusit qe ishte recidiv, prandaj ju lutem gupet parlamentare jane te
garta, ju keni tC drejte me irsistu nE qendrimet e juaja.

Edhe un6 pajtohem se duhet te ndertojme koncenzus dhe do t'i bashkengjitesha plot€sisht z.
Gashi, z. Jagxhillar dhe znj. Syla dhe z. Thagi, d.m.th nuk ka kurrfard dyshimi qd ja besojm€
Qeveris€ z. Hazii personalisht qe t'i marre rekomandimet tona t'j shqyrtoj dhe fi kthej
mbrapa. Ajo qd esht€ diskutabile e veunja gl'e diskutabile eshtd zotimi i kryeministrit se dond ti
shkoj t€ implementoj programe pa respektim te ligfit, pa respektim te ligjir ne nuk mund t'i
japim viz6. Qeshtja esht€ pilot-projektet me apo pa ligi dhe kaq, si parlamentar nuk mund te
shkelim zotimin q€ kemi dhene si anetar tC Kuvendit td Kosoy€s se do t'i respeklojmd ligiet e
Kosoves-

..',.'""-:'----Ne kemi hamrar q€ Qeverin€ e ka zgjedhur ky Parlament dhe ashru si e ka zgjedhur mund edhe
ta abrogon ose ta nddrroj, piandaj edhe pas krejt verejtjeve dhe sugierimeve ne Programin e
Qeveris€, pas kejt sugierimeve tani. Ne qoftd se nj€ qeveri nuk ka sens me inkorporu e merr
automatikisht pdrgjegjesine e saj qe t€ shtrohet p€rgiegidsia jo vet€m nd interpelancd por edhe
n€ nderrime, prandaj un6 kamE pasur takime intensive nC kete kohe me gmpe parlamentare me
te glitha forcat e mundshme. Une po ju them me pergiegjesi te plotE qe asnj€ Qeveri nuk do rc
mund t'i ikte nje debati te ketille dhe t€ mos merrte dhe inkorporonte geshtjet, prandaj ju luteri
ne rend dite eshte pranuar shqyrtimi dhe ky Kuvend duhet t'i nxjerre te giitha ligiet nesdr.
Prandaj jemi nd nj€ faze jo vetem te vezhgimit por edhe td nevojave tona shume imediate p€r

J
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Z. Sunoi e tha shum€ garte, duam nj€ procbs te ligishem apo jo te figjshem, personal apo
instihrcioaal, prandaj ne jemi p,Er projekt td ligishem me ligj dhe institucional, poin€ te njejGn
kohd pasi qe tash per tush 6shte e pamundur nxjenja e nje ligji per reformimin e pushtetit ii<al.
Esht€ e pamundur organizimi i nj€ referendumi p€r reformimin e pushtetit lokal apo p€r
decentmlizimin me qe nuk cshre aritur koncezusi politik nd spektrin politik shqiptar ihe
joshqiptar. S€ paku ateher€ Qeveria e Kosov6s, ketu eshE ministri, miniski i pushtetii lokal te
tregojn€ vullnetin e mir€ dhe kulturdn politike te bashkepunimit dhe jo td refuzimit, ky proiek
dhe reformimi i pushtetit lokal dlie delentralizimi nuk Eshte gEshtje vetem 

" 
q"ue;.e, o" L.*i

p€woje te shteteve p€rreth ku nul{4<a mund Qeveria vetem me ec6. Ju mund t€ nxirrni vendime
tE nj€anshme por do te jen€ shum€ t€ ddmshme pdr vendin, prandaj edhe besoj se nuk do t,i
nxirmi, por do te ishte me interes q€ z. Kosumi te zotohet q6 rekomaodimet ie cilat apo te
nxirren nga diskutimet qe u degiuan kritu, td merren seriozisht ie studiohen tc hidhen ne leicr tc
inkorporohen ne Projekt dhe pastaj ky plotesim me k€to rekomandime tc sillet perseri ne
Parlamentin e Kosovds ku do te diskutohet dhe do te fmalizohej dhe do t€ merrte ielqimin e
Parlamentit-
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p€rkahje vendore dhe nderkombetare dhe k€t€ nuk mund ta kontestoj askush. Und i kuptova
propozimet e juaja shun:€ gart dhe Qeveria eshte ketu.
EA.SHIM THACI

I(RYETARI. NE)CIAT DACI

Ju lutem dhe jam i obliguar t'i qes propozimet e pozites dhe te z. Thaqi, urdh€ro edhe nj€here
AIush.

ALUSH GASHI

KRYETARI NEXHATDACI

rLidhur me ke ike te rendit te .iites . bashk iten diskutime te deDte n

I nderuari kyetar, mendoj sejo vet6m gmpi jon€ por asnjd deputet ne Kuvendin e Kosoves nuk
Clhle_ pel shkeljen e ligiit, prandaj g€shtja e shkeljes s€ ligiit a ka mb6shte!.e apo nuk ka
mbdshte$e nuk cshtd geshtje e diskutimit. Ne konsiderojm€ ie askush nuk duiret ie jetc mbi
Iigin dhe nuk perkrahim shkelje tE ligiil Me lejoni td ri perserise ne kemi ardhur sot'ketu per
me shqyrtua nje projekt qc ka darur nga eeveria. Ne kemi shq).rtuar at€ projekt dhe mendojme
s1 lw.eria ka mjaft hap€sir€ q€ t€ merr mesime nga debati i sotem. ratrnireiisht eeveria mundt'i drejtohet k€tij Kuvendi aq sa te jetd e nevojshme, por edhe ky Kuvend mund ta fton
Qeverin€ pdr kete geshge edhe pdr shum6 g€shtje q'era si here t€ jeid e nevojshme, sepse ja
mundeson men),Ta e pun6s ne kete Kuvend. Andaj z. Kryetar konsiderojme se ne aot 

". 
t"-i

shter kerc pikd td rendit t€ dit6s, nuk ka nevoj€ tE na ftoni ne vote die t6 jet€ nje ndag'e
artificiale lidhur me kete geshfe.

une po e konsideroj si geshg'e te mby ur, opozita dshte pdrqendmar nc propozimin e vete e

uteteve td dorezuara ne
formEn me shkrim - (disa t€ p€rshkruara nea orisi inali. disa td kooiuara me ane te skenerit
komni
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DEPUTETI SADUDINBERISHA: kulim i dorezuar ne forme te shkruar)

I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari t<ryeminister i ministra td QeverisE, tE nderuar koleg
deputete, :

Tema per te cildn debatohet ne ketE seancd plenare te Kuvendit €sht€ debatuar dhe sot
diskutohet ne qarqe e nivele t€ ndryshme, qofte si nje nevoj€ pEr ofrimin e pushtetit dhe
sherbimeve td saja m€ afer qytetarit, qoft€ si nj€ nevojd e pdrmbr.rshjes s€ standardeve apo si
geshtje e nje procesi ti domosdoshem si nevoj€ per reformimin apo te riorganizimit tc
qeverisjes lokale, i cili proces edhe sot ndodh nd vazhdimesi edhe ne veidin me nj€ demokraci
nE t€ avancuar dhe me njd zhvillim nte te lart€ ekonomike.

Duke pasur parasysh proceset n€p€r td cilat po kalon Kosova sot, progresin e arritur por edhe
v€shtdrsit me te cilat perballet sot me nje zhvillim te ulte ekonomik, papundsi ekstrane etj. Dhe
procesit para final te de{inimit dhe njohjes se shtetesise se Kosov€s si etnitet i ri i barabarte
nd€rkomb€tar, qytetaret per interesin e te cileve mendohet t'i hyhet ketij procesi tti reformimit
td qeverisjes lokale me te drejte parashtrojme pyetiet e shumta me p€rgjigieje se gfare dsht€ ky
progmm, a ka mbeshtefe perkatesisht baze juridiko - kushtetuese, qe ofron ky program dhe
cili csht€ interesi i vete q)netareve me kete mst, cilat jan€ prirfitimet a siguron efikasitet dhe
shdrbime md t€ mira, a siguron zhvillim ekonomiko-social td komunave apo te njdsive
komunale, a siguron dhe a krijon efikasiter ne proceset neper te cilat sot kalon Kosova dhe me
te hyrat buxhetore aq sajane sot nd Kosove, cila 6shte kostoja financiare e nj6 programi t6 tille
dhe a 6sht€ i p€rballueshdm p€r tu realizuar suksesshdm kete progmm reformash pdr qeverisje
lokale etj. Keto brenga dhe pyetje tE shumta, k€rkojne pergjigjeje te drejta nga ne, para se
glithash si perfaclesues te tyre n€ Kuvendin e Kosov€s.

Nga e giithe ,ne kam nxjerr njE vleresim me disa konstatime rreth nevoj€s p€r reforma tE
pushtetit - qevcrisjes lokale, programit td ofruar nga qeveria e meparshme, e ish kryehinistrit
Bajram Rexhepit te muajt korrik 2004, dhe i mbdshtetur si proces edhe nga Qeveria e tanishrne
i z. Kosumi me dizajnimet e b€ra shtese te pro$amit p€r qeverisje lokale t€ miratuar qC nC
korrik te virir 2004.

T€ nderuar kolegd deputete nevoja pdr reforma te qeverisjes lokale duhet tE shikohen si nje)
proces qd merr kohe, angazhimet e shumta te kapaciteteve njerdzore materiale, studim te
holldsish6m t€ kushteve dhe rrethanave ne te cilat do t6 ndodhin reformat dne i gfithe kjo rxjerr
konstatimin se ky proces nuk €shtd i lehdg kdrkon vlerdsimin dhe gmimin qC duhet paguar pdr
nje proces td tilld reformash, duke ditur faktin se edhe n€ vendet me njd demolcaci mC td
avancuar qeverisese dhe zhvillim te larte ekonomik kane veshtersi nd keb procese t0 avancimit
dhe funksionimit md tc mire te pushtetit lokal, andaj kdto procese edhe sot vazhdojn€ n€ k€to
vende. Kjo lenE hap€sird per te kuptuar se ky proces kerkon kohd dhe mund edhe me shum6 te
ne nd Kosov6, jo se nuk d€shirojme qe k$/ proces t€ ndodhE sa md shpejt€.

' " ' -Sa i perket programit pdr reformat e qeverisjes lokale kEte qd e kemi ne para Kuvendit, nuk
mjafton vetem deshira e mire per reforma, por, kerkohet edhe baza mbi t€ cilen mendohet ti
qasemi ketij procesi, qe mendoj qe ky projekt pasqyron pikerisht ketu galon sd pari:

ky projekt program, sipas meje nuk ka bazueshm€rin juridiko-kushtetuese mbi te cildn
mendohet te realizohet, sepse as komiza kushtetuese ne fuqi nje munddsi tE reformat e
kesaj natyre nuk e mund€son, gka ndnkupton domosdoshm€rine qofte tC ndryshimit tE
kushtetutes aktuale e pse jo edhe te rlrjenjes se Kushtetutes se re te Kosovds, nC te
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kund6rtdn ky program dhe gdo program tjeter mbi keto baza do t,i ngiaje nje grupi pa
kohd.

- P€r realizimin e nje programi t€ till€ reformash te qeverisjes lokale nuk rnjafto vetem
ndryshimi apo edhe nj6 Kushtetut€ e re e Kosov€s n€se nuk do te rxirreshin edhe nje
sdrd ligjesh sistemore q€ kand r€ bdjnd me qeverisjen e pushtetit lokar; si rigjit mli
nda4'en dhe organizimin territorial te komunave, rigiet mbi qeverisjet lokale ef Kete e
b€n€ edhe me te domosdoshme sepse edhe sot pas zgfedhjeve ie dyto too,u.ra", -
komunat e Kosov€s organizohen dhe funksionojn€ permes nje Rregulroreie pEr
qeverisje lokale 2000/45 t6, UNMIK-*t, akr qe dshte teJkaruar dle eshtl p"rg".e ie,qeverisje te mire dhe efikase t€ pushtetit lokal, sepse kapacitetet q;r;er"';;
komunave jan€ shum€ mdr,Ie medha se qe aktualisht u orronet mi aktet ne fuiqi.

Legjislacioni q€ duhet t€ miratoh6t nd Kuvend, si organ m6 i la.tc ligiv€nes i vendit mbi keto
baza duhet td siguroj efikasitet dhe qeverisje td mird, e mbi te giiira uarazi pei ;-gl;;
qytetaret pam ligjir, qe ky legfislacion rd pamundesoje g'do reformL te qeveris;;;LT;;;
mund td kete pcr syrim reformat mbi bazat e ndarjes ehrike, religjioze'opo gir,t cso.", ie
komunave apo te njesive komunale.

Programi pEr reforma ka shume te meta, paqartesi e defekte te natyrave te ndryshme, kdshtu qek€to do te eliminohen vetdm atdhere kur qeveria permei Kuvendit do ie sigur;
kushtetutshmdrinE dhe bazen ligjore sistemore pdr qeverisjen lokale.

Une e shoh si nevojd dhe proces q6 duhet t6 ndodhd nd Kosove si n6 regjion reformimin e
qeverisjes lokale per interesat q]detare qe ka kjo qeverisje ne menyrc qe t'i ;frohet sa m6 afbr
$rtetarit pcr tc plotesuar nevojat e tij sa m€ mird. vetem mbi keio baza mund te kemi
qeverisje te mire dhe qeverisje te vendosur ekskluzivisht pdr pcrmbushjen e interesave
qldetare. Ju faleminderit.

DEPUTETJA OIBzuJE HO)GIA: fDiskutim i dor€ztnr nd forme te ar)

I nderuari kryetar Daci, te nderuar kolege deputete,
Shume shtete demokatike ne botei o vetem vendet e raj onit, j ane percaktuar per qelsin e
modelit administrativ qe paraqet decentralizimin e pushtetit dhe b;ftejn; tij ne nivel toka, ahe
natyrisht per kete vendos vet shteti perkates me mekanizrnat e vet,me qellim te permiresimit tejetes se qytetareve qe eshte edhe svnim i Kosoves.

Personalisht, une e perkrah procesin e reformimit te pushtetit local,respektiyisht
decentalizimin. Por, mendoj se permbajg'a e ketij tekstit te cilin e kemi marre nga eeveria per
reformimin e pushtetit lokal duhet td jete rezuliat i strategiise nacionale te Kosoves td cilen
duhet ta percaktoje ky Kuvendi, si institucion i dale nga vot e lire e qytetar;ve td Kosoves, e icili pastaj do td autorizoje Qeverine dhe instituclonet " g'e.a rievante td punojne ne
realizimine ketij procesi. Procesi i decentralizimit as ne kupimin e vet te tales e as me

=-!--'=Y"::'-dokumentetPerkatese nderkombetare nuk nenkupton krijimin e komunave te reja,sepse kjo u
takon proceseve te {era zhvillimorete shoqerise.

Ne vendet demolcatike qellimi I decentralizimit E pushtetit eshte qe t€ shfrytezohen mundesite
maksimale per te pershtate veprimtarite komunale me kushtet lokale ekzistuese dhe specifikat etyre Ne kete menyre veprimtarite komunale do t€ mundesojne shfrytezimin e resurseve
ekzistuese ne menyre sa me efektive dhe ne kete menyre do te ju permiresojne kushtet e jetes
se qytetareve te vet. Per nje funkcionim me td mire ne kushte te shteteye normale, zakonisht
ministria e financave. duher ta kete pergjegjesine per ligjin komunal, ,,. -.nyr" qe t€ kdjohet' raporti i drejt vertikal funkcional i sistemit .t oq".o. shtereror. eellimi veprimtarise se
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ministrise se financave do td ishte qe td ruhet dhe te zhvillohet veteqeverisja komunale duke
respekhnr qellimet nacionale td vendit, td cilat i vendosin Kuvendi dhe eeveria e Kosoves.
Me duhet ta them se ne vendet demokratike ku procesin e decentralizimit e konsiderojne si
proces shume td rendesishem td demokracise, nuk behet ndonje precizim i ndajes se detyrave
ne mes shtetit dhe komunave ne kushtetuten e vendit. Kurse per ndarjen e detyrave ne mes td
shtetit dhe komunave:vendet me pervoje ne demokaci thone publikiiht dhe ne dokumente td
shlruam,, se nda{a e detyrave ne mes td shtetit dhe komunave eshte qeshtje parimore dhe
praktike. Decentralizimi si proces mundeson qe nda{a e detyrave ne mes td pushtetit qendror
dhe atij lokal te ndryshoje me kohen ashtu si zhvillohet edhe shoqeria, pra ne hap me
zhvillimin shoqeror. Ne ne Kosove jemi te detyruar qe ne te njejten kohe te punojme ne dy
drejtime.Ne drejtim te konsolidimit te pushtetit qendror me te giitha kompetincat dhe
pergiegiesit dhe reformimit te pushtetit local qe nuk ndodh ne yendet te cilat insiitojne ne kete
forme te decentralizimit ne Kosove. i'.

Kuvendi dhe Qeveria e Kosoves duhet te kene kompetenca te plota dhe pergfegjesi, per te
vendose vet per qellimet nacionale, ashtui si veprojne vendet g'era, ne menyre qe te krijohen
mundesite normale per me i cakhr edhe veprimtarite e komunave me ligje dhe norrna juridike.
vetem funkcionimi i tille qendror mund te percaktoj e kushtet per veprimtarine e komunave si
dhe ndarjen e detyrave ne mes te pushtetit qendror dhe komunes.
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Deshiroj td them se pushteti lokal ne Kcisove edhe ne kushtet ekzistuese funkcionon dhe ne
pergfithesi eshte ne funkcion td mirc td qytetareve te Kosoves. Kete e them nga falti se ne
Kosove punojne nje numer i madh organizatash joqeveritare te shtrira ne giith teritorin e
Kosoves. Keto oragnizata kane mundesuar organizimin e qytetareve ne grupe dhe ushtrojne e
aplikojne demokraci lokale ne gjithe Kosoven, pa dallim perkatesie etnike. Nga kjo rrjedh se
qytetaret e Kosoves tanime e kane pranuar nje lloj decentralizimi ne Kosove sepse jane te
organizuar neper shoqata e organizime te tjera jo qeveritare ne vendet ku jetojne Ciie veprojne
qe ne faklketo shoqata paraqesin demokracine joformale dhe wllnetin e te glitl ,:tareve te
organizuar ne kete men)ne ne te giitha komunat, pa dallim perkatesie etnik. -:nokracia
lokale eshte glithashru nje proces i gjate, por i cili tanime ka filluar dhe td njejtin duhet shpij
perpara ne te mire te te giith qytetareve te Kosoves. Ju faleminderit

DEP TI SIIABAN HALIMI: (Diskutim i dor€zlrar ne formd t€ shkruar)

I nderuari zoti Kryetar, zoti Kryeminister, ministra, te nderuar koleg deputet,
Dokumentin te cilin e kemi ne shqyrtiur i emruar si Dokument Komiz i Reformimit te
veteqeverisjes lokale ne Kosove, eshte i nje rendesije te veqant, per vet faktin qe ka per
qellim ofrimin e sherbimeve me afer qyteteareve me qka dhe kontribuohet ne sigurimin e
nje qeverisje me te qendrueshme dhe kushte me te favorshme per qyteterin Kosovare, nese
pas ketij qellimi nuk qendron ndonji qeshtje tendencioze, Dokumenti korniz i punuar nga
Grupi punues ne perbeq'en e te cilit kane qene te perfshira institucionet relevanG,
asociacionet, ekspertet nderkombetar dhe pushtetet lokale me baze te gier, na bene qe te
kuptojme se jane shfrytezuar te gjitha mundesit qe ky document te jete sa me i kompletuar

' ='-i.=:+r'-dhe permbajtesor per te percaktuar Rregullat e Reformimit te Veteqeverisjes locale.-.Ne
baze te ketij Dokumenti Korniz kemi dhe Programin e punes per vitin 2005 per fillimin e
implementimit te veteqeverisjes locale. ee te dy keto Dokmente bejne teresin e
detyrave,obligimeve dhe aktiviteteve qe duhet te ndermerren per fillimin e puneve rrethe
Reformimit te Veteqeverisjes locale.

' 
Te nderuar koleg deputet, rrjedhen e iniciativave per Relormimin - Decentralizimin ne f ale
e kemi te njohur, gjithashtu diskutimet dhe debatet e zhvilluara pro dhe kunder, por tani
jemi ne fazen kur duhet te debatojme per dokumentet ne $ale dhe te japim mendimet tona.
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Ter kete iniciativ e kam kuptuar si proqes ne vazhden e shume proqeseve te cilat po
zhvillohen ne Kosove e qe nuk mund ta kuptoj ndryshe pos si plotesim te kritercve apo
standardeve qe duhet ti plotesojme per te qene pjese e Bashkimit Europian dhe Aleances
Veri Atlantike dhe si qytetare te barabartlper te shfrytezuar vlera dhe per te dhene vlera me
interes per qytetaiet e ketyre bashkesive e ndoshta dhe me gjere. Prandaj si proces te tille e
mbeshtes dhe do te jap kontributin tim individual si qytetare, ne grupin parlamentar dhe ne
komisionin ne te cilin gjendem.

Pavarsishte nga vuullneti i shprehur; dhe kam rezerva per te cilat mendoj se mund te
pengojne giate implementimit te procesit te Reformimit te Veteqeyerisjes locale. Ne kete
drejtim kam patur parasysh debatet qe mund te zhvillohen nga ana e deputeteve per qeshde
te cakhiara nga profesioni dhe pervoja qe kane, dhe jame perqendruar ne qeshlje per te cilat
kam bindjen se mund te jap kon/ributin tim.

Rezervat e mija i mbeshtes ne dy qeshtl'e per te cilat mendoj sejane esenciale per sukeseset
e deshimara te Reformes se Veteqeverisjes locale dhe ate:
Nen nje - mbeshteda financiar e projektit dhe
Nen dy - qveshja e Komunave e neser dhe Njesive nenkomunale nga prona.

Sa i perket te pares, ne Dokumentin Komiz ne faqen 12 pika 9 dhe ne Programin e punes ne
faqen e 4 eshte theksuar se Mjetet e nevojshme bugietore do te jepen nga BKK dhe mjetet
shtes nga Bashkesija nderkombetare,nj eherit dhe pregaditj a e ligj it gi itheperfshires mbi
financat locale,brenda mundesive paralelisht me ligjin per Vetqeverisjen lokale, mendoj se
kjo eshte e qendrueshme, sepse si njeri ashtu edhe tjetri ligie plotesojne njeri g'etrin dhe
materijen e bejne me konkrete. Mirepo, ne dokumentet e mesiper permendura nuk ka asgje
me teper .- Iidhur me numrin e Komunave qe plotesojn kushtet per te qene komuna-, ne vete,
numrin e Njesive Nen-komunale, infrastrukturen e nevojshme apo te domosdoshme dhe
mjetet e nevojshme financiare qe prej fillimit t implementimit te Reformimit ne pes pilot
Komuna dhe pese njesi Nenkomunale e deri ne perfundimin e proj elcit me o I .0i.2008.

Ndoshta me nxjerrjen e dokumenteve tjera keto qeshtje do te sqarohen por per momentin krij
ohet pershtypj a se do !e j et nj e mbingarkes per BKK kur injejti eshte i planifikuar gjeri ne
vitin 2008 sipas Kopmizes zhvillimore dhe nuk ka planifikim te dukshem te rritjes se te
Hyrave Buxhetore aq me teper kur kerkesat per mejte financiare jane ne shtim e siper me
formimin e Ministrive te reja dhe institucioneve tjera te nevojshme ... Llogarija eshte e
thjesht do te kemi me shume komuna e njesi komunale, me shume punetor me shum
automjete zyrtare, adoptim te objekteve nese ka apo ndertim te objekteve te reja eti. Me qka
dhe do te kemi dhpenzime me te mdha..- sa komuna .... sa njesi Nen komunale....

Ndersa sa i perket te dytes, lidhur me objektet dhe pronen komunale eshte theksuarug faqg4g
oika 7 te DK mjaft qarte se komunat duhet te luajne nje rro a iv nese beh-et prmatizimi i
prones shoqerore apo publike dhe objekteve. Kjo Materije tani me eshte e negulluar me akte
ligjore te cilat jane ne funkcion, por ka ende hapsir qe te intervenohet ne kete drejtim dhe
Komunave tu lihet ne dispozicion Hapsir e lire tokesore e pse jo edhe ndonje objekt ne
pronesi te tyre. Me privatizimin e prones shoqerore dhe asaj publike shume Komuna mbeten
pa asnje meter katror te hapsirave toksore per planifikime afatgiate. te zhvillimit ekonomik
dhe infr-astmkrures tjeter te domosdoshme ku dhe mungesa e njeteve financiare per te bere
eksproprijime dhe kompenzim te pronave, len komunat pa nje vision te qarte per planifikim
strategjik te zhvillimit ekonomik dhe humbje te donacioneve per ndertim te objekteve
kapitale per nevoja te Komunave dhe qytetareve te saj, shkolla, punkte shendetesore, qerdhe
femijsh, shtepi kullhrre,qendra sportive, qendra rinore etj. Gjithashtu disa komuna nuk jane
ne giendje tu dalin ne ndihm shume iniciativave te bizneseve private per investime te reja dhe
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per zgierim te kapacitetve te tyre me qe nuk jane ne gjendje tu ofrojne hapsira ne pronen
shoqerore apo publike e{ .....

PUTETI HALIM] diskutim i nd forme t0 s

I nderuari kryetar Daci Kryeminister Kosumi Te nderuar ministra dhe deputete

sa duket e kemi nj e teme mj afte te ndj eshme, shkak se ka te bej e me qrtetarin dhe ka peshen
politike me konatacione te ndryshme.

Pytja e pare qe e shtroj eshte: a) a eshte i nevojshem decentralizimi ne kete kohe kur:
- veprojne tre pushtete ne nje toke qe kerkon tejetb shtet;
- a kemi pushtet te centralizuar,rle decentralizuar. Thjeshte a keme pushtet ?
- a do kete sukses reformimi i pi-rshtetit me kete giendje kaq te rende ekonomike dhe- me kete jostabilitet te brendesHem politik ku lufta e te gjitheve per pushtete, ne -d- nivel, eshte bere teper e hnerrshme. Ku, mjerisht pushteti u be privilegje i -do lloji, por

jo edhe pergiegiesi sepse ligiet nuk funksionojne!? Dhe pye$a e dyte:
- Decentralizimi eshte oferte politike qe atje ku dedikohet ka gjase qe te mos aprovohet

(shqiptaret dhe serbet e Kosoves)?
Prandaj ky Kuvend s'pari le ta rrespsktoi ligiin e pastaj Id te veproi. Deputet te nderuar,po te
vepronim politikisht me mire, po te kishim rrethana me te favorshme ne Kosove, reformimi i
pushtetit lokal do te permbushej ne menyre evolutive, sipas kerkeses se arsyeshme te
q),'tetareve dhe rrethanave vendore. Tashti kerkohet te permbushet me nderhyreje, t'a quaj
cezaqke, pa rrethanor perkates. Rezultati eshte stohastik dhe keshtu nuk vepion politika e
mirefillt as demokracia mirefillt. Mbi kete qendron shqetesimi i njerzeve ne Ko.or" i ngritr.
ngajopak dilema. Prandaj, sot ka vend per debat shterrues ejo debat sa per sy e faqe. Beioj se
kjo eshte e mireseardhur per Qeverine. Perpjekja e kujtdoqofte per anashkalim te debatit
rezulton demshem per proceset demokratike ne Kosove.

Procesin e reformimit te pushtetit lokal e filloi Qeveria e kryeministrit Rexhepi dhe po e
vazhdon qeveria aktuale e kryeministrit Kosumi, porjo me koncept te njejte. E perbashkta e
ketyre dy koncepteve eshte parcializimi territorial i Kosoves me dy parim: etnik e gfeogafil!
ne shtrirje horizontale, kurs reformimin i pushetit dhe nivelet reformimit te vertikales se
pushetit, jrrridikisht eshre tersishr i pa determinuar dhe kjo eshte qensorja e nej decenrralizimi.
Ky empirizem pa pas Kushtetute eshte teper i panatyrshem_

Sa i perket decentralizimit ne baze etnike (serbe), ky ishte projekt i dikurshem edhe 1 shtetit
serb (mund t'i keni edhe dokumentet perkatese) prandaj kjo perputhshmeri na shqetson me jo
pak arsy? Meqenese njohim prirejen etnocentriste te serbeve, veqmas ndaj shqiptarive, veshtiie
se nje decentralizimi i kesaj baze do te jete i arsyeshem. Me decentarlizim serbet nuk joshen
me hyre ne instuticionet e Kosoves se pasluftes, sepse synimi i ryre eshte mosshkeputja e
Kosoves nga Serbia, ose nda4'a e Kosoves e jo demokatizimi i saj. kandaj mbi kete baze dhe
ne mbeshtetje td qarqeve te caktuara td bashkesise nderkombetare dhe sipas paaftesise se
politikes vendore me plot sukses lidershipi i tyre po shantazhon.

Sa i perket "levizjes se lire" (po me duket e pakuptimt ta them) td serbeve te Kosoves me se
paku eshte vamr nga shqiptaret vendor. Ajo diligjohet nga qendra jasht Kosove, por edhe nga
pergjegiesia kolektive e kombit td tyre dhe yete aryre per dhune e krime te bera ose heshtazi
te aprovuam mbi shqiptare. Bile kjo i bend agresive, per ta shmange nderdijen e tyre nga kjo
e keqe dhe me largaur vemendjen e qendrave td vendosjes, e qe ata td trajtohen si yiktima.
Ndersa shqiptaret vendor veqmas ata qe kane dhene me se shumti per Kosoven (antare te
familjeve td ryre) apelojne per sigurin e levizjes se te giitheve pa dallim, sepse ata dhe te
dashurit e tyre luftuan ashtu si edhe td giithe luftaret e lirise per universalen, per lirine e te
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gfitheve. Prandaj me td drejte mund td them se pilot-komunat nuk Jane- siguri e bashkesive
etnike por zbatueshmeria e ligjeve univerzale dhe raspektimi i ndersjetl. Kjo eshte e m,nd.ur
atehere kur heqet friga e te gjitheve ndaj te gjitheve. Kjo vertet mund td arrihet me
pavarsimin e Kosoves. Kete duhet ta dijne te gjithe .

DEPUTE Tl CANI KOCI: (Diskurim idordzuar ne forme te shkruar)

As Dokumenti Komize dhe as ky i qeverise se sotme nuk eshte bere mbi bazen e studimeve
teorike, nuk bere mbi bazen e analizave te realitetit te tashem dhe te ardhmes sb Kosoves, nuk
eshte bere mbi bazen e praktikave te deritashme, re menyre qe si projekt te ishte shoqerisht dhe
politikisht i pranueshem dhe i pershtatshem, profesionalisht i arsyeshem, organizativisht
funksional dhe financiarisht i perballueshem..

Ky projekt nuk i hap etnitetet por i mbylle ato. vet fakti i krijimit te njesive te reja komunale
mbi baza etnike(Kete nuk e thote as dokumenti Kornize dhe as Rekomand.imet e Keshillit te
Ewopes), si kriter te vetem me te cilin eshte sherbyer qeveria, tregon jo per hapjen dhe
integrimin e etniteteve por per mbylljen e tyre ose legalizimin e enklavave. Ky synim i
qeverise nuk ka te bej me decenkalizimin, por ka te bej me ndarje te re adminristrativo-
territoriale. Ne fund te fundit si mund te kuptohet bartja e kompetencave dhe pergjegiesive ne
nivele lokale kur ato ende nuk Jane bartur ne nivelin e institucionev€ qendrore te Kosoves- Si
mund te kemi decentralizim kur akoma nuk kemi pushtet dhe centralizim ne nivel qendror. ose
kjo eshte perpjekje per te veshur me pushtet komunat etnike para se ai pushtet nga LfNtVfff-u
te kaloje ne institucionet qendrore te Kosoyes.

Nese pilot projekti per decentralizim eshte nje eksperiment sir e ka quajtur kryeministri ne nje
-. -'-. :-,:: : ::: ,.: deklarim te tij publik, ateheid pse eksperimentohet fillimisht me komuna te reja etnike. Pse nuk

eshte filluar nga psh. Dardania si njera nga pjeset me te medha te qyetit te Prishtines, por ka
kaluar ne Graqanice. Pse eksperinenti nuk eshte bere ne yet qletin e Prizrenit por ne
Mamuslre_

Kjo tregon se nuk eshte perfill kriteri i numrit te banoreve si nje nga kriteret per nda{'e te reja
administrativo-territoriale dhe per decentralizim, nuk eshte ierfiilur kriteri i arsyeihmerise
dhe qendrueshmerise ekonomike per njesite e reja,nuk eshte perfillur kriteri gjeografik dhe al
demografik, por per baze eshte marre vetem krireri etnik. Kush do t,i barte pergiegfesite ilhe
pasojat e deshtimit te eksperimenteve te tilla.
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fKomente lidhur me Projektin e Qeverise per decenkalizim)

Ne kete dokument te Qeverise te titulluar "Reforma e Qeveris Lokale- si program i punes per v
itin 2 005', p or e dhe n e D o\rmentin K omize t e Q everise s e k aluar, q e n uk ashte
disk-utuar asnjehere ne kete Kuvend, ne aspektin teorik dhe ate praktik sikur jane ngateruar
nocionet. Ne dokumentin e afruar;qeveria nuk e kupron akoma se qka do te thoti deceitralizim
dhe qka kuptohet me organizimin e pushtel.it lokal ose vendor. Nuk j ane keto sinonime te nj
era !' ekes. Qeverisj a vendore eshte kategori kushtetuese, siq eshte kategori kushtetuese edhe
nda4'a administrativo territoriale. Ndersa decentralizimi ne kuptimin e vete teorik nenkupton
bartje te funksioneve te pushtetit qendror ne organet e njesive lokale veteqeverisese. Nle
dokumentin per decentralizim, a kemi bartje te pushteti nga niveli qendror ne ate lokal, apo po
ndodhe territorializimi, ne emer te decentralizimit.
Ne Kosove procesi i decentarlizimit nuk po behet me qellim per tJu afruar sa me shume
sherbime qytetareve, per vi bere ata faktor te vendosjes per interesa te tyre, per ta shkurtuar
rrugen e tyre te komunikimit me p shtetin qendror, por eshte perpjekje per dezintegrimin e
territorit te Kosoves mbi baza etnike.
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Nese ne pilotprojektin e Qeverise thuhet se kufrjte komunal ekzistues nuk do te jene objekt
shqyrtimi g;'ate pilot fazes, atehere cila do te jete hapesira territoriale e pilot komunes se
Graqanices, Hanit te Elezit apo Parteshit. Prej dhe deri ku, ne kuptimin territorial do ta
shtrijne pushtetin e vet keto pilot komuna. Cilat do tejene kompetencat e Prishtines, Gjilanit
ose Ka-anikut si komuna baze mbi pilot njesite komunale te reja.

Nese ne dokument tiruhet se njesite komunale do Vi kene te njejtat kompetenca si edhe
komunat ekzistuese dhe se do te ushtrojne pushtet rregullativ dhe administrativ pavaresisht
nga pilot komuna, a nenkupton kjo decentralizimin apo diqka tjeter? Nese me pushtet
administrativ perveg tjerash kuptojme, edhe policine, a do te thote kjo se piiot njesite
komunale do te kene policine e vet pavaresisht nga pilot komunat dhe ne anen tjeter ky
segment i sigurise a do te kaloj drejtperdrejt ne kompetence te pushtetit lokal para se kjo te
behet ne nivel qendror. i
Kjo tregon se bartje,ose perfolja pet bartje te kompetencave nga LJNMIK-u tek vendoret
eshte vetem provizore dhe se kjo bartje nepermjet te procesit te decentralizimit &ejtperdrejt
po tentohet te kaloj ne nivele lokale dhe se pushteti qendror ende pa u veshur po zhveshet
nga kompetencat dhe pergjeglesite. Konsideroj se reforma e Qeverisjes Lokale dhe
decentralizimit do te duhej te bazohej ne rekomandimet e keshillit te Evropes , ne Karten
Evropiane per Qeverisjen Vendore, ne njohurit teorike dhe praktikat e deritashme dhe se me
pilot projekte te orientohej:ne formimin e njesive nenkomunale dhe jo njesi komunal si-
eshte dhene ne pilot projektin e qeverise,

l. Perparesi do te duhej te kishin njesite nenkomunale multietnike e jo ato monoetnike,
por qe nuk do te duhej te peq'ashtoheshin ne teresi,

2. Do te duhet te behej kalim i pushtetit ne vijen vertikale dhejo si- pretendohet tani,
3. Do te duhej se pari te pergatiteshin ligjet per organizimin ose riorganizimin

a' 'iniskativo-territorial respektivisht Ligji per ndarjen administrativo territoriale te
.,es, pastaj Ligji per veteqeverisjen lokale, Ligji per organizimin e qyteteve te

n. ,.ra dhe sidomos per organizimin e qytetit te Prishtines dhe ligjet tjera te
nevojshme per kete proces,

Po te veprohej keshtu atehere vertete do te arriheshin objektivat e deshiruar si: l. Ngritja e
cilEsise sd shdrbimeve publike dhe jet€s se qyterareve ne nivelet lokale; 2. Shkunimi i rruges
s€ komunikimit td qytetarit me pushtetin; 3. Shpdmdaq'en e p€rgjegi€sive n€ shum€ shkalle,
dhe individualizimi i ketyre p€rgjegj€sive; 4. Ngritjen e rolit te vendimmarjes se qytetareve;
5. Efikasitetin e administratds dhe sh€rbimeve; 6. Zhvillim te njejte n6 nivel lokal; 7.
Integrim i etniteteve nd shoqdri dhe institucione; 8. Demokratizim i institucioneve dhe
pjes€marq'a e drejtpCrdrejte e qytetareve ne k€to institucione.shoq€rive n€

Menyra se si e Qeveria e ka kuptuar dhe e ka projekluar decentralizimin si proces qon drejt
dezintegrimit te Kosoves ne kuptimin territorial, legalizimit te pushtetit paralel,
"leopardizimi" ne kuptinin etnik i hanes se Kosoves dhe realizimit te planit te Beogradit per
Kosoven.Qeshda e decentralizimit ne men)rren qe eshte shtruar, eshte nje presion dhe mision

- ,.,.:=--...:--:-'politili, dhe si i tillatne kete faze, te statusit ende te pazgjedhur te Kosoves nuk besoj qe do ta
' favorizonte zgjidhjen e dejte te ketij statusi, mbi bazen e vullnetit te shumices se qytetareve

te saj. Zgjidhja e drejt e stahrsit te Kosoves do te favorizonte dhe do te percaktonte qarte edhe
decentralizimin si proces dhe si nevoje.
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UTETI MAZLLOM KUMN iskutim i dor€zuar n€

Ka shqetdsime te a$yeshme se kjo nisem dshtd e domosdoshme p€r minoritetin serb. Qasja
kryesisht e tille, jo e drejte, favorizon pushtetet ekzistuese paralele duke i legalizuar dhe
arsyeton keqqeverisjen e administratds nd€rkomb€tare ne Kosove.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI: (Diskutim i dor€zuar form€n me shkrim)

Si duhet kuptuar decentralizimin? Procesin e decentralizimit a duhet kuptuar si nj€ nevoje e
pdrmir€simit te shErbimeve administrative dhe te tjera pEr qytetarin, si nje transferim i
kompetencave dhe te p€rgiegjrisive tek pushtetet komunale me qellim te trajtimit sa me te
mire te nevojave te qytetareve apo edhe nj€r€n edhe tjetr6n?

Per mendimin tim decentralizimi n€nkupton edhe njdren edhe komponentin det€r, por me
prioritet te bartjes se kompetencave tek autoritetet lokale duke ngrite rolin e pergiegiesise
se tyre per permbushjen sa me te mire te funksionit te tyre ne te mire te qytetareve ,

Decentralizimi duhet te jete i atille qe ne fokus te zhvillimit te tij te ketd qytetarin dhe
interesin e tij dhe jo qasjet e tjera te cilat do te ndikonin ne zvogelimin e r€nd€sis€ se vete
procesit.

Decentralizimi nuk €sht€ i lehte per t'u implementuar duke pas parasysh edhe p€rvojen tone
ndoshta jo te mjaftueshme ne kete faze, pastaj interesat e ndryshme sigurisht edhe politike,
por edhe mungesa e legiislacionit baze per kdtd proces (mungesa e ligjit p€r organizimin
territorial-administrativ te komunave) dhe ne veganti une do te thoja shtrdngimet buxhetore
p€rkatesisht fondet e nevojshme p€r implementimin e tij. Ne duhet te sigurojm6 faktoret se
paku ata me kryesoret (fondet, ligjet, shkallen e rrezikut, mundesite, perparesite, pastaj

=-- 
---==-., ':.. -faktorEt ekonomik, politik eti.) ndse ddshirojme qe ky proces te jete i suksesshdm. Nuk e

konsideroj te arsyeshem dhe te pelqyeshem faktin nese faktori politik ose edhe ai etnik do
te ndikonin kete proces. Sig e thamd edhe me heret ne fokus te procesit duhet te jete
qytetari.

Krijimi i njesive komunale (ndoshta per kete faze me mire do te ishte te themi njesi te
komunave) dhe me vone krijimi i komunave te reja ne rrjedhen e kesaj reforme per ato
nj€si komunale te cilat do te konsideroheshin si me te suksesshme (sig thuhet ne
dokumentin baze) do te kdtd implikime te konsiderueshme buxhetore dhe p€r ket€ duhet te
jemi te pdrgatitur. Kjo kerkon njE analize gjitheperfshirese shkencore profesionale, andaj

S!*r.trri;rl i Sha.nanrM rE l(lEdlr -Nda &. KuEndlr/Ndt'rF. Qo..irl - R.!9. NaM T.ra - liootl / Porr. ! UNMTK-ut
C!x!..,psr..rrdr|t.i 0l..6r - Cf,rnutr r(co.. /rp@ a,ia. -,,,@ M{.. Tra. - ro.o& / noln yHltttlr-r
- As.n6r,5.rti.5 Ssdrn.r - As.mblr or l<o&t / Co*rm.nr Bsildlnt - lvloth.r Tt..q Slr..t - X@E / UNtrl K Poit

Pies€ e shkeputur per diskutim

Si rekomandim per QeverinE: Decentralizimi nuk duhet kuptuar si e kunddrta e centralizimit,
por njE veprim qe ploteson mang€sitE e veteqeverisjes lokale, qd ploteson: afirmimin e njE
pjesdmarrje me td gjere te qytetareve nd qeverisje; siguron nje mirdkuptim p€r hallet dhe
nevojat e qytetareve; frenon proceset autoritare te pushtetit qendror; jep munddsi, favorizon
struktura dhe politika tjera; afirmimin e nje pjesemarrjeje me te giere te qytetareve ne
qeverisje; siguron njd mirekuprim p€r hallet dhe nevojat e qytetareve; frenon proceset
autodtare te pushtetit qendror; j9p mundesi, favorizon struktura dhe politika tjera; siguron
shdrbime me te efektshme; krijbn ndjenjrin e bashk€jetesris dhe bashk€veprimit; krijon
lidhshmdri td shoqErisE civile dhe pushtetit.



99

edhe konsideroj se decentralizimi €sht€ proces ne vazhdimesi i cili duhet te mb€shtetet por
me kujdes.

sipas parashikimeve te hyrat buxhetore vitin e ardhsh€m do te jene me te vogla ne
krahasim me te hyrat buxhetore te vitit ne e vijim dhe kdte parashikim buxhetor duhet
marre me mjafte seri6zitet.

Bashkesia nd€rkombetare duhet edhe me tej te ndihmoj ne menyrd qe q€ndrueshm€ria
buxhetore e vendit te jete me e madhe, dhe sidomos pjesemarrja ne sigurimin e buxhetit per
implementimin me sukses te procesit te decentralizimit. Ne ket€ drejtim duhet te sigurolet
se decentralizimi duhet te krijoj munddsi p€r veteqendrueshmeri te nj€sive apo komunave
te reja dhe jo qe ato te b€hen barre e. autoriteteve qendrore p€r nj€ kohe te glate.

Prandaj edhe zhvillimi ekonomik m! i shpejre i Kosov€s duhet te jete prioriteti yne me i
rerdesishem me q'rast pastaj edhe do te krijoheshin kushte shume me te favorJhme per
mbeshtetje te proceseve te caktuara ne Kosove.

Perfundimisht, Decenralizimin duhet kuptuar si nje proces implementimi re plote i cili
kerkon mbeshtetje afatgjate dhe efektet e te cilit duhet te ndikojne ne p€rmiresimin e
mirdqenies njerdzore ne pergjithesi.

DEPUTETI MILAZIM HALITI: (Diskutim i dor€zuar nd formdn me shkrim)

Reforma e Dushtetit lokal

I nderuari z- Kryetat , i nderuar z. K4reminister , Minista , te nderuar Deputet .

Grupi punues per qeverisje lokale, ka hartuar komizen per Reformen e vetec. ies Lokale ne
Kosove dhe dokument komize eshte adaptuar nga Qeveria dhe eshte mirepi :ga skukturat
relevante lokale dhe nderkombetare. E konsideroi t€ rendesishem dhe td domosooshim procesin
e decentralizimit perkatesisht reformes se Pushtetit Lokal , drejt zbatimit td standardeve .

Me procesin dhe nevojen e reformes t6 pushtetit lokal, mundesohet qe geshtjet publike do te jene
sa me afer q]netareve dhe nga niveli me i ulet i Qeverisjes ne kryerjen e sherbimeve publike per
qyetar , si parim i vendosur ne Karten Europjane t€ Veteqeverisjes Lokale .

Procesi i Reformes se Pushtetit Lokal nuk eshte i lehte i cili kushton dhe nevojiten mjete te
konsiderueshme te cilat duhen te sigurohen nga buxheti i Kosoves , edhe pervoja e vend-eve te
fera ne zhvillim tregon se lqr procesishte i ,erhtir" qe te zbatohet menjeherl si reforme e plote .

Pmndaj eshte parapare pilot projekti i 5 njesive komunale. Eshte me rendesi zevendesimi i grupit
punues qe do te behet me formimin e Bordit drejtues per Reformat e eeverisjes Lokale , i citi do
te mbike$/re funksionimin dhe koordinimin e puneve duke dhene udhezime gjate procesit te
zbatimit td reflormes.

Krahas vleresimit se eshte i domosdoshem fillimi i reformes se pushtetit lokal , qe mund td
. :a::j-:i--r;- nenkuptohet. si nje .nga standardet per zbatim , eshte shqetesues fal.::i i anashkalimit td

insritucioneve kur thuhet se themelimi i pilot nj esive komunaie do te behet me nj e Urdherese
administrative td PSSP para miratimit te Ligiit per Qeverine Lokale .

Pastaj perbe4'a e Keshillit do te jete nga deputetet e kuvendeve komunale ekzisuese sig thuhet,
qe ne te njejten kohe ata mbesin edhe deputet te zgiedhur te kuvendeve dhe ne kete rast kemi nje
dyfishim te funksioneve qe mendoj se nuk do te ishte ne rregull.
Pastaj eshte geshg'a e legfislacionit ku duhet rishikuar edhe l9 fuegullore te LINMIK-uI qe nga
21 Tetori 1999 e kendej, si dhe nj€ num€r i Udh€zimeve Administrative . Duhet hartuar l?Ligje
te reja qe do tejene ne funksion td Reformds se pUshtetit Lokal .
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DEPUTETJ REMZTJE NIVIANI {Drskutim i dor€zuar nd formdn me shkrim)

Zoteri Kryetar i Kuvendit, e nderuara qeveri zonja dhe zoterinj deputet.
Sot po diskutojm€ per nj€ geshtje shumd t€ ndjeshme tlhe t€ rend€sishme pdr Kosov€n dhe
q)rtetaret e saj .

Dokumentin p6r decentralizim, qe e kemi para veti, duhet t'i qasemi n6 mdnyrd parimore duke
e kuptuar drejre.

ti

Me kEtd dokument nuk paraqitet ndarja nE vija etnike e as n€ enklavizim, por nj6 gasje md e
&ejte dhe me e afErt e te giithe $rtetareve me pushtetin.

Decentralizimin e kuptojmE tc tcrEsish6m pa privilegje dhe pa diskriminim rc askujt, por
veteqeYedsje lokale t€ avancuar ku populli i Kosovds €shtti faktor. Ptirkushtimi i tij Cshte drejte
realizimit t€ pdrmbushjes s€ standardeve si pjesti e procesit.

Territori i Kosov€s m€ albr I I mijd km2 , n0 pe$erje te vete perfshin€ 30 komuna (5 apo
l6,7Yo nga te ciht: Artana, Shtdrpca, Zubin Potoku, Zvegani dhe Leposaviqi janE me shumiie
te komunitetit serb).

NE Kosov€ jane mbajtur 4 pal6 zgledbje, dy p6r nivele komunale dhe dy t€ nivelit qendror.

NC kEto zgiedhje pa man€ parasysh pjes€marrjen e komuniteteve, vendet jan€ plus td
tez.er''loara ne tc giitha nivelet e kuvendeve, po ashtu edhe n6 postet ministrore n€ tli vende t6
Iezervuara.

Secila nga 30 komunat ka statutin e vet dhe shtrirjen gjeografike. P6rkund€r kdsaj e kunddr
edhe td vet votes se lire e demokratike, e cila 9do kund respektohet dhe eshtd e shenjte,
veprimet megjithat€ jan6 toleruese dhe p€rk€dhel€se.

Ne komunen e Mitrovic€s serbdt giashte u'et pas lufte dhe krijimit te realitetit tc ri n6 Kosove
nukjan€ pjesemarrgs nC jeten institucionale edhe pse financohen nga buxheti i KosovEs, kanE
t€ instaluar pushtetin paralel nga regiimi i Beogradit dhe jan€ peng t6 politikds destruktive td
Beogradit q6 6shti i d€msh€m per vete serbdt e Kosoves.

Kdrkohet qd standardet duhet plotesuar E glithe ejo vetem shqiptaret. Shqiptar€t, jo serb€t dhe
nje pjese e vogel e serbOve k€t€ e kan€ kuptuar drejt€.

. . : ::--= 1-.,:NE .mesir -e -pdrmbushjeve te shndard.eve jan6: i- Pacenueshmdria e kufijve t6 Kosoves,
mbishkrimet, emetimet, kthimi nd pronat private, l€vizja e lird et1'.

Sot ne institucionet komunale ku jand me shumicd serbe keqpdrdoren institucionet ngase k€to
nuk respektohen, nuk respektohet as administrimi i brishk6sis6 nderkombEtare n€ Kosdve.
Ivlbishkrimet dhe emertimet jan€ vetem nd gl'uh€n serbe, kurse levizja e lir6 n€ pjesen veriore t€
Kosoves pdr shqiptaret, jo serbdt dhe nderkombetarct eshte e veshtir:esuar.

S.td!,nd I Shlt6l64 t. rsr.dit - ddart6: . tuEBut / Nd&!s. Qcil., irulr N.E Tr@ - t(@{ r rb.r,. UNMTK-.I
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Mbeshtetjen e fillimit te Procesit te Reformds se Pushtetit Lokal ne parim duhei kuptuar si nje
proces qe do te zgias dhe i cili nuk €sht€ i p€rkryer as ne shtetet me demokratike .ju
faleminderit
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Ne m]gen Mitrovic€ Prishtine gdo ditc shoh automjete me rarga te qyteteve t€ serbisE dhe me
regjistrim paralel si: K PR etj. Qd l€vizin pa kurrfar€ pdrcjellje dhe t€ lird. por kjo nuk ndodh
me tabelat leglitime: KS nd veri te Kosoves.

Absurdi i k€tyre ditdve €shtit fakti qe autobusct qd bartin punetordt dhe qytetaret n giykatcn e
Mitrovices dhe n€ "Kodr€n e Minator€ve" jand mi regjistrime te huaja.

Kjo pazakonshmdri artificiale e krijuar.dshtd pa arsyeshme dhe e pa nevojshme pcr Mitrovicen
dhe pjesdn veriore te Kosovgs. Ju faleminderit

DEP UTETI FADIL ECI: (Diskuhmi dor€zuar me shkrim - i r nsa oneiinali):

I. nderuar kryesues i Seanc€s, te nderuLr koleg€ deputete,
Esht€ mte qc md n€ fund deputetet db te mund t€ debatojne lidhur me gdshtjen e reform€s se
pushtetit lokal dhe se nuk do te jenc tc limituar n€ informim vardsisht nga teket e eeverise
Rexhepi ose td z. Krasniqi.

sa i pdrket debatit lidhur me procesin e decentralizimit, un€ jam plotdsisht i bindur se tisht€ nje
domosdoshm€ri dhe se nj€ debat i tillc konsruktiv ne ket6 Kuvend do te kontribuoje n6 $etjen
e altemativ€s me te mire t€ riorganizirnit td pushtetit lokal, n€ menyre qe i nlelti te 3ete-ne
funlGion te plote tC te gjithe qytetareve te Kosoves.

Para vetes kemi Projektin e Qeverise mbi reform€n e pushtetit lokal, i cili projekt ka fare pak
pdr mos me th€ne shum€ - shumd pak dallime me projektin e eeverise Rexhepi, iniciativdn per
decentralizim, perkatcsisht per qeverisjen lokale tti nisur dhe propozuar nga i2everia Rexhepi.

1in; \j9 cshte e qartc. N€ dokumentin e dat€s 23.07. 2004 te nenshlmar-nga-Jakup rrasniii,
ish ministdr i MSHP dhe zori Peter Ivantsov, drejtor i Zyrcs p€r g€shtje potitlt", 

" 
qe i eshie

d€rguar Bajram Rexhepit, KryeministEr i atehershcm i Kosovds thuhit: ..I nderuari zotr
Kryeminist6r, ne emer te Grupit punues per qeverisje lokale (GpeL), kemi k€naqdsine t'u
dor€zojmd per miratim nga Qeveria dokumentin komiz€ pdr reforrn€n e veteqeverisjes lokale
ne Kosove te pcrfunduar ne takimin e tij te datEs 19 korrik 2004 sig cshte parasirikuar n6 termat
e reformes... Si bashkEkryetar d€shirojme rc shprehim mir€njoty'en tone tc thelle pdr anetad te
GPQL-es... etj.

Pra, Grupi punues per veteqeverisje lokale i eeveris€ Rexhepi qysh mE 19.07.2004 del me
komizdn pdr reformdn e vet€qeverisjes lokale ne Kosove (vula me nr. i3g9, datz 27.07.2004,
me te giitha dispozitat perkatese: hyrje, rekomandime, vlerdsime, komperenca e pErgjegjesi,

1"ty.1 " man€veshje, status ligior te banoreve e niesi te veteqeverisjes totate, rorcil te
demokracisE dhe organeve lokale, mbrojtje t€ komuniteteve e financime, bashk€punime
nd€rkomb€tare etj.

sipas dokumentit nr. l/107 ish Qeveria Rexhepi nE mbeshterje te neneve 9, 3 dhe 16 td
Rregullores sd UNMIK-uI, nr. 200119 mbi Komizdn kushtetuese per vetdqeverisje te
p€rkohshme ne Kosov€ dhe t€ nenit I tc Rregullores se LTNNlIK-r.t n . zoot/19 mbi degen e
ekzekutivit te institucioneve td perkohshme te veteqeverisjes nc Kosove, eeveria Rexhepi ne
mbledhjen e mbajtur me 23.07.2004 mori vendimin per aprovimin ne 

-parim 
t6 projektit

komiz€ te vetdqeverisjes lokale nE Kosov€, t€ cilin dokument e ka nenshkruar ish Kryeminiski
Rexhepi.

Nga dokumenti i lartcekur shihet se Qeveria Rexhepi me lehtesi i ka pranuar rekomandimet
nga jashte pdr dobesimin e influencds funksionale te organeve qendrore ne favor te
instihrcioneve te pushtetit lokal. Ne fakt, kjo vepnmtari, dq te thoja iiegale, eshtri berd dhe

Sd.r.b.td i Sh3r6r@. ta ltuEulir - NdEde. K!6dIl/Nd&r6. q*iira: Rn,:r Natr. Tld._ (@ra / p.srt.lrNMtK{t
C..D.Eprr <.rnrn'.rs oF5.- CryErf,dXx.E / r.pD Ir!4 -,r.@ M.j.. t" * _ K6{ / no@ yHM'lXT

AsEbly S.wi(E S6a..i.t - Aeabv or K@{ /Cb'.hmnt Boardr,,! . ,lorh.r ln rc: St.d - xaEw/ UNM|K potr



102

S cen lenare e esol c Kuvendit Akademik Nexhat Dac

KR\-ETAzu I KI -IVENDIT NEXHATDACI:

Mir€mdngiesi. Mi€seardhje nE vazhdimin e punes sc Seances sd rregullt plenare. Pas nj6 dite
pune, tani nd rend dite esht6 pika e het6:

- Shqy,rtimi i dyte i Projektlig,it per sigurine e p€rgiithshme r€ produkteve.

DEPUTETI RAME BUJA:

Miremengjesi td gjitheve. Urim per ditd tC mbare te sotrne dhe te suksesshme', sig ishte dita e
djeshme, zoti Kryetar dhe ju te nderuar depr.ttete.

Konsiderojme qe pika e dyte e rendir td dit€s, nuk eshte permbyllur dje, megiirhe pergezimet
pdr njd debat q€ ishte shume i frltshem dhe shume i suksesshEm dhe deshirojme qd keso
debate te pErseriten edhe me hr{ie, por ne t€ Partis€ Demokratike mendojmd se kemi akoma per

s.kE6.i:ri Isr'arbio-. ra KuEndi. -Ndarr6. KuEndilT Ndarle. Q6.ri€ - R.u!r Nau T..Er, KMya / pa,a. t tvllK nt
C..p.{ip{r.x}trudrBtrt0116",Crrnurnr,(o...r/rr@Bi.-rnr6Mrj..T6E.,r(lcoe/al.unyH& rKr
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koordinuar mu nga ish Miniski Krasniqi, i cili sot po e b€n zhurm€n md te madhe. Eshte mire
qd per kete te k€rkoje falje publike para Parlamentit dhe qldetardve te Kosoves dhe te mos bdid
nddrrimin e tezave, duke kritikuar Qeverin€ aktuale, te meshehe dobesite e dj dhe re eeverise
anetar i te ciles ka qene.

Kuvendi.ka qene dhe 6sht€ i pOrkushtuar qd interesat e Kosoves duhet mbrojtur dhe proceset
duhet te gohen pdrpara me njd dinamike edhe md 1e theksuar duke qene unik si pozita ashtu
edhe opozita, por me nj€ uitet parimor dhe td sh€ndetshdm e jo me nd.erskambca d.he me
pengesa tendencioze per ta penguar pun€n e Kuvendit dhe Qeverisd.

Qka eshte shume interesant, sig.thekova edhe mE lade, se me pun6n e Grupit punues per.
vetdqeverisje lokale td QeverisE Rexhepi nuk kan6 qene te informuar deputetet e pdrbeqes se
kaluar td Kuvendit. ii

Prandaj, me tC drejtC shtrohet pyetja se ku mund td bazohet gfithti k]'o zhurm€ e tyre apo
fushate tejet destruktive e opozites. Nc qofte se vleresojn€ se projekti nuk dshte i mird, duhet ta
thone, por nese nga kjo duan td ken€ p€rhtime politike e !'era, tanim€ maskat kanE ra. Nuk
mund t'i shitet kctij Kuvendi e as popullit td Kosoves mjegull. Kerkoj qe vete pDK-ja re bejd
identifikimin e dallimeve nga projekti i Qeverise Rexhepi me projektin e kesaj eeverie sepie
dallime qendsore nuk ka. Sa i p€rket finesave dhe lojdrave tC faleve nuk jane argumente qd
mund PDK-ja td bdj€ pdrfitime politike sepse gesh!'a e Kosoves eshte e rendesise md td madhe
sesa deshire e opozitds p€r ruai{en e tensioneve n6 jeten politike e qd opozita si duket e ka
metode te punes dhe mbijeteses.

Nd fund, propozoj qe Kuvendi n€ parim rd mbdshtese procesin e refomrimit te pushtetit tokal
nE Kosovd dhe tE ngarkoje Qeverind dhe institucionet e tjera relevante kompetent q6 te punojne
ne kere drejtim.

(Me kaq Seanca plelarq gllatds 19.05.2005 perfundoi pun€n)

(Seanca plenare e datds 19.05.2005 vazhdoi pun6n me datd 20.05.2005 nd ora 10.00)
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te then€ dhe ndse nuk kemi eventualisht, at€herE dshte shumd logjike, besoj kjo g€shtje tC

hidhet ne vote e te dihet kush esht€ p€r pilot-projektin e kush jo.

Eshtd shume normale, sepse shpjegimi i djeshem se ishte shqyrtim i ketij materiali, ne i
shqyrtojme te gjitha projektligiet dhe pastaj i votojme, eshte giithgka normale dhe gjithgka ne
rregull. Dhe besoj qe 6dhe votimi q€ do t€ ndodhe dotCjete shum€ i loglikshem dhe do t'i jape
vizd ose jo pilot-projektit dhe natyrisht do ta leglitimojd ate per te vepruar ose t€ kund€rten e
saj. Besoj se kjo gje, zoti Kryetar, do te duhej te ndodhte kejt zakonshem, sepse mbi 90% e
deputeteve kane qend kund€r pilot-projektit andaj ta verifikojme kete edhe me yoten qei do t'ia
jap ky Parlament k€saj geshtjeje. Dhe und kisha kdrkuar qe edhe sot, kur kjo gje te permbyllet,
te jete ketu edhe zoti Kryeministtir, megjithe respektin pdr Ministrin e pushtetit lokal qd eshte
ne Seancen e sotrne. Ju faleminderit. .

IT

Jane paraqitur anetaret e Kryesis€ Gazmend Muhaxheri, pastaj Naim Maloku. Urdh€roni
Gaznend. Karta e Gazrnendit esht6 identifikuar si Ylber Hysa!...

Ju faleminderit. Edhe ne e pErkrahim k€te iniciative tihe mendojmd se debati i djesh€m ka qend
i nje renddsie shume te madhe dhe ka qen€ edhe nje moment mbi te cilin mund t€ ndrirtojme
konsersusin aq shume te p€rfolur edhe nga Qeveria edhe nga opozita. Besoj se ky eshte nje
moment i mirE mbi tE cilin mund te ndedojme pozicione te tilla edhe pdr geshtje tE tjera
strategiike, si9 jan€ bisedimet p€r statusin final. Andaj, konsideroj se €sht€ e drejte qe ta
zglidhim kEt€ dileme. Qeshtja eshte k€tu. A duhet E kete pilot-projekti aprovim parlamentar
apo jo. Ne mund ta bejme kCtC sot, ashtu sig eshte apo si9 u propozua dje: qe te perfillen te
gjitr .' rekomandime q0 ishin b€rd k€h: dhe pastaj te sillen prape, ne menyre qe te votohen.
Pra, re eshte e thjeshte: ne jemi qe ky pilot-projekt te keG ose td mos ketd aprovimin
parlamcntar. Konsiderojmd se ky €shte nje moment i cili mr.rnd t'i nevojitet edhe Qeverise edhe
opozites. Pra, nesejo - atehere ne nuk marrim pdrgjegjesi ptir njd platform€ te tille e cila €shtd
paraqinrr tek ne.

Apelojm€ qe E kuptohet si njE vullnet i mire ky propozim dhe qd sot ose tC vendosim ta
hedhim n€ votim kete pilot-projek! i cili eshte paraqitur para nesh, ose ndoshta ta bejme nje
pauze e te merren vesh shefat e gmpeve parlamentare qe te zotohen qti nje gie e dlle t€ ndodhe
me pastaj..Por, per ne eshte shum€ e qarte qe nje pilot-projekt i tili6 nuk mund td kalojd pa
aprovim parlamentar. Ndse, jo atehere Qeveria e mban p6ryjegj€sin€ e plote pdr te.

I'R YETARI T I'I TT NFYHAT NAr-I

Faleminderit. E ka [al6n Naim Maloku.

I nderuari zoti Kryetar, te nderuar koleg€ deputete, zonja dhe zot€rinj,
Debati i djeshdm per geshtjen e reformimit te pushtetit lokal n€ Kosov€ deshmoi qart€ se ky
Parlament pdr geishtjet madhore me interes te pergiithshem pdr Kosovdn nuk ka ndarje pozitd-
opozitd. Dhe kjo €sht€ njd e mire qe eshte deshnuar edhe para nesh dhe kemi dEshmuar-njeri
me letrin - grupet parlamentare, secili deputet por kete e kemi d€shmuar edhe para qytetareve
t€ Kosov€s. Pat€ sugjerime dhe verejtje n€ k€td projektin, i cili ishte nje projekt i filluar ne

S.rr.E.ird iSharhinrv! ra Xrvrnd{ - d&rs. (uEtun / NdadE. Q.y.risa - R.ut' Nad T6a. - f@va/ Poq. UNMTX{
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Qeverine e parakaluaq pra ne vitin e kaluar, i vazhduar me Qeveril€ Haradinaj. pra, projekt
per nje proces i cili duhet te filloje, por qe do tE zgjasd nj€ koh€ t€ gfate.

Und jam i mendimit se nuk duhet te qitet ne votim pilot-projekti per taktin se nuk d€shirojme te
kemi ndarje pro diie kontra. Eshte. mendim, 0shG mendim - ju lutem, ju lutem te oi.*u,
deputete une ju kam d0giuar me vemendje; dje e keni pas me se shumti {alen ju, mundemi me
shikuar edhe Transkriptin. Ju kam ddgjuar me vEmendje dhe nuk kam nddrhyr€ n€ fa1€n tuaj.
Ju lus te tregoni njd konsiderat€ pavaresisht se si e ndieni veten, a kuptoni dhe ta perfundoj
mendimin tim.

Qeveria e Kosoves ka mund€si, u.tha edhe dje, me i marre td gjitha vdrejtjet ne konsiderate qe
janti dhdne. M€ shumd kanE pas idrejrje dhe sugjerime nga pozita se sa ed.he nga opozita, pia
kemi qend... PEr kOt€ mundemi m/€ shikuar edhe Transkriptin se gfar€ v€rei$e, gfar€ sugjerime
ka pas- Pra, Transkripti do ti jet€ dhe ne do ta percjellim nd vazhdim€si punen e eeverise. Ky
eshte mendim imi. Pra, jam kund6r votimit. Ju faleminderit.

KRYF,TARI I KIIVEND ITNEXHATDACT:

Ju faleminderit. Un€ do t'ju lutja ta kemi nje pauzd 15 minutash. Lus shefag sikur ate qe
propozoi ORA q€ gmpet parlamentare td takohen dhe s€ bashku - te un6 te shohim gfar€ t6
bejmE me tej.

KRYETARI I KI'VENDIT NE T DACI

Und besoj se pas njd vonese t€ dukshme, n€se mundem te rezl.rnoj dhe nese e kam td qarte,
pEraflersisht, marrdveshja dshte e kdtilld: Qeveria duhet t€ obligohet qe debatin e zhvilluar dje
ta analizoj€ dhe t'i inkorporoj€ gdshtjet fundamentale esenciale td renddsishme qe jane theksuar
ne debat dhe nd kohd te caktuar sa ta caktojmd - dy javd, tri jave, nj6 jav€ a nj6 muaj - ta
kheje ate material n€ procedure parlamentare ose t'i raportoje Kuvendit p€r at€ gka ka
inkorporuar. Nd qoft€ se nuk e kam kejtesisht td qarte, une do te doja qe zoti ylber Hysa, por
ne qofte se nuk e kam thene ashtu sig duhet. Urdheroni...

DEPU 'rETI YLBER}rySA

Faleminderit. Besoj se nE bisedEn qd patem, mbrrijtem njd lloj konsensusi sipas td cilit duhet ta
ruajmd frFndn e debatit qd kemi pas dje dhe n€ kete menlrd propozimi i kompromisit eshte qe
rekomandimet nga debati i djeshdm te p6rpunohen nga Qeveria dhe ne nj<; afat id
respektueshdm, u propozua njedyjav€sh, qd td sillen nd procedure parlamentare. propozimi
tjeter ishte, edhe nga Qeveria, qe td krijohet nje komision ad hoc, me t€ giitha gmpet

::.:=-=:-lparlamentare, i cili do te percjellE punen nd lvlinistri qe ka te beje me reformimil e pr.rshtetit
lokal dhe q€ njd komision i tilld mund tE fuqizohet nga ky Parlament ne njerEn nga seancat e
ardhshme. Konsideroj se ky ishte kompromisi i arritur dhe me duket se 16 giithe u pajtuam p€r
Kel e

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACi

Ju faleminderit. Une mendoj se.... Po, zoti Thagi, kompromisi esht6 arritur. efar€ debati doni
prape?
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Faleminderit zoti Kryetar, t€ nderuar deputet€, -
Eshte diskuruar per pilot-projektin edhe nd kuader te g'upeve parlantentare t€ partive politike.
Eshte arritur konsensus i plotd se ky pilot-projekt eshte i demshem dhe i papranueshdm per
Parlamentin e Kosovds nga diskutimet e shumices se kuvendardve t€ Kuvendit t€ Kosoyds.
Gjithashtu eshte arritur qe td jete propozim edhe i Partise Demokratile te Kosoves qe
rekomandimet e kuvendardve E Kosoves Qeveria t'i men nE konsiderim dhe n€ nj€ afat tE
caktuar kohor, qe do t€ duhej cakiuar sot nga Parlamenti i Kosov€s t€ kthehet p€r di.qkutim ketu
dhe te votohet.

Partia Demokratike e Kosov€s, e rithekson edhe nje herd, k€rkon qC ose te votohet sot pilot-
projekti ose te caktohet nje datd qerei qe re krhehet n€ Parlament dhe rd votohet pilot-projekti.
DomethenE, mund€sisht brenda jav€s !e behet kjo.

KRYETAzu I KI IT NEXHAT DAC I

Faleminderit zoti Kryetar- Ne dje kemi pas nE rend dite shqyrtimin e nj€ dokumenti lidhur me
decentralizim t€ o{iuar nga Qeveria. Grupi Parlamentar i LDK fillim e mbarim ka qenE shume
konskuktiv n€ k€te geshtje, me v€rejtje parimore, por edhe me konl-iut nen pas neni.

Ne si Grup Parlamentar, kemi forcen politike qd ta ftojmd Qeverind nd debat saherd td shohim
te arsyeshem, por edhe i mbdshtesim gmpet tjera parlamentare lidhur me kdt6 gdshtje p€r
debat

Ne menduam se arritem nj€ p€lqim lidhur me k€te ge;sh{e: qe Qeveria, pemes Ministrit td
pranish€m, apo Kryeministrit - te zotohet pdr marrje me njd seriozitet te plotd td debatit td
djeshtim dhe pas inkorporimit tc tij nc tekst qe Krlvendi i Kosov€s ta merr ne shqyrtim n€
kohdn kur Qeveria eshtd e gatshme ta shtrojd para nesh. Por, nese per gfaredo arsye tjetir

=::;--:j.ij:r;- deshirohen te provohen forca demokratike, ne jemi t€ gatshCm - sipas procedurave tE Kuvendit
tE Kosov€s. Ju faleminderit.

KRYETARI ] KUVENDIT NEXHAT DACI

Ne konsiderojme ker€ shqyrtim dhe debat te perfunduar. Ne presim ngr ,ria e Kosoves q€
nga debati i djeshdm td kete marre mesime, te cilat do t'i shqyrtoje ne Q"yeri dhe do t€ bdjd
p€rpjekje t'ua giej6 vendin ne projektin e tyre.

Faleminderit shume. Zoti Bajram Rexhepi, je nE monitor, a e ke k€rkuar {al6n? Me fal, s'e
paske kerkuar. Veton Surroi, a e kerkoni !a16n? Urdhdroni.
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DEPUTETI HASHIN,I THACI:

Qeveria, sipas procedurave td Kuvendit td Kosoves ka te drejte t 'i drejtohet ketij forumi saher€
te jetd e nevojshme.

Faleminderit. Un€ nuk e di, prandaj edhe luta zotCriun Hysa t€ thote digka per kdte. Ne qofte se
zot€ri Hysa thotd se eshte arritur kompromis dhe 6sht€ kompromis i pranueshdm sikur qd tha,
une pash prej reagimeve te pozites dhq te deputetdve tjer€..Kjo eshte rash.e nj6jta vazhdimdsi,
prandaj urdhOroni p€r sqarim profesor Gashi.

DEPUTETI AIUSH GASHI:

i

:



Zonja dhe zoterinj,
ME duket se debati_ i djeshem, po edhe perpjekja e sotme e te giitha gmpeve parlamentare, ka
qene jo per te krijriar ndasi por per G krijuar konsensus.

N€se do t€ mund tE t€rhiqeshin dy pikat themelore te konsensusit giate debatit te jeshem sig i
shdnova une, dsht€ qE Kuvendi i Kosovds ne teresi dhe te Eiitha gxpet parlamentui" u"9 . ,"9
e pdrkahin procesi ne decenkalizimit si tc till6 dhe nevojen qe Kosova td kaloje ndpcr nje
proces te decentralizimit. Emertues i prirbashket, po ashtu si pikd e dyt€, esht€ qe ky Kuvend i
Kosovcs kerkon njd procedure lisiore dhe legjitime ne kete proces td decentralizimit. pra, nd
keito dy pika, und nuk kam pa ndrlirje dallim. Ka qene emertues i pdrbashkdt i tri gjitha gmpeve
parlamentare qd procesi i decentralizimit t€ kaloje n€per nje procedurd legiitime arre tegite.
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DEPUTETI VETON SLIRROi

Per te mund tc arrihen kdto dy q6llime, zoti Hysa dhe Grupi yne parlamentar, nd biseden e
zhvilluar me Kryetarin e Kuvendit kand propozuar apo kand identihkuar si formule te
mundshme te kompromisit keto dy geshue: E para, sig do te kishte nevoj€, pra Ministria e
pushtetit lokal, e cila ka zhyilluar nje pun6 intensive, qe td ketc njei komision ad hok td formuar
nga ky Kuvend i cili do t'i ndihmonte n6 pun6n e m€tuleshme dhe do te islte nje lloj
mbikdqlrdsi parlamentar per punen e legalitetit dhe leg,itimitetit te kdtij procesi.

Dhe, geshtja e dyte, eshtc qd rekomandimet, td cilat kane qene ekstensive ne Kuvend t'i merre
Qeveria dhe td na raportojd brenda njd afati - ishte i arsyeshdm.
Pra, jane kater pika, t'i rikthejd prape:

Pika e pard, Kuvendi i Kosovds pdrkrah plot€sisht procesin e decenkalizimit;
Dy, Kuvendi i Kosov€s, perkrah plotdsisht nevojdn qe ky proces tE jetE legal dhe
legjitim;

Q€shtja e tretE, Kuvendi i Kosovis formon komisionin mbdshtetes pdr procesin e
decenhalizimit; dhe

Q€shtja e katCrt Qeveria na e kthen prapa nje dokumen! i cili p€rmban me veti
re4.mend.

une do td lusja qe, nese keto katdr pikajan€ td pranueshme, te mos i hyjme votimit, sepse edhe
debati nuk ka qene pdrgards, debati ka qen6 unifikues ne kete Kuvend. Ju faleminderit. 

-

KRYETARI I KTJVENDTT NEXHAT DACI:

Profesor Kugi, jeni td paraqitur nE monitor, a e keni k€rkuar {al€n? urdhEroni profesor, shkurt.

DEPUTETI HAJREDTN KUCt:

,:. r,.. .:.-.-,- -.:-=-:*:Mire, nd qofte se ilon;--rme -ua jap !al€n, por... pa u be nervozl Faleminderit zoti Kryetar, td
nderuar... Und kisha pas ddshire edhe profesori Sabri me md ddgjuar. Mird, faleminderit.
Ivlendoj se ketu dshte geshue te trajtojme gka eshte puna e debatit ose jo dhe mendoj se debati
pa marrd parasysh mendinet qd mund tc jene pro dhe kontra, mendimi qd ky Kuvend 6shtd
organi kryesor vendimmarres nd Kosovd duhet td res'pektohet edhe nd kuptimin legjislativ, pot
edhe n€ kuptimin leter politik. Dhe debati nuk do td kete kuptim nd qofte se nd fund t€ debatit
nuk do te kete nje vendim pdr td. Nuk dua td prejudikoj ,".rdi-i, - pozitiv ose negativ, por
gjithsesi duhet tejete nje vendim.
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Qeshtja e dyte, qe mendoj eshte shumd me rendesi, se ky projekt eshte nj€ nder projektet
kryesore qe mdnd dhe duhet Qeveria e Kosoves t'ia ofrojd Kuvendit te Kosoves dhe ky projekt
shpeshher€ n€ vende demokratike matet edhe me forc€n e Qeverise, kuptimi i asaj se eeveria
per projekte te tilla mund td mbetet ose tC mos mbetet me. Dhe n6 qoftE se nuk kalon nj€
projekt i tilld, atehere duhet t€ konsiderohet qE projekti nuk dshte i zbahreshem. Do te eshie
plotesisht e kuptueshine qe Qeverisd t'i jepet nje afat dyjavor qe t'i inkorporoje verejtl et qe
jan€ dh€nd nga Kuvendi, ta sjelle prape projektin kctu dhe ai projekt te melr voten ; ketij
Kuvendi. Do te thote nuk mjafton vetem te mos merr voten kunder, por gfithsesi projekti duhet
ta merr votdn pro. NE kuptimin e k€saj, do te thote debati ne qofte se merret vetem sa p6r
shprehje te mendimit te lir6, ose sa per shprehje ne momente tc caktuara te emocioneve,
mendoj se nuk ka nevojd qe te mbahet fare. Pra, ka kuptimin vet€m ne qofte se 6shte organ
vendimmarres dhe merr vendimin. Edhe per Qeverine edhe p€r t€ $erdl derisa te jetd;je
vendim i tille duhet td konsiderohet 3e nuk merren veprime t€ tilla ne drej tim td rel'ormimit ie
pushtetit lokal. Faleminderit. t

Zoti Sabri Hamiti le ta merre f alen.

DEPUTETI SABR] HAMITI:

I nderuari Kryetari i Kuvendit, kolegE td nderuar,
Kuvendi dshtd vend i demokracisd, por une mendoj qe nuk eshtd vend i lojnave pa kufij. Dhe
nje diskutim serioz, me seriozitetin md t€ madh td mundsh€m qe kapte kapacitete t€ njohurive
dhe te pergiegicsive td deputeteve te Kosoyds i proruar dje, nuk esht€ mire qe te perdhoset me
lojni politike t€ pak*fishme. Lojnitd po dalin ne drite edhe sot, qd aq md keq, pas nje tubimi
kur ne d€gjuam kater varianta td marrdveshjes tuaj, secili e ka variantin e vet.

Kjo tregon qd eshtd lojd pa kufrj dhe und ju lutem... Une per veti po flas, personalisht mendoj
dhe krejt Grupi im Parlamentar nuk e pranon nj€ lojd te pakufi tc tillc.

Prandaj, krejt gka 6shte thdnd dhe gka eshte be,gon kah nj€ pdrfundim: qd eeveria, kryetari
Qeverisd dhe Ministri i resorit te cakhrar te pushtetit lokal le t'i marrin ato rekomandime qe
jand shumd esenciale, qd jan€ rekomandime - n€se ata dine t'i kuptojne - pEr dobine e punes se
tJ.re, nese s'dine = at€her€ s'iu lryejne as plani i par6 as keto rekomandime; t'i marrin dhe t'i
inkorporojn€ nd programin dhe t'ia kthejn6 ne kuti Kuvendit.

Sa pdr votimel li leme ato lojna, se ne kemi fhqinE me then€ s'do te votojme hiq dhe votojme
sipas procedurave per mos ta votilar Kuvendi kdtdfar€ dokumenti. Fundi i fundit ne shkoJme
n€ lojna pa kufij dhe nuk kemi nevoje te humbim koh€. une kerkoj deklarim t€ ministrit para
nesh q€ do t'i bdjd keto gj€ra dhe td ecim tu!e. Falemilderit shumE.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Minis tn e ka ofruar vetd ate, do te thote nuk Cshte si obligim. por, Minister - ma mire urdheroni
vete arsyetoni. Jo - jo, tjere nuk mund td paraqiten- Ministri dshtE i fundit dhe pastaj do td
vendosim lidhur me kete.
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MIMSTRI LUTFI HAZIRI:

Zoti Kryetar, t€ nderuar deputete,
Ialeminderit per munddsin€ qd pas sqarimeve t€ pasdites mdvonshme td djeshme, pas debatit
do td konfirmoj rldhe nje herd: Per mua ka qend shumd e dobishme 9do rekomandim, gdo
su$erim, gdo verejle qofte ato verejtjet teknike q€ jan€ dhdne ne dokument. Dhe, te gjitha
rekomandimet do t'i shqyrtoj, do t'i p€rgatis dhe do t'i procedoj nd Qeveri per te eliminuar
dobesite qe mund t€ evidentohen per td fuqizuar dokumentin dhe per te siguruar procesin qd nd
te ardhmen ka me ec drejt dhe ne interes te qytetareve td Kosovds. Kdte obligim, nd emdr tE

Qeveris€, do ta kaloj prape ne procedim - nd baz€ t€ procedurave dhe rregullave ne parlament,
duke mos mohuar asnjdherE rolirrc organit me te larte vendimmarrds i cili gjithmone do td jete
vendi me i gmueshdm dhe vendi ihe i det,,rueshem per mua, e kete po e them edhe ne emel tC

Qeverise s€ Kosoyes. Faleminderit shumd.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Minister, ju faleminderit. Ka p€rfunduar kjo. Un€ mendoj se te giitha gdshtjet jand tri
qartesuara. Ne qoftd se PDI( megjithate, insiston n€ procedurd, un6 duhet ta respekloj. por, ta
sqarojmE edhe kdtd. N€ procedur€ a ta votojmd materialin e Qeverisd apo jo, pasiaj faia e dye
dshte - ne qoftd se fiton. Urdh€roni Fatrnir...

Jo, zoti Kryetar, s'kam digka !'etdr. Ne u morem vesh dhe mendoj se qendrimi 6shte shum6 i
qartd.

KRYETARI KUVENDIT NEXHAT DACI:I

Prandaj, ftoj Grupin.... Jo jo si individ. NE em€r te Grupit Parlamentar te pDK kush ddshiron
fi alen. Urdheroni Thagi.
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Faleminderit zoti Kryetar. Mendoj se gdshtja €shte shumE e thjeshte. Nuk eshte mird deputeti' te caktuar me komplikua procesin. Duhet td definohet qarte: a e ka pdrkrahjen e Parlamentit te
Kosoves pilot-projekti i Qeverisd apo jo, e para. E dyta 6shte: td pdrcaktohet njd periudhd
kohore ndse nuk kalon versioni i pard i deklarimit te solem i Parlamenti pdr nje periudhe te
caktuar qe Parlamenti t'ijapd kohd Qeverisd, pastaj ky projekt me plotesime dhe rekomandime
te sillet per diskutim dhe pdr votim nd Parlamentin e Kosov€s. Prandaj nd mes kdtlre dy
propozimeve, mendoj se dshtd mird te &jedhet njdri prej tyre, qd 6sht€ me interes d.he
mendojme se do td ishte mird kjo e d)'ta - do te thote nje periudhd kohore prej 7 ose 10 tlitesh
Qeveria t'i marrd, dshte edhe kdtu Ministri, t'i marr6 rekomandimet, te sjell€t p€rs€ri ai

'::: ' , .. : dokument ketu per diskxtim dhe re volohet. Falen:inderit.

DEPUTETI PATI\tIR SEJ DIU,

DEPUTETI TIASHIM THACII

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. Tani ju ftoj rd giithdve id pdrqendroheni ne kete. Eshtd kdrkesi- e nj€ crupi
Parlamentar dhe ne duhet ta respektojme si procedure.

E shkoj ne votim:
- Kush eshte per propozimin e PDK-es qe te shqynohet mundesia a tC votobel materiali i
paraqitur dje per referim. Ju lutem'te numerohen votat.
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Edhe nje herO, procedura Eshte dy pjesdshe dheju lus, te gjithe ata qejane kompetent per kete
ta p€rcjellin me vEmendje.

Hapi i par€, td hyhet nE procedurE te vendimmarrjes p€r propozimin e PDK a te votohet
materiali i debahrar dhe shqyrtuar dje.

Prandaj pyes:
- Kush esht€ pdr propozimin e PDK-es, ju lutem.
Asnj6 s'dshte pdr! Prandaj, s'ka kuptim votimi.

Informata e dfe, ju lutem. Atdher€, mbetet ne fuqi konsensusi qe e ka shpjeguar Ylber Hysa.
Mini de, por und e luta, ptir n0 njti pjes€ t€ asaj man€veshjeje un6 nuk kam qend dhe nuk dua td
jam interpretues i asaj pjese. Un€ e shpjegova, por megjithati, p6r hir tri Transkriptit - p€r hir
te dokumenteve - ishte dokumentaciqn valid dhe e pash nj€ aprovim ne peryiithesi. prandaj,
vazhdojme....

ea vendi - a ete

Po e vera ne vodm, u refuzua. Ju nuk vofuat.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Po vazhdojme me pikEn tjetdr t€ rendit tC dites:
- Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p€r sigurin€ e p€rgjithshme tc produkteve.

Konstatime hyr€se. Miratimi nC parim i ketij Projektligii eshte b€rd me 24 mars 2005.
Komisionet parlamentare e kanE shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte dhe
re' lndime, me amendamentet si vijon:

Shpr.soj se materialet i keni mand me te giithd dhe me kohei.

Per gka e krirkon falen )Crezair. Pcr ligiin a? Jo, e kemi krye, t6 lutem. Jo, sepse e kemi krye.
Pas kesaj pike, t€ lutem.

Amendamenti l, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka vote kunder.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
Per t'mos e theksuar giithnje, tE them se t€ giitha amendamentet jan€ t6 Komisionit fuDlsional.

. Amendamenti 2.
Kush esht€ p€r? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.

,:=r. - -i:- :., Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 3.
Kush eshte p6r? Ju faleminderit.
A ka voG kunder? Nuk ka.
AbstenimelNuk ka.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 4.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
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A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 5 .

Kush Eshtd pEr? Ju faleminderit.
A ka votd kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 6.
Kush Eshtd pdr? Ju faleminderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.- 1

Kalon amendamenti. i
Taniju ftoj ta votojm€ Iigjin ne teresi. 97 deputet6jane prezent nE salld
Kush 6shtd per? Ju falerninderit shum€.
A ka votti kunder? Nuk ka vot€ kund6r.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime. Ju faleminderit:

Kalojm€ nd pikEn e radh€s, pika 4 e rendit te dit6s:
- sh$/rrimi i Raportit t€ Komisionit pdr ekonomi, tregti dhe induski lidhur me verejtjer e
UNMIK-uI ne Ligiin pdr OdE Ekonomike.

vgrejtjet hyrdse:Ligii pEr oddn Ekonomike €sht€ miratuar n6 seancen plenare te mbajtur me
28 pall2004.

I njdjti i dshtd dcrguar per shpallje PSSP me 10 maj 2004.
PSSP, p€rmes Zyres fgjore, i dshte drejtuar Kuvendit me disa vErei!'e duke kErkuar sqarime

Strkresa iu dshtd shpemdare re giirhd deputeteve, si dhe Komisionit per rregti dhe industri.
Komisioni pEr ekonomi, tregti dhe industri, pas shqyrtimit radhazi ne disa mbledhje vendosi q6
Kuvendit t'i paraqesd raportin e dat€s i3 prill 2005 me rekomandimet per amendamentimin'e
kefij Lisji.

Arsyetimin, ndse e sheh te nevojshme, le ta paraqesE zdvenddskryetari Bajrushi )Gremajli- po
md shkruan keshtu... Dometh€nd, s'ke nevojd. Faleminderit shumd.

Amendamenti 1-

Kush dsht6 p€r? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti -

-----.:r ;=+=a--;:, -:Amendamenti 2
Kush cshte per? :ii-tateminJerit.
A ka vote kundEr? Nuk ka-
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 3.
Kush eshte p€r? Ju faleminderir.
A ka vot6 kunddr? Nuk ka. .
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti. '
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Dhe i fundit, Amendamenti 4 .

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka-

Abstenime? Nuk ka.
Ju lutern, tani ju ftoj t'i votojme rekomandimet n<i triresi
Kush eshtd per? Ju fateminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka. Ju faleminderit.

Dok smo se juie celodnevno bavili jednom veoma vaZnom tadkom, dakle o decentralizaciji
lokalne vlasti na Kosovu, na PriStinski aerodrom stigao je avion sa vi5e od stotinu porodica
povratnika iz Nemadke, preteZno predstavnika manjinq koji su stihijski grupno vradeni i
mnogo od njih su ostali da spavaju na Pri5tinskom aerodromu - na Slatini. Neki su otiSli
ku6ama, neki nemaju ku6e. Mnogi su se javili predstavnicima manjinskih zajednica, tu ima
najvi5e porodica iz grupe Rom4 Ha3kalija i Egipiana a ima i predstavnika drugih zajednica i
ve6inske Bo5njadke i tako dalje, pa onda apelujem na na5u SkupStinu, na Vladu i na
predstavrike medjunarodnih misija kao i na UNMIK i OSCE, da se ovako stihijski powatnici
ne ponavljajujer nisu stvoreni ekonomski uslovi za vraianje ljudi u tako velikom broju. Ionako
sloZena ekonomska i socijalna situacija time se dalje produbljava s tosa mislim da bi smo
trebali da preduzmemo korake da se prvo styore odrZljivi uslovi a pol da dodje do tal:vih
povrataka. Verujte, neki su i5li prijatno ku6am4 neki od ... predstavni.. .rjina ovde su bili
na neodumicu gde te ljude da smeste. Ovo je jedan dodatni problem i 12, molim, zakljudujem
ovo da uputimo jedan apel misiji medjunarodne zajednice da ovakve stvari se yi5e ne
ponavljaju, ne bar na ovakav nadin kako je to juie uradjeno. Evo, hvala. Ja mistim da ie neko
imati sluha da ovako teSko stanie dalje ne produbljujemo. Hvala vam i izvinite.

Vazhdojme me pikdn e rendit te dites dhe pastaj e bejme njE kafepauze.

r eeshkurtdr

Piken e pest€ duhet ta kapercejmd pdrkohdsisht. Referuesi i Qeverise nuk 6shte ne sa11e.

Prandaj kalojme nd piken e giashte:
- Shqyrtimi i pare i Projektligjit per mbeturinat.

Projektligji iu dsht€ shpdmdare deputeteve me 20 prill 2005 dhe jane permbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratim tE tij ne parim.
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Kalojmd n€ pikdn vijuese te rcndit te dites...
Aha, Xhezairi po e k€rkon {altin. KErkoj falje, urdhtironi.

DEPUTETIDZEZAIRMURATI: I
I

Gospodine Predsednide, gospodo ministri, kolege poslanici, gospodo predstavnici
medjunarodne zajednice,

KRYETARI I KTIVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. Und mendoj se keni shtruar nj€ geshtje shum€ t€ ndjeshme dhe jam i bindur se
ka mbEshtetjen e plotd te Seances plenare. Prandaj, le te formulohet nga Kryesia apo komisioni
perkates qe 6shte per mbroj{en e tyre dhe ta procedojme ne procedure t6 m€tejshme. Do te
thotd, plotesisht te gjithe e mb€shtesim, dhe s'kemi nevoj€ t€ votojme sepse asnje nuk do te
jete kunder nje geshtjeje te till€. Faleminderit )Crezair.



rtohet z€vend6sministri, zoti Merxhan Avdyli q€ ne emer te Qeverise, ta prezantoje ligfin.
Foltorja eshte e juaja, z€vendEsministdr.

VEN'D MIMSTzuMERXHANA

I nderuari Kryetar i Kuvendit te Kosovds, te nderuar deputetC,
Ministna e Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor, duke i kushruar rendesi te posaqme
infrastruktur6s ligiore, si nj€ prej prioriteteve q€ ka n€ veprimin e saj ka angazhuar ekspejet e
saj edhe nd hartimin e njd ligii shimc te rendEsishdm e rd domosdoshdm pdr ta pasur piojektin
e t€ cilit e keni sot pdrpara per ta *iratuar. Eshte ky Projektligji prir mbeturinat.

Mbehrrinat sotjane njeri prej problemeve td Kosov€s, trajtimi i te cilit s€ paku deri me sot nuk
eshtc treguar i mjaftueshdm. Kosova sot, pik€risht pdr shkak te mungeses ose zbraztesise
ligiore p€r kete lcmi po pdrballet me nj6 situate te rende dhe veshtire t€ tejkalueshme td
mjedisit, pdrkatdsisht te ndotjes se tij. Gati e glith€ Kosova, bashke me peizazhet e bukura te
natyres sd saj po shemtohet nga mbretEria e mbehrrinave. eytetarct e Kosoves jane prodhues te
rnedhenj td mbeturinave. Ato sot arrijnd shifrdn deri nd 2 milion kilogram n€ ditE. Nddrkaq, po
qe se kdsaj sasie k€rc€nuese ia shtojm€ edhe sasin€ prej 2 milion kilogram hi dhe zgjyrd qd
mbeturinohet.nga KEK-u giate nje dite, si dhe miliona kilogram mbeturina t€ tjera komerciali,
nd€rtimore, spitalore dhe industriale - sipas analizave tE bera nga ekspertct e Ministris€ se
Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor - n€ Kosovd prodhohen rreth 1.6 milion ton mbeturina nE
vit.

It2

v€rejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit firnksional, pergjegjes per raportim
dhe komisioneve kryesore.

Arsye kryesore per te pasur Kosova nje figl t€ till€ t€ miratuar dhe funksional janE:
- Veprimi jop€rkat€s me mbeturina dhe administrimi i keq i tyre, qd ka paraqitur dhe

ende vazhdon te paraqesd problem t€ madh ekologiik nd Kosovd;
- Vendosja e njti administrimi integral t€ mbeturinave, duke filluar nga krijimi i

mbeturinave, mbledhja dhe klasifikimi i tyre, transporti, magazinimi, trajtimi e deri te
.-: =:-:.1 -T=-- 6lsponimi pdrfundimtar; .

Permes ketij ligii do te tuten ne funksion parimet bashkekohore pdr: klasifikimin e
mbeturinave; planifikimin e administrimit td mbeturinave; pErcaktimin e kompetencave per
administrimin e mbeturinave; organizimin e p€rgjithshdm tc administrimit te mbeturhave;
administrimin 6 mbeturinave te veEanta; liiencimin' e kompanive p€r administrimin e
mbeturinave; qarkullimin nderkufitar te mbeturinave; financimin; monitorimin dhe
mbikeqyrjen inspekh:ese t€ administrimit td mbeturinave.
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Pasi mbehrrinat jan€ te llojeve te ndryshme dhe shume prej tyre janE k€rc€nuese te pcrhershme
te sh€ndetit te njeriut dhe te mjedisit, shtrohet domosdoshmeria per nd€rmarrjen e masave te
menjehershme nga institucionet e Kosov6s p€r p€rmiresimin e giendjes n0 p€rgiithesi dhe p€r
zvog€limin e mbeturinave dhe rrezikut nga to ne veganti.

Vete fakti se mbeturinat e Kosoves jand nen kompetenca tE Agienciso Kosovare t€ Mirdbesimit
dhe pdr arsye profituese ato menaxhohen nga kjo Agjenci, e cila ndpermjet nd€rmarrjeve
publike t€ trasheguara nga e kaluara, bazuar nd nj€ ligj shumti tE manget komunist te vidt i9g4
dhe per kdtd nuk eshte ne giendje te krijoje strukture td mirefillte te menaxhimit td mbeturinave
- €shtd pard i domosdosh€m hartimi i Projektligfit te mbeturinave.
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Te nderuar deputetd,
Projektligji per mbeturinal marre nE perglithesi, paraqer ligierisht mbrojden e shendetit te
njeriut ndpErmjet mbrojtjes sd mjedisit nga ndo{a dhe nga neziqet q€ shfaqen nga mbeturinat.

Projektligii ka per q€llim administrimin e mbeturinave duke krijuar kushtet per parandalimin
dhe minimizimin e mbeturinave nd burim te tyre, reduktimin e vetive t€ rrezikshme tE
mbehrrinave, si dhe zhvillimin e teknologiive te pastra dhe shfrytezimin efikas te resumeve
naqrrore.

Ky Projektlig, do td mund€soj€ pdrpunimin e mbeturinave me ane G riciklimit perkat€sisht
rip€rdorimit te tyre si lendd dyt€sore energietike dhe giithashtu do td mund€soj€ edhe
rehabilitimin e vendeve te ndotura dhg sanimin e deponimeve te mbeturinave.

Me kdte Projektligi gjithashtu do t€ definohen dhe percaktohen te drejtat, detyrimet dhe
pergiegjdsite ptir administrimin e mbeturinave, do t€ krijohet baza ligiore p6r nxjerq'en e
udhezimeve administrative - te cilat nC menyre te vegante do td pershkruajnd kushtet p€r
administrimin e mbehrrinave speciale, licencimin e nddrmarg'eve pdr administrimin e tyre,
karakerizimin e mbeturinave, e t€ tjera.

Zgjidhja e problemeve n€ fush€n e administrimit td mbeturinave nuk mund te jetd e plot€ dhe e
suksesshme nese veprohet ne m6nyrd parciale dhe jashte sistemit p€r mbrojtjen e mjedisi!
andaj per kete arsye Bashkimi Evropian insiston n€ unifikimin e kritereve p€r k€rkesa td
domosdoshme pdr ruajtjen dhe ngritjen e cil€sisd sd mjedisit nd rajon, keshtu qe edhe ne jemi
duke u kygur n€ kEto procese unifikuese.

Ne kdte ddtd, Projektligii p€r mbeturinat, eshte hartuar duke u bazuar edhe ne parimet dhe
synimet e rregulloreve bazike te Bashkimit Evropian n€ fushdn e administdmit tc mbehrrinave,
k€shtu qE pdrafrimet dhe harmonizimi i legiislacionit me direktivat e Bashkimit Ewopian n€
fushdn e administrimit t€ mbeturinave 6sht€ nje proces i cili do td nise me miratimin e k€tll
Projektligii per te vazhduar e plotEsuar me aktei n6nligjore qc rrjedhin nga ky Projektligj.

Deputete tC nderuar,
Duke gmuar shumc kohen tuaj dhe duke pas n€ konsiderate mund€sind e perqendrimit te
vdmendjes tuaj ne kete degiim, pa hyrd n€ paraqitjen konceptuaie tC kedj Projektligii, aluhet
theksuar edhe tri segmente per te plotesuar kete ekspoze.
Se pari:

- Hartinii i ketij Projektligji esht€ bere kryesisht per td krijuar kushtet dhe mlndesite pdr
shfrytdzimin racional td lEnddve t€ para t€ energiisd dhe ptirdorimin e lend€ve
altemative energietike nga mbeturinat;

- zvogdlimin e rrezikut nga mbeturinat e deponuara per gieneratat e ardhshme;
- sigurimin e resurseve td q6ndrueshme financiare dhe mekanizrnave rxites per investime

si dhe p6r zhvillimin e aktiviteteve sipas parimit - ndot€si paguan, apo shfrltezuesi
paguan;

=1:q1,--ill.iil-::r"-vendosjen 
e standardeve tel:nike pdr trajtimin e mbeturinave;

- zvogelimin, shfrytezimin e serishem, riciklimin dhe rigjenerimin e mbeturinave;
- zvog€limin apo reduktimin e vetive td nezikshme te mbeturinave duke perdorur

teknikat me te mira dhe z6vend0simin e materieve tE demshme pdr mjedisin dhe
sh€ndetin e njeriut;

- krijimin dhe implgmentimin e sistemit efikas pdr informim me te cilin do t€ mbulohen
te giitha pikat, sasite e mbetudnave, pajisjet per Eajtim dhe deponitd e mbeturinave, si
dhe aktivitetet tjera p€r administrimin e mbeturinave;
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- angazhimin maksimal tC dijes se ekspertEve dhe potencialin ekonomik vendor pdr
vendosjen e njd sistemi funksional p€r administrimin e mbeturinave n€ Kosove;

- ngritjen e vet€dijes se q).tetareve nd td glitha nivelet e shoqdrise lidhur me mbrojtl'en e
mjedisit.

Se dyti:
Projektligii per mbeturinat €shtd bazuar kryesisht n6 parimet themelore p6r administrimin e
mbeturinave, sig janE,

Zhvillimi i qendrueshdm;
Afersia dhe veteitrajtimi;
Vigjilenca dhe parandblimi;
Ndotdsi paguan;
Administrim i sistematizuit i mbeturinave sipas prioriteteve;
Pergjegjesia e prodhuesit;
Sigurimi financiar;
Qasja e publikut nd informata; dhe
Mbroj!'a e te drej tave nd gjykate.

Dhe, se hed:
Bashke me Projektligiin pEr mbehrrina, eshtc shtojca, e cila duhet rd mkatohet bashkE me ketd
Projekrligi.

....= .KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:.

shtojca qe i dshtd bashkengjitur ketij Projektligii perb€n pjesdn integrale te tij, me td cilal ky
Projektli&j do tc jete i kompletuar nga aspekti praktik dhe funksional:

vlen td theksohet se shtojca pdrkufizohet nri gdshfe te standardeve shkencore tek:rike,
administrative dhe si e till6 cshta marrc nga direktivat e Bashkdsis€ Ewopiane, ku jane
pErfshire:

- Katalogu i mbeturinave, icili dsht€ i harmonizuar me Katalogun ewopian te
mbeturinave;

- Lista e mbeturinave, sipas vendimit tE Komisionit ewopian, nr. 1999/g16 EC, nd te
cil€n mbeturinatjand specifikuar sipas rrezikshmdrisd s6 tyre.

cjilhashtu, n€ shtojcdn e kdrij Projektligji jane perfshire edhe: dokumenri pdrcjelles giare
bartjes sd mbeturinave, i cili paraqet njd fomular ne te cilin do td shdnohen t" arrerit 

"mb.eh-rrinave giatd kansportit, si dhe formulari'i rap,ortimit p€r mbeturina, q6 dshte njd listc
unike e propozuar, e cila do te sherbeje per raportimet periodike lidhui me gjendjen e
mbeturinave ne vendin e cakhrar.

ZEvendesministdr, ju faleminderit. D€giuam f alen hyr€se.
Hapim debatin- E ka {alen Besa Gaxherri, ne em6r td LDK. Urdhdroni Besa.

DEPUTETJA BESA GAXHERRI:

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuar zoti Kryetar i Kosoves, te nderuar ministra te pranishdm
dhe kolege deputetd shume t€ respektuar. Kryetar i thash, po ndse e kam perzier, edhe ai me
ptrziu mua, s'ka problem.
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Projektligji 6shtd parajush, vota eshtd ejuaja, ndersa miratimi i tij eshte ne dobi te shendetit te
qytetareve td Kosovds. Ju faleminderit.
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Nd baze td prezantimit gjith€perfshires nga Qeveria, qe u be p6r kete projektligi, une yetdm po
shtoj edhe kete. Duke pas parasysh nevojen per kompletim te infrastruktures ligiore ne Kosove
ky ligi ka ardh n€ kohen e duhur dhe i pergatitur shum€ mire. pse them ne kohrrn e duhur?
Sepse, Kosova pe{etoi nje lufte t€ tmenshme, me shkaterrime te paparashikueshme, me pasoja
te tmerrshme si n€ njer€2, infiasrrukture, objekte dhe n€ ekonomi nd pergjithesi. pasoje e kesaj
lufte jand edhe mbehitinat e llojeve te shumta, edhe te atyre te kategoriie s6 rreziks-hme. por
nuk ka pas mund€si td aplikohet ligji i tille per menaxhimin e mbeturinave kur Kosova po
kalonte nE fazd shumd E rende emergiente, qd ishte e shndem-rar n6 kanrier pun., -" nlc
ekonomi t€resisht t€ shkatdm-rar, me nj€ buxhet td konsoliduar nga donacionet dhe grandet e
hr.raja. NdErsa, tani kur Kosova gdoditd pe konsolidohet me hapa ie sigurte drejt intJimit ne
Ewopd vend shum€ me r€nd€si zE ambienti i paster dhe nrajla e tij.

Ne dimd se Kosova ka shumd probleine me mbeturina dhe kjo geshtje duhet te rregullohet nd
radhd. td parc me ligi, por edhe rhe vet€dijesimin dhe ndergjegjesimin e shoqeris€ ne
pergiithesi, si dhe nafisht se duhet t€ kemi nje buxhet me stabil, pia md td forte apo mc te
mirE td Kosovds per aplikimin e ketij ligji.

Dhe sa ipdrket k€tij ligji, ne - crupi Parlamentar iLidhjes Demokatike td Kosovds e kemi
shqyrtuar dhe jemi te kenaqur ne perglithesi me p€rmbajtjen e tij.

Me. kete rast, dua td jap edhe mendimin tim personal. Ky 1i$ esht6 nj6 nd€r ligjet me td mira
qe kane arritur n€ Kuvendin e Kosov€s. I harhrar n€ mEnyre tejet proiesionale, {e iu per$igiet
edhe kushteve vendore, por edhe stantlardeve evropiane. I kompletuar, -",tio;.e" qJ;Le
definuar gnrpet e mbeturinave, te kategorizuara pdr mrekulli nd 20 grupe. Ligji'e;hte
gfithpdrefshir€s per fushen e caktuar.

Ni6 giysm€ verejge, qd mund la b€j, eshte tek Dispozirat ndeshkuese. Kisha dashtd shum€ pak' calem, mos t'ju marr kohe dhe atc lidhur me nenin 47 dhe nenin 50. Dometh€nE, ,enin 47
.exoj vet€m hyg'en: "47 .1 Me giobe prej 500 deri r 00.000 euro denohet gdo person juridik

p. qe se bdn ndonj€ nga shkeljet si vijon:", e keni a), b) c) deri n€ o)_

Mendoj se kufiri i poshtdm cshtc tepcr n6 disproporcion me kufirin e larte, sepse nuk €shte
definuar mire dhe I€ haptisird qe td manipulohet nga mekanizmat qe i ekz;kutojnd keto
dispozita - qd shkelja e rdnde, kushtimisht po e them n€ thojza "mund td d0nohet me 500 

",r.unddrsa ajo md e lehte - deri nE 100.000 euro".

Edhe nd nenin 50 pdr gka kam v€rejde gati td njejte, por nje moment deri sa ta giej, ju lutem.
Domethdnd edhe kdtu thote keshtu "Me giobe ne shum€ prej 100 deri ne 40i euro do te
denohen per kundervajtje personat perg'egjes ne organin e administrat€s respektivisht
organizata e cila b€n a,torizime publike nese..." e keni a), b), c) dhe e keni ligjin paraietes.

Domethene, edhe per keto shuma ketu, nuk pajtohem sepse ne baze td pershkrimit a), b),c)
shkeljetjand tc renda per kctc shume. por, mendoj se ketd ge"irg" ao td mund ta rregullojmd ne
Komisionin e buxtretit dhe gdo gje do te jet€ mire.

Krljt ne fund, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosoves kerkon nga eeveriaperkatdsisht nga Minisrria e Mjedisit dhe e planifikimit Hapesinor qe t,i ihfr,Tezoje
mekanizmat e vet t6 mundshdm per aplikimin e ketij rigji sa me shpejt qi e.hte 

" -r.odrr,
sepse nevoja e ambientit respektivisht ndotja e rmbientit. e ujit, e xjrit n6 Kosove tashme dshte
e.padurueshhe. Dhe, l8 muaj, sa eshtc shkrurr ne ligj pergatitje e dispozitave e Uera per rc
filluar te aplikohet ka ligf, mendoj se eshtd shume dhe vone, dometh€nt bej njC apel q6 kCto
procedura mund te ndryshohen ne Kuvend te ato pika.

.:i

I

l
I

!
I
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Dhe, ne fund, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokatike t€ Kosovds, e mbeshtet kete ligy' qe te
kalojd n€p€r procedura td Kuvendit. Faleminderit.
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ERAT L

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT ACI:

Ialemnderit. E ka f aldn Mazllom Kumnova, le te,pergatitet Gazrnend Muhaxheri

D KLMN

Edhe Grupi Parlamentar i PartisE .Demokatike mb€shtet projektligjin qe td futet ne procedure
parlam€ntare. Mendoj sq ligii t sbtr, i vonuar. Kosova ka pas nevojc qe inume -e n".et tu t 

"ienjd ligi, i cili do ta rregullonte fushdveprimtarine e calituar pei snkt se Kosova *on ,rgu
papastertia" do te thote nga nj6 ambient i ndotur dhe shpreson se ligli do td ndikoje qe ambien'ti
tc pashohet dukshem.

viteve te fundit kemi pas njd qaq'e mjaft te mire nd nddnimin e deponive, mir€po gka eshte me
e keda - ato deponi - shumica e rasteve, nukjanE mirdmbajtur sa duhet dhe ka nevoje Kosova
t€ ketd edhe shume deponi te tjera nc mcnyre qe tc jeti shumd me e paster. Ju faleminderit.

Besa, ju falemnderit. Berat Luzha nd em€r te pDK, le te pergatitet Mazllom Kumnova nga
AAK. Urdhdroni Berat.

D

Zoti Ktyetat Grupi i AAI! nd ketd Kuvend e ka pas nd dord edhe kete projektligi dhe ka
konstatuar se harh"resi mird ka bEr€ q€ ka favorizuar n€ prioritetet e tij dhe s€ pari, dufi u nisur
nga fakti se sot zbatohen ende ligjet e kapErcyera dhi e dyta se pioblemi i mbeturinave n6
Kosove nuk duhet.ndngmuar. s9pse, jo vetcm qe e kercnon shendetin tone, por me nje
administrim t€ mir€ ka mund0si shum€zimi i tyre si l€nd€ e pard, sidomos p€r energietikd.

Le te ndalem 
.tash 

nd disa shqrrtime mE konlsete. Te kreu per Administrimin e mbeturinave,
nuk ka qartesi te statusit td nderrnarrjeve publike - sot ende ndn administrimin e AKM dhe
nddrmarg'eve private. A do t'i n€nshtrohen piocesit tE privatizimit, geshtja e prones ekzistuese
e td tjera, giithnje e kam fialdn te ndcrmar{e pubtike.

Po keshtu, Projektligli duhet p€rmircsuar g€shlen e adminiskimit, mbik€qy4'es, rregullatoriq
operimit me deponitd rajonale sikur jand: sigurimi i infiastruktures, rto"ion"r" te tansferit t6
mbeturinave e te !'era.

Kur e hapim kete gdshtje, dihet se ne Kosove investimet me te qelluara kan6 qeae n€ deponit€
-.a:;:-.:+j-i-:.:::::.::-rajonale, te cilat janei ne shidarde md tc avancuara nd rajon. Ne andn !'etdr, mbeturina kemi n€

cdo hap, nd gdo kdnd, nd gdo vendbanim - nd disi raste rrezikojne edhe mjetlisir dhe
shdndetin. Mirdpo, v€nia n€ funksion tc plote te tyre, ka mbet peng e nje keqadministrimi t€
AKM..

Projektligji qe kemi ne dore, ka qasje ne kete qeshqje, por lypset nj€ perpunim mC iqa d neper
nene td Kreut tC peste, kur {litet per administrimin e mbeturinave.

Te- kreu ne kdte Projektligi - Dispozitat nd€shkimore, neni 47 dhe 49 si duhet €shte ber€ njd
gabim kur flitet per gioba, eshte dhdnc nri t6 tri gjuh€t tri varianta td ndryshme.
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Ky Projektligj, qe eshte e verteta, ka njd l€kundje nd normen giuhEsore, ose pasiguri gjuhdsore
te hartuesit te Projektligjit, qe me siguri i duhet nje dore e mir€.

Projektligji dhe shtojca e tij, kane mbdshtede ne dokumentet nderkombdtare dhe hartuesi ka
qen€ i kujdesshem n€ zbatimin e standardeye dhe direktivave q€ aktualisht sot jane t€
domosdoshme. .:

Si perfi.rndim, mund te themi se kedj Projektligii duher t'i hapim mrgE p€r n€ komisione, te
cilat mund ta bejne edhe permir€simin e propozuar nga Grupi i AAI( Faleminderit.

T DACI:

Ju falemnderit. E ka fal€n Gazrnend iluhaxheri, le te behet gati Ragip Zekolli.

DEPUTETI GAZMEND MUHA)G{ERI:

Grupi Parlamentar i ORA-s p€rkrah nd parim kEtC Projektligi, mirdpo ka disa verej!'e. V€rejtja
e pare Cshte n€ nenin 18 ku pdrmendet "laboratori i autorizuar". Bejmi: pyetje domethene a
ekziston ky laborator apo duhet te ndertohet. NEse duhet te od€rtohet, shpenzimet buxhetore
nukjan€ t€ parapara ne ligj.

Kemi v€rejtje edhe ne nenin 34 pika 3. Duke marrd parasysh sejerni vendi me i varfEr l€ rajon,
kjo pike domethend lejon importimin e mbeturinave jo tE rrezikshme n€se interpretohet sig
mund tg interpretohet - mund te shnderrohemi nE vend ku vendet e rajonit mund t'i vendosin
mbeturinat e D.re.

Kemi nj€ v€rej$e serioze p€r afatin e giate te akteve ndnligiore, me t€ cilat Ministria obligohet
t'i mjerr€ p€r l8 muaj. Domethen€, jemi te mendimit se ky afat dr:- ': sbkurtohet dhe te jet6
6 ose 9 muaj. Ju faleminderit.

KR ARI I KIIVEND IT NEXHAT DACI:

NC kete fleG, ku thot€ se duhet shh.rar nj€ tabele, atehere - [e qd nuk esht6 shqip tabeles e
mjaftueshme e keshtu me radhe, mirdpo p0rkund€r q6 Qeveria ka paguar nj€ fondacion qE
mund te korrigjohen gabimet gjuhdsore, ma besoni qd n€ kete flere jane te panumdrta dhe qd

Ndse do te vijnd persdri keshtu ligjet e tilla, e qd kemi pas bised€ edhe me heret ne parlament
atcherd mendoj se vertete nuk dshre e arsyeshme dhe do G ishte mir€ qd p6r her€ te firndit tj
troket nC ndergjegjei e sponsorxesve dhe td Qeveris€, po ndoshta edhe tonen qd nd duar.td
deputeEve mos t€ vijnd n€ k€t€ form€. Ju faleminderit shume.

KRYETARI I KUVENDIT
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Ju falemnderit. Edhe i fundit Ragip Zekolli. Urdheroni Ragip.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI:

Faleminderit zoti K4retar. Un€ nuk dua t'i qasern aq shume ligiit po te mos ishte shtojca e
fundit dhe vertete nese deputetet kand pas rastin ta shohin vetem ate flet€n e fundil qd une
kujtoj se vdrtet€, edhe p€r deputetCt edhe per Qeverin€ edhe pdr sponzoruesin esht€ fyeie.
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Ragip, ju faleminderit. Plotesisht e arsyeshme. Pak me vonese u lajmeruat, por urdheroni. E ka
fial€n Fehmi Mujota. Urdheroni Fehmi.

DEPUTET] FEHMI MI]JOTA:

raleminderit. une kam vetdm njd propozim. Meqc ligji esht6 i njE rendesie shumi te vegante,
dhe t€ giitha grupet parlamentare u pajh:.an qe t6 shkoi, kisha propozuar t€ mos votojm€ fare.

KRYETARI IT TD CI

rN e e shkurtdr)..

Prandaj, ju lutem, ishte propozim qe e kuptuam te giithe, do td thote duhet t€ krhehet a!'e ku
duhet p€r me ardh si duhe! sepse kemi kerkuar edhe n€ mandatin e kaluar, edhe n€ k€te
mandat. Shpresojme se leshime te tilla nuk do te perseriren. Megjithate une ju ftoj te
percaktohemi, sepse esht€ tr:llnet i secilit.

Me lejoni t'ju them se komisionet q€ duhet ta shqlrrtojnd jan€: Komisioni per mjedis dhe
planifftim hapesinor - si Komision funksional dhe referues; Komisioni pei gjyqtisi,
legjisl'acion;Komisionip6rbuxhetdheKomisionipdrkomunitete

Vazhdojmd punen. KalojmE ne pikdn vijuese:
- Shqyrtimi i parc i Projektligiit per lirind fetare dhe pozitdn juridike te bashkEsive fetare nd

Kosov€.

Kush Cshte qC ne parim ta mbdshtesim Projektligjin e shgrrhrar? Faleminderit shumd
A ka votd kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.

Meqendse, prap nuk kemi referues nga Qeveria, k6te pike e leme per md von€. Vazhdojmd me
piken $eter:
- Shqyrtimi i pare i Projektligjit pdr borxhet.

Konslatimet hlrese: Projektligji iu'€shtc shp€mdard deputetc ve md 26 prill 2005 dhe jane
permbushur kushtet pdr shq;rrtim dhe miratim te tij nd parim.

v€rejtjet parimore do t'i referohen Komisionit funksional. Ftoj Ministrin p6r ekonomi dhe
financa, zotin Hak Shatri, qd ne emer t€ eeverise para deputeteve ta arsyetoje hgjin. Minister
folto{a €shtd e juaja. Urdhdroni...

Faleminderit. I nderuar K4retar, te nderuar deputetd,
Procesi buxhetor n€ periudhen e paskontlikrit n€ Kosove dshte karakterizuar me perpjekjet pdr
sigurimin e td hFave td nevojshme fiskale p6r financimin e nevojave me prioritet tc lartd dhe
perpjekjeve pdr ndertimin e kapaciteteve humane te nevojshme pdr realizimin dhe menaxhimin
instirucional me fondet publike.

Nxjerrja e Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe pdrg,e&jesirE, Ligiit mbi
administraten tatimore, Ligiit pdr marr€veshjet financiare nddrkombetare dhe disa ligieve !'era
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qe mbulojne sferdn e politikave fiskale kand qene baze e krijimit dhe konsolidimit td sistemit
buxietor le Kosovds.

Kjo baze ligjore dhe pervoja pesevjegare, kane ngritur g€shtjen e nevojes s€ rcfomimit te
metejme td sistemit buxhetor. Per kete q€llim, Miniskia e Ekonomise dhe Financave po b€n
pdrpjekl'e qe duke filiuar nga ky vit ne pOrgatitjen e projektbuxhetit per vitin 2006 te siguorje
q6 njedhimet buxhetore te reflektojne sa me mird prioriteret qereritare, te cilat do te 

-vetren

brenda nje kornize afatmesme buxhetore.

Meqendse kapacitetet e ekonomise sc Kosoycs janc te niyelit qe nuk munddsojnc te hyra
fiskale te mjaftueshme pEr realizimin e projekteve te shumta me prioriteg eeveria mendon se
pcr k€te qdllim duhet shfryt€zuar te gfitha munddsitd pEr sigurimin e burimeve plotdsuese
financiare, duke pdrfshire ketu edhe birrimet nga donacionet dhe huamarrjet.

+

Pdr ta realizuar kete, nevojitet krijim i bazes ligiore, td cil€n deri md tani nuk e kemi td
kompletuar. Shqyrtimi dhe aprovimi i ligiit per borxhet tti cilin po e diskutojme sot, parqet nje
hap drejt rnrmbullakimit tc pakos.lig'ore nd sistemin buxhetor te Kosovcs. Rendesia e nxjqqjes
se ketij ligii eshte e qarte p€r te gjithe dhe besoj se nuk ka nevoje te komentohet.

Materia qe rregullohet me kere ligi, deri me rani nuk eshtd perfshi€ n€ ndonj€ ligj apo
dispozite rjetdr normative.

Ligji per marrEveshjet financiare nderkombetare, i miratuar nd Kuvend dhe i shpallur nga
P€rfaq€suesi special, pdrcakton procedurat dhe p€rgiegiEsit€ p€r lidhjen e marreveshjeve
ndgrkombetare financiare, duke perfshire edhe marrdveshjet pdr kredi dhe garantim.

Mirepo, pdr rregullimin normativ r€ hyry'es borrJr, dshtd i nevojsh€m aprovimi i kerij ligji, me td
cilin, nd m€nyre tc plotd dhe td konkretizuar do te regullohet ngarkimi me borxhe brenda dhe
jashtd vendit, konform standardeve tc institucioneve financiare nderkombdtare. pra, do tc
definohen format dhe procedurat e ngarkimit me borxh, niveli i ngarkimit, format dhe
p_rocedurat e dh€nies s€ garancioneve nga Qeveria e Kosov€s, menaxhimi me borxhin publik, si
dhe projektet prioritare qd do te financohen nga mjetet e huazuara,

Nxjerqa e ketij ligi dshre edhe nje nga kerkesat e parashtruara nc srandard.et e bashkesise
nderkombdtare per Kosoven.

Te nderuar deputete, Projekrligii p€rbEhet nga 7 pjesd - me 36 nene.

Pjesa e pare, rregullon fushdveprimin dhe perkufizimet, perkatesisht lenden dhe qellimin e
ligjit.

Pjesa e dyt6, perfshin dispozitat lidhur me ngarkimin e sektorit publilq fomat e hydes n€ borxh
dhe niveli i ngarkimit.

Pjesa e trete, p€rlshin dispozitat mbi adm inistrimin me borxhin publik, me qellim td
menaxhimit efrkas te tij.

Pjesa e katert, pdrfshin dispozitat lidhur me lEshimin e garancioneve nga ana e eeverisd s6
Kosov€s, proceduren p€r paraqitjen e kerkes€s per leshimin e garancioneve qeveritare dhe
perfu ndimin e garancionit.
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Pjesa e pest€, dispozitat pdr letrat me vler€, me te cilat rregullohen emetimi, llojet e lehave me
vlere te emetuara nga Qeveria, vlera, kushtet, mcn).ra e shitjes dhe afatet e maturimit t€ letrave
me vler€.

Pjesa e glashte, dispozitat q€ i referohen procedurave n6 raste te onlending-ut - forrnd e huas
ku Qeveria merr mjete nga huadh€n€si dhe uajep shfrytezuesve t€ fundit.

Dhe, pjesa e shhte e fundit - perfshin dispozitat kalimrare.

Ju propozoj qe te votoni p€r aprovimin n€ parim te k€tij projektligii, i cili padyshim se giat€
shqyrtimit n€ komisione p€rmeB. amendamentimit mund te kompletohet dhe begatohef Jufaleminderit. q

KR ARII KI IT NEXHAT DACI
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Minist&, ju faleminderit. Hapim debatin. E ka falcn Naser Osmani, ne emer t€ LDK-€s.
Urdh6roni Naser. Le t€ b€het gati Mazllom Kumnova.

DEPUTETI NASER OSMAM:

I nderuar Kryetar, te nderuar koleg€ dhe minisha. Projektligii per bonrhe eshre pergatitur qysh
n€ mandatin.e kaluar td Qeveris€ nga disa kEshilltar€, tc cilct kane qene te angazhuar dhi tc
cildt nuk kan€ marr6 parasysh ligfet ekzistuese qE e negullojnd k€t€ ae;h!'e.

Ligii per borxhe eshte njc aeshle e cila vegas rregullohet me Ligiin p€r menaxhimin e
financave publike. Huamarrja 6shte nje aktivitet fimdekrye b&xhetor. fdo aspekt i huamarrjes' duhet te integohet ne procesin e zhvillimit te buxhetit. Kosova e ka nje figiie shkelqyeshcm,
giithpcrfshires p€r procesin buxiretor dhe menaxhimin e financave prtl*" qao ,a.yrt i. oe

. politikat tona te huamarjes, duhet te reflektohet ne ketd ligi, pErkat6sisht n€ kapitullin e n6nte
mbi kufizimet ne huamarrje, garancionet, kedite dhe kapitJizimin.

Ligji p& menaxhimin e financave publike 6sht€ nje instument i ptirshtatsh€m q€ na jep bazei tri
mjaftueshme liglore pdr t'u marre me kdso aktivitete nE td ardhmen. N€se deshirojmd politikat
tona lidhur me borxhe! atChere me e udhes do te ishte qe t€ ndryshojm€ dhi plotcsojme
politikat te cilat nukjand mbuluar nd menyre adekuate me ligiin aktual. Prandaj, konsideroj se
nuk kemi nevoj€ t€ bejme Iigie qe krijojne kolizion dhe propozoj n€ em€r tti Giipit.te.LDK ky
ligi te rcrhiqet.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Mazllom, po te kerkoj falje, por grupi i dyte me yonese u paraqit. N€ em€r t6 PDK Safete
Hadergionaj, r'i japim perparEsi pra edhe nC ema te gjinisC_ Urdheroni...

-:-- -:--::::-: ! -- 1..-_ _:- -

DEPUTETJA SAf ETE HADERGJONA]:

' 
Faleminderit zoti Kryetar. Ju p€rsh€ndes te giithe ju te pranishdm.
Projektligii pdr borxhet rregullon njd problematik€ td nderlikuar n€ ldmin e financave dhe
pajtohem me iden€ se dsht€ njc ligj i nevojshdm pdr te aritur nj€ korniz€ legiislative
giitheperfshicse p€r ekonomind.

Q€sh!'a e huamar{es, sig u tha edhe nga parafoldsi, eshte negulluar me Ligiin p€r menaxhiTin
e financave publike dtre pErgjegj€site. Mirepo, ky Ligi ka qene i ndikuar nga stahrsi i Kosoves
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dhe nga Korniza kushtetuese. Ligji nuk perdor termin borxh qeveritar, por ka rregulluar tE
njdjtdn huamarrje si negullim q€ i bdhet borxhit qeveritar. Pra, n€ kete ligj eshte rregulluar
procesi i huamarrjes qe ka koston e saj nC buxhetin e Qeveris€ dhe menaxhimi teq i kdsaj
huamanjeje i bie n€ barr€ buxheteve te viteve t€ ardhshme.

Sipas ketij ligli, shuma totale e borxhit publik, duhet te mos kalojd vleren 60% tE

brutoproduktit vendor dhe q€ deficiti buxhetor te mos kaloje 3% te bruto-produktit vendor.
Nti njefard menyre, problematika e borxhit eshte e rregulluar me Ligiin p€r menaxhimin e
financave publike, por rrethanat qd kane ekzistuar ne Kosovd kan€ kushtdzuar shume kufizime
ne kete drejtim pCr shkak te geshtjes s€ bartjes se kompetencave.

Kur flasim p€r huazimet dhe p€r pro,cedur€n e hyrjes borxh, Kosova duhet te percaldohet per
huazime publike per nevoja td investimeve publike, por jo pdr nevojo t€ koniumit buxheior,
apo thjeshte p€r td mbuluar deficitini buxhetor, sepse kjo do t€ ndikonte shumd ddmsh€m n€
q€ndrueshmerine buxhetore.

Ne keto rrethana, kur statusi i Kosovds 6shtd i padefinuar, Fondi monetar nderkombdtar
vazhdimisht ka rekomanduar ndjekjen e nj€ politike te kujdesshme te huazimit dhe te
garantimit te borxhit - qe ato mos tei jend barrd e rende per Kosovdn n€ periudhen afahnesme
dhe afatgjate.

Verejtjet tona kane te bejne duke filluar.nga neni 2, kur eshte lala te definicionet dhe ar€ gjai€
dhOnies se sqarimeve per termat, per shembritl "sektor publik", "borxhi pubtiK', "qeveria",
"programi vjetor i ngarkimit", "onlendingu" e dera qE kane shumd paqafiesi.

V€rejde td ngjashme kemi edhe ne nenin 3, nenin 5, nenin 7 paragrali 3, nenin 11 paragrafi l,
nenin 13 paragrafi i, nenin 31, nenin 32 dhe n€ disa nene td tjera.

Me ketti ligi, i eshte dhene kompetencC e pakufizuar ministrit te financave saqe anashkalon
edhe rolin e kryeministrit dhe Ministria e Financave i tejkalon kompetencat e Qeverise.

N€ Projektligi eshtd dashur qarte te konkretizohet: kush eshre autoriteti qe ka te drejtd nE
marrjen e huave nga institucionet nd€rkombdtare, shteret e ndryshme, personat fizik e juridik..

Projektligii reflekton nd mosnjohjen e lendes, n€ aspektin e formulimit te nocioneve dhe te

Sclr.iri.n I Sha.bie. ta KrEndr - NOh6 . l(!w.d,t /Ndi'rq. Qsrnlr, R.u!! rlaE TnE. - X@n, io.E. UtMtl<-ut
Cdr.apl' 6r,ErrEx! dF6r - C.r.m.r keu / rp& B^{. - r,"@ M:jre Td:! - (@& / n.!n yHMIr,.

A*obly 5.r}l.6 S6r.rrrilr - A$.n$ly ol Ko.o6 / Cosrtur Brildi.! - Moth.. Tlr.cr Sr..d - l(e6 / UNMU( Fosr

Mir€po, ndse i anashkalojm€ te giitha krito gdshtje dhe analizojm€ Projektligiir p6r borxhet,
shohim se lcy Projektligj ka te meta karakteresh td ndryshme, e une do t'i paraqes vetdm disa:
geshda e giuh€s; geshtja e terminologjisti jopdrmbajt6sore; grishla e. formulimeve dhe
nocioneve; g€shtja e zbatueshm€ris€ se Projektligjit; geshg'a e menaxhimit me borxhin publik

Eshte e vdrtete se Kosoves dhe institucioneve te pavarum veteqeverisese td Kosoves iu duhet
,rtim i ligjeve sa me shpejt si parakusht pEr funksionimin normal t€ komiz€s ligiore, por, si
:et, dsht€ b€rd shprehi qe liglet te kopjohen e te njejdt - nuk i p€rshtaten rrethanave ne

,\osove. KanC nje giuhe te pakuptueshme, kanE renditje jo t€ mirE, disa dispozita nuk janE
harmonizuar me dispozita td ligjeve t€ miratuara me pard. E njdjta gl€, po ndodhe edhe me kete
Projektligj qd na eshte ofruar ne shqyrtim.

Ne analizdn e kedj Projektligii, dalin shumd gcshle qe aspak nuk lidhen me realitetin ne
Kosov€ dhe esht6 veshtird i aplikueshdm me keta parametua ekzistues politik dhe ekonomik qe
jan€ n€ Kosovd.

I

I

I
,



terminologfisd se kuptimeve dhe pdrshi<rimeve, eshte i percjellur me joprofesionalizem dhe
konfuzitet.

Sikur Ministri, n€ prezantimia e ketij tigji, rc na paraqiste se cila dshtE strategjia e
implementimit te kebij ligii, ardherd do r'na Iehresonte shume q€ te japim nje vote fomrile per
t€ bere nje pund m€ t€ madhe nd amendamentimin e ketij ligii ne ktmisione. per ndryshe, me
kete ligj, vetem sa do te hyjme nd inliacion liglor, sepse €sht€ i pazbatueshdm.

Me mirc dshte qd, pdr shkak td mangdsive te shumta, projektligii - me qdllim rc pdrpunimit me
t€ mird dhe per te pasur mundesi konsultimi sa m€ te gierd te ekspertdve profeiionat - tigli te
rikthehet nd pdrpunim. \
Po ashtu, pata edhe nje zugjerim'i.. Ne pergjitiresi, vete projektligii tregon se eshte shume e
nevojshme q€ ne Kuvend te angazhohet nj€ grup i eksperteve, qofshin ekspertd vendor por
njekohesisht edhe konsultat me ekspertet nddrkombetar, qd do t€ bashkdpunonte me zyrdt
ligjore tE Kryeministrit nc menyre qe td bchet harmonizimi i projektligieve me ligilt e
aprovuara m0 pare dhe te mos vijne nE Kuvend ligje tc cilat jan€ ne konfuzion me ,ligiet e
mirahlara, me gabime gjuh€sore e permbajtesore. Kdshtu, ekspertdt do ta punonin edf,e nd
harmonizimin e keryre ligieve me direktivat e BashkdsisE Ewopiane. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. E ka fialen Mazllom Kumnova -.A,AK, le td b€het gati Nazim Jashari - ORA.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA

KR1:ETARI I KUVENDIT NEXHA DAC]

Faleminderit. Dhe - i fundit - Nazim Jashari. Urdheroni

Edhe Grupi yne ka marre n€ shqyrtim kcte Projektligi dhe me k€td rast ka komtatuar se
hartuesi ka pas kujdes nd rregullimin e formds se procedurave, nivelin, qeverisjen e borxheve
nc publilq dhdnien e garancive, si dhe raportin p€r borxhet publike. I\{irepo, q€ nd fillim kemi
qenE ne dilem€ athua 6shtd e domosdoshme qC $o pdrmbajtje td ngritet nd nje lig, sig Csht€ ky
Projektligj, apo te jete pjes€ pErb€r€se ose td zC vend aty ku duhet nd ligiin pei financa - mL
ligiin perkatcs. Mirdpo, nga Qeveria nuk kemi marrd nje dgklarim te d d, p.u.rdol * mbetet ne
- si Kuvend - t€ vendosim giate kerij procedimi.

Nddrsa, kur i kthehemi g€shtjeve me konl<rete atehere edhe verejtjet tona jane se duhet tE
rishqyrtohet neni 3 pika 6 - geshija e detyrimeve. A ngarkohet Qeveria apo Ministria, dhe nEse
€shte e dlra - cila eshte ajo.

Neni 5 ka paqan€si - kur me kere ligj dety.rohet edhe banka qendrore...
Neni 24 ka paqartesi, ndoshte nga mangdsia e formimit gjuhesor...
Neni 30 ka paqartdsi gjuhesore - deri te njc mosperfillje totale td giuhds shqipe.

:r:=--':'::=)eikrinddr kdtyre-vdrejtjeve; Grupi i AAK i hap rrugE, n€ njefard men),re, ketij projektligii
qofte si ligl me vete, apo si pjese perberese e ndonje ligji fetdr. Kaq, Kryetar. Faleminderit.

S.tr.tu.nd i SharbtdB. ta Ku6dn - Ndirrd. Xrlr.dfl / Nd&r6 ! e*rta - Rng. Nau T.ra,l6s.ya / pcrl r UN&nK_ul
C.rp<npqr .xrtrurnxf,t 6r-6x , Crrndr{.Ko.oD / r.p@ 8" . _ y""- M,jt 

" 
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I nderuar zoti Kryetar, td nderuar kolegE deputete,
Desha t€ shpreh kenaqesin€ time p€r pergjegishmerinc qe ky Kuvend po manifeston si gjate
seances te pjeses se d1'e5hme ashtu edhe giate seances se sotme.

Ky Projektligi q€ kemi p€rpara, €sht€ nj6 Projektligi t6 cilin Ministria si duket e ka pru pak me
njti nguti dhe pa nje harmonizim paraprak - posagririsht me koalicionin qeveritar dhe ne e
p€rkahim propozimin - edhe t€ Lidhjes Demokratike te Kosoves - qe ky projektligj t'i kthehet
Ministrit per ta rishikuar dhe per te punuar ne re akoma dhe pastaj per ta sjeli parakuvendit nd
njd form6 pak mE te pranueshme, dhe q€ t'mund Kuvendi ta ptocedoj€ m€ tutje n€ komision.
Pra, mbetet qd Qeveria te shfaq nje..doz€ pak me te madhe serioziteti dhe t'mos ndodhd qe
keshtu te hase nd nj6 mur refuzues ndKuvend. Faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT NE T DACI:

Ju faleminderit. Une mendoj se g€shq'a eshte e qart6. Po, urdhdroni Minister. Miniski Hak
Shatri dEshiron faldn.

MINISTRI HAK] SHATR]:

Faleminderit zoti Kryetar. Edhe ne kemi qend para dilem€s se kjo materie a mund tC
rregullohet me ligj te vegant€ apo mund te rregullohet ne kuad€r te Ligjit per menaxhimin e
fi nancave publike dhe pergiegi€sit€.

Meqenese nd Programin legiislativ t€ Qeveris€ p€r kete vit, ky ligi ka qen€ i paraparE si ligj i
vegante, ne i jemi qasur dhe e kemi proceduar si ligi td vegantE.

Ne qoft€ se nuk ka pengesa formale, i kisha propozuar Kuvendit qE 3' te mos tdrhiqet nga
procedimi, por te vazhdoje ne diskutim n€ komisione n€ vazhdim dhe pastaj td vazhdojE puna
n€ nje formd qe mund te transformohet ne projektligi p6r ndryshimet dhe plotesimet e Ligiit
p€r menaxhimin e financave publike dhe pergiegjesite. T'i nderrohet emri dhe kjo materie ti
b€het pjesdp€rb6rese e Ligiit per menaxhimin e financave publike dhe pergjegj6site.

PEr Qeverind 6shte me renddsi qd kjo sferd t€ rregullohet sa me shpejt dhe t€ rregullohet me
ligi. Sepse, sig jeni nd dijeni, deri tashjan€ lidh6 dy marr€veshje me bankat nderkombdtare dhe
ne do te humbnim shum€ koh€ derisa tC pergatisim nje.projektligi n€ vit, ose derisa te hyjmd ne
procedure te re. Kete propozim e kam vetem me qdltim tti perfitimit n6 koh€. Kurgjo tjeier nuk
mdshihet prapa kdsaj.

Kurse, zoti Mazllom - sa i pcrket g€shtjes s€ bankes qendrore. und me kenaqesi do te
shfrfezoj kete rast tJu informoj se institucionet e Qeveris€ s€ Kosoves, n€ bashk€punim me
UNMIK-un n€ procesil e transformimit te kompetencave nga IJNMIK-u te institucionet

:;:.-.-:=i.::vendore dje n€ procesin e ndryshimit te Rregullores pdr BPK-6n - kand arrirur p€lqim dhe kanE
vendos qe BPK-ja e deritashme - tash e tutje te jete: Banke eendrore e Kosov6s, Ju
falemnderit.

(Duartrokitje)

S.Lertrd r Sbaiti6e .! ,(!k.rlii - Nd.rtE . rOrrdr/N.t.'r€. eBr.r. - &rug! !a!E r!@- r@y. / lu;r. UNirr({rCEF,p{r rrrn;ndu! orr6r - CrrnMnD r.ou / rrp@ B,$. - r".@ M.j.. Tge - |(6r / nolm yltM}ir-r
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DEPUTETI NAZ]VI JAS}IARI:

I
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KR\TTARI I IT NEXHAT DACI:

Minister, ju faleminderit pEr kdt€ informate t6 r€nd€sishme. proceduralisht nuk eshG e

3un$1hme kdrkesa. Parlamenti jep mundesi q€ t'i drejtoheni Kryesis6, Kryesia autorizon
komisionin p€rkat€s dhe nE bashk€punim me eeverind - me proiedurd te irirshpejtuar, ne
qofte se ju e vlerdsoni, pcr kete pastaj cshre i gatshcm parlamenti, por tani nui muni ie nyj*c
nc procedure_ te metejshme per kete. Ju faleminderit.

Tash propozoj dheju ftoj - pasi Sabriu u kthye - ne t€ !'er6t tash tti shkojme n€ nj€ kafepauzd
prej 30 minutash.

i;(Viioi pauza)

a Seanca vazhdoi n

KRYETARI IK JVENDIT ACI:

Und do t'ju lutja t'i zdme vendet dhe t€ vazhdojme punen. sot me giimnastike re numrave do te
merrem. 69 deputete jane t" pranishem ne sallc, prandaj . mund te marrim vendime te
plorfuqishme.

Kalojmd nE pik€n e dhjetE t€ rendit t6 dites, ko.se pft pik€n 5, z dhe 9 do t,i presim referuesit.
Propozoj keshtu per t'mos humbur kohe.

- shqyrtimi i propozimit pdr z€vend€simin e anetardve te komisioneve te Kuvendit.

Me kdrkesd t€ Grupit Parlamentar te LDK, konform Rregulr€s 3g.6 - Kryesia i propozon
Kuvendit qd te miratoje k6td:

V E NDI M

t. Deputeti Sadudin Berisha, emerohet an€tar i Komisionit per gCshtje giyqdsore,
leglislacion dhe Komize kushtetuese ne veng tc deputerit l,atmiiSelaiu; 

- *- '

2' Deputetja Remzije Nimani, emerohet anetare e Komisionit p6r arsim, shkence,
teknologii, kulturc, rini dhe sport ne vend td delutetit Sabri Hamiti; dhe

3. Deputeti Ilmi Ahmeti, emcrohet anetar i Komisionit pcr bashkcpunim nderkombdtar
dhe integrim nd BE n€ vend te deputetit Naim Jerliu.

TD

Mendoj se, si gdoher€, duhet t€ kemi votim formal dhet€ p€rcaktohemi
Kush dshtd p€r k€te vendim? Ju faleminderit.
A ka ndonjd vot€ kunddr? Nuk ka.

j: -...- -.::.:-",-:jl-Abstenime? Nu ka.
Prandaj konstatoj se edhe pika e dhjeE e rendit te dites ka perfunduar.

O{ddrprerie e shkurte.)

Do t€.kthehemi pas - ne piken e peste te rendit tc ditds. Kryeministri si referues, nd emer te
Qeverise, eshte ketu.
- Shqyrtimi i pare i Projektligfir per procedumt kontestimore.

s.tEt rbn I shartiM ra KnyEdit - N.tanB . (lEndn / Ndane . QEEi4 _ nnst Nas T!@ _ K@n / posq. uNMtK{tc..F.F!r drnurr*- .,rxiix - c.r!e.. K...d /rr* *. - r".; rii;j.; i;:(;;;'ri.; ,rrvIrr<_,,e6 ,5616 S€e'i'r -Asbt, oa|<&6/ coEmmnt Buirdi.E -ruorhdir!'a s,-i- x-*j ui",* *",
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Konstatime hyr€se: Projektligji iu €shtd shperndare deputeteve me kohd - m€ 18 prill 2005 dhe
jan€ p€rmbushur kushtet per shqyrrim dhe miratim te tij n€ parim.

Verejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit funksional, p€rglegids p€r raportim
dhe komisioneve kryesore.

Ftoj Kryeministrin e Kosoves, zotin Bajram Kosumi qe ne emer te Qeverisd sd Kosov€s para
deputetdve t€ Kuvendit td prezantojd Projektliglin. Foltorja eshte e juaja, Kryeministrir.
Urdh€roni...

KR STRI BAJRAM KOSUMI:

I nderuar Kryetar i Kuvendit, tC nderdir deputet€, zonja dhe zotdrinj,
Kam k€naq€si qe n€ Seancen e sotmb te Kuvendit td Kosoves td prezantoj pdr shqrrtim dhe
miratim nj€rin nder projektet legiislative me te dnddsishme te Qeveris€ sd Kosov€s -
Projektligj in per proceduren kontestimore.

Ky Projektligj, i cili €shte i paraqitur nga Zya e Kryeministrit n€ bashk€punim me Grupin e
ekspertdye vendor dhe nderkombetar, ofron nje ndihmes€ te rendesishme nd kompletimin e
infrastruktur€s ligiore n€ gdshtjet juridiko-civile.

Qe ne fillim, deshiroj tJu ve nC kujtese r€nd€sin6 e vegante q€ ka ky Projektligl, por edhe
Projektligii.per proceduen jashtekontestimore dhe Projektligii pdr procedurdn pdnnbaruese -
te cilet do t'i parashtrohen ketij Kuvendi p€r shqyrtim dhe miratim nd njdren nga seancat e
ardhshme te tij.

Projektligjet nd {ale paraqesin pjese tE rendesishme t€ legjislacionit, me tC cilat mbulohet
pothuaj n€ tEr€si fusha e marrddhdnieve civile-juridike dhe me te ciht ligje rregullohen ne
detaje procedurat para gjykatave civile q€ nga fillimi e deri ne permbarimi i tyre.

Ne k6td Projektligj jane dhenE ndryshime dhe zgjidhje te reja, rC cilatjanE shprehje e nevojave
pCr nje ligj modem, i cili rregullon n€ menyre md te pdrshtatshme procedurat ne gjykatat civile.

Me kete Projektligj jane ofruar zgiidhje persa i perket shume v€shtiresive, me te cilat praktika
gjyqdsore eshtd perballur giate zbatimit te ligiit tC vjeEr per procedur€n kontestimore.

Gjithashtu, me kete Projektligl thjeshtesohen format e ushtrimit te pfiashtresave t€ ndrysbme
para giykatave por giithnje duke tentuar qe kjo te mos shkoj€ ne dem td kualitetit juridik te

.-,=,.- - --.-*= Projektligiit.

Me kete Projektligi jane shkurtuar afatet te cilat kan€ ekzistuar ne ligjin e vjerdr, dhe n€ disa
raste nuk parashihen giyqtardt porote, per shembull, para Gjykates Supreme dhe kjo ne
funksion te efikasitetit dhe zbatueshm€ris€ m€ efikase td ligiit dhe te zvogelimit te
shpenzimeve procedurale.

Projektligji ne !alE, ka kaluar nd t0 gjitha fazat e parapara me ligf per hartimin e tij, dhe ne
punimin e tij ekspeftet kane treguar wllnet, angazhim dhe perkushtim maksimal si dhe

s.rr.hrsd i sharbrn4 rI IGEdI, N.ri.is. l(!qdi! / Ndar.s. Qd.ri'. - Rru3r N:E T.rc., (6ova / Plk. rJNMt(-ut
CdF:r6..r.M"'dry aFir-C-rnurxn.l(o..! / !.De Aru.- rrnu M.j..T6o. roor / n.rE yHnllIK,.

AsdDl, S.ni.6 Ssd i.a - A5*ribl, ol tGo6 / CoEm.e Alitltu: - Morh.r TI..s SrrEt. k@m / UNMIK hrr

Projektligii pdr proceduren kontestimore pdrmban giithsej 33 krerd dhe ka 530 nene, duke
filluar nga Dispozitat themelore deri nd Dispozitat kalimtare dhe te fundit. T6r€ p€rmbajtja e
Projektligiit paraqet njO version t€ detajizuar t€ procedurave, t€ cilat jan6 zbatuar deri m€ tash
nga gjykatat tona n€ g€shtjet kontestimore.

I
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kompetencd e profesionalitet. Kjo n.nkupton se-ky projektrigj ka kaluar me sukes re giithaaspektet e standardizimit dhe harmonizimit me Njesine.per standardizim ale na.monizil, teZyres pdr Iategrime Ewopiane..pdr kEte, vlerdsimei e tyre'i kane dh€n€ edhe 
"r..p""ai"ir"l ,ecilet kane bashkcpunuar giat€ vler6simit ti ketij nroletihgii.

Te,$itha vler€simet e eksperteve p€r ket6 projektrigi, kane qene pozitive, e po ashtu edhepesha, renddsia dhe prioriteti p6r regiislacionin [e *tiio, tete nrsn!, i 
"ili 

;"^[;;;; il;iimplementues standardet pdr Kosoven supozon interesimin tonc qe td kdrkojmd aprovimin n€
Pulp. t: kitij Projektligii dhe karimin e rij nri procedurat vijuese te 

"pr.u.iit 
rr.u 

"-"
legfislacionin nE fuqi. Ju ftoj qd ta p€rkrahni. Fajeminderit.

I KWENDIT Ng>CIA DA

Krr_eminist€r, ju faleminderit. Hapim debatin. E ka SalEn Ramadan Kelmendi, nd emer teLDK le te behet gati Nerxhivane Dauti...n€ emer td ior Ashtu a, qenta pa-4tu, NlkibeKelmendi nC emer tC LDK dhe kerkoj falje p€r kete ndryshim- Urdhdroni Nekibe.

EP EKE I

I nderuari Kryetar, i nderuari zoti Kryeminist€t te nderuar deputete,
Grupi Parlamentar i LDK, ka,mi:6pril'rr hartimin e projekuigjit prer procedurdn kontesrimore,
me te cilin tanime po afrohet plotEsimi i mozaikut te ligilve sfitemorald Kosoves.

Y:,,::tr],:l 1.9:"d"1{. te parap_ara me k€t6 projektligj sigurohet mbroj{a giyqrisore dherea,zrmr r te dreJ tave te cenuara, te rreziku-ara ose tg konteshrara subjektive 
"irit-{ re, aatti*nga. ligli i mdparshdm, ky projektrigj me qellim te shkarkimit tc" giykatave, i" p"..p"re

arbitrazhin si mdnyr. td zgiidhjes se iontestive nti gdshtjet tregtare. Nd ketd menyre, 6sht€anitur efikasitet m€ i madh i gjykatave qd ndikon ne strturtimin i kohezgiatjes .a ,Criii:";,a
kontestit' fusi tjeter dshte se me kete ligi, pdweg rojeve te .oipu..r,-" te aktgjykimeve, dsht€pur.f1.: edhe nj6 lloj i ri i vendimit giyqesor, e ky eifrte aktgiykimT-per sntat lcmosddgjueshmdrisd, me te cilin kontesri midis-paleve .# fur,a siku.*edh".i ,ktg;ki*;,tjera.

Projektligji ka adophrar tE gjitha parirnet themelore td procedures kontestimore, sigjand: parimii dispozicionit, i shqyrtimiq i dc'giimit.t6 e-al!,r", i t oni"nt i*ii, i ekono,oisc pio",jr.1*i., i"rir"iverbal, parimi i drejtperdrejtshrhcrisc, i p;blicitetit, i ndihmes sepales laike e q.era.

T-eknika e hartimit re kerij projektrigji dshre e mird, por kjo nuk nenkupron se eshrc edhe epersosur, p€r gka nd vijim shkurtimisht do te behen vetim disa verejtje.

vlen td-ceket se ky ligf dshtc i standardiT,ar, sikur qe tha edhe zoti Kryeministdr, dhe perstandardizimin e tij jane shfrytdzuar kdto d.okumente nd€rkombetare:

Konventa ewopiane pdr mbrojtjen e tC drejtave dhe lirive themelore td njeriut, f6
plotesuar-a me Prorokollin I q6 rregullon tC drejten per mbroiQ.en e pronesisd; Gjykata epavarur dhe paanshm€ria e giykatave;
Deklarata universale mbi jurisprudencdn e pavarur, apo gjyq€sorin e pavarur;
Rregullat e pergiithshme mbi pavaresine e giyqesise;' 

*' '
Ikegullat procedurale te Gjykates te Instancds ie pare te Bashkimit Ewopian;
Rregullat proceduale t6 Gjykatds s6 Drejtesise e Bashkimit Ewopian;
Konventat nd€rkombetare mbi td drejtat;ivile dhe politike;

Sd(Fhrnd I sharnnn4 E xuEnd -r{dade. rnEtrdit / Nr&t6. e*yrra - &utr ltad f.E. - K@ya / p.dr. UltMtK{rGrFrrr d,trEr,,rs oF6r - cryrmur koaE / up* e"-* - i"";-riiiii:.i-;--'x;.. ;j* ,,.nr,. _ Aqolrrsd(6 srrrr.ri!. Aqorr, of ri@r/c4da*m a.iui"s'-A'tj1,*{[.*!i-i:-i ii uxnrrx r",,
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Karta mbi tc drejtat themelore td Bashkimit Evropian, te Keshillit te Ewopes, Komitetit
td Ministrave;
Rekomandimi num€r R-84 mbi parimet e procedurds civile; pEr parimin e realizimit t6
drejtesise, e shumE dokumente t0 tjera nd€rkombdtarisht te pranuam.

Sig thash, ka disa veiejtje. V€rejtja m€ e madhe, sa i p€rket teknikes se hartimit te ligiir,
konsiston nd ate se radhitja e fazave procedurale dshte bgre ne menyrc tc papdrshtatshme dhe tri
pazakonshme, sepse procedura e shkall€s se pare eshte vendosur pas procedures se shkalltis s€
dyte e qe do tri duhej te jete e kunderh.

Sa i p€rket verejtjeve ne nene konkrete, Grupi Parlamentar i LDK tash per tash dsht6
perqendruar vetem nd disa sosh. Keshtu, meqe me nenin 6 eshtd negulluar g€sh!'a e perdorimit
td giuh€s nE procedurdn kontestimorejndoshta nE vazhdim te ketij neni do t€ duhej tE barteshin
nenet 96, 97 dhe 98 meqe edhe k€tq nene e negullojne po te njejtCn gdshtje, pra gdshtjen
gjuh€sore nd procedurdn giyqdsore.

Neni I 16 duhet te thjeshtesohet dhe te lirohet nga pjesa qd lidhet me mjeter e jashtezakonshme
juridike meq€ ekziston pjesa e vegante me te cilen eshte rregulluar se kunddr cila vendimeve
dhe brenda cila afateve mund td pdrdoren mjetet e jashtezakonshme juridike.

Qeshtja e p€rdorimit te mjeteve teknike apo e stenogramit, duhet te rregullohet ne metryre me
te pershtatshme dhe m€ td plotesuar e jo ashtu sig eshte rregulluar me nenin 138.

Meq€ me nenin 146 dshtE l6ne mund€si e marrjes se aktgiykimit tE pjeSsh6m, pjesa lidhur me
aktgiykimin plot€sues duhet td vendoset pas nenit 146.

Me nenin 152 duhet td pdrcaktohet afati p€r shpalljen e aktgfykimit dhe afati pdr p€rpilimin me
shkrim dhe dordzimin e vendimit paleve n€ procedure. Nuk mjafton vetdm qe pdr vonesa td
,:palljes dhe t€ dordzimit t€ aktgiykimit paleve ne procedure tC njoftohet kryetari i giykatds

por duhet t€ parashihen masa tE tjera ne mdnyre qe drejtesia t€ mos vonohet. Sepse, nese
drej tesia vonohet, eshtd barazi me padrejtesi.

Pa arsye te justifikueshme, ne Projektligl nuk €shte perfshird edhe njc mjer i jashrczakonshem
juridi( sig eshte kerkesa per mbrojlen e ligjshmerise.

Ka vend edhe per intervenime te Uera, por keto do te b€hen n€ fazen e shqj.rtimit te
m€tutjeshem nepdrmjet amendamenteve Qd do te behen.

P€mdryshe, Grupi Parlamentar i LDK e mbCshtet n€ parim Projektligiin p6r proceduren
kontestimore, kurse mangdsitd e sip€rpdrmendum dhe mangdsitd e Uera eventuale, do te
eliminohen me and td amendamentimeve. Ju falemnderit.

KR YFTARI I KTTVFNN IT NEX}IAT D Ar-I

Ju falemndtirit Nekibe. E ka fialen Nerxhivane Dauti, le t6 behet gati Bislim Hoti

DEP JA NERXHIVANE DAUTI:

Td nderuar deputet€,
Projektligji p0r procedur€n kontestimore hyn nd gnrpin e ligjeve m€ te rendesishme sistemore
qe - s€ bashku me kater liglet tjera td mtatuara ne kete Kuvend sig jane Ligii per te drejtar

S.*ftu.t d r ShartalD. ra l(lrtndi- il.t.rE. (lrndit / Nd&r@. Q-crila. A.ur! na.. T..a, Keva / I|br.. UNMrX{r
Cdp.r.pE, .rrtrurExq ur:5! - C.rnon.. r...u / rDe an{. - trrq M.j.. Tr@ - r@- / n.'lD yHMflX-:

As.$I, S.nk6 Sdrd..i{ - &slbry o, KeE / C-rmtunr Adld'n: - Morh?r Ti.m Srrd - K@E 1 UNlrrtK psrt
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sendore, ai i Familjes, i Trashegimit dhe i Detyrimeve - perbdjne tdrdsind e kodit civil teKosov€s.

Nevoja p€r kcte figi 6shte e patontestuese, sepse si i t r€ do td eliminonte te gjitha pengesatprocedurare me td c,at jane. balrafaquar gJykatat ane prret gate zhvi,imit te procedurdskontestimore ne praktik€n tone giyqesore.

Megiithate, edhepse .shtri i njE rEndesie te vegante ky rigi, ligii i propozuar ka mangEsi, t€ cilatdo t'i prezantoj ne vijim:

se pari'- Ligji nuk pdrputhet me udhezimin adminiskati.v numer g/2004 re Qeverise se
Sosoves lidhur me procedurat 'a hortimit .dhe rc ;;;6zimt te projektrigieve eeveris€ dheKuvendit. tt --'
se dyti.- Ligii nuk eshte i standardizuarjuridikisht dhe nuk dshte i formatizuar fare.

S€ treti.- versionet n€ tri giuhet: shqip-angrisht-serbisht nukjane harmonizuar fare.

se katerti.- 900lo e neneve t6 inkorporuara nd kete ,igi, q€ permban gjithsej 530 - fare nuk jan€ndare ne paragrafb dhe pika perkatcse.

Se p.TI.: Ekzistojn0 edhe gabime d}re. mungesa g.era nc ligi, td cilar u cituan edhe nganarafolesja ime, qe po t€ miratohej ne sh$.rri-m te pnre - ao re demtonin cir€sin€ e ligiit n€

- Duke 
. 
marrd parasysh verejq'et 

.e theksuara ne emer tc Grupit parlamentar te partise
Demokatike te Kosoves dhe ne cilesine e ane'ares se fomislonit per legiislacion, propozoj q€Projektligii p€r procedu*n ko",:y-gr: t'i kthehet q.u*.e _" qeUim qe ligji tc p€rpunohetdhe te kompletohet nC tedsi. Ju faleminderit pC. ,C*;dj;;.
KR AzuI NEXHAT D I

' ,I nderu-ari zoti Kryekr, td nderuar kolegd deputete,
' . Grupi Parlamenrar i AAKJRDK IS sn[yrtuar rrolettrigiin p6r procedur€n kontestimore dhe n6kdte rast ka konstatuar se do ta perkrahi!-ne parim pcr t,iarrine vize ne procesin e -"ag"rrre*

Gjatc shqyrrimit, ne si Gnrp parlamentar do t'ijapim mendimet tona, duke pas parasysh edhete gjitha aro verejtjet Q€ diskutohen nga ana e deputeteve tj".d dh" ;;;;;;ie'pe.f"ksiorruese tub6jme nje ligj t6 fodc i cili do te ishte mjaft i rendesishemltir Kosorer. J,iajlrrrrro"at.:-::-._j-.:1- r ..:-:: --- : =. ....--

Falemnderit shume. E ka {atcn Bislim Hoti, le tC peBatitet Teuta Sahatqija.

DE I BISL IMH

KR zuIK IT

Falemnderit Bislim. E ka fialEn Teuta, le te p0rgatitet Ramadan Kelmendi

DEPUTETJA TEUTA TOIJA:

3*:,1: 1^1r:f-h .1:,ky]tq. 
ka rcndesine e veqante, rendesine e madhe.per legjistacionin ron€(rne ouKe pas parasysh verejtjet te cilat_i d€gjuam prej profesioniStdr" air" poriror."r" 1e *i",mendojmd qe ky ligj do te duher rd krhehet nE.,purri-, 

"e 
.ery.e le tr.i; fi;;;;;;il;

51Eb,od iSh&bi.'* t. ruEnJit, Nda, rs . lilEndll/ndanE.-e.E.ua - R,ue. Nad T.ra. - IiMvi / rroth. UNMrK.uLdr.Ep6.rrn6x!.rrr @F5r_ Crytrurx.rra
a*mbk s.,i(6 smo^; : ;;;;;-*#,?1illllT"k;tfr.?TH,Iff .JT*,:,ti"y,l.T,::;
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Parlament te jet€ i plotesuar dhe td mos i ket€ k€to defekte. Prandaj ne nuk e p€rkafiim, por
mendojm€ se duhet te kthehet. Faleminderit.

DEPUTETI ANKELMENDI

I nderuari Kryetar, te nderuar deputete, i nderuari Kryeministdr,
Nj€ ndtir ligjet me renddsi te madhe, e qC begaton infrastrukturen liglore n€ Kosov€, padyshim
Eshte propozimligii p0r procedur€,n kontestimore. Pas analizds qe i kam b6re ketij
propozimligii, vleiesoj se'ky proptzimligi ka bazueshmdri juridikc p€r t'u proceduar e
aprovuar dhe se me permbajtjen (e ofron nuk prek me asnjd dispozit€ kompetencat e
rezervuara, por ka shumd leshime te cilat ne p€rmbajtje nuk janO G mirefillta.

Personalisht mendoj se disa dispozita te propozimligiit jane aq te giata sa kalojn€ n€ shpjegime
teorike dhe se humbin vler€n e dispozit€s ligjore. Po ashtu, kur disa anEtard tC Komisionit per
hartimin e kEtij proopzimligli kane deklaruar se nuk kane marr€ pjes€ por vetdm ua kan€ vdn€
emrat veprim i tille nuk eshte i mir€ dhe as korrekt.

Megiithekete, kur Kosova po kalon n€ ekonomind e tregut te lird, €shtd mese e arsyeshme te
vihet jasht€ zbatimi i ligjit i procedur€s kontestimore i vitir 1977 , i cili dshte diskriminues nga
se ka pErcaktime formale-juridike td tejkaluara, te cilat jane nd kundershtim edhe me fush€n e
standardeve te Bashkesise Evropiane. Propozimligii i procedurds kontestimore i Kosov€s duhet
tC jetd ne harmoni me kohEn e proceseve demokratike nep6r te cilat po kalon Kosova, duke
mdnjanuar pengesat qd jane shkaktuar md par€.

Mendoj se v€rejtja permbajtdsore, kryesore dhe qe imr. ;i mund t,i behet ketij
propozimligji 6shte fakti se baza mbi tC cilen ngritet ky propoz-nligj merret ligji i {'et6r, i
procedur€s kontestimore i ish-Jugosllavise dhe se struktura juridike e tij, e cila si e till€ eshte e
tejkaluar dhe diskriminuese, nd vend tC merret ndonjd model i ligieve tC ndonje shteti te
Bashkdsise Evropiane md i avancuar.

Propozimligli n6 pdrcaktimin e rregullave tc reja juridike, ne kontestet juridiko-civile pak vend
i le lirise s0 mbrojtjes se interesit te pales ne proceset kontestimore, giegidsisht propozimligiit i
mungon l€nia e munddsisd per formimin e gjykatave td specializuara dhe vegoj, pEr shembull -
g€shtjet e marr€dhdnies sd punes, kontesteve ekonomike, atyre trashegimore dhe arbitrizhCs.

Megiithketo v€rejtje pozitive, ky propozimligj afirmon zgjidhjet me adekuate n€ marr€dh€niet
juridiko-civile te personave juridik dhe fizik, duke i v6n€ ato brenda rregullave liglore.
Vlerdsoj se giykata duhet te shqyrtoje kdrkesdpadind nd geshtjet juridike te paraqitura vetem
me shkrim dhejo kerkesepadite gojore dhe publike sigjand pdrfshird nd nenin 4, ngase ne raste

-:-:-.-.:- :--;._; t€ -tilla do t€ l€ pasoja te papranueshme ne procedurat kontesfimore.

Ne rrethanat e krijuara ne Kosove, pala e interesuar ng proceset kontestimore nuk ka mundesi
t'i siguroje te giitha proyat, faktet dhe deshmite per ta mbeshterur k€rkesepadine. Aadaj, ne
raste tE tilla duhet pdrcaktuar se gjykata td merr nd menlr€ z).rtare kerkesat nga organi
kompetent dhe t'i siguroje ato, sig jane: r-ga marrddhdnia prondsore-juridike, bane-sore e tjera -
konflikte te cilatjand shume te ndjeshme dhe prezente ne Kosove.

S.lEi,rriI I ShirtiEs. !a xlw.dtr - n.iE.rd E K!rn.!r / Nd.r!6. Q..n{- RRE NadT.l4,Keva/!b,l:.uNn K{r
C..D?rrp6. .rrnttmErrr aFdr. Crrnurhi,Ko..E /rrD &a.,rrs6 M.jr! TcE - K@e / OouE yHniHK-r
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KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. E ka fiaien Ramadan Kelmendi, le ti b€het gati Milazim Haliti.
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diskutimen aIe la-te

Faleminderit. I nderuari zoti Kryetar, i nderuari zoti Kryeministdr, te nderuar deputetC,
Projektligji per proceduren kontestimore, dshte i rtinddsishem sepse cikton negullat
procedurale per zgjidhjen e kontesteve nga giykata per marrddhdniet juridiko-civile te
personave fizik dhe juridik dhe ben nje shk€puti'e nga ligji i vjetdr q€ nuk i pErshtatet nevojave

it:-=:-.::-.-:._1-r.::-te kohes dhe i takon nje sistemi td kaluar.

KR\GTARI I KI]VENDIT NEXHAT DACI:

Ju lutem, le ta pdrfundojd. Kygjani prap mikrofonin deputetit.

DEPUTE TIRAMADAN KELMENDI:

Dhe, kejt n€ fund, vlerEsoj se marrJ'a e aktgiykimit vetem ne baze td pohimit apo te pranimit,
eshte i padrejte nga se me paramendime dhe parapergati{e bdhen shpeshher€ pranime td
veprave dhe se shqyrtimi konkret do td vcrtetoje diqtesine, kurse ankesa e afatshme pa!'eter
duhet td pengojd ekzekutimin e vendimit.

Meglithketo sugjerime, mendoj se kdtij propozimtigji duhet t'i behen arsyeshdm ndryshime
dhe plotEsimeve ne procedurdn e mdtutjeshme. Ju falemaderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Dhe, Milazim Haliti. Urdh€roni ]vlilazim.

DEPUTETI MII,AZIM HALITI:

Rrethanat e reja nd Kosove kdrkojne qe te kemi ligjin e harmonizuar me standerd.et
nderkomb6tare qe, sig thuhet ne Projektligj, jan€ marrd parasysh konventat, rekomandimet dhe
standardet qe kanc te bdjnd me lenden e procedurds civil6. projektligji ka strukturen e duhur
dhe eshte mjaft voluminoz, qe perb€het prej 3 pjeseve kryesore dhe ka 530 nene. Kete
Projektligf e p€rkrah ne parim me ndonj€ vdrej$e, sugjerim dhe propozim qe do t,i b6het ketij
Projektligji e q€ mund t'i pdrmend tani nd vijim.

s*r.r.rLdishcrbrm.v. ta Kuyddir , Ndarrs, . Kuv.ndjt / Ndarid. Qd.rira - Rnsn NEn. T..e. - KGoya, I\rsl. . uNMtK ut
c.kp<"rtrrr.rytrMn,dr ul,i6n- cxrnurntrrno.oB. /rrr@ B,ue - rnH u f,rrjr. Ttu. - Ko;s/ norn yHMrl(,r

I$.trlblyS.dic6 Sr6.hnI- A$.albl, oaK.$m/C.r.rnmmr Dunding - NIorh.r Ih.rd SrrE, - K.$vo / t f{rttr( por.

Propozimligji ld zbrastdsire juridike ne rastet iur l€nda barret nga nje gjykate ne tjetren, per
shkak te jokompetencave ldndore dhe territoriale, te dkthimit n€ kompetenc€ e fera.
P€rcaktimi se gjykatat tona nuk kane kompetenca ne shqyrtim in e kontesteve te shtetasve td
huaj, organizatat nderkombetare, organizatat joqeveritare, e tjera dhe se ne raste te tilta vlejne
rregullat e se drejtes nddrkombdtare - eshte e diskutueshme ne teori dhe nd praktik€ juridike
dhe i paqendrueshem. Sepse kjo rregull nuk vlen ne asnje shtet tjeter G botes, nga se
kompetencat territoriale vijne ne aplikim nE secilin shtet veg e veg dhe ne nuk mund te brijme
peu'ashtime, si per shembull kontestet martesore - neni 40, e tjera. paditdsi, n€ k€rkesdn
pronesore-juridike ka veshtiresi te pdrcaktuara. Vlera e kontestit, natyrisht do td jetd subjektive
dhe do t€ ishte mire qd propozimligji td percakoje komisionin ekspert e profesional p€r raste tetilla. i
Propozimligji duhet te jete i saktts", nga se k0rkon qd parashrresa e ankesa duhet td dordzohet ne
numer te mjaftuar, kjo do te thote ne numcr t€ pakufrj si dhe t6 mund td dor€zohen prej ores
shtate deri ne oren ....



Ne nenin 99 paragrati 4, te sqarohet me mire - kur dhe si konsiderohet parashtresa: "€shte e
verifikuar nga firma e kualifikuar elektronike".

KRYETAzu i KI IT NEXHAT DAC

Para nenit 149, perkatesisht ne tekstin nrin pik€n q) lalct ' padegjueshrnerise, mosbindjes,,
mendoj se duhet td zdvenddsohen me fald te tjera, si: "mosparaqitjes s€ pdrgiigies n6 padi -
nga se pasojd e mosparaqiq'es se pdrgiegies n6 padi €sht€ uprori-i i tert".tipuE J,. :

f! faqel 39, titulli "Dhenia, hartimi me shkrim dhe dergimi i aktgiykimir" te ndryshohet dhe td
b€het i'Vendosja, hartimi me shkrim, shpallja dhe drirgimi i aktgiykimit'

Ne te gjitha nenet, 0aler "dh€nia e aktgjykimit" rE zevendesohen me $al€n 
..shpallja 

eaktgiykimit". 
I

Ne nenin 177 , paragrafi I, fala 'rtregifiin" t€ z€vend€sohet me -numrin dhe dat€n-.

N€ nenin 194, paragrafi 1, te fshihet pika: "l) ta hedhe posht€ ankes6n, si e vonuar, jo t6 plotE
apo t€ palejueshme;" nga se kjo €shtE parapare nE dispozit€n e nenit 195.

NE nenin 511, paragrafi 4 Eshtc i paqart€ nga se nc te pas presjes thuhet: "por nuk mund te
evitojne zbatimin e dispozitave te alinesd 7 tc ketij neni", kurse ky nen ka 5 aline, qd do te
thotd nuk ekziston fare alineja 7.

Projektligfi pdr ploceduren kontestimore ka nevoje t€ lekturohet dhe te korrigjohet n€ aspektin
gjuh€sor si dhe shume dispozita mrurd t€ riformulohen md qart€, te cil6n punri ao ta uelc
Komisioni funksional ne menyre qe te lehtdsohet interpretimi i tyre. Ju falemnderir

I

Ju falemnderit. Tani duhet te pdrcaktohemi. 90 deputet€ jane n€ saile.
Kush dshtd pdr aprovimin ne parim te kctij projektligfi, te lexuar? Ju falemnderit Esht€
shumica absolute.
Kush eshtd kunddr? Le te numd(ohen votat - kunder.
Ju lutem, me sugferohet q€ td shkojme prej fillimit.
Kush dshte p€r? Meqd eshte kerkesd, le td numerohen.
A ka vote abstenimi? Nje abstenim.
58 votajan€ pdr; 26 kund€r dhe I abstenim.
Konstatoj se ligii mund te shkoje nE shqyrrim te mdtejshem - ne procedur€ te metejshme.

Po ashtu, tash kalojme oe pikdn vijuese td rendit te ditds te cileD e kapercyem m6 pard.

Pika e shtate e rendit t€ dit€s:

- Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r lirind fetare dhe poziten j uridike t€ bashkesive ferare
ne Kosov€.

' Konstarimet hy,ds'e: Projektligji iu eshrd shpemdard depurereve md 22 prill 2005 dhe jane
permbushur kushtet per shq]'rtim dhe miratim te tij n6 parim.

v€rejtjet parimore do t'i referohen p€r shqyrtim Komisionit funksional ptirgiegids p6r raportim
dhe komisioneve k4resore. .

Ftoj Kryeministrin qe nd emcr te Qeverise sd Kosoves para deputetdve te Kuvendit ta paraqese
Projektligiin. Foltoq'a dsht€ g juaja Kryeminister.

S.kr.briih I ShardjD.vr ra rtuv.nd ,Ndart6. KuEndI / Ndarrq. eryrna - R.uSr 66 Tdz.- Keova/ I,En .UsMlK-llC(pdipn., ffrndrExlr dr:6u,Cx/truli:l(o.os /rrpu Bnu. - rtua Mrj.. T16. - Kood/nc; yHMxrr
as.mbry s.flar* sErlrrra!- asEmDty or KM6/ cor?ronr.nr Buildi.E - tltorh.rTh..e slrer - K.svo / uNtv K p!5r
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Falemnderit Kryetar i Kuvendit. T€ nderuar deputet€, zonja dhe zoterinj,
Qeveria e Kosov€s po hyn nd nje faz€ shumd te r€ndesishme te permbushjes se strategjisd
legjislative te vitit 2005, sidomos t6 pjescs prioritare t6 saj. I teril mrjcteri cshte;dhe
Prcjektligii p6r lirine fetare dhe pozit€n juridike te bashkdsive fetare nd Kosov6, te cilin sotpo
e prezantoj para jush.

Bart€se e aktiviteteve pdr p€rgatitl'en e kdrij Projekaigji ka qene Zyra e Kryeministrit, ndersa
kontribut te gmuar kand ofruar edhe perfaqdsuesit e disa miniskive, pdrfaqesues t€ uNMIK-ut,
te Kdshillit tC Ewopes, OSBE, GTZ, AER e tjere.

Projektligi p€r lirine fetare dhe piiziten .luridike te bashkesive fetare ne Kosov6 paraqet bazen
ligjore n€ td cilen do te mbeshtetet veprimtaria e bashkdsive fetare, te drejtat dhe detyrat e
bashkdsive fetare, si dhe zhvillueshm0ria e kapaciteteve menaxhuese tC tyre.

Kompletimi i infrastmkturds ligjore nE kete fushe, mjaft te ndjeshme tc jetes, 6shte imperativ
per institucionet dhe shoq€rind ton€. Kjo p6r faktin se njri pjese e konsiderueshme e te drejtave
dhe detyrimeve te bashkcsive fetare nukjane td rregulluara fare me dispozita ligiore, duke lene
kcshtu zbrastesi juridike, kurse njd pjese tjerer e atyre 16 drejtave eshte e rregulluar me
dispozita ligiore, tE cilat nuk jand ne harmoni me kerkesat me td reja te Kosoves, me-standardet
nd€rkombetare dhe me direktivat e Bashk€sise Ewopiane.

Mbdshtetur ne ate qc theksuam me lartd, konsiderojm€ se eeveria e Kosoves ka ardtur ti
nxjenri para jush njc Projektligi, i cili me kompetence do te vendosd baz6n ligjore td rregullimit
dhe mbrojtjes s€ lirive themetore t€ bashlidsive fetare.

Ne kctd drejtim, Projektligji pdr lirin€ fetare dhe poziten juridike t6 bashkesive fetare ne
Kosovd rregullon geshtjet qe kand te bejne me lirind e shprehjes sd besimit dhe te nddrgjegies
t€ secilit njeri, duke pdrfshir€ mirdkuptimin, tolerancen dhe respektimin e ndersjell6 te firisJse
besimit dhe te nderg,egies, siguron td drejtEn e secilit njeri qe td shprehe besimin dhe bindjen e
vetdhe te manifestoje ate permes publikimeve, ceremonive fetare, organizimeve te vizitav; me
besimt;rret e tjera.

Projektligii perbehet prej 4 kapitujve dhe 41 neneve, i cili ka strukturen si ne vijim:

Me Dispozitat e posagme - Krcu i dytd
mund€sia e themelimit te shkollave e faku
bashkesive fetare, evidentimi i bashkesive
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dhe trete, rregullohet krye4'a e ceremoniye fetare,
Iteteve tC secilit nivel, paprekshm€ria e hapdsirave td
fetare e tjera.

Me Dispozitat pdrfundimtare - Kreu i katerq rregrllohet hy{a nd fuqi e ketij ligii.

Td nderuar deputete, md Iejoni r'ju rhem se ky kojekrligj eshte vleresu:rr lade nga elspefte
vendor dhe nd€rkombetar, sidomos nga ekspertd tC Keshillit td Ewopds.

Prandaj, ne ne Qeveri konsiderojmE se aprovimi i projektligjir pdr lirind fetare dhe poziten
iuridike te bashkesive fetare ne Kosove, pdrbin njei hap shume td r€nddsishdm ne drejtim te
funksionalizimit te sistemit legiislatiy ne Kosovd. pEr ketd arsye, ju ftoj ta aprovoni

s.kr4irnti i sha.brd'. ra lovrndn - Ndiris. r,iuEndir /Ndirrq. Qa.nsa - Rrtrsr Nam T!re. - x@vi / ponr . uNrllrK uiCr.pqapd(rnmr,4uoar".6,-cr,f,mn,kd.oElrrpea"o.-y""-ai,;""r-o.-r,-".In"*yHivrur_
Asa$lrSedicES(.drrilr- Ascnbty or taM6 / Cov.rno.nr BundnE ,Ilo.h.r ThEr6r Str*t _ t(o$vo / UNMrK po,t

KRYEMIMSTRI BAJRAM KOSLIMI:

Me Dispozitat e pdrgiithshme - Kreu i par€, pdrcaktohet rregullimi i lirisd se besimit dhe
statusi juridik i bashkdsive fetare.
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Projektligjin n€ {ale ne menyre qe e tEr6 kjo veprimtari td vendoset nd suaza te komizes
adekuate ligjore. Ju lalemnderit.

Ju falemnderit Kryerriinister. E hapim debatin. FjalEn e ka Sabri Hamiti nd emer te LDI! le t€
b€het gati Berat Luzha ne em€r te PDK. Urdhr,roni Sabri.

Zotni, Kryetar i Kuvendit Daci, zotni Kryeminist€r, koleg6 deputetE,
Ligji pdr lirind fetare dhe pozitdn juridike tE bashkEsive fetare ka nj€ rdndEsi kapitale, sepse -
nen a) kodifikon njEr6n nga liritc thdmelore td njeriut; n6n b) sakt€son statusin e bashktsive
fetare ne shoq€rind demokratike, dhe hen c) artikulon te dhdndn e ndarjes se administrates, pra
shtetit e pushtetit nga feja.

Prandaj, ligli do nj6 gjuhe te sakt€ e tC qarte, sidomos n€ p€rcaktimin e nocioneve themelore.
Ligii ka nje materie, njd substance mird te strukturuar por ka njd variant shkrimi n€ shqip me
nje sintakse thuaja td prishur.

Une do t'i jap sakt€sisht disa v6rejtje qd mendoj se duhet t'i ketE parasysh ai qE e p€rpunon
ligjin md nrtje - Komisioni

N€nnje.-Ngat€rrohetnocioniibesimitmenocioninefes€.Nuk6sht€enjejta$e.

Ngat6rrohet nocioni i nd0rgiegjes me nocionin e percaktimit fetar. Jane dy giem krcjt te
ndryshme.

Ne kete veshtrim, duhet tC saktesohen nenet: 2,3,4,6,9, 13, 18, 2l dhe 26.

Ndn dy.- Neni 7 , pika 3 - qd e keni ne faqen e tet6 te tekstit, duhet td formulohet: "Feja esht€ e
ndare nga shteti, bashk€sia fetare eshtd e ndare nga autoritetet publike". Kjo eshte
fundamentale te shkrullet kcshtu.

Nen tre.- Neni 14, pika 2 dhe 3 - qe esht€ nd faqen 11 te ligjit, duhet te sakrdsohet qd
"bashkesit€ fetare te regl'istruara duhet ta permbajnd emril e KosovEs glat€ regjistrimit".

NEn katdr.- Neni 16, duhet ta kete alinend 3, ku do te thuhej: "Ceremonite fetare nuk mund te
bdhen nd institucionet publike, nd shkolla etj.". Kjo dshte po ashtu me €ndesi te vegante.

Nen pese.- Neni 24 dsht6 i papdrcaktuar dhe i diskutueshem, ndoshta te hiqet i teri. Ne te
thuhet se "PSSP-ja vendos p€r te drejtdn e besimjt e te praktikimit te fese ne TMK dhe n€
SIIPK'. Ky dshtd nen shum€ i paqartd dhe i papdrcaktuar.

NEn giashte.- Neni 25, duhet te hiqen pikat 2 dhe 3 - qe esht€ nd faqen i7. Mendoj se Qeveria
nuk duhet te financoje bashkdsitd fetare- Ka te b€je me financimin e bashkesive fetare nga ana
e Qeverise.

Nen shtate.- Nd. nenin 30, pika 3 - qe eshtd ne faqen 20, te saktesohet menl,.ra e regjistrimit te
degeve td qendrave fetare nga jashte Kosoves nd deget nd Kosove.

S.kr.brr. ri I Sharbim* ra (uwndrt , NdE !6 . ru*ndit / Nd&r6 ! Qs'ltr - RruE. Nar. I.re - K6ova / pNr r UNM| I<{r
Cdp.rrnur .rfnurtrElu uF6.- C{r!urn,.K..oB/rrpu tr r. r,!E nhj.. T@., (o@s / n.uD yHMrrr({
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DEPUTETI SABRI IIAIvIITI:



!a!e nje her€ po theksoj: Kjo 6shte paradoks. Teksti anglisht dhe serbisht €sht6 i saktd. Teksti
shqip eshte i pasalite. Le tC mendoje sponsoruesi pse ka-naodh kjo. Nd€na, -.qC ;;;r;;;:ieshtd Qeveria dhe ketu 6shte kryetari i eeveris€_.... Und e njoh nujra- Kosumin, ,; 

" 
k _ ;

zanatit. As falimin qri e mbajti per 
-ket€ 

ligi 6shte e pamundur q€ 
" u ,r,k.li 

"r, 
..p."formuldn e tipit "zhvillueshm€ria e kapacitiieve -"nr*hu""",' qE e tha a; tetu - estrtJ epamundur ta thote ai. Atehere, tekstet e ligieve dhe td falimeve, i.lutem shum6 - te ,r,mr,"i

sakte dhe shqip. Faleminderit shum6. Fora n€ emtr te Grupit parlamentar 
" 

id;j;;
Demokratike.
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Mendojm€ qd ligji mind t€ kalohet n€ lexim tE pare, me kushtin e redaLitimit gf uhesor te tekstit
ne shqip.

KR TARI I IT ACI:

H

Falemnderit profesor. Shpeshhere dhe shumdkush i lexon fletat qe nuk iane te veht. prandai
n€nkuptohet kjo, dhe un€ nuk po dua ta mbroj Kryeministrin as gi"te, 

"iij, 
po. jrod ;he.bi;;

dhe verejtjetjan€ serioze, por s'kemi nevojd me emra.-,.

e tl etem t

Mire, falemnderit. Dakord. E ka fial€n Berat Luzha, le te behet gati Gjylnaze Syla.
Urdh6roni Berat.

DEPUTETI BERAT LU A:

--_+f4

T€ nderuar kolege deputetd, i nderuar zoti Kryeministtir,
Projektligii p€r lirin€ fetare dhe p6r pozitdn juridike tc bashkEsive fetare, ka nj6 rdnd€si tri
madhe p€r rregullimin e njrir€s nga sferat md t6 rEnddsishme t6 shoqerisd.

Ajo gkabie n€ sy nc kete rigi eshte se askund ne tekstin e projektriglit nuk pEmrenden objektet
fetar^e., si xhamir€, kishat apo tempujt tjere fetar. vetdm n6 nje .,;d perdoret g"ui*rr,t t"r"'prift" n€ vend t€ fial€s "klerik".

.lti.ligi kufizohet e drejta e bashk€sive fetare p6r sigurimin e bazEs materiale, domethdn€ t€drejten e krijimit, te fidmit dhe rE shpenzimit pasl ato apriori klasifrkonen si orgaJratajoprofitabile. Gjithashtu, bashkesive fitare duhet tene td drejten e orgarizimit "Jtre 
tri

udh€heqies s€ vizitave vendeve t€ shenjta - pelegdnazhit p6r besimrarct e rret

Ne ligi duhet shikuar mund€sind edhe p€r tirimin apo lehrdsitd e tatimit dhe lehr6sitc ne
dogan€, p€r shkak td specifikave q€ i ka bashkesia fetare.

Ky Projektligi, si edhe Projektligii i karuar paraprak per mbeturinat, janc vonuar aq shum€ ne
procedur€ derisa kan€ ardh n€ Kuvend. p€rndryshe, pcr njc muai, qi nga mbledhja e kaluar,
nga Qeveria kand ardhur vetdm kater prqjektrigie, giysrna e tyr€ jand te bartura nga viti i
kaluar. Si do t'i hartoje eeveria njeqind rigg:e, 

' 
6 

- 
premtuara dhe si do ta koi-rpretoje

infrastrukturen ligjore si nj€rdn nga'standardJ m6 t€ r€nddsishme per Kosoven -" teie
dinamikd td b€q'es s6 ligjeve.

Grupi Parlamentar i PDK pajtohet qe ky ligi te mirarohet nd shqyrtimin e pard.

S.l..hn: l ShIrbn.B. .a (!v.ndlr - NdE,te . ttu*ndn / N.trl< . e.nri<, R.uC! rE T.@, tiGoya / It lli . tmMIK{lG.!.'rp,d' (rr.u'r..r ur.6r - c.rne,!n: l<o.oa / ,rp* a":*. _ 7""_ ri.;*. i_i. - r..ii i ri.',i], ,*rlrorr_". A!.nbl, S.ri.6 Snd.rr.l - Arsbt, or ti&E / c.Emmnr Bu.di.e - ilrorh..-ih..& S"* - tc;; r;;,,,u^ p*,



135

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Berat falemnderit. E ka falen deputeg'a Gjylnaze, pastaj le td pergatitet Genc Gorani - oRA.

DEPUTETJA SYLAG

Faleminderit. I nderuari zoti Kryetal i nderuari zoti Kryeminister, deputete tE nderuar,
Projektligii p€r lirine fetare dhe pozitdn juridike t6 bashkesis€ fetare n€ Kosove cshte nje li$ i
{1e ate i rdnd€sishdm ngase mbron dhe promovbn religiionet dhe besimin oe roro're, po,
giithashtu mbron edhe kulturen kosovare.

Ne Kosov€ ekzistojnE religjione te cilat praktikohen me shekuj. KEto religiione dhe
monumentet e tyre jand pjese e kulhtr€s dhe historise sd bujshme te Kosovcs. nJigiioni ne
Kosov€, perkunder Iuftdrave te shumtd n€ histori, ka pasur vendin e vegante dhe te re$ektuar.
Kete e deshmon edhe ekzistimi i monumenteve vj shumta religiioze n6 Kosove.

Populli i Kosoves ka pas giithmond qeindrim tolerant ndaj religiioneve te shumta. Kete e
ddshmon edhe fakti se popurri i Kosov6s eshte i perfaqes,ru. re ai rerigiione. Edhe sot
komunitetet religjioze gezojne nj6 status te vegantc n6 shoq€ri. Bashkesitc fetale kane qen€ dhe
kane mbetur jashte intervenimeve politike dhe jashtE intervenimeve te institucioneve
shtet€rore- Komunitetet fetare g€zojnd privilegle dhe liri tc shumta ne shoq€ri. populli i
respekton kdto bashkdsi dhe pronen e !ae,

Megjithate, duhet td jemi te vemendshem meqe ne koh6t e tundit nd KosovE jand lajm€ruar
disa sekte te ndryshme, qofte tc feve td pranuara n€ Kosov€, por qoft€ edhe te pa-varura 

-nga 
gdo

fe. N€ popullsi ekziston nje skepricizdm i madh ndaj k0ryie sikteve, ,rgur" u, popullf e as
organet shteterore nuk jan€ t€ informuara lidhur me veprimtarine e tyre. Disa nga aio kalojne
spektrin religjioz dhe tentojnd 16 nderh)l'ne n6 g€shtje po| gje qe bie d"slh -e parimet
shpirt€rore dhe humaniste te fes€.

Religjionet e pranuara ne Kosov€, e kan6 fituar besimin e qytetardve p€mres veprimtarise sd
tyre me shekuj. Mirebesimin e qltetarit, tc organeve shteterore dhe shoqerise n" tere.i drl
komuniteteve te pranuara retare ne Kosov€ nuk mund te gdzojnc me ligj edhe komunitetet dhe
sektet tjera. Kcte mirebesim dhe privileglet tjera, te merituara p€r komunitetet fetare te
pranuara, duhet t'i ruajmd dhe mos t'i vcm6 nd rrezik duke lejuar qE gdokush dhe gfar€do
veprimtarie te thirren ne ketd emer.

Ne shumicdn e vendeve ewopiane, kEto organizata nuk g€zojne t€ drejtat e njejta me religiionet
e pranuara.

Ne nenin 3 td kedj Projekttigii, nuk percaktohet qart€ se ku qdndron ndryshimi ne mes t6 fese
dhe t€ besimit. Kdtu flitet per td drejten e mendimit, vetedijes, besimit dhe fesd duke mos bdre
dallimin e qarte te kdtyre nocioneve.

Grupi Parlamentar i Aleanc€s per Ardhmeirinti e Kosovds , konsideron se interpretimi i gjere i s€
drejtds se fese dhe besimit nuk gon drejt promovimit E tolerances fetare dhe promovimit t6
fese ne pergiithesi. PCr kete arsye, k6rkolme qe n€ kuad€r ti ketij neni, ose dik-u ljeter nE ligj, t€
definohet qarte se gfare dshtE feja, be i, vetedija ose mendimi. Te &iirha k6to te drejta nukslm
mund te kene rangun e njdjte te privilegiit d-he mbrojtjes n€ shoq€ri.

Me krtte kusht, Grupi Parlamentar i AleancEs, miraton n€ parim projektligjin.
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verejg'a tjeter parimore ka te beje lidhur me mungesdn e d.eklaratEs financiare n€ k€t€
Projektligf. P€rkund€r shl<res€s se Ministris€ sd Financave, t€ bashk€ngjitur me
memorandumin shpjegues, perkunder faktit se me projektligi parashihet tc kryhet;je zlre e
regiistrimit dhe njd komision i p€rb€re nga perfaq€suesit e bashkcsive fetare si dhe pt*riae,
pr€tendimit te Projektligiit t6 ndajnri mjete buxhetore bashkesive fetare, ky no.;"ttg; out 

"p€rmban deklarat€n financiare lidhur me implementimin e tij. Faleminderit.
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TARI I KUVENDIT TDACI

Faleminderit.E ka falen Genc Gorani, le t€ b€het gati Xhezair Murati besoj per 6+... Me fal
Xhezair. Urdh€roni Genc.

)i;

Faleminderit zoti Kryetar, zoti Kryeministdr, zonja dhe zotdrinj deputetE,
Grupi Parlamentar oRA pdrkrah n€ parim kete projektligi. Nc parim po ashtu perkahim
shumic€n e rekomandimeve t€ grupeve fera parramentare,-pEr tE-c at mendojme se jan€ te
rdnddsishme, thelbesore dhe rekomandojm€ fuqimisht qe Komisioni funrsionat pe*ates t,l
marre k6to parasysh.

Edhe njri her€, ndon€se shum€here esht6 pers€ritur, konstatojme se ka leshime shumd t6 r6nda,
thelbdsore giare pdrkthimit t€ dokumenteve te ketij projektrigii. Mos pdr asgi€ ti"ter, ,"i# p!.
njd ilustrim:

Nd nenin 26 c), e keni tektuarisht: "semhare ose krijime" ne klrapa (themerime) ..q€ 
ne

Tenr: F efektshme jan€ t6 destinuar per trajnimin e ministrave te regf ionit ose te ;duiimit
fetar". Marr lejen ta rip6rkthei, meqenese kemi aty versionin anglisht dhe serbokoatisht. Duher
td jete "seminare ose themerate qc nc menyre efektive janJte destinuara pe, ua.;"imin e
predikuesve te religjionit", e jo te "minisrrave te regjionit". pra, mendoj se Komisioni
fi:nksional perkates do re kete shumc pune per kere dh;do ta rc kEic 

"an".i 
..le- rrt]*...

Mjerisht, nuk jam i sigurt se kjo nuk do te pErseritet, sepse nuk po shoh gka- konkretisht
Kuvendi ose re deputetct jemi duke nd€rmarre qe kdto projektligie te'mos ,ru ,ijre -e ne keie
nivel te p€rkrhimit. Ju falemnderit

KRYETARI I UVENDIT NEX}IAT I)ACI:K

Ju falemnderit. E ka fial€n Xhezair Murati, re td behet gati Ferid Agani - nga partia e
Drejt6sise. Urdheroni Xhezair.

DEPUTETI DZEZA MURATI

PoStovani predsednide, kolege poslanici,
=r=il=:- :=Mislim da je ovaj zakon shigao u weme nakon vi5e decenijskog statusa vjerskih prava i

zajednica kada su bile na marginama druSwa i mislim da je oo aosi u pravo weme i da i mi,
kao i ostale demokratske zemlje, stavimo vjerska osedanja u okvire u ilojima ih prihvataju i
demokratske razvijene ze-ljei Mislim da le komentar zakona u memorandumu sultinski
sadrzajno i jezidki ieoma konfuzan za razliku verzije teksta zakona na srpskom a koja je
mnogo jasnija ali je dosta uop5tena. Dakle, dijameiralno se razlikuju sadrzinski ; .;eziellmemorandum zakona i sam tekst Nacrta zakona.

Dalje, u opstim odredbama ovog zakona ima dosta uopstenih odredaba, pogotovu kada su
recimo u pita'nju registrovanle novih vjerskih zajednicr, n"ao"L]u.rju trit*lumi toji 

"d;"dj,rj"
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DEPUTET] GENC GORANI;



ili mogu tri dovjeka kao nevladinu organizaciju da osnuju recimo nott vjersku zajednicu ili
neku sektu, o 6emu su neki od kolega govorili i tako dalje. Mislim da tu treba pojasniti te
kriterij ume.

Dalje, u nedostatke ubrajam i izbegavanje pominjanja postojedih ili preovladjujudih vjerskih
zajednica na Kosow:'Nigde se ne pominju imenom koje su te zajednice. Recimo, nigde toga
nema u tekstu, kao da bjezimo od novih marginalnih zajednica i onih tradicional-nih koje su
opSte prihvaiene. Nema jasnih odredaba izmedju onoga Sta je pravo, vjera, svijest i recimo ono
5to se moZe kao podsvjest, Sto se ubacuje.

Takodje ima nejasnoda kadaje u pitanju finansiranje konkretno. Nacrt zakona se ne finansir4 a
sugeri5e se finansiranje iz konsolidovanog budZeta recimo vjerskih zajednica i tako dalje. Sve
u svemu, to su primedbe lto ne zfradi da mi u nadelu ne prihvatamo ovaj zakon. Mi ga
prihvatamo u nadelu, ali mu treba pri6i dosta oprezno i dopuniti ga,jerje Radna gnrpa i potom
proSirena Radna grup4 potom i dlanovi - ditav tim ga radio, a doilo do ovih propusta. Dakle u
naEelu Parlamentarna grupa 6+ podrZava ovaj zakon ali uz primedbe koje se moraju dopuniti i
ubaciti. Hvala.

I nderuar Kryetar i Kuvendit, i nderuari Kryeminist€r, td nderuar deputete,
Para nesh kemi projektin e dokumentit ligjor, te cilin Partia e Drejtdsise e konsideron si tejet ti
r€nd€sishem p€r stabilitetin dhe zhvillimet e giithmbarshme shoqerore ne Kosove.

Duke pdrshendetur iniciativdn per te rregulluar me ligj kete lemi, si dhe pundn e b6re n€ k6t€
drejtim, do t'i parashtroj disa mang€si dhe propozime p€r tejkalimin e tyre nd fazat e ardhshme.

Qeshtja e parc ka te bej€ me zbatimin e liris€ fetare te m€simbesimit nd shkollat publike.
M€sibesimi nd shkollat publike dshte praktik€ e verifikuar nd shume shtete, qe mbeshtetet nga
shumd konventa nd€rkomb€tare, qe kane E b€jnd me g€shtjen e rd &ejtave td njeriut. Q€ nga
gushti i vitit 1995 me udhdzimet e Kryetarit K.linton, mdsimbesimi fetar cshtd i lejuar n6
shkollat publike td Shteteve te Bashkuam t€ Amerikds. Ndesa, e njdjta vlere qemoti cshte
pasuri e sistemeve arsimore te Shteteve t€ BashkEsisd Ewopiane dhe shume shteteve te tJ'era ne
rajon dhe ne bote. Praktik€n e mEsimbesimit ne shkollat pubiike n€ Shtetet e Bashkuara te
Amerik€s e ilustrojnd mjaft mirc edhe kdto {ale te Kryetarit Klinton t€ th€na me 30 maj te vitit
1998, citoj: "Shkollat b€jn€ m€ teper sesa ushkimin e mendjes se fbmij€ve. Ato po ashtu
ndihmojn€ perkujdesin per shpinerat e tlre duke i pdrforcuar vlerat te cilat i mesojne n€
shtdpitd dhe komunitetet e tyre.". Une besoj se nj€ra prej men),Tave me te mta per td ndihmuar
shkollat tona qd ta bejne kete eshte nepermjet perkrahjes se te drcjtds se rxenesve qe ne

--. :j.'a{.:--:menyt€ t€ wllnetshme te praktikojne besimet e tyre fetare, perfshird edhe iutjen ne shkolla. ,

P€r fat td keq, institucionet e Kosoves nuk ishin td gatshme qe ta pervetesojne kete vlere
civilizuese dhe empirike. Iniciativa e argumentuar ligjore e Partis€ se Drejrcsise per zbatimin e
ldnd€s sE mdsimbesimit nE shkollat fillore e te mesme te Kosoves, e paraqitu md 15 prilt 2003
dhe e perkrahur nga 18 depuletet e mandatit te kaluar te Kuvendit as nuk u pranua, as nuk u
refuzua, as nuk u debatua. U manifestua ambivalenc€ e skajshme institucionale ndaj nje
geshtjeje me renddsi te padiskutueshme pdr stabilitetin psiko-social te rinise se Kosov€s q6
jeton ne situaten e transicionit ekstensiv te shoqerise sond.
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Projektligii, td cilin po e shqyrtojm€, p€rserite pasigurin€ e ngjashme n€ nenin 3 pika e) duke
aliuar formulim tc pdrgiithcsuar pdr mund€sin€ e ibatimit tdlirise fetare td mesimbesi;it ne
vendet e pershtatshme per k€to q€llime, duke mos specifikuar se kEto vende mund tejene edhe
shkollat publike. 

....

Te nderuar deputet€,
Konsideroj se 6shtE koha e firndit q€ edhe shoq€ria jone dhe rinia e saj shkollore t€ g€zojne
vlerat e lirisd s€ m€simbesimit fetar krahas moshatarire t6 tyre nd shoqErite m€ te p6rp-aruira.
Mendoj se ka ardh koha kur paragjykimet agresive duhei t'ia leshojne vendin ;;;;;r;"
fakteve pozitive qd dalin nga pewoja e shume shteteve. Jam i bindur L ti" ,r[ao ie i.te .veshtire nd Kosov€, ku pluraliznifetar dhe toleraflca nderfetare paraqesin vlera te verifikuara.
Qeshtja e dyt€, €shte mungesa e fiotO e bashk€sive ekzistuese fetare ne bkstin e n"t"kllgiit.
Bashk€site fetare ekzistuese, n€ vdqanti Bashk€sia Islame e Kosovds dhe Ipeshkvia u ico.oie.,
kan€ barnrr barrdn e zhvillimeve me t6 r€nda psiko-sociale ndp€r te cilai ka kaluar shoq€ria
kosovar vegan€risht ne dekadat e fundit. Kjo me siguri vlen edhe per kishen ortodoke ne
Kosove kur eshte fala pdr popullatein serbe te Kosov€sl

Nd emEr te anehrcve te pafiise se Drejtesise shpreh pakdnaqdsin€ e thelld me injorimin e
ketille te bashk€sive ekzistuese- fetare n€ tekstin ligior. Konsiaerol se, duke pu.'pu.u.yrh
kontributin e dhEn€ para, gjat€ dhe pas luftis n6 Kosove, oshtc e domlsdoshme qe te .igr.ot"t
statusi ad€kuat ligior i tyre, natyrisht duke mos cenuar tc drejtat e bashkdsive tei reja fe-tare qe
mund te formohen nd te ardhmen ne pajtim me ketd ligf.

Qdshtja e tretc, ka td bdj€ me mungesen e nomes ligjore per t6 siguruar lirine fetare ti l€vizjes
ne vende publike, perfshird edhd te gjitha institucionet aisimore nc veshjen qe paraqet no#e
fetare per qytetarin. Td nderuar depuiete, ne muajt e fundit kemi qene acinmtari te veprimevejoligjore t€ perjashtimit te vajzave dhe arsimtareve nga shkollat e mesme te Kosov€s vetem per
shkak te mbulesds ne kokd. Eshte turp qe ne koh6n kur kemi gojein plot6 -. .tuia"iJ"
demokatike td privohet nga e drejta p€r arsimim n€na e ardhshme vetem pdr shkak t€ zbatimit
t€. nj€ norme fetare. Kjo, t€ nderuar deputetE, nuk na shErben p€r ndert dhe nuk guxon t€
lejohet me tutje.

P€woja e Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerik€s, si demokraci me zgiidhje mc td avancuara ne
kdte lemi, mund t'na.ndihmoj€ me rastin e gietjes s€ zgf idhjeve meic pJrshtatshme ligjore. Meqellim tC ballafaqimit sa md adekuat me sfidat e largermendura dhe shumc tc tje; ne ketd
sfere te jetis shoqdrore, qE ouk i p€rmenda, konsideroj se eshte e domosdoshme qe ne t"k tinligior t€ parashihet edhe themelimi i ministrisd pei geshq'e fetare, q6 do te munddsonte
shfrytezimin optimal te 

lesurseve t€ m€dha psiko-iociale me te cilat disponojne bashkesite
fetare ne Kosovd. per stabilizimin glithperfshires te shoqerisc kosovare ne transicion td rend,
mund te them lirisht - ne hansicion t€ rind€ dhe t€ pakontrotluar, sidomos n€ rrafshin psiko-
social me pasoja alarmante e vegan€risht n€ lirin€ i Kosovcs per t€ cilat fatkeqesishi jemi
deshmirare td p€rditshem.

' :-.+:-:-- - -:-j:j:=--
.

Shpresoj se kesaj here. amendamentet e Partisd se Drejtesise qe do te propozohen n€
procedur€n e metuleshme t6 mirarimit te ketij ligji, do tE gjejnd perkrahje edhe nga gmpet
parlamentare t€ Kuvendit si dhe nga deputetet e6".". lu falernlnterii pe. veirendjen. 

- -
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N-d nenin 29 - regfistrimi i bashk€sive fetare. Mendoj se keto gdshtje, k€to elemente... Nejse,
=.:=edhe keto jane deg€,,tek e fundit, po m€ habit Nekibja po nejse... Nder keto k€rkesa q'era, une

nuk pash se k€rkohet edhe p€r regjistrimin e kdtlre bashkcsive e deg€ve.... bashkdsive e
degdvel? - bashk€sive fetare sepse jemi mesuar me keto politikat tona...:Nuk e pash kcrk€nd
se kdrkohet edhe numri, numri i besimtardve. Nd qofte se kjo nuk pcrcaktohet mi ligl, atehere
mund t€ kemi k€tu edhe budiste, hinduiste e tjere - njcqind fe, ie ciht nuk kemi as leka e
regiistra p€r t'i reqiistmar. Prandaj, kur percaktohet numri pdr partite politike i cili eshte
minimumi nje mijd aneEre te firmosur sipas Rregullores sc OSB'E pse t€ mos percaktohet
edhe numri i bashkdsive fetare pdr t'i regjistruar ne rcgiistrat e shtetit. bh, ketu te regiistrimi e
kam edhe nje verej!'e shumd t6 renddsishme, md duket mua. Sipas mendimit tim dhe sipas

I nderuari Kryetar, i nderuar Kryeminister, t6 nderuar deputete,
Ligji mbi lirini e fese dhe ligli mbi bashkesite fetarc eshtc i mir€seardhur n€ k€te parlament
per ta vene edhe kete sektor shume te rtinddsish€m te pasuris€ shpifierore t€ popullit tone n€
binarct e legjislatur€s modeme bashk€kohore. populli ihqiptar eshte i Iidhur ihume me fene,
sepse ka nje tradite shume te lashte si besimtar ne fenc monoteiste nei nje zot. Disa popuj !ere,q€ i kemi rreth e pdrqark, pas 800. vjetdve e kane pranuar k6te fe. Deri ateheri kanc pas
paganizmin, kane pas zoterit, perdndi td ndertuara nga balta, kurse ne e kemi kultivuar sheluj
me radhd qE nga fillimi kulturen e lashte t6 besimit n€ nje zot. une me k€te rast vetdm disa
verejtje kisha me i pas lidhur me kete propozim te ligiit

N€ nenin 2, eshte nj6 em€r ku thuhet { pdrmendet prifti. Nejse, s'po i lexoj keto se marr shume
koh€, prifti per tc giitha fet€, nti kupfimin edhe te feve tjera. prifti zakonisht te ne shqiptaret
kuptohet se eshtc i fes€ katolike. Prandaj, und kisha me z€venddsuar kete me normen klerik -klerik ku perfshihet edhe prifti, edhe popi, edhe hoxha, edhe pastori - dhe te giithe tc
p€rfshihen me k€t€ term. Prandaj, t€ mos behet ndonje konflrzion.

N€ nenin 13, behet falc pcr krijimin e shoqatave fetare. Feja ka te drejte t€ formoje shoqata te

1dryshme, por feja nuk ka te drejte tc formojc edhe parti politike, sepse feja mJafton si nje
ideologii dhe si nj€ organizat€ e cila ka parimet e veta, prandaj nuk ka nevoje qe ta kete edhe
ndonjti parti brenda p6r ta pergar€ fend si e pergajne partite popullin, mjerisht.

Ne nenin 14, emdrtimi i bashkesive te degeve fetare, ku jepet mundesia k€tu ne Ugj, qe s,ka
nevojd tc pdrmendet Kosova; m€ duket se nuk €shte n6 rregull. pse t'i jepnim ne ketu me ligi
rc drejten qe te pennendet edhe "Kosova e metohija", tek e fundii pie s'p€rmendet edhe
Drenica, ose Podgoq'a, ose ndonje tjet6r, por p6r krit6 do te flasim naonletrerb tjetiir ndoshta.
qka do tc thote kjo "metohija"? Kurgjo s'do te thorc pcr pErcaktimin 

" 
te a."jte.ie ta sundojd

Kosovdn dikush.ne emdr td "metohisd". Prandaj mend.oj se Kosova duhet te jite i vetmi emei i
cili mund t'perdoret nC aktet zyrtare dhe ne keto tubimet publike.

Shkollat fetare, mire qri i kemi tash, ta kemi edhe klerin e t€ giitha feve ketu te shkolluar, por
und mendoj - jo mendoj por insistoj q0 ne asnj€ menyre td mos lejohet mesimi fetar ne shkoilat
laike, ne shkollat shteterore dhe private t€ cilat nuk jan6 fetare. Mjafton q6 td kemi shkolla
fetare dhe atje kush te doje le te mesoje, le td mdsoje kuranin, ungiillin, ,oiin dh" te birin. E,
perveg k€sai, se Nekibja ma solli nd€rmend. Mendoj se duhet ndaluar ne te giitha shkollat laike
dhe shtet€rore elementet td cilat zgjojn€ dhe rxisin ndasind fetare. Ketu estte pak rn6 veshtire
te percaktohet, sepse dikush e mbulon koken, !'etri e mban kryqin rreth qafe dhe k€tu mund tE
krijoh-et njEfar€ tollovie, porju e dini - kemi ddgiua dhe lexua se edhe ne France populli ka nj€
fe - fend katolike dhe a$e bdjne perpjekje dhe ndoshra edhe ligjet i kan€ td tiila qe keio
elemente te mos bejnd pergarje n6 baza fetare.

S.I'.r.ri.d i SnadJiltft ra ltuBdar - N.rarre.lG6dn / NdadE ! es.ila - Srj!: Na€ lra - Keya/ poqr. UlrMIK_urc.iF,:p.4 (r.uflEr.r ar.5r - c.r.rr.,r k*.E / ,rpu a"u. _ r""u nl.j-t ro;. - r*.- I no* yxruar-.
As.6Dly S.fti.E S-rarn1 - As.r$l, ot l(@d / G.ErntuniBuiidin3 - trorh.. Th.rd. Srrcr - Kdor / urMr K polr

DEPUTETI MARK KRA.SNIOI:

.l
I



interesit kbmbEtar, kryetari i bashkesis€ fetare duhet te jete shtetas i KosovEs. Diku kr,rkohet
edhe t€ jete shqiptar. Por meqen€se ne kemi tri fe ketu, at€here nuk di a mund ta tr."-i teie-q;
te jetd shqiptar giithmone sepse ortodoks nuk kemi ketu aq q€ ta bejm6 nje shqiptar aty ne'krie
td kEsaj bashkesie....
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Mird, m€ duket se edhe me kaq mjlfton pdr t,u kuptuar digka

KR TARI ll T DACI:I

Faleminderit. E ka f alen Emrush )Cremajli, le te behet gati Naxhije Dogi.
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Nddrhwie - zi.N.Kelmendi: Shoiptar - t6 fes6 orto4okse...)

Te fesd ortodokse po them, kuptohet. handaj po them kete kErkesd e ka pas edhe Zogu -Mbreti i shqiptarcve ne statutin e tij. Kctc kdrkes€ e ka pas edhe Sali Berish, por duket se (io
ia ndihmoj pak me ia thy qafen, k€shtu qc kjo k6rkese... Jo, jo Sali Berisha nuk e theu qaftnp:. ! ndihmoj pak me u largue... {ejse. Prandaj po them duhet te kerkohet qe te paktdn te- jete
shtetas shqiptar. .i

[Nderhwie - zi.N. Kelmendi: Shtetas shqiptar _ i Kosoves...)

Po, po shtetas shqiptar i Kosoves. Kcte kdrkesc e kam parasysh, pak po e zgias ndoshta dhe poju marr shum6 kohe, por po marr€ pjesd shume rrall€ tre ket; disiorim".... i.etc k€rkesd e kan€
pas priftet shqiptar ne Lezhe mE 1622 kt papa em€ron nj€ ipeshkv t€ kombtisis€ italiane per
Lezh€. Edhe taezr-ra. tca 99nj - ne ati kohc - ipeshkvi, por kur vjen ky kandidat - ky ipeshtcv, e
ka pas emrin Orsinjo, ai i ddrgon nje leter papcs dhe thotd: 'Une ketu nukjam i mt€seardhur si
ipeshkv, sepse priftat shqiptar kanc lidhur bes€ qc mos ta pranojn€ ipeshkvin e kombesise s€
huaj, por vetem t€ komb€sisE shqiptare".

Kur kjo n€ fillim te shekullit 17 k€rkohet nga.njti grup priftash shqiptar ne Lezh€, pse mos ra
kerkojm€ sot edhe ne, kur jemi n€ shekullin - ne te cilin jemi, dG kur kemi te giitha keto
perparesi, e tjera - e qjera, nejse.

Peweg tjerave, k 
-t€ 

po e theksoj ketu sepse ne kemi edhe shembuj konkret ne Shqip€ri. Kryeu.li Kish€s autoqefale shqiptare €shtei Janulla Tosi, i cili mid'is Ttane ben fralimin dhe
cerernonin€ kejt greqisht. Po, po! K€shtu q€ nuk dsht€ krcjtcsisht n€ favor te kombit qe te
kemi nj€ situate te dlle.

E - p€r k6to ceremonit€ fetare, nuk mund tE ht'm€ aty n€ kompetenca tC ketyre bashkdsive e
degeve, por do td ishte mir€ qd tE konsultohen.... bashkesite e degeve, po de po: kdshtu iu kand
thene - bashkdsite fetare dhe dshtd mire td k€shillohen qe cerem-oniaii'fetar ie ;ete n6 gjuhdn e
shumices se besimtareve aty kujane j n6 xhami, ku janeihumica.,.. po, po - edhe mrq.psejo -
kur flasin turqisht pse mos te mbahet turqisht, por n€ xhamite !'era ku janc snumica deimuese...

[Nd6rprerie nsa ..si i.)
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I nderuari Kryetar i Kuvendit, i nderuari Kryeminist€r, t€ nderuar kolegd deputete t6 pranishdm
n€ salld,
Kosova ka pas dhe ka nevoj€ tc madhe p€r ligiin per lirite fetare p6r t€ mbushur zbrazesite
legjislative qe ekzistojne.nc kete fushe. E p€rloahrm- n€ parim ket€ Projekrligi me disa verejtje
dhe plotEsime.

Te neni i4 pika 2 dhe 3, q€ u p€rmend edhe nga disa t6 tjerE, nuk dime gka kane menduar
hartuesit e ligiit kur kane parapare qd nuk eshte e domosdoshme q€ glate regfistrimit te figuroje
termi "Kosove". Kush paska hequr dore nga Kosova. Mesa e dime te gjitha bashkdsite fetare ne
Kosovd duhet ta kene termin "Kosov6", dikush madje e quan djep, dikush zemer e dikush te
shenjE. Andaj ktirkojme qe gdo bashEesi fetare ta ketd termin e "e Kosoves" ose ..n0 Kosovd,'
kur dshte pjesd e bashkdsis€ fetare meiseli jashte territorit t6 Kosoves.

Mendoj se nuk ka nevoj€ pEr nenin 25 pika 2 dhe duhet te hiqet, sepse €shte joprecize dhe lehet
vend pdr spekulime, shqetdsime, si dhe p€r ndasi, duke pas parasysh faktin se n€ Kosovd ka
shume bashkdsi fetare.

Mendojme se duhet te jene transparente mjetet financiare t€ bashkdsive fetare qe hyjntr nga
jashte dhe kuptohet nga besimtar€t

Mendoj se giate amendamentimit do tC menen parasysh verejtjet qe u dhane kEtu, do t€
plot€sohet dhe do te behet i gatshdm per t'u mirah-rar. Faleminderit.

KRYF,TARIIKIIVFNDITNEXHATD ACI.

Ju faleminderit. E ka {al6n Naxhije Dogi, le te behet gati r: ; Dedaj.

DE TJA NAXHIJE DOCI:

I nderuari K{retar Daci, i nderuari Kryeminist€r, te nderuar kolege deputete dhe te giithe ju tc
pranish€m ne salle,
PErmes respektimit te te drej tave per lirin€ e besimit fetar, Kosova tregon perkushtimin e saj
per njd ambient te mirc, ku respektohen vlerat njer€zore, p€r shumEllojshmerine e
komuniteteve, te giuhtive dhe td besimeve fetare. Duke u nisur nga jeta e pcrbashket dhe
trash€gimia kulturore nd jeten fetare, si dhe mirdkuptimi dhe toleranca ndermjit banoieve me
besime te ndryshme fetare, dispozitat e kedj Projektiigfi paraqesin bazd juridikJ per rreguiiimin
e lirisd s€ besimit te secilit njeri qd eshte nje prej te drejtave themelori te njeriut dhe nje prej
parimeve e standardeve te pranuara nd€rkombtarisht.

Nj6herig me ket€ Projektligi, bashktisitd fetare ne Kosov€ do t€jen€ t0 barabarta sa u p6rket te
drejtave dhe detyrimeve pa kunfar€ diskriminimi. Projektligii mundeson lirine e krijimit dhe td

=:=;+:=-.;.funksionimit te-institucioneve humanitare dhe te bamire:is{ lirind e m€simbesimit fetar, lirine -' - * E' 
e shkrimit dhe botimit te publikimeve n€ pikdpamje fetare, lirinc e respektimit te diteve td
caktuara te pushimit per festimin e festave fetare si dhe lirind e komunikimeve ndErmjet
individ6ve e bashk€sive fetare.

Me kete Projektligl fuqizohet edhe md tep6r gdshtja q€ njerdzi! pa marre parasysh besimin
fetar, janc td barabartd dhe g€zojn€ te drejtat e njdjta n€ jeten e perditshme civile, arsimore,
politike, ekonomike e sociale. Me kdtd Projektligi ndalohet reptesishte foe{a e n€pun€sve
fetar, ddmtimi i objekteve fetare ose i pasurisc sd bashkesis€ fetare qe ne si popull, pdr fat te
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keq, e p€rjetuam q€ t'na ndnohen dhe shkatdrrohen gdo gj€ para nesh giar€ luftds s€ fundit.
Tali n€ vend qd t€ krenohemi me lashtdsinc e tyre, duke i pasuruar dhe begatuar k€to vlera,
duhet si shoq€ri dhe si institucione t€ ndajmd buxhet te madh pdr renovimin dhe rindertimin e
shume objekteve fgtare.

Edhepse n€ Kosove toleranca fetare ishte dhe €shtd vler6 me te ciletr jemi krenuar si popull
para te Uereve, rregullimi me ligl i tolerances fetare dhe mospengimi i uihtrimit te veprimtaiise
fetare konsideroj se esht6 shume i nevojihem per njri shoqeri demokmtike. r""riLi i r;e
komisioni nd kuader Id Qeveris€ p€r negullimin i marredhenieve fetare cshte urelidhis
ndermjet kdtyre mekaniznave kur dihet se edhe ne te kaluaren e edhe sot bashk€sit€ fetare
kane ofruar mb€shtetje te fofie. rhumanitare dhe nje ndihmri instit,cionale per tejtalimii-e
sfidave te mEdha q€ i kemi pas si fropull per kohd tC gjate.

Eshle geshtje J'ona qe kdto raporte nderfetare - ndershteterore t'i forcojmei dhe pasuojme, sepse
jan€ vlera t€ cilat gojnc Kosovdn nE hap me koh6n dhe drejt integrimwe nddrkomb€tire.'

Dispozitat e veqanta tc kctij Projektligii negullojn€ ceremonite fletare, ushtrimin e veprimtarise
arsimore fetare, themelimin dhe gmmbullimin e fondeve si dhe realizimin e tc drejtave dhe ie
detyrimeve te individeve qe te ushtrojne veprimari n€ kuader t6 bashkesive fetare.

Kapitulli i tretE i kctij Projektligii ia munddson bashk€sise fetare td sapoformuar te drejten per
t'u regjistruar.ne Ministri ne regiistrin e bashkdsive fetare n€ afat prej 60 dit€sh pas pu."qif",
se kerkeses. Krahas kesaj, Ministria mund edhe te mos e regiistrojE tete tastrtesi r"ture, Jsl -pasi.ta regjistroje ta ndaloje veprimtarine e saj n€se ka Ekte dhe tc dhena qd ushtrimi i
veprimtaris€ bdhet nd kunddrshtim me tE drejten juridike e njer€zore dhe kur rrezikon t€ drejtat
dhe lirite e besimta€ve, td qytehreve si dhe kur rrezikon shc;detin dhejeten e ryre.

Ed.he ky Projektligj ka gabime gramatikore e sintaksore, se para se gjithash eshte nje pdrkthim
pak-si i dob€t. Prandaj, do te ishte mird te eliminohen te metat ;illa pcr t,u bir6'njei ligi
modemdhe funksional, sepse me k€te i kegojmc vetes dhe te !'ereve p6r kulturcn parlamlntai
dhe institucionale qe kemi.

Projektligfin e perkrah nd parim, sepse edhe njd segrnenti shumc tc rdndesish€m dhe t€
ndjesh6m i krij ohet baza juridike. Faleminderit.

ARI KUVEND NE)(HAT

Ju falemnderit. E ka fal6n Gjergi Dedaj, le te b€het gati Ibush Jonuzi

DEPUTETI G GJ DEDAJ:

Faleminderit Kryetar,
:1:-Po mrindohem vetcm sd pcr-td dh6ne nj6 kontribut modest lidhur me kete shryntim td par6 teketij Projektligii, konsideroj tc rendesishem per shoqerind kosovare dhe ecjes drejt

demokacisd dhe integrimeve ne boten demokatite. rue parim perkrah kolegun tim k;tu Aga;
qe duhet me qend shum€ fleksibil si shoqdri ndaj geshtjes sd barazise gjiiore qe eshtd nj€ra
nd€r vlerat dhe munC td them edhe standardet per hapjen e proceseve .i.ior" t" irt"g.i-it te
Kosoves ne Bashkimin EwoperEndimor ane Viriattantit. N,iirepo, konkretisht ndoshta kisha
pas me hezitu qe geshla e lutjeve fetare ndp€r instirucionet publike e ne shkolla publike te je€
si e akseptuar sepse aty dihet qe edhe institucionet publike, idhe shkollat, edhe strukturat !ira,domethene - jan€ multireligiioze dhe mund te them - atehere ndoshta kishte me krijuar
pak€naqdsi dhe ndasi qE askush n€ Kosovd nuk deshiron.
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Eshte me rdndesi te potencohet se si shoqeri dhe si institucione duhet te respeklojme barazind e
plote fetare dhe respektimin e te giitha bashkesive fetare n€ mdnyre t€ barabarte dhe psejo kur
nje ditd n€ festimin e Bajramit nd Bashkesine Islame kdrkova q€ nd prishtin€ te nd€rtohet nje
xhami e madhe qe qytetaret te mos falen - te luten perl'ashta ne balte dhe dikush p€r tg mos e
bd t€ madhe, mendoj se duhet t€ krijohen kushtet edhe te infrastruktures qe nd krye$detin e
Kosoves dhe n€ gfithi! Kosoven njerezit n€ mdnyre tc shlirshme dhe nE m€nyre te komoduar t'i
ushtrojn€ besimet e tyre fetare, e pse jo ndoshta q€ nri Prishtinti sa me pare te ndertohet edhe
katedrala, q€ n€ Prishtin€ td riaktivizohen edhe kishat ortodokse, ne menyre qe sinqerisht tE
giithd qytetartive e Kosoves pa dallim feje t'u munddsohet ushtrimi i tre ihe i akomoduar te
besimit fetar.

Sa i pcrket veshjeve dhe simboleve fetare, un€ mendoj se k€to nuk duhet td jen€ pengesE, e
them kete si liberal, q€ duhet me pas nj€ fleksibilitet te madh nuk duhet te jete pengesc n€se
nje nxenes - rxenese ose student e vd kryqin nE shkoll€ ose fakulteg sikur q€ nuk duhet t€ jete
pengese nese d€shiron dikush t€ vishet, domethdne ta mbulojd kokdn dhe truk duhet te jete
penges€ dhe ai p€r k€t€ te pedashtohet assesi nga procesi edukativo-arsimor, sepse ky eshte
mohim i te drejtds elementare dhe i drejtes se gdo individi p€r t'u veshur dhe mbajt simbolet qe
ai i ddshiron dhe preferon.

Mendoj se k6tu duhet td kihet parasysh qd nd shqyrtimin e dyte keto rekomandime dhe
sugjerime t€ merren parasysh. Faleminderit shum€.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DAC]:

I nderuari zoti Kryetar, zoti Kryeminister, deputete t€ respeknrar dhe ju td pranish€m,
Meqe sot po debatojme per Projektligfin p0r lirind fetare dhe poziten juridike td bashkdsive
fetare, shfryt€zoj rastin t€ shpreh bindjen time te plote sepse fatmircsisht nc Kosove asnjeher€
nuk ka pas ferkime n€ mes besimeve fetare te ndryshme por, p€rkundrazi, gdoherE €shtd
treguar tolerance, mirekuptim dhe respekt reciprok.

Projektligii pdr lirin€ fetare dhe pozitdn juridike td bashk€sive fetare nd Kosovd siguron t€

=-+-d.ejt€n 
e secilit qytetar te shprehe besimin dhe bindjen e vet te lire fetare. Pra, ky Projektligi _

dshtd i nje renddsie te vegantd, qC tregohet edhe me vet€ faktin se nd hartimin e tij kane punuar
njd numdr prej 30 vetave te ekspertdve vendor dhe atyre nderkombetar.

Mirepo, edhepse Gmpi punues ka punuar me pdrL:ushtim per ta dhene versionin sa md cil6sor

- te ketij Projektligii, prapeseprapd brenda tij v€rehen leshime te shpeshta e here-here edhe
esenciale.
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Po ashtu mendoj se edhe themelimi i ministrise p€r g€shtje fetare do tc ishte i rdndesishem dhe
kjo mendoj nuk ddmton asgjd shoq€rihd e Kosovds, aty do ti mermin pjes€ p0rfaqdsuesit klerik
te te giitha bashk€sive fetare nE menyfe qd edhe ata dometh€n€ si pjes€ e shoqerisd se Kosoves
do t€ jepnin kontributin e tyre per nddrtimin e m€tejm€ ti demokacisE dhe td ardhmes se
vendit.

Falemnderit shumd. E ka faten Ibush Jonuzi, le te behet gati Ramadan Kelmendi. Lus
deputetet, pasi qe kemi vetem edhe dy diskutantd, q€ t€ kthehen n€ salld, sepse do t6 shkojmri
nE shqyrtim te geshues tjeter.

DEPUTET] IBUSH JONUZI:
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Un€ do t€ ndalEsha shkurt ne disa raste, 1€ mendoj se jan6 ne interes tc projektligiit, qe te
b€hen disa plotesime e korrigjime, dhe m€ konlcetisht ne neni 3 - pika c) duhei te r;guil;het;
neni 4 duhet te korrigiohet; neni 8 te plotesohet patjeter e po ashtu edhe neni 16 duhet tJ
plot€sohet.

Mendoj se giat6 punes sc vet Komisioni funksional do t'i ketd parasysh vErei!'et q€ u dhan6 m€
la4 n€ menyre qe te behet plotesimi i ligjit nd lald dhe te jete ligi shume m€ funksional sesa
qe eshte dh€nd ne versionin e par€. Nd parim, mbdshtes projektligiin per t,u miratuar.
Faleminderit.

T I KUVENDIT TD

Ju faleminderit. E ka falen Ramadan Kelmendi dhe i fundit Ragip Zekolli, besoj do ta ken€
shkurt. Urdheroni Ramadan-

D AN I:

I nderuari Kryetar, Kryeminister dhe deputetd,
Kosova si shoq€ri demokratike, mendoj ka nevoj€ te madhe qe me ligi td rregullojE lirine fetare
si nje e drejte themelore njer€zore, si dhe pozitdn juridike te bashkesive ietare ne teresi ne
Kosov€ - Iiri dhe e drejtd t€ cilat, jemi ddshmitard, decenie me radhd ishin cunguar, aoatemuai
dhe shkelur. .

Me k€t€ propozimligl pretendohet te eliminohen: diskriminimi fetar, duke garantuar besimin
fehr ne teresi si e drejt€ themelore; te mundcsoj€ lirind e shprehjes s6 besimit dhe e
ndtiryiegies tti secilit njeri, pa dallim, mb€shtetur n0 t€ drejt€n inaividuale ne tolerance dhe
mir€kuptim sig ka jetuar shekuj me radhd, por duke mos pis pasoja n€ jetdn publike dhe ne
poziten shoq€rore te qytetarit. Mbeshtetur ne kCt6, duhet te muoae.ol.e afirmimin e liris€ dhe
besimin, lirinE e mendimit dhe barazis€ sE tyre.

Une mendoj se-institucionet humanitare duhet tg ndahen nga institucionet fetare, sepse edhe n€
ket€ menyr€ die nd mdnlrdn e organizimit e td finaicimit, d"lr"l"e;;;b"Ji;.hr'd;;
esencialisht.

Ne k€G propozimligi nuk. eshtd pdrcaktuar e drejta e mbaj$es dhe perdorimit td simboleve e
shenjave tjera t€ individit, 916 qd shkakton pikerisit dilema qE sor u p;ezantuan.

Mendoj se propozimligli nuk percakton shkaqet, format dhe kriteret se kur mund te ndalohet
njei tubim fetar, n€ cilat vende dhe n€ cilat m€nyra.

Me propozimligj duhet td rregxllohet festimi i festave fetare si dhe t€ bashkesive fetare, t€ jene
te ndara nga pushteti publik dhe ai shteteror. Dhe, mbdshtetur ne kcte parim e kitE kriter,

-==':-=bashkdsia 
fetare, si person juridik.pdr rregullimin e marredhenieve nderfetare, do tc ishte mire

te kishte nje organizim te niverit zyrtar t€ besimit dhe marredhdniet ndcrreure.

Propozimligji nuk cshte i qarte ne rastet kur p€rcakton permbaj!'en e pun€s se bashk€sive

N€ k€td propozimligi nuk eshte percaktuar m€nyra dhe kritere! si dhe tarifa e numri i
anetareve tE regjistruar, duke l€nd mund6si qe edhe shoqatat e ndryshme nga shtetet jashte
Kosov€s t€ regjistrohen ne Kosov.C, qe esht6 shumd e ddmshme.
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Propozimligli nuk s{aron statusin juridik td shkollave fetare dhe raportin e shkollave te
rregullta; nuk jep zglidhje mbi pasurin€ e tundshme e te patundshme te institucioneve fetare.

Mb€shtetur nd te gjitha keto, mendoj se ud ketd faz6 duhet dh€nE pcrkrahje tC metuueshme p6r
miratim. Ju falemnderit.

KRYETAR] I KUVENDIT NEXHAT DACI:
1

Faleminderit zoti Kryetar. Un€ do td mundohem te mos i pErseris koleget nC ato gi€ra qe i
than€, por eshte me rdndEsi qd edhe para nj€ kohe te giate, po t€ kishim k0r€ ligi, sot do te
vepronim m€ ndryshe. Bindja ime esht€ kjo se vdrtete shume ftmije tane, pastaj shume persona
dashte e padashte deri nE aprovimin e ligjit apo t€ sjelljes se dj kEtu - janE keqp€rdorur ne
menyra te ndryshme.

T'i kthehemi konkretisht ligiit Tek neni 2, u tha se duhet zevend€suar, domethEn€ lala..priff,
me "klerik"; nddrsa tek neni 3 nen g) duhet ndryshuar t€r€sisht tekstin sepse eshte shum6 i
pakuptueshem. Neni 6, pasusi 3 te gcshtja e institucioneve shteGrore, giithsesi duhet ekzistuar,
u tha edhe nga re tjeret, emertimi "Kosove". Por, te ky pasus, te pasusi3, tek falia e fundit, ku
thuhet se "ndjenjat fetare dhe aktivitetet e rezervuara p€r partitd potitike", und mendoj se
glithsesi duhet t'i shtohet edhe lalia "dhe institucionet shteterore te Kosoves,'. Dometh€ne,
njesoj - sikur parti€ politike - dhe institucionet shtetdrore, mos td jend t€ prekura nga feja.
Nenin 8 po ashtu duhet negulluar sepse €sht€ komplet neni pa asnjd pike. Do ti thotti jane
{alit€ e giata dhe te pakuptueshme. Edhe neni 14 duhet rregulluar, duke p€rfshir€ edhe te kjo
geshtja qe u nxit nga shum€ kolegE pdr emertimin "Kosov€" qd mund td ekzistoje apo mos
ekzistojd - por duhet ekzistuar glithsesi. Duhet shikuar edhe nenin 15, po ashtu thote
"Komisioni nga paragrafi 2 i kctij neni pcrbchet nga anetaret e bashkesive fetare dhe qeverise.
Numri i an€[ardve percaktohet me vendim t€ QeverisE". Pastaj, do td ishte mirc te afatizohet ne
afat prej 30 apo 60 dite prej miratimit pet arsye se ne bazei td praktikes s6 giertanishme dhe tE
ligieve qe jand miratuar kdtu kand kaluar edhe nj6 e dy vite, nddrsa nukjan€ nxjerrE udhdzimet
pdrcjell€se apo digka tjeter, te kesaj natyre.

Gjithashtu, edhe te neni 24, qE p€rmendi profesor Hamiti shkelqyesh€m - gka do te behet nese
shkon PSSP prej Kosove, dometh€ne - kur i lehet nj€ e drejte e rezervuar. Do tE thot€, ne kur
punojm€ me ligje duhet te kemi parasysh qe v6rtetd keto ligl'e td ken€ mbeshtetjen juridike dhe

+==+..-=-,forcEn. e -ven!.o-sjes qe 
-mundjd 

jete kompetent nj€ organ relevant, ndoshta nd k6te rast - po
them - Gjykera Supreme, apo dikush tjerer. Ju falemnderit shum€.

KRYETA I KUVEND IT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. D€gjuam debatin. Shkojmd ne proces td vendimmarrjes

Kush eshte p€r miratim ne parim te Projektligiit? Ju faleminderit.,
A ka votd kund€r? Nuk ka.
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Jashte ketij propozimligji mbeten shoqata td ndryshme td besimit, qe shprehin besim dhe do te
ishte mir€ qe mbishlrimet e bashkesive fetare, pa marrd parasysh te cifit besim, te kene obligim
emrin Kosov€ dhe komunen, nd kuader td s€ cilds kryejn€ veprimtarin€ e tyre fetare. p€r
ndryshe, do te konsideroheshin si me veprimtari ilegale.

Faleminderit. Ragip, urdhdroni. 1

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI:
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Abstenime? Nuk ka.

DEPUTET] HAJREDIN KUCI

Td pranish0m janri 74 deputetd, mir€po nderkohe po shoh se po hyjnd,deputetdt dhe kemi
kuorum p€r vendimmar!'e.
Komisionet qdduhet ta shqyrtojne ketc jan6: Komisioni per giyqesi, Komisioni per buxhet dhe
Komisioni p€r komunitete.

Tani kalojmd n€ pik6n e fundit te rendit re dites te kesaj Seance plenare:- Shqyrtimi i Propozimrregullores sd pun€s t6 Kuvendit.

Me tejoni t€ paraqes nj6 pcrmbl.e-dhje rreth kdsaj pike. Komisioni pdr Rreguloren e punes, i
formuar me Vendimin e Kuvendit te Kosoves, me datE 22 dhjeior 200i', ne mble'cthjen'e

T-b:jtu1 me 13 maj 2005, duke vepruar sipas p6rfundimit t6 seances ptenari te dates 2i pr l
2005, rishikoi tektin e Propozimrregullores tc punds se Kuvendit dhe lidhur me k€t€ vendosi
qE K,vendit t'i propozoje miratimin e propozimrregullores s€ punes sipas tekstit te dates 13
maj 2005.

Arsyetimin p€r t€ forcuar kdto rekomandime p6r Kuvend, do ta paraqet kryetari i Komisionit
zoti Hajredin Kugi. Urdheroni profesor.

I nderuari Kryetar, i nderuari Kryeminist€r, t6 nderuar deputetri - zonja dhe zoterinj,
Jam i nderuar qe nc emer tc Komisionit p6r Rregulloren e punes te Kuvendit tJ Kosoves tri
paraqes keE raport pune.

Qe nd fillim dua t€ theksoj se nga mbledhja e kaluar, Komisioni ka mbajt mbledhje dhe ka
konstatuar se ka pas nddrhyq'e n€ Rregulloren e karuar t€ punes t6 Kuvendii te KosovEs; i kemi
evituar ato nd€rhyl'e dhe nderkoh€ kemi ofruar draftin e rregullores tE cilin edhe Komisioni sot
e mbdshtet.

Nd gdo vend demokatik, natyrisht kuvendi si organ i tij pErfaqdsues, ka per qelrim qc te kete
nje organizim td mird, nje funksionim demokratik dhe nje vend ku seliri iytetar'mund takuptojd rolin e Kuvendit td Kosovcs, dhe mbi te $itha procedurtin e vendimmar{es. po ashtr:,
shihet se ne Kuvend duhet te dominojnE .r.gullrt, ndoshta n€ veganti n€ f,"fre, tr. 

"eKuvendin e Kosov€s per herd te pare kemi rapoiet pozite dhe opozitE ar.," -rialri "p" 
i""ra

qe do t'ijape mundEsi secilit deputete te shpreh mendimet e veta- shpeshlerd te kunierta, por
duke respektuar formdn e vendimmarrjes n€ pdrgfithesi. K€to ishin edhe qellimet nttestare ie
Komisionit ne hartimin e pun€s te kdsaj negulioreje.

\9. ""J,!,i kemi marr6 parasysh edhe draftin e ofruar nga tri institucionet nddrkombdtare, t6
cilin. draft ,,e e kemi shqyrhrar pikeperpikc dhe kemi dhen-e edhe mendimin tond dhe natyrisht e
kemi g€rshetuar me p€rvojdn dhe nivoj€n q6 ka Kuvendi i Kosov6s. Kemi tentuai qe t'i
verejmd leshimet qe kane qene n€ fuegulloren e karuar te punes se Kuvendit dhe kemi tentuar
qe ato ldshime te mos persedten tash e t,tje dhe kemi ofruar nje rregullore e ciia, mendojm€ se
ka apo tenton ta avancoje funksionimin demokratik te Kuvendit.
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Po ashtu' duhet t€ theksoj se kemi pas parasysh bazcn juritlike n€ Kosovd, e cila dominon - pra
Komizen kushtetuese pdr vetdqeverisje tc pe*ohshme dhe kjo Rregullore 6shte e bazuar ne
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Komisioni, natlrisht njd trajtim te vegante i ka dh€ne qe ne fillim terminologiis€ se
dokumenteve dhe akteve te Kuvendit. Per dallim nga rregullog'a e m€hershme, kemi bindjen se
kjo Rregullore ka krijuar disa risi dhe mund€si per organet e Kuvendit. Nje organizim,. qri do te
jet€ me i mire n€ mes te organeve t€ Kuvendit, sidomos nje organizim i sistemit funksional ne
raport me Kryesind e Kuvendit, grupet parlamentare, komisionet dhe administraten. Pra, me
fald td tjera, kemi tentuar qe nga puna apo fillimi i pun€s s€ Kuvendit deri ne kohen e
vendimmarrjes tC dihet apo te organizohet nC menyre te qartd kjo pun€.

Roli i Kryesise s€ Kuvendit eshte trajtuar nd veganti duke trajtuar edhe si organ tC Kuvendit
dhe koordinator kryesor nE punen e Kuvendit, duke percakruar mandatin e tyre, detyrat,
mbledhjet dhe p€rgiegjEsit€ e saj. Eshte thdn€ nj€koh€sisht se Kryesia paraqet ed.he organin
kryesor menaxhues td Kuvendit. 

i
Grupet parlamentare kan€ nje trajtim iC vegant€ n€ ket€ P,rcgullore, duke pdrcaktuar kushtet e
formimit te tyre, statusin dhe financimin, qe Cshte duksh€m i ayancuar si n€ rregulloren e
kaluar, dhe kemi tentuar te krijojme kushte m€ te mira ptu grupet parlamentare dhe munddsi
pdr ndikim ne geshtjet qe procedohen nC Kuvend.

N€ kuadEr td k€saj,6shte parapare edhe roli i deputetit dhe te drejtat e tij. Natyr.isht kemi
pampare nj€ forn€ te imuritetit dhe mandatit t€ deputeti! i cili me siguri se nuk eshte i
ngiashdm me deputetet e vendeve te tjera tC cilatjan€ apo veprojnd n€ shtete td pavarura.

Natyrisht, duke par€ pozit€n me Komizdn kushtetuese, jand parapar€ edhe gdshtje te tjera qe
kane te bejn6: me Kryetarin e Kosovds, Qeverind e Kosoves, m€nyr'6n e zgjedhjes se ryre dhe
sidomos raportin e tyre ne Kuvendin e Kosoyds.

Risi nC keG Rregullore do te quajme jan€ n€nkomisionet si gmpe puruese ne kuad6r te
komisioneve, qe te jene sa mE funksionale per grishtje l$uara.

Njekohesisht edhe g€shtja e komisionit prirglegids eshte .rre r0nd€si dhe eshte percaktuar si nj€
komision i cili raporton per g€shtje te caktuara para Kuvendit te Kosoves - per geshtje qd
autorizohet mu nga ky Kuvend.

Esht€ tentuar qd puna e Kuvendit te jete teresisht transparente dhe t€ mbahet evidencd e rregullt
pdr pun€n e tij dhe njekohdsisht kjo evidenc€ te jetd e pdrhershme dhe transparente para
qytetareve te Kosoves.

Jan€ disa g€shtje apo dy gdshtje, te cilat kan6 kijuar dilema n€ Komision. E para dshte gesh|a
lidhur me Komisionin p€r persona te pagiehtr, edhepse un€ personalisht nuk mendoj se duhet te
jetd ky emertim, i cili dsht€ n€ kuad€r td Komisionit pcr shendetesi. Eshte menduar.ne
Komision ndoshta nj€ variant qe te jete nje komision i p€rkohshrim i Kuvendit tC Kosovds nga
se mendojm€ qe komision te perhershem me siguri rne gjetjen apo me verifikimin e fatit te ryre
ndoshta nuk do te kete nevoje te ketd nd td ardhmen. Sido qd te jete, kjo €shte kompetence e

Dhe, geshtja deter, lidhur me te ciler besoj e keni marrd edhe nj€ shkrim nga p€rfaqesuesit e

tJNNIIK-ut, €sht€ Rregulla 16 pik0 2 p€r t€ cil€n €shtd menduar qe nC negulldn paraprake apo
n€ dispozitat e Komizds kushtetuese dhe td harmonizohet me td, duke tentuar q6 "partia pdr
kandidatin pdr president", jo "partia qe ka 25" por ata qe kane mbeshtetjen e "25 anehreve t€
Kuvendit".
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DEPUTETI HAJREDIN KUCI:

KR ARI I ITNEXHAT Ci

Faleminderit. E ka f al€n profesor Alush Gashi, n6 em€r t€ LDK.

D UTET] USH ASHI:

KRYTARI I TNEXHATDACI

ralemnderit zoti Kryetar. Ne kemi menduar se kjo gcshtje tash i takon Kuvendit qe te vendos6.
Ne e kemi ofruar p€r miratim dhe natyrisht presim kontributin e Kuvendit respektivisht tc
deputetcve ne kcte drejtim. Eshte e drejte e Kuvendit te vend.osc per mdnyren se ii mendon ta
procedojd mri hrtje. Faleminderit-

Ju falemnderit. un€ do ta pyef a kryetarin e Komisionit, meqd pCrfundimi i mbledhjes s6 kaluar
ka qend qysh ka qenE, a keni menduar a hapet debat i p€rgiithshem apo keni ndonje propozim
q€ ju si Komision e keni formuluar ose grupet parlamentare dhe ta dime teie sa per te
proceduar. Lus edhe njd here profesor Kugin, ose ndokend tjeter ta sqaroj ket6 g;shtje.
Urdh6roni...

I nderuari zoti Kryetar. Pdrg€zojm€ Grupin i cili me nj€ pund tc mtd, ne mdnyre konsensuale,
ka ofruarnje tekst te Rregullores se pun€s t€ Kuvendit, t6 cilin Grupi parlamentar i LDK e
mb€shtet dhe nEse na ftoni p€r votim - ne do te votojmE p€r. Faleminderit.

I

=.:-=l::=r::ej:-DE

Ju faleminderit. E ka lalen Gjylnaze Syla nga Aleanca per Ardhmdrine e Kosov6s.

PUTETJA GJYTNAZE -SYLA:

Faleminderit zoti Kryetar. Edhe Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhmdrind e Kosoves do te
votoje per

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT ACI:

Faleminderit. Grupi ORA, kush dshte ne emer te Grupit, le td urdh€roje.
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Mendoj se p€rmbajtja e kesaj Rregulloreje, n€ pergjith€si, mund te trajtohet si nj€ pund serioze
e te giithe anetareve tE Komisionit dhe pErfaq6suesve te institucio;eve nderlombetare dhe
drafti qE keni sot para veti eshte arritur me nj€ konsensus maksimal n€ kuad0r te Komisioniq
natyrisht neth debateve dhe formave tjera.

Ne qd nc fillim kemi menduar se kjo Rregullore nuk i takon asnj€ grupi parlamentar ne veganti,
por i takon Kuvendit n€ t6r6si dhe trajtimi apo qeilimi yn€ ka qend qe te tnrctnole Kuvendi
si terCsi n€ kuaddr te te cilitjane edhe grupet parlameotare.
Krejt ne fund, kam kEnaqdsine te fal€nderoj te gjithe anctaret e Komisionit, p€rfaqdsuesit e
institucioneve nd€rkomb€tare dhe p€r nje koh€ edhe andtaret e Kryesis€ se Kuvendii qe kane
dh€n€ kontribut ne hartimin e kd5aj Rregulloreje, dhe ne veganti sicilin anEtar tE Komisionit.
Ialeminderit pdr v€mendjen. r;

ii

I(RYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



I nderuari zoti Kryetaq td nderuar koleg€ deputete,
Komisioni pdr Rregullore te putres, pajtohem me zotin Kugi, se ka punuar nd m€nyrd intensive
dhe - jo giithmond me nj€ hamoni tC plot6, por giithsesi konsensusi esht€ nd€rruar giate punds
se rij. :'

IvId duhet tC shpreh p€rkrahjen pdr dokumentiq perderisa 6shte dokument final, i p€rfunduar
dhe i mtatuar nE Komision. Nuk shpreh pdrkrahjen per raportin e dh€ne, sepse Komisioni ka
konstatuar se ka pas disa nd€rhy4'e, mirepo ky konstatim nuk mjafton. Nderhyg'e ka pas edhe
nga ana e Komisionit ne ate dokument themelor q€ kemi pas, por ka pas ndErhyrje te
paautorizuara. Pra, eshte dashtc tc thuhet ka pas nd€rhyrje te paautorizuara nd dokumentin e
Komisionit, e td cilat juridikisht quhrh: falsifikime.

I
Pra, ne shprehim p€rkrahjen p€r ketd dokument qC kemi pdrpara dhe do ta votojme - sigurishq
por 6shte dasht q€ raporti tO plotesohet dhe te saktesohet. Faleminderit.
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KR ] KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Grupi 6+? Mahir Jakxhillar

DE NIAHIR JAGCILAR:

Ju faleminderit edhe nje here. Edhe ne si Grup Parlamentar 6+ e perkmhim
zotri kryetarit te Komisionit dhe i japim p€rkrahje Rregullores.

tdr6sisht raportin e

KRYETARI I KUVENDITND'TIAT DACI:

Meqc kater grupet parlamentare u shpreh€n... Se pari Gjergi Dedaj, Sabri pastaj ju... Urdhdroni
Gje.Ci.

DEP GJERGJ DEDAJ

Faleminderit shume. und mendoj se p6rkund6r respektit per Kryesh6 e Kuvendi! ajo m€
shumd duhet te jete nje trup logjistik i cili parapdrgatit pun6n e Kuvendit. Kryesia e Kuvendit
ka bdrd edhe nje shkelje me rastin e financimit te partive te vogla me nga njd deputet. Ne
mandatin e kaluar ka qend 10% ne menyre lineare, pastaj eshte marrc nie venaim'per 20q,o,
pastaj e kand l€shuar nd zero me deshiren e tyre dhe pa e diskutuar fare nE parlament. Ne kete
mdnyre ia kan€ marr€ partive t€.vogla, mos me th6nd - na i kand vjedh€ - nga 20.000 euro.

qeshq'a Uetet per te cilen dua td diskutoj, perkitazi me kEtC Rregullore, eshte kontestimi te
krcu i katert pika 6 ku thuhet se me vendim te Kryesisri gnrpeve parlamentare perveg qC iu
jepet dometh€ne ato shtesa - te hollat dhe iu jepen edhe fonde vjeiore q€ rn"ndoj s" e.hte 

".--:- -:.papranueshrne dhe presedan...__ -

Nje geshtje tjeter, q€ nuk pajtohem me kete Rregullore... une mendoj se kam td drcjte te shpreh
mendimin dhe do ta shpreh gf ithmond ashtu sig mendoj vete. Nd€rsa, gdshtje tjeter eihte
geshtja e Komisionit per td zhdukurit, pa marr€ parasysh se deri kur do te giendet i zhdukuri i
fundit, mendoj ne kuaddr te Parlamentit td Kosoves duhet te ekzistoje Komisiod per zbardhjen
e fatit t€ personave te kidnapuar, te anestuar, rc ware e te zhdukur tash e gjashE vjet. Edhe pcr
geshtjen e komisioneve parlamentare, konsideroj dhe kdmb€ngul se n€ td gjitha komisionet
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DEPUTETI NAZIM JASHARI:



parlamentare, dometh6n6 s6 paku nje deputet qE pdrfaqeson njri parti politike - te jete anetar i
nj€rit prej k€tyre komisioneve.

Injorimi, anashkalimi dhe mosmund€sia qe partite e vogla parlamentare te jenc n€ asnjd
komision prej l2.komisioneve qe kan€ i20- anetare, piap mendoj eshte p;esedan dhe i
papranuesh€m dhe nuk esht€ nd favor tE demokracisE apo te frymds demokraiike t6 pun€s te
k€tij Kuvendi te Kosoves. Ju falemnderit shum6.

i50

KRYETAzu I JVENDIT NEXHAT ACI:KI

Faleminderit. Beral md fal, Sabria shkurt, pastaj Berat Luzha, n€ em€r t€ pDK...

D RIHAMITI: ,

une nuk kam gka te them. E respektoj mendimin e kryetarit te Grupit parlamentar q6 ne do ta
votojme dhe, md n€ fund jemi t€ kenaqur q€ kemi arrit mometrtin ta votojme. une, megiithate,
e kam.lexuar shum€ kujdessh€m edhe variantin e fundit dhe ekzistojnc disa pasa dsi ne
formulimet te ciiat as qri duhet t'i lexojO, por ekziston Komisioni-.. ME nc fund kjo s,€sht6
rregullore e pcrsosur totalisht dhe e ka t€ drejtcn Kuvendi qc ne momente t0 caktuara, me
shumic€ ta ndryshoj€ atri formulim.

Po them edhe nj€ herE, kur te lexohet mir6, jan6 nja dy-tri pika, qe nuk janc shume te qarta.
Une nuk po insistoj, do ta votoj. Faleminderit.

KRYFTARI KUVENDITT NFXHA DAC

Faleminderit profesor. Berat..

DEPUTETI BERAT LUZHA:

Ne mbledhjen e kaluar u konstatua edhe nga kryetari i Komisionit se ka pas nd€rh1q'e nd
tekstin e Rregullores te pdrgatitur nga Komisioni t€ cilat u klasifikuan si fatsifikime. Do te
ishte mire qe Komisioni t'na shpjegojE se vertetc kush e falsifikoi tekstin e Rregullores dhe pse
e lalsifikoi-

Propomj qE nE Kreun e gjashte - Rregulla 16 - Zgjedhja e Kryetadt t6 Kosovds, pas pikes 5,
se shtohet edhe nje pike - pika 6, e cila do te kishte kete permbajtje: .Nese edhe ne ,oti-in e
tret€ kandidati nuk merr shumicdn e votave te te giithe d.eputetive te Kuvendit, procedura
kthehet nga fillimi me kandidate te Uere'].

1d1t"- + tjetdr lu!'e kisha pas, qe Kryesia ta merr persipdr botimin e Rreguilores ne nj6 skripte
dhe deri nd mbledhjen e ardhshme t'ia shp€mdajd depuietdve.
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KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka Saldn Fatmire Mulhaxha-Kollgaku, pastaj Zef Moilta.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXIIA_KOLLCAKU:

N6' em€r td Komisionit pdr shdndetdsi, pune dhe mireqenie sociale, p€rkrah mendimin d
kryetarit te Komisionit p€r Rregullore t6 pun6s qe Komisioni per personit e kidnapuar,dhe t6



Faleminderit shume. Zoti K4retar, zoti Kryeminist€r, kolege deputete,
Duke pas parasysh renddsind e kdsaj fuegulloreje, gjithashtu duke pas parasysh edhe r€ndesine
e komisioneve te cilet do ta b€nin shumd md efikas pun€n e Kuvendit ne p€rgatitjen e ligjeve,
mendoj se Rregulla 48, e cila ka tdt beje me fomrimin e komisioneve, auiret ie naryitrole.
Pajtohem me are qe thot€ zoti Dedai; sepse m€ mird do te ishte sikur tri giith€ deputetet-te
merrnin pjesE nd komisione te ndryshme, secili deputet n€ nj€ komision dhe t€ mos iete vend
ku kemi dy apo tre ne tri komisione nje individ. Kemi rastin kdru, kemi kryetar komisioni,
kemi edhe ne komisionet tjera anetarO tE komisioneve. Nuk e di, ndoshta pdr kdte cshte bere
ndonjd l€shim nga formimi i komisioneve prej grupeve parlamentare, por sido qd te jetd,
mendoj se edhe koleget deputete do ta mbdshtesin k€td q€ndrim, s"p." ilo do tc ishte ;e te
mire te punes te Kuvendit dhe giithashtu t'i jepet mund€sia secilit diputei rd jepE kontributin
dhe te tregoje angazhimin e tij qofte nd ligie qoftd ne punen e mehrtjeshme td Kuvendit.

Nuk besoj se kEto komisione apo keta individe jane futur neper komisione vetem sa per te
marrd shtesa apo paga m€ te mira, por per te kontribuar n€ mbardvai$en e punes se Kuvendit.
Ju falemnderit.
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zhdukur te jete si Komision i vegant€ apo komision ad hoc, dhe t€ mos i bashkengiitet
Komisionit p€r shdndetesi.Ky Eshte propozimi yn0... Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIATDACI:

Faleminderit. Zef Morina dhe Nait Hasani i fundit. UrdhEroni....

DEPUTETI ZEF MORINA:

KRYETARII KUV IT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe i fundit Nait Hasani... Urdh€roni

DEPUTETI NAIT HASAM:

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Faleminderit. Edhe Hydajer Hyseni - me lD t€ Sala Aimerit.

I nderuar Kryetar, une kam dy propozime kctu. Ne Kreun e dyte te konstiuimi i Kuvendit dhe
te Sala e betimit, ku n6 rreshtin e fundit - {alia e fundit, thuhet: "dhe me standarder
ewopiane". Mendoj se eshte e teper te shbhet kjo kur e dim€ se td gjirha ligiet jane nd pajtim
me standardet evropiane. Kurse n6 !'etr€n, k6tu thuhet "nd pajtim me ligjet e u"nair'. re"gjithu
ligjet e vendit jan€ n€ pajtim me standard.et ewopiane dhe s'ka nevoje ie prezantohet edlie nje
her6: "standardet evropiane".

Dhe, pika e katert, Rrcgulla "zgiedhja e KryesisE" - pika e trete, ku thote "krJresuesi kerkon
nga pdrfaqdsuesi i ehitetit politik". Mendoj nuk duhet td jete "etnitet politik'; sepse ne kdtu
jemi tc &iithe shqiftarc, ka edhe q'erd, por n€ Parlament jemi te perfaqeiuar si grupe politike.
Nuk jemi te perfaqesuar si etnitete te veganta d.he mund te them, p€r shembull: partia

=.-!=-+:Demokratike, Lidhja Demokratike, Aleanca, 9-tjera..--Si do t'i prezantojmd si etnitete kitu, kur
mund ta zevendesojme kdte {ale: gmp ose me td parti politike. Faleminderit.
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EPUTETI HYD SENIT

Faleminderit zoti Kryetar. Bdre mird qd kdsaj radhe ma dhe laldn se .... Do te kishte b€re mire,
edhe me mir6 sikur edhe dje edhe sot n€ pikdn e mEparshme t'ma kishit dhene {aldn se e kisha
ndermend te propoioj digka. Ishte procedurale, dhe si p€rfaqrisues i Komisioniq qe ishte edhe
nj€ mdnyre Komisioni mc i albrt me geshlen qe uisedonim, ishte digka qe eah" me p€rkiste.
Mirdpo, m€ besoni - keqardhja m€ e madhe ishte se prishej ne njefani menyre u.;o peoityp;" 

"pergjithshme se shkonte mir€ edhe udheheqia e seanc€s se djeshme, e na niodhe ,g*;erriie -sig thuhet - ajo nd fund pastaj derdhet.... Megiithat€, mri falni p€r ketd nd€rh1rje.

Und e mora falen p€r ti propozuaS digka per srukturen e komisioneve dhe propozimi im i par6
qe ka qene shruar edhe ne Komision, e qe tani irnponohet edhe me ndryshimin qe u be, d'o te
thot€ me propozim qd Komisionl pdr mandat dhe imunitete t'i bashkengjitet itruk,r-res se
komisioneve. Ne nuk e kemi k6t€, prandaj un6 propozoj, dhe jam i bindur se shpreh edhe
q€ndrimin e Komisionit, qti ky Komision tc bashkohet me Komisioain p€r Rregulloren e puncs
dhe Komisioni pEr rregulloren e punds te vazhdoj€ t€ jet€ Komision funksionues dhe ketii
komisioni, do tc thotc - per mandate, imunitete, rregullore tc punes - t'i bashkdngjitet edhe
g€shtja e peticioneve dhe ankesave. Do te ishte taman nj6 komision funksional.

Dhe, e dya - cshtc terminologjike, ju lutem per mir€kuptim. Komisioni, td cilin e kryesoj un€,
quhet p€r g€shtje_ gjyqdsore, Komiz€ kushtetuese, legfislative, per te drejtat e njeriuq iarazi
giinore e tjera... Eshte thjesht i pap€rdorshdm. Ne n€ Komision Lemi marre nje q6ndrim qe t,i
propozojmd Seances plenare qe te redukroj md emerimin e Komisionit, do te thoie esht€ d'igka
thjesht teknike, dhe te quhet: Komisioni per gdshtje legjislative, kushtetuese dhe juridike. Ju
lutem per mirekuptim. Ju faleminderit.

KRYETAzu I IT NEXIIAT DACI:

Faleminderit. 93 deputetc jane prezent nc sallE. Para se t€ votojm€, besoj se e kam p€rkrahjen.
Komisioni perkates, n€ qofte se votohet p6r, duhet t,i hle redaktimit n€ 

-kuptim 
td

mosndryshimit por per ate q0 tha Nait Hasani - Hydajet., do t0 thorc n€ mdnyre qe t,mund
pastaj te jepet nC botim dhe si broshur€ pastaj ta kend deputetet.

Ju ftoj te votojme.
Kush eshtc per ta miratuar Propozimrregulloren e punes te Kuvbndit? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunder. T€ num€rohen votat, ju lut€m. Jane 3 vola kunder.
A ka abstenime? I abstenim.
Konstatoj se eshtc e aprovuar Rregullog'a dhe le td kryhet puna rreth redakturEs s€ saj.

Ju falemnderit. Shihemi n€ Seancdn e radh6s.

Seanca ndo nunen ne oren 5 t5

E transkriptoi: (ptmeg Iq. 2 1, 5 7-t0,(tE s*e,rMrat 9 1 - I 00 teknikisht tE rregulluara) rurhep.t ltar@/ssenbly- kosova-ory
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